
ATLAS
DES MISSIONS

LOCALES

JUIN 2015



Atlas des missions locales • Juin 20152

Contributeurs

Coordination :
 • Jonathan Bougard (Dares)

Auteurs :
 • Lionel Bonnevialle (Dares*)
 • Jonathan Bougard (Dares)
 • Amine Malek (Dares*)

Avec la participation de :
 • Hervé Dubois (Dares)
 • Solène Hilary (Dares)

Réalisation :
 • Guy Barbut (Dares)

Les auteurs remercient les services en charge des études, des statis-
tiques et de l’évaluation au sein des Direccte et des Dieccte, le Conseil
national des missions locales (CNML) ainsi que les Associations régionales
des missions locales (ARML), dont l’expertise a été indispensable pour 
élaborer le présent atlas.

* Au moment de la rédaction du document.



Juin 2015 • Atlas des missions locales 3

Introduction .............................................................................................  4

La genèse du réseau ................................................................................  5

La construction des zones de couverture ..................................................  6

Les données présentées dans l’atlas .........................................................  8

La lecture des fi ches régionales ................................................................  9

Fiches régionales
Alsace .............................................................................................  14
Aquitaine ........................................................................................  21
Auvergne ........................................................................................  31
Basse-Normandie ............................................................................  38
Bourgogne ......................................................................................  45
Bretagne .........................................................................................  52
Centre-Val de Loire ..........................................................................  59
Champagne-Ardenne ......................................................................  66
Corse ..............................................................................................  73
Franche-Comté ...............................................................................  79
Haute-Normandie ............................................................................  86
Ile-de-France ...................................................................................  93
Languedoc-Roussillon ......................................................................  103
Limousin .........................................................................................  110
Lorraine ...........................................................................................  116
Midi-Pyrénées ..................................................................................  123
Nord-Pas de Calais...........................................................................  130
Pays de la Loire ................................................................................  138
Picardie ...........................................................................................  145
Poitou-Charentes.............................................................................  152
Provence-Alpes-Côte d’Azur ............................................................  159
Rhône-Alpes ....................................................................................  169
Régions d’outre-mer (hors Mayotte) ................................................  179

Synthèse des données régionales .............................................................  189

Défi nitions ...............................................................................................  193

Pour aller plus loin ...................................................................................  198

Sommaire



Atlas des missions locales • Juin 20154

Introduction

En 2013, les missions locales ont reçu en entretien individuel 1 200 000 jeunes, pour les orienter et 
les aider dans leurs démarches de recherche d’emploi mais aussi leurs démarches sociales. Chaque 
mission locale suit les jeunes vivant dans sa « zone de couverture », défi nie comme le regroupement 
des communes qui lui apportent un fi nancement. 

Les missions locales suivent les jeunes notamment dans le cadre de programmes d’accompagnement, 
qui peuvent être nationaux, locaux ou expérimentaux. Le Contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis) 
est le programme national le plus connu en raison du nombre de jeunes concernés (193 000 jeunes 
sont en Civis à la fi n de l’année 2013). 

L’activité des missions locales est variée : entretiens individuels, ateliers, organisation de séances
d’informations collectives, proposition de formations, de périodes d’immersion, aides fi nancières 
ponctuelles… Les jeunes suivis par les missions locales peuvent être inscrits comme demandeurs 
d’emploi à Pôle emploi. Une partie d’entre eux est suivie par les missions locales dans le cadre d’un 
accord de partenariat renforcé avec Pôle emploi (programme PPAE - projet personnalisé d’accès à 
l’emploi).

Le présent atlas fournit, pour la première fois, une représentation des zones de couverture des
missions locales sur l’ensemble du territoire, à l’échelle nationale puis région par région. Il restitue 
le contour global de chaque mission locale (incluant son siège, ses antennes et ses permanences 
d’accueil) en le cartographiant. Il permet ainsi d’apprécier toute la variété des situations locales dans 
chaque région et entre les régions.

Son objectif est de fournir un ensemble d’informations communes sur chaque mission locale et sa 
zone de couverture, dans le but de les faire partager par l’ensemble des acteurs intéressés : pour 
chaque mission locale sont fournies des données de cadrage relatives à sa zone de couverture ainsi 
que des données relatives à ses moyens humains et à son activité.
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La génèse du réseau

Dans un contexte d’augmentation du chômage des jeunes non diplômés, le rapport Schwartz 
([1]) de 1981 préconise la création d’un réseau de structures locales pour l’accompagnement des 
jeunes. Avec l’ordonnance du 26 mars 1982 ([O1]), sont fi nalement créés deux types de struc-
tures. D’une part, on crée un réseau de 850 permanences d’accueil, d’information et d’orientation 
(PAIO), pour accueillir, informer et orienter les jeunes de 16 à 18 ans vers des actions de formation. 
D’autre part, on expérimente un réseau de 61 missions locales (ML), pour apporter aux jeunes de
16 à 25 ans une aide plus étendue, dépassant l’orientation professionnelle, et leur permettant
d’élaborer et de mettre en œuvre un projet d’insertion, sociale et professionnelle. Ce deuxième 
réseau fait une place importante aux municipalités : la présidence des missions locales leur revient de 
droit et elles doivent assurer au moins 50 % du fi nancement des structures.

À la fi n des années 1980, face à la demande d’un public sans cesse plus important, les PAIO sont 
amenées à élargir leur champ d’intervention. Parallèlement, la loi de 1989 favorisant le retour à 
l’emploi et luttant contre l’exclusion professionnelle ([L1]) précise le cadre d’intervention des missions 
locales et pérennise leur existence. Cette loi, qui institue aussi le Conseil national des missions locales 
(CNML), instance de concertation entre l’État et les élus locaux chargée de l’animation et de l’évalua-
tion du réseau, permet le développement et la structuration des missions locales. 

À partir de cette date, la mission locale constituant le stade d’évolution logique d’une PAIO en 
pleine croissance, les pouvoirs publics encouragent la transformation et le regroupement des 
PAIO en missions locales, de façon à consolider les structures (alors de plus grosse taille et 
fi nancées à la fois par l’État et les collectivités locales). En 1992, soit dix ans après sa création, 
le réseau compte 460 PAIO et 227 missions locales en France métropolitaine. A partir de 2000,
plusieurs protocoles sont signés (entre l’État, les régions et les collectivités territoriales), qui marquent 
de nouvelles impulsions dans l’aménagement du réseau et font évoluer les zones de compétences 
ainsi que l’organisation territoriale des missions locales et des PAIO. En 2001, le réseau compte
200 PAIO et 376 missions locales. Fin 2013, il ne compte plus que 3 PAIO pour 444 missions locales. 
En 2014, il ne reste qu’une seule PAIO, celle de Fécamp (le terme de « mission locale » inclut donc par 
défaut, dans la suite du document, cette dernière PAIO). 

Du fait de ces transformations, la couverture du territoire par le réseau (Dom compris) s’est améliorée 
au fi l du temps : la quasi totalité des communes sont aujourd’hui couvertes, c’est-à-dire participent 
au fi nancement d’une mission locale (voire de plusieurs). C’est ainsi que sont défi nies les « zones de 
couverture » des missions locales dans le présent atlas : les communes fi nançant une même mission 
locale appartiennent à la même zone de couverture (sous réserve notamment que ces communes 
soient contiguës : voir ci-après). Les communes ayant le souci de rapprocher au maximum les jeunes 
des lieux d’accueil, elles fi nancent la structure la plus proche d’elles géographiquement : de fait, les 
jeunes résidant au sein d’une même zone de couverture se rendent dans la même mission locale (à 
son siège ou à l’une de ses antennes ou permanences d’accueil).
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La construction
des zones de couverture 

Les contours des zones de couverture des missions locales s’appuient sur une extraction de
Parcours 3, application de gestion des dossiers des jeunes accueillis, en date du 31 mars 2014 (les 
structures renseignent dans l’application la liste des communes leur apportant un fi nancement). 
Grâce à l’important travail de sensibilisation du réseau par le CNML sur l’intérêt de bien remplir les 
zones de couverture dans Parcours 3, cette extraction a permis de constituer l’essentiel du zonage. 
Un travail de correction et de consolidation a toutefois dû être mené par la Dares jusqu’en septembre 
2014, avec l’appui des services en charge des études, des statistiques et de l’évaluation (Sese) au sein 
des Direccte et en lien avec le CNML, certaines associations régionales de missions locales (ARML) 
et des missions locales. L’expertise de terrain des différents acteurs a été indispensable pour pouvoir 
restituer une image du réseau fi dèle aux pratiques opérationnelles locales (les zones de couverture ne 
correspondant pas à des zonages offi ciels). 

Carte 1 • Le zonage des missions locales en 2014*

* Les contours des zones de couverture s’appuient sur une extraction de Parcours 3 en date du 31 mars 2014 (les structures 
renseignant dans l’application la liste des communes leur apportant un fi nancement), à laquelle a fait suite un important 
travail de consolidation des données, achevé en septembre 2014.
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Les zones de couverture des missions locales du présent atlas sont construites à partir des règles 
suivantes :

 - Chaque commune du territoire national est rattachée à une, et une seule, mission locale, afi n
  de couvrir l’intégralité du territoire tout en évitant les chevauchements. 

 - Les communes couvertes par une même mission locale sont contiguës. Quelques exceptions
  sont toutefois tolérées, du fait d’un découpage départemental comportant une enclave. Ainsi,
  les zones de couverture des missions locales de Beaune (Côte d’Or), de Tarbes (Hautes-
  Pyrénées) et de Valréas (Vaucluse) ne sont pas contigües.

 - Les communes qui ne fi nancent aucune structure sont affectées à la mission locale couvrant
  les autres communes du même canton (c’est-à-dire à la plus proche géographiquement).

 - Les communes doublement ou triplement couvertes par une mission locale (car fi nançant
  plusieurs structures, par exemple l’une directement et l’autre par le biais d’une communauté
  de communes) sont affectées prioritairement à la mission locale prenant en charge les jeunes
  des autres communes du même canton. Cela a pour effet de limiter au maximum le nombre
  de missions locales inter-départementales et d’assurer la contiguïté des territoires couverts.
  Les zones de couverture des missions locales sont donc le plus souvent infra-régionales,
  cependant trois missions locales sont inter-régionales (celles de Guérande, Redon et
  Alençon).

 - En cas de diffi culté d’application des règles précédentes, c’est la contiguïté entre communes
  d’une même zone de couverture qui prévaut pour défi nir le zonage.

Le nombre, la taille et la forme des zones de couvertures des missions locales varient selon les régions, 
selon la présence ou non de grandes métropoles, selon leur caractère plutôt rural ou urbain et selon 
leur relief (carte 1). Les régions métropolitaines comportent pour la plupart entre 10 et 30 missions 
locales. Deux régions surtout font exception : Ile-de-France et Rhône-Alpes, qui comptent respecti-
vement 76 et 47 missions locales. À l’inverse, la Corse compte 4 missions locales et le Limousin 6.

La situation est également variée dans le cas des régions d’outre-mer : la Guadeloupe et la Guyane 
comportent chacune une mission locale unique, tandis que la Martinique en comporte 3 et
La Réunion 4. Le cas de Mayotte (qui possède une mission locale) n’est pas pris en compte, faute de 
données suffi santes lors de l’élaboration de l’atlas. 

En métropole, les missions locales aux taux de couverture les plus étendues sont généralement
départementales, tandis que les moins étendues sont associées à une grande métropole : la région 
Midi-Pyrénées fournit une bonne illustration de ces deux extrêmes ; elle compte six missions locales 
départementales et une pour la seule ville de Toulouse. 
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Les données présentées
dans l’atlas

Le choix des données présentées dans cet atlas est le résultat d’une réfl exion engagée par la Dares en 
2012, enrichie par des échanges ultérieurs avec les services en charge des études, des statistiques et 
de l’évaluation (Sese) au sein des Direccte et avec la Délégation générale à l’emploi et à la formation 
professionnelle (DGEFP) (ainsi que par des remarques du CNML, des ARML et de l’Union nationale 
des missions locales (UNML)).

Les données relatives aux territoires et à leurs habitants sont issues du recensement de la popula-
tion (RP) de l’Insee, qui permet le dénombrement des logements et de la population résidant en 
France et la connaissance de leurs principales caractéristiques par commune (encadré 1). Les données
utilisées dans le présent atlas sont celles des recensements de 1999 et de 2010, sur lesquelles
la Dares a effectué un traitement spécifi que pour obtenir des données concernant les jeunes de
16 à 25 ans. Les données de 1999 permettent le calcul d’évolutions de long terme entre 1999 et 
2010. Les données 2010 étaient les dernières données détaillées disponibles lors de l’élaboration de 
l’atlas.

Les données relatives aux demandeurs d’emploi sont issues de la statistique du marché du travail 
(STMT), produite par la Dares et Pôle emploi chaque mois pour suivre l’évolution du nombre de 
demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi. Les données utilisées sont celles de décembre 2010 et de 
décembre 2013. Les données de décembre 2013 sont ainsi « synchronisées » avec les données issues 
de Parcours 3, également arrêtées à décembre 2013. Les données de décembre 2010 permettent le 
calcul d’évolutions de moyen terme entre fi n 2010 et fi n 2013. Le champ retenu dans l’atlas est celui 
des demandeurs d’emploi de catégories A, B, C (encadré 2). 

Les données concernant l’activité des missions locales (nombre de jeunes reçus en entretien indi-
viduel, nombre de jeunes en premier accueil…) sont issues de l’application Parcours 3. Cette
application est utilisée pour la saisie des dossiers des jeunes par les conseillers des missions locales. 
Elle permet de décrire les caractéristiques individuelles des jeunes, les situations professionnelles 
qu’ils occupent, les démarches effectives au sein de la structure ou auprès de partenaires, les services 
auxquels ils accèdent, etc. Pour s’assurer de la qualité des données, des contrôles de cohérence et 
une charte de saisie ont été conçus pour homogénéiser les comportements de saisie sur l’ensemble 
du territoire. Les données utilisées sont issues d’une extraction de Parcours 3 en date du 31 mars 
2014, permettant de restituer des informations stabilisées relatives à l’ensemble de l’année 2013.

Les données relatives aux moyens des missions locales (ressources humaines) sont issues de l’applica-
tion Icare. Les missions locales y saisissent une fois par an leurs données fi nancières et de ressources 
humaines. Les données utilisées sont issues d’une extraction de mars 2014, permettant de restituer 
des informations stabilisées relatives à l’ensemble de l’année 2012 (dernière année complète au 
moment de l’élaboration de l’atlas).
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La lecture des fi ches régionales

L’atlas se compose de 23 fi ches : des fi ches régionales pour les 22 régions métropolitaines et une 
fi che relative à l’ensemble des régions d’outre-mer (hors Mayotte).

Les contenus des fi ches sont les mêmes pour toutes les régions :

 • Introduction

 • Carte 1 : Population des jeunes de 16 à 25 ans et part de jeunes fréquentant les
   missions locales (en %)

 • Tableau 1 : Données de cadrage

 • Tableau 2 : Emploi

 • Tableau 3 : Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

 • Tableau 3bis : Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

 • Carte 2 : Effectifs par mission locale (ETP) et part des effectifs consacrés à l’insertion
   (en %)

 • Tableau 4 : Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

 • Tableau 5 : Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes en entretien
   individuel en 2013

 • Tableau 5 bis : Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013

Chaque carte et chaque tableau fournit des informations par mission locale (ou bien relatives à sa 
zone de couverture), pour l’ensemble de la région considérée, pour la France métropolitaine et pour 
la France entière (hors Mayotte et collectivités d’outre-mer). Tous les indicateurs fi gurant sur les cartes 
et dans les tableaux sont défi nis dans le lexique en fi n de document. Attention en cas de comparai-
son entre régions : chaque carte repose uniquement sur des données régionales et possède donc sa 
propre échelle.

L’introduction régionale présente quelques uns des résultats fi gurant dans les tableaux et sur les 
cartes, pour permettre de mieux appréhender les caractéristiques de la région considérée et son 
positionnement par rapport aux autres régions (sans pour autant en fournir une analyse détaillée ni 
exhaustive).

La carte 1 représente les contours des zones de couverture des missions locales de la région, qu’elle 
met en regard avec la population totale des jeunes de 16 à 25 ans (ronds proportionnels) et la part 
de ces jeunes fréquentant une mission locale, c’est-à-dire ayant eu un entretien individuel au cours 
de l’année (couleur de fond). Elle est bien entendu à relier au profi l des jeunes qui résident sur les 
territoires concernés (tableaux 3 et 3bis) ainsi qu’à la situation de ces territoires en matière d’emploi 
(tableaux 1 et 2). Les zones pour lesquelles beaucoup de jeunes sont au chômage, de même que 
celles où le nombre d’emplois ne progresse pas, disposent de structures qui accueillent proportion-
nellement plus de jeunes que les autres. Attention en cas de comparaison entre régions : chaque 
carte repose uniquement sur des données régionales et possède donc sa propre échelle.

Le tableau 1 fournit des données de cadrage relatives à la population (population totale et des jeunes 
de 16 à 25 ans), au territoire (densité de population) et à l’emploi (taux de chômage et évolution du 
nombre de demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi). La population et la densité de population 
sont des données « structurelles » : elles permettent une première caractérisation du territoire en 
fournissant des ordres de grandeur relativement stables dans le temps. C’est moins le cas du taux 
de chômage, qui est susceptible de varier assez fortement même sur une courte période. Pour cette
raison, le taux de chômage, au sens du recensement (encadré 2, disponible seulement pour 2010) 
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est complété par l’indicateur d’évolution du nombre de demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi 
entre fi n 2010 et fi n 2013, qui permet d’appréhender l’évolution récente du marché du travail local. 
A noter que les indicateurs relatifs à l’emploi sont également disponibles pour les seuls jeunes de 
16 à 25 ans, dans les tableaux 3 et 3bis. Attention : il n’est pas possible d’appliquer l’évolution du 
nombre de demandeurs d’emploi au taux de chômage de 2010, qui correspond à un concept diffé-
rent (encadré 2)

Le tableau 2 se concentre sur les emplois, qu’il dénombre et décline par grands secteurs d’activité. 
Ces secteurs peuvent apparaître plus ou moins porteurs, selon le contexte conjoncturel (national et 
local) mais aussi selon l’histoire économique des territoires. Le tableau indique également l’évolution 
annuelle moyenne du nombre d’emplois, qui rend compte du dynamisme et de l’attractivité du terri-
toire (et donc des possibilités d’insertion qu’il peut offrir). Il précise aussi la part des emplois occupés 
par des ouvriers et par des employés. Ces deux derniers indicateurs peuvent être mis en perspective 
avec le tableau 5bis sur les niveaux de formation des jeunes reçus par les missions locales, qui peut 
révéler une forme d’adéquation ou d’inadéquation entre le profi l de ces jeunes et celui des emplois 
présents sur la zone. L’accompagnement des jeunes par une mission locale est plus diffi cile dans le 
cas où elle reçoit surtout des jeunes sans diplôme, a fortiori si elle agit sur une zone comptant peu 
d’emplois faiblement qualifi és. 

Le tableau 3 renseigne sur la situation des jeunes de 16 à 25 ans vis-à-vis de l’activité et de l’emploi 
et donc sur les besoins potentiels en matière d’insertion professionnelle. Le taux d’activité corres-
pond à la part des actifs - à la fois occupés (i.e. en emploi) ou au chômage - parmi les jeunes. Le 
taux d’emploi mesure la part de jeunes en emploi (ou actifs occupés) parmi l’ensemble des jeunes et 
le taux de chômage la part des chômeurs parmi les actifs. L’évolution du nombre de jeunes inscrits 
auprès de Pôle emploi entre fi n 2010 et fi n 2013 complète les indicateurs précédents et permet de 
mieux appréhender l’état du marché du travail local sur la période récente. Le tableau 3 présente éga-
lement le taux de jeunes non insérés, c’est-à-dire ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires, calculé sur 
l’ensemble des jeunes. Le tableau 3bis reprend la plupart des indicateurs du tableau 3 en les déclinant 
selon le sexe. Attention : il n’est pas possible d’appliquer cette évolution du nombre de demandeurs 
d’emploi au taux de chômage de 2010, qui correspond à un concept différent (encadré 2)

La carte 2 présente les contours des zones de couverture des missions locales de la région (tout 
comme la carte 1), qu’elle met en regard avec les effectifs de chaque mission locale (ensemble du 
personnel employé par la mission, exprimé en équivalent-temps plein (ETP)) et la part de ces effectifs 
consacrés à l’activité d’insertion (correspondant aux métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de 
chargé de projet). Attention en cas de comparaison entre régions : chaque carte repose uniquement 
sur des données régionales et possède donc sa propre échelle.

Les effectifs (ETP) par mission locale, représentés par des ronds proportionnels, indiquent s’il s’agit 
d’une grosse ou d’une petite structure à l’échelle de la région. Cet indicateur est à mettre en rap-
port avec le nombre de jeunes reçus et le profi l de ces jeunes, qui peuvent être plus ou moins en 
diffi culté (tableaux 5 et 5bis) et donc nécessiter un accompagnement plus ou moins renforcé faisant 
appel à des compétences plus ou moins spécifi ques. Il est certainement aussi à mettre en rapport 
avec la superfi cie du territoire couvert, qui peut impliquer une organisation territoriale particulière 
(via l’implantation des antennes et permanences d’accueil notamment) et un seuil critique en termes 
d’effectifs pour le couvrir (tableau 4).

La part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion est quant à elle à mettre en regard avec les 
effectifs (ETP) de la structure et ne doit pas être interprétée de façon absolue : l’effectif incompres-
sible nécessaire à certaines tâches administratives et d’encadrement contribue, dans les plus petites 
structures, à rendre cette part plus faible. De plus, ces petites structures à ressources restreintes sont 
davantage contraintes à la polyvalence, tandis que les plus grosses ont la possibilité de spécialiser 
davantage leurs équipes (d’où un ratio en moyenne supérieur). Le profi l des jeunes reçus est égale-
ment à prendre en compte afi n de bien interpréter les écarts entre structures. Il en est de même de 
la situation du territoire en matière d’emploi et de chômage : pour un même jeune, les ressources à 
mobiliser par la mission locale varient selon le dynamisme du territoire.

Le tableau 4 porte sur les caractéristiques des territoires couverts par les missions locales, leurs
ressources humaines et leur organisation territoriale. Il indique, pour chaque mission locale, quelles 



(1) Bertrand Schwartz, « L’insertion professionnelle et sociale des jeunes », rapport au Premier ministre, septembre 1981, 
La Documentation Française.

(O1) L’ordonnance n° 82-273 du 26 mars 1982 relative aux mesures destinées à assurer au jeunes de seize à dix-huit ans une 
qualifi cation professionnelle et à faciliter leur insertion sociale, fait suite au rapport au ministre du Travail, de l’Emploi et de 
la Formation professionnelle, du groupe de travail présidé par Bernard Hastoy, publié en octobre 1989 à La Documentation 
française.

(L1) Loi n°89-905 du 19 décembre 1989 favorisant le retour à l’emploi et la lutte contre l’exclusion professionnelle.
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sont l’étendue de la zone couverte (superfi cie et nombre de communes) et la part de la population 
résidant en commune rurale (c’est-à-dire n’entrant pas dans la constitution d’une unité urbaine : 
voir la défi nition du taux de ruralité). Les structures couvrant de grands espaces (celles qui sont 
départementales notamment) possèdent en général des taux de ruralité élevés. Le tableau indique 
aussi quels sont les effectifs totaux de chaque structure (exprimés en équivalent-temps plein (ETP)) et 
quelle est la part de ces effectifs consacrés à l’activité d’insertion (ces deux grandeurs étant illustrées 
par la carte 2 : voir les commentaires s’y rapportant). Enfi n, le tableau précise comment se déclinent 
les structures entre antennes et permanences d’accueil, mettant en évidence une grande variété de 
situations.

Les tableaux 5 et 5bis concernent l’activité des missions locales (nombre de jeunes suivis) et les carac-
téristiques des jeunes reçus, selon leur niveau de formation notamment (voir l’encadré 3). Ils donnent 
ainsi une indication de la charge d’activité des structures, qui dépend notamment du nombre de 
jeunes suivis et de la situation de ces jeunes vis-à-vis de la structure (en Civis, en premier accueil, etc.). 
Le Civis n’est bien évidemment pas le seul programme proposé par les missions locales, mais il est 
particulièrement important dans le champ de l’insertion professionnelle. La part des jeunes possédant 
un permis de conduire, qui fournit une indication sur leur mobilité géographique potentielle, est à 
mettre en regard avec le caractère urbain ou rural des zones de couverture des missions locales.

Encadré 1

Le recensement de la population

Le recensement de la population, réalisé par l’Insee, a pour objectif le dénombrement des logements et 
de la population résidant en France et la connaissance de leurs principales caractéristiques. 

Jusqu’en 1999, les intervalles entre deux recensements étaient de 8 à 9 ans. Depuis 2004, une nouvelle 
méthode basée sur des enquêtes de recensement annuelles s’applique. Les communes de moins de
10 000 habitants continuent d’être recensées exhaustivement (comme avant le changement de
méthode) mais une fois tous les 5 ans, et non plus tous les 8 ou 9 ans. Les communes de 10 000 
habitants ou plus font désormais l’objet d’une enquête annuelle auprès d’un échantillon de 8 % de 
la population, dispersée sur l’ensemble de leur territoire. Au bout de 5 ans, les logements enquêtés 
couvrent l’ensemble du territoire de la commune et les résultats du recensement sont calculés à partir de 
cet échantillon de 40 % de leur population ainsi constitué. À la fi n de l’année 2008, à l’issue des cinq 
premières enquêtes annuelles de recensement, l’Insee a publié, pour la première fois selon la nouvelle 
méthode, la population légale de chaque commune, puis à partir de 2009, les résultats statistiques
complets sur les habitants et leurs logements. Les données sont ensuite actualisées chaque année.

Les données utilisées dans le présent atlas sont celles des recensements de 1999 et de 2010.
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Encadré 2

Les notions de chômeurs et de demandeurs d’emploi

Les fi ches régionales comportent des informations relatives au taux de chômage au sens du recensement 
de la population (RP) de l’Insee et au nombre de demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi (STMT). Il 
est important de bien faire la distinction entre ces deux concepts, car ils correspondent à des populations 
différentes.

Les demandeurs d’emploi sont les personnes inscrites à Pôle emploi et ayant une demande en cours au 
dernier jour du mois. Les demandeurs d’emploi relèvent des catégories statistiques ci-dessous.

 • Catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, sans
   emploi.

 • Catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant
   exercé une activité réduite courte (i.e. de 78 heures ou moins au cours du mois).

 • Catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant
   exercé une activité réduite longue (i.e. plus de 78 heures au cours du mois).

 • Catégorie D : demandeurs d’emploi non tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi
   (en raison d’un stage, d’une formation, d’une maladie…) y compris les deman-
   deurs d’emploi en convention de reclassement personnalisé (CRP), en contrat de
   transition professionnelle (CTP) ou en contrat de sécurisation professionnelle (CSP),
   sans emploi ;

 • Catégorie E : demandeurs d’emploi non tenus de faire de actes positifs de recherche d’emploi,
   en emploi (par exemple : bénéfi ciaires de contrats aidés).

Au sens du recensement de l’Insee, est chômeur toute personne de 15 ans ou plus qui s’est déclarée 
« chômeur » (indépendamment d’une éventuelle inscription à Pôle emploi), sauf si elle a déclaré explici-
tement par ailleurs ne pas rechercher de travail. La notion de chômeur au sens du recensement de l’Insee 
diffère donc de celle de demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi : certains demandeurs d’emploi 
ne se déclarent pas comme chômeurs lors du recensement et inversement certains chômeurs déclarés 
comme tels dans le recensement ne sont pas inscrits comme demandeurs d’emploi à Pôle emploi.

La défi nition du chômage au sens du recensement diffère par ailleurs de celle du Bureau international 
du travail (BIT), pour qui un chômeur est une personne en âge de travailler (15 ans ou plus) répondant 
simultanément aux trois conditions suivantes :

- être sans emploi, c’est-à-dire ne pas avoir travaillé au moins une heure durant une semaine de
 référence ;

- être disponible pour prendre un emploi dans les 15 jours ;

- avoir cherché activement un emploi dans le mois précédent ou en avoir trouvé un qui commence dans
 moins de trois mois.

Le chômage au sens du recensement est plus élevé que le chômage au sens du BIT, car des personnes 
inactives au sens du BIT peuvent se déclarer au chômage.
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Encadré 3

La nomenclature des niveaux de formation

Les niveaux de formation sont défi nis de la façon suivante (par l’Education nationale) :

 • Niveau VI sorties du système éducatif avant une classe de troisième générale ou
   avant une classe de quatrième non générale.

 • Niveau V bis sorties avant la dernière année de CAP ou de BEP, après une classe de
   troisième générale ou une classe de quatrième ou de troisième d’ensei-
   gnement non général.

 • Niveau V sans diplôme sorties sans diplôme à l’issue de la dernière année de CAP ou BEP ou
   bien d’une classe de seconde ou de première.

 • Niveau V diplômé sorties avec diplôme à l’issue de la dernière année de CAP ou BEP ou
   bien d’une classe de seconde ou de première.

 • Niveau IV sans diplôme sorties de terminale ou d’un niveau équivalent sans baccalauréat, de
   l’enseignement supérieur sans diplôme, de classes préparatoires sans
   avoir réussi à intégrer une école de commerce ou d’ingénieur.

 • Niveau IV diplômé et plus sorties de terminale ou d’un niveau équivalent avec baccalauréat ou
   bien d’un cycle de l’enseignement supérieur avec diplôme.
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Alsace

L’Alsace est la plus petite des régions métropolitaines en termes de superfi cie (moins de 8 300 km2), 
mais elle est la troisième la plus densément peuplée : avec plus d’1,8 million d’habitants en 2010, 
elle possède une densité de plus de 220 habitants/km2, soit presque deux fois plus que la moyenne 
métropolitaine.

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 11,2 % en 2010, est légè-
rement inférieur au taux métropolitain (11,6 %). De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de demandeurs 
d’emploi augmente presque autant dans la région qu’en moyenne en métropole, tout en variant 
fortement d’une zone à l’autre au sein de la région.

L’Alsace comporte environ 750 000 emplois, dont près de 60 % se situent dans les zones de Stras-
bourg, Mulhouse et Colmar. La répartition sectorielle des emplois traduit un poids de l’agriculture 
plus faible et un poids de l’industrie plus fort que dans la plupart des autres régions.

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 12,7 % de la population régionale (contre 12,3 % en métro-
pole). Ils sont plus souvent en activité ou en emploi et moins souvent au chômage (1) qu’au niveau 
métropolitain : leur taux de chômage, de 22,6 %, est inférieur de plus d’un point à la moyenne 
métropolitaine. Toutefois, de fi n 2010 à fi n 2013, la hausse du nombre de jeunes demandeurs d’em-
ploi dans la région dépasse légèrement celle de la métropole. En la matière, de très fortes disparités 
existent au sein de la région : la hausse va de 6 % dans la zone d’Altkirch à plus de 32 % dans la 
zone de Molsheim.

En Alsace, le réseau des missions locales se compose de 10 missions locales, variables par leur taille et 
leur organisation : celle de Schiltigheim couvre 15 communes et s’organise autour de 3 antennes et
5 permanences d’accueil, tandis que celle de Colmar couvre plus de 130 communes et s’organise
autour de 3 antennes et 19 permanences d’accueil. L’effectif par mission locale varie considérable-
ment au sein de la région, allant de 8 emplois (mission locale de Thann) à 76 emplois (mission locale 
de Strasbourg) en équivalent-temps plein (ETP). Au total, la région compte 234 ETP (soit 2,4 % des 
ETP de métropole).

Du point de vue du nombre de nouveaux jeunes reçus, ce sont les missions locales de Strasbourg et 
de Mulhouse qui sont les plus importantes, avec plus de 2 000 jeunes reçus en premier accueil en 
2013. Fin 2013, environ 4 000 jeunes sont suivis dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie 
sociale (Civis). Au cours de l’année, ils sont près de 26 000 à être reçus pour des entretiens individuels 
par les missions locales de la région. Les niveaux de formation de ces jeunes sont proches de ceux 
observés en métropole, avec cependant des disparités parfois fortes entre missions locales.

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
C’est dans la zone de Strasbourg que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Cette zone fait partie de celles où la part des jeunes de 16 à 25 ans 
fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 11,2 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Altkirch SUNDGAU 3 FRONTIERES 129 701 156 13 286 1,0 9,6 23,1

Colmar COLMAR 261 724 167 30 053 0,6 10,5 15,1

Haguenau HAGUENAU 220 186 163 24 122 0,7 8,9 22,2

Molsheim MOLSHEIM 120 561 142 13 156 0,7 8,0 36,4

Mulhouse MULHOUSE 281 705 524 34 556 0,3 15,1 20,1

Saverne SAVERNE 110 320 97 11 267 0,6 8,4 26,5

Schiltigheim SCHILTIGHEIM 107 663 713 13 222 0,3 10,8 26,5

Sélestat SELESTAT 116 632 136 12 688 1,2 9,9 19,9

Strasbourg STRASBOURG 430 646 835 74 052 0,4 13,2 18,9

Thann THANN 66 549 137 7 248 0,5 10,6 21,8

 Région Alsace 1 845 687 223 233 649 0,6 11,2 21,0

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale Sundgau 3 Frontières couvre la zone d’Altkirch, qui rassemble 129 701 habitants en 2010, dont 13 286 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la 
population entre 1999 et 2010 y est de +1 %. Le taux de chômage de la zone est de 9,6 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, 
le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 23,1 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone de Colmar rassemble 107 365 emplois en 2010, dont 3,6 % relèvent du secteur agricole. 26,8 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 0,8 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.
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(total)
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Mission locale**Zone de couverture*

Altkirch SUNDGAU 3 FRONTIERES 36 827 2,2 22,7 7,1 41,1 26,9 26,8 30,0 1,0

Colmar COLMAR 107 565 3,6 20,0 7,3 37,7 31,4 26,8 28,5 0,8

Haguenau HAGUENAU 77 493 1,8 26,6 8,6 34,3 28,7 32,7 28,0 1,0

Molsheim MOLSHEIM 47 799 3,2 31,4 7,3 36,1 22,0 34,5 24,0 1,3

Mulhouse MULHOUSE 114 744 0,5 18,4 6,6 44,8 29,7 26,7 28,2 0,2

Saverne SAVERNE 37 360 3,4 26,4 9,6 35,4 25,2 34,0 26,8 1,1

Schiltigheim SCHILTIGHEIM 46 622 0,4 14,3 7,5 58,3 19,5 23,1 26,7 1,6

Sélestat SELESTAT 39 173 4,1 23,7 8,7 37,7 25,8 31,3 26,7 1,4

Strasbourg STRASBOURG 220 679 0,5 9,9 4,8 51,0 33,8 18,2 28,1 0,8

Thann THANN 23 433 1,8 29,9 7,4 34,0 26,8 32,9 25,9 0,4

 Région Alsace 751 694 1,7 18,8 6,8 43,5 29,3 25,9 27,7 0,8

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone d’Haguenau sont 63 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 51,1 % et leur taux de chômage de 18,8 % (au sens du recensement de 
l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 24,9 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Altkirch SUNDGAU 3 FRONTIERES 13 286 60,7 47,4 21,8 17,1 6,2

Colmar COLMAR 30 053 61,6 47,6 22,7 18,7 12,8

Haguenau HAGUENAU 24 122 63,0 51,1 18,8 16,0 24,9

Molsheim MOLSHEIM 13 156 60,5 49,7 17,9 13,8 32,1

Mulhouse MULHOUSE 34 556 55,1 39,0 29,3 22,6 7,6

Saverne SAVERNE 11 267 62,3 51,1 18,0 15,4 27,5

Schiltigheim SCHILTIGHEIM 13 222 54,4 42,8 21,3 16,4 9,4

Sélestat SELESTAT 12 688 62,9 48,9 22,2 18,7 10,4

Strasbourg STRASBOURG 74 052 44,7 34,2 23,4 14,2 13,2

Thann THANN 7 248 62,1 48,4 22,1 18,2 14,5

 Région Alsace 233 649 55,0 42,6 22,6 16,9 14,2

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Molsheim, en 2010,  65,2 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 13,3 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Altkirch SUNDGAU 3 FRONTIERES 6 867 6 419 64,0 57,1 50,4 44,2 21,3 22,5 16,3 18,1

Colmar COLMAR 15 464 14 589 66,6 56,2 52,3 42,6 21,5 24,2 17,4 20,0

Haguenau HAGUENAU 12 553 11 569 67,9 57,5 56,3 45,5 17,1 21,0 14,1 18,1

Molsheim MOLSHEIM 6 931 6 225 65,2 55,3 53,9 45,0 17,3 18,7 13,3 14,4

Mulhouse MULHOUSE 17 358 17 198 57,7 52,5 41,1 36,9 28,9 29,7 21,0 24,1

Saverne SAVERNE 5 876 5 391 67,0 57,1 56,2 45,6 16,2 20,2 14,2 16,7

Schiltigheim SCHILTIGHEIM 6 528 6 693 58,0 50,9 45,4 40,3 21,6 20,9 16,2 16,6

Sélestat SELESTAT 6 382 6 306 67,8 57,9 53,7 44,0 20,7 24,0 16,9 20,5

Strasbourg STRASBOURG 34 949 39 103 47,7 42,0 36,0 32,7 24,6 22,2 14,8 13,6

Thann THANN 3 735 3 512 68,0 55,9 52,8 43,6 22,3 21,9 18,4 17,9

 Région Alsace 116 643 117 006 59,2 50,9 46,1 39,1 22,2 23,2 16,3 17,5

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
C’est la mission locale de Strasbourg qui possède les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans les missions locales de Strasbourg, d’Haguenau et Sundgau 3 
Frontières (zone d’Altkirch), la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 76,3 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Mulhouse couvre une zone d’une superfi cie totale de 538 km2, comportant 57 communes. Dans cette zone, 8 % des habitants résident dans une commune rurale. La 
mission locale de Mulhouse emploie 46,2 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 65,9 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé d’accueil, 
de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Altkirch SUNDGAU 3 FRONTIERES 833 135 41,4 9,9 78,0 1 14

Colmar COLMAR 1 565 132 26,8 24,9 60,3 3 19

Haguenau HAGUENAU 1 354 138 33,1 22,9 84,3 5 13

Molsheim MOLSHEIM 846 80 30,0 10,1 53,0 1 5

Mulhouse MULHOUSE 538 57 8,0 46,2 65,9 15 7

Saverne SAVERNE 1 137 157 58,4 10,1 65,3 1 12

Schiltigheim SCHILTIGHEIM 151 15 1,3 15,4 73,4 3 5

Sélestat SELESTAT 855 81 34,6 10,3 68,0 1 9

Strasbourg STRASBOURG 516 60 6,1 76,0 80,7 26 0

Thann THANN 486 49 22,1 7,8 73,5 0 4

 Région Alsace 8 280 904 21,8 233,6 72,7 56 88

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Saverne accompagne 161 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 612 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel 
par cette mission locale. Parmi les 1 270 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 45,9 % sont des hommes et 10,2 % sont des mineurs. 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Altkirch SUNDGAU 3 FRONTIERES 173 622 1 188 50,0 50,0 8,4 0,0 41,8

Colmar COLMAR 449 1 418 3 058 50,0 50,0 8,9 10,1 44,3

Haguenau HAGUENAU 427 1 499 3 465 46,2 53,8 11,6 0,1 50,3

Molsheim MOLSHEIM 179 737 1 517 47,3 52,7 9,6 0,0 45,4

Mulhouse MULHOUSE 938 2 007 4 708 48,2 51,8 7,9 34,2 33,3

Saverne SAVERNE 161 612 1 270 45,9 54,1 10,2 0,0 50,2

Schiltigheim SCHILTIGHEIM 247 676 1 482 50,2 49,8 9,6 20,6 26,4

Sélestat SELESTAT 226 727 1 561 45,0 55,0 12,9 0,0 41,8

Strasbourg STRASBOURG 1 124 2 730 6 518 49,6 50,4 9,9 35,0 24,9

Thann THANN 132 453 1 030 46,8 53,2 8,6 0,0 49,0

 Région Alsace 4 056 11 481 25 797 48,3 51,7 9,7 17,5 37,5

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Schiltigheim a reçu au moins une fois en entretien individuel 1 482 jeunes en 2013. Parmi eux, 10,3 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 
3e générale (niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Altkirch SUNDGAU 3 FRONTIERES 1 188 5,1 16,9 13,6 26,2 8,6 29,6

Colmar COLMAR 3 058 8,7 16,4 14,4 26,2 8,7 25,6

Haguenau HAGUENAU 3 465 7,2 15,4 15,0 24,0 7,2 31,2

Molsheim MOLSHEIM 1 517 4,0 12,2 16,0 27,6 6,9 33,2

Mulhouse MULHOUSE 4 708 10,9 12,9 18,2 22,9 10,8 24,2

Saverne SAVERNE 1 270 7,2 14,7 11,3 30,2 4,7 31,8

Schiltigheim SCHILTIGHEIM 1 482 10,3 16,4 16,3 22,1 8,2 26,6

Sélestat SELESTAT 1 561 7,2 19,9 11,4 24,3 6,5 30,7

Strasbourg STRASBOURG 6 518 11,3 20,4 16,6 18,8 8,4 24,3

Thann THANN 1 030 2,3 14,1 15,1 26,2 10,1 32,0

 Région Alsace 25 797 8,8 16,4 15,6 23,4 8,4 27,3

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Aquitaine

La région Aquitaine compte 3,2 millions d’habitants, soit 5,2 % de la population métropolitaine. 
Elle est ainsi la sixième région de métropole la plus peuplée. En raison de sa grande superfi cie (elle est 
la troisième plus vaste région métropolitaine), sa densité de population est faible : 78 habitants/km2, 
contre 115 habitants/km2 pour la métropole. La population aquitaine croît de façon assez soutenue : 
+1 % par an de 1999 à 2010 (contre 0,6 % en métropole).

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 11,2 % en 2010, est légère-
ment inférieur à la moyenne métropolitaine (11,6 %), mais le nombre de demandeurs d’emploi croît 
un peu plus fortement dans la région, de fi n 2010 à fi n 2013, qu’au sein de la métropole. 

La région rassemble 1,3 million d’emplois, présents d’abord dans le secteur du commerce, des trans-
ports et des services (4 emplois sur 10 environ), puis dans celui de l’administration, de l’enseignement 
et de la santé (3 emplois sur 10). Le secteur agricole est par ailleurs bien implanté dans la région. Les 
zones de Bordeaux et de Mont-de-Marsan concentrent près d’un quart du total des emplois régio-
naux. La croissance de l’emploi dans la région est de +1,5 % par an de 1999 à 2010 (contre 1,1 % 
à l’échelle métropolitaine). 

La part de jeunes de 16 à 25 ans dans la population est de 11,4 % (soit 0,9 point de moins qu’au 
niveau métropolitain). Leur situation en termes d’activité, d’emploi et de chômage (1) est globale-
ment moins bonne qu’en moyenne en métropole, en particulier dans le cas des jeunes femmes. La 
part des jeunes non insérés (2) y est cependant légèrement plus faible.

Le réseau de la région est constitué de 23 missions locales, qui couvrent des zones très hétérogènes. 
La plus petite zone de couverture (et en même temps la plus dense) est celle de Bordeaux, qui couvre 
uniquement la commune de Bordeaux. La plus grande est celle de Mont-de-Marsan, qui couvre 
l’ensemble du département des Landes, soit plus de 330 communes (en incluant le siège de la mis-
sion locale ainsi que ses antennes et permanences d’accueil). Cette diversité conduit à des écarts 
importants entre missions locales, quant à leurs ressources humaines et au nombre de jeunes accom-
pagnés. Les effectifs des missions locales de la région varient de 9 à 49 emplois en équivalent temps 
plein (ETP). Au total, la région compte 546 ETP (soit 5,6 % des ETP de métropole). 

Au cours de l’année 2013, le nombre de jeunes reçus dans le cadre d’un entretien individuel de pre-
mier accueil s’élève au total à 27 000 : il varie de 350 à près de 2800 jeunes selon les missions locales. 
Fin 2013, plus de 8 000 jeunes sont accompagnés dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie 
sociale (Civis) ; ce nombre varie de 72 à près de 980 jeunes par mission locale.

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
C’est dans les zones de Bordeaux, de Pessac et de Mont-de-Marsan que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Les zones de Bordeaux et de Pessac 
font partie de celles où la part des jeunes de 16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 16,9 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Agen AGEN 145 366 81 16 174 0,9 11,8 22,6

Arcachon ARCACHON 136 238 93 12 061 1,9 11,1 26,0

Bayonne PAYS BASQUE 288 940 97 29 105 0,9 10,1 23,0

Bergerac BERGERAC 105 572 52 8 826 0,6 13,0 22,4

Blaye BLAYE 83 485 107 8 085 1,5 12,3 20,7

Bordeaux BORDEAUX 239 157 4 845 54 458 1,0 14,6 15,9

Cadillac CADILLAC 41 711 85 3 570 1,3 9,6 22,7

Cenon CENON 172 699 391 19 240 0,7 11,5 31,4

Langon LANGON 86 191 40 7 858 1,4 10,9 27,4

Lesparre-Médoc LESPARRE MEDOC 82 018 36 7 033 1,7 12,1 23,0

Libourne LIBOURNE 147 980 116 14 527 1,1 12,2 22,7

Marmande MARMANDE 91 201 47 8 119 0,7 12,2 19,8

Mérignac MERIGNAC 226 442 453 27 997 1,0 8,4 25,5

Mont-de-Marsan MT DE MARSAN 384 320 42 35 325 1,5 11,3 26,5

Morlaàs MORLAAS 59 931 51 5 174 1,5 7,0 18,4

Mourenx MOURENX 113 892 40 10 024 0,5 9,6 19,3

Pau PAU PYRÉNÉES 190 752 299 26 321 0,6 10,9 18,4

Périgueux PERIGUEUX 83 270 132 10 349 0,6 11,7 22,6

Pessac PESSAC 233 324 435 38 630 0,6 10,2 23,5

Ribérac RIBERAC 77 214 42 6 338 0,8 11,8 25,3

Sarlat-la-Canéda PÉRIGORD NOIR 83 580 37 6 661 0,6 12,3 22,2

Thiviers THIVIERS 64 513 28 5 014 0,2 9,4 25,2

Villeneuve-sur-Lot VILLENEUVE SUR LOT 94 556 58 8 372 0,5 14,0 16,0

 Région Aquitaine 3 232 352 78 369 263 1,0 11,2 22,8

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102,1 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Agen couvre la zone d’Agen, qui rassemble 145 366 habitants en 2010, dont 16 174 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la population entre 
1999 et 2010 y est de +0,9 %. Le taux de chômage de la zone est de 11,8 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de 
demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 22,6 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone d’Arcachon rassemble 42 100 emplois en 2010, dont 3,2 % relèvent du secteur agricole. 19,6 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 2,7 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Variation
annuelle
moyenne

de l’emploi
(en %)

Part
des

ouvriers
dans

l’emploi
(en %)

Part
des 

employés
dans

l’emploi
(en %)

RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Emploi par secteur d’activité (en %)
dont :
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n
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RP
(2010)

Emploi
(total)

RP
(2010)

Mission locale**Zone de couverture*

Agen AGEN 61 833 6,4 11,9 7,2 38,5 36,0 23,2 31,1 1,6

Arcachon ARCACHON 42 100 3,2 8,9 8,1 45,3 34,5 19,6 33,7 2,7

Bayonne PAYS BASQUE 118 943 4,2 11,3 8,3 45,7 30,5 21,2 30,2 1,7

Bergerac BERGERAC 37 114 10,8 12,4 8,7 36,5 31,7 25,1 30,7 0,9

Blaye BLAYE 23 234 13,1 13,6 9,3 34,5 29,5 25,9 29,2 1,6

Bordeaux BORDEAUX 165 511 0,3 4,9 4,0 52,6 38,2 12,8 31,7 1,0

Cadillac CADILLAC 11 283 21,1 11,2 7,8 30,9 29,0 28,2 26,5 1,1

Cenon CENON 63 863 2,1 12,5 11,4 46,9 27,0 27,1 27,7 3,0

Langon LANGON 29 982 14,1 11,5 9,2 33,3 32,0 28,6 27,7 1,2

Lesparre-Médoc LESPARRE MEDOC 24 837 24,1 7,5 7,9 34,3 26,3 32,6 27,8 1,5

Libourne LIBOURNE 51 747 16,7 10,4 6,7 35,1 31,1 27,1 28,6 0,8

Marmande MARMANDE 32 345 11,7 14,7 8,8 36,1 28,7 29,2 27,7 0,7

Mérignac MERIGNAC 109 575 1,0 15,4 7,9 50,6 25,1 19,9 27,0 2,6

Mont-de-Marsan MT DE MARSAN 143 683 5,7 15,4 8,2 38,5 32,2 26,4 29,8 1,5

Morlaàs MORLAAS 18 383 11,9 16,2 10,9 37,3 23,7 26,1 24,0 2,1

Mourenx MOURENX 43 415 6,4 22,5 9,3 32,9 28,9 27,4 26,3 0,8

Pau PAU PYRÉNÉES 87 844 1,4 11,2 6,3 44,4 36,7 17,7 31,2 1,4

Périgueux PERIGUEUX 43 697 2,2 8,1 7,4 45,3 37,1 21,1 33,1 1,4

Pessac PESSAC 95 427 1,6 10,9 7,0 46,6 33,9 18,8 27,2 2,5

Ribérac RIBERAC 21 812 6,6 16,2 11,7 30,2 35,2 26,8 31,8 0,6

Sarlat-la-Canéda PÉRIGORD NOIR 29 442 8,1 15,0 11,1 39,3 26,6 25,2 28,1 0,9

Thiviers THIVIERS 20 498 10,4 20,5 10,7 29,2 29,2 34,1 26,0 0,5

Villeneuve-sur-Lot VILLENEUVE SUR LOT 32 083 9,1 12,6 8,5 38,2 31,7 24,6 29,3 0,8

 Région Aquitaine 1 308 651 5,4 12,0 7,8 42,7 32,1 22,4 29,5 1,5

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Bayonne sont 52,1 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 41,2 % et leur taux de chômage de 21 % (au sens du recensement de 
l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 18,2 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Agen AGEN 16 174 56,6 43,0 24,1 19,1 4,8

Arcachon ARCACHON 12 061 54,9 41,8 23,9 16,9 21,7

Bayonne PAYS BASQUE 29 105 52,1 41,2 21,0 14,6 18,2

Bergerac BERGERAC 8 826 58,7 41,6 29,2 23,0 9,2

Blaye BLAYE 8 085 61,5 44,8 27,2 22,3 13,5

Bordeaux BORDEAUX 54 458 39,4 30,1 23,7 12,1 12,1

Cadillac CADILLAC 3 570 57,6 43,1 25,2 19,5 12,1

Cenon CENON 19 240 51,2 37,0 27,8 20,9 23,6

Langon LANGON 7 858 58,9 44,8 24,1 20,6 16,9

Lesparre-Médoc LESPARRE MEDOC 7 033 60,9 44,0 27,8 22,5 19,5

Libourne LIBOURNE 14 527 57,1 40,2 29,5 23,5 10,7

Marmande MARMANDE 8 119 57,4 41,8 27,1 21,5 3,8

Mérignac MERIGNAC 27 997 51,8 41,9 19,1 13,1 17,8

Mont-de-Marsan MT DE MARSAN 35 325 57,0 42,8 25,0 19,2 19,2

Morlaàs MORLAAS 5 174 49,5 39,8 19,5 12,4 7,1

Mourenx MOURENX 10 024 55,0 43,0 21,9 16,3 12,2

Pau PAU PYRÉNÉES 26 321 44,5 34,8 21,7 14,2 19,3

Périgueux PERIGUEUX 10 349 56,5 43,4 23,2 17,8 12,9

Pessac PESSAC 38 630 39,6 30,5 23,0 12,8 18,1

Ribérac RIBERAC 6 338 56,7 41,2 27,4 24,6 22,3

Sarlat-la-Canéda PÉRIGORD NOIR 6 661 58,4 41,7 28,7 22,9 16,2

Thiviers THIVIERS 5 014 58,0 44,9 22,6 17,6 20,2

Villeneuve-sur-Lot VILLENEUVE SUR LOT 8 372 56,5 39,7 29,6 23,5 7,3

 Région Aquitaine 369 263 50,7 38,4 24,2 16,8 15,5

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans
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Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Bergerac, en 2010,  62,8 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 21,7 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Agen AGEN 8 189 7 985 60,6 52,6 47,4 38,4 21,8 27,0 17,9 20,3

Arcachon ARCACHON 6 310 5 750 58,5 51,0 45,1 38,1 22,9 25,3 16,3 17,6

Bayonne PAYS BASQUE 15 458 13 646 55,2 48,7 44,4 37,6 19,6 22,8 14,0 15,2

Bergerac BERGERAC 4 419 4 407 62,8 54,6 45,9 37,2 27,0 31,8 21,7 24,2

Blaye BLAYE 4 089 3 995 66,5 56,5 50,5 39,0 24,0 30,9 20,0 24,6

Bordeaux BORDEAUX 24 692 29 766 41,7 37,5 31,8 28,7 23,8 23,6 12,7 11,6

Cadillac CADILLAC 1 821 1 749 62,4 52,7 48,7 37,3 22,0 29,3 17,3 21,9

Cenon CENON 9 865 9 375 54,9 47,4 39,7 34,2 27,7 27,8 20,8 21,0

Langon LANGON 4 051 3 807 65,1 52,4 51,1 38,0 21,5 27,5 18,9 22,4

Lesparre-Médoc LESPARRE MEDOC 3 595 3 438 65,8 55,7 50,6 37,0 23,1 33,6 19,3 25,8

Libourne LIBOURNE 7 326 7 201 61,5 52,5 45,0 35,3 26,8 32,8 21,4 25,7

Marmande MARMANDE 4 155 3 963 62,0 52,5 47,0 36,4 24,2 30,7 19,1 24,1

Mérignac MERIGNAC 14 337 13 660 55,4 48,0 44,7 38,9 19,2 18,9 13,2 13,1

Mont-de-Marsan MT DE MARSAN 18 766 16 560 60,7 52,9 47,7 37,3 21,4 29,6 17,0 21,8

Morlaàs MORLAAS 2 793 2 381 55,3 42,6 45,4 33,2 17,9 22,1 12,0 12,9

Mourenx MOURENX 5 190 4 834 60,6 49,1 48,7 36,9 19,6 24,9 14,9 17,8

Pau PAU PYRÉNÉES 13 087 13 235 48,6 40,4 38,4 31,3 21,1 22,5 14,2 14,2

Périgueux PERIGUEUX 5 248 5 101 60,5 52,4 47,2 39,6 22,0 24,5 17,5 18,1

Pessac PESSAC 19 334 19 297 41,5 37,8 32,0 29,1 22,9 23,0 13,9 11,6

Ribérac RIBERAC 3 323 3 016 60,8 52,1 46,2 35,6 24,0 31,7 23,5 25,7

Sarlat-la-Canéda PÉRIGORD NOIR 3 501 3 160 63,5 52,8 47,7 35,0 24,9 33,7 19,7 26,5

Thiviers THIVIERS 2 670 2 345 62,6 52,7 50,4 38,6 19,5 26,8 15,6 19,8

Villeneuve-sur-Lot VILLENEUVE SUR LOT 4 376 3 996 61,8 50,7 44,5 34,5 28,0 31,8 22,9 24,3

 Région Aquitaine 186 596 182 667 54,6 46,7 42,2 34,5 22,6 26,1 16,2 17,4

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de Mérignac et de Bordeaux qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Ces missions locales font partie de celles où la 
part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 75,3 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Blaye couvre une zone d’une superfi cie totale de 782 km2, comportant 65 communes. Dans cette zone, 39,2 % des habitants résident dans une commune rurale. 
La mission locale de Blaye emploie 21,5 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 67,7 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé d’accueil, 
de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Agen AGEN 1 793 108 31,2 23,2 63,4 1 13

Arcachon ARCACHON 1 470 17 1,3 13,7 69,5 3 14

Bayonne PAYS BASQUE 2 965 157 17,6 40,1 71,2 2 29

Bergerac BERGERAC 2 022 150 36,7 12,0 66,7 0 9

Blaye BLAYE 782 65 39,2 21,5 67,7 4 3

Bordeaux BORDEAUX 49 1 0,0 46,9 75,3 6 0

Cadillac CADILLAC 491 50 52,5 13,9 66,8 0 13

Cenon CENON 441 45 7,2 28,7 82,6 6 1

Langon LANGON 2 164 150 64,2 17,5 51,2 2 10

Lesparre-Médoc LESPARRE MEDOC 2 270 50 58,5 15,8 62,0 0 40

Libourne LIBOURNE 1 273 128 41,2 23,6 80,1 4 5

Marmande MARMANDE 1 933 113 46,3 21,4 67,3 3 0

Mérignac MERIGNAC 500 16 0,3 48,9 82,5 4 11

Mont-de-Marsan MT DE MARSAN 9 243 331 42,7 43,4 70,0 16 26

Morlaàs MORLAAS 1 164 149 54,4 9,2 57,9 0 10

Mourenx MOURENX 2 878 183 47,1 23,2 74,1 3 8

Pau PAU PYRÉNÉES 637 58 6,5 37,6 60,2 8 11

Périgueux PERIGUEUX 631 38 20,4 13,5 68,4 0 7

Pessac PESSAC 536 20 3,6 38,7 82,4 7 13

Ribérac RIBERAC 1 853 104 49,1 12,9 54,1 3 5

Sarlat-la-Canéda PÉRIGORD NOIR 2 287 146 68,1 10,5 61,9 1 11

Thiviers THIVIERS 2 268 119 87,1 9,6 60,7 1 12

Villeneuve-sur-Lot VILLENEUVE SUR LOT 1 635 98 36,4 20,5 73,1 1 2

 Région Aquitaine 41 284 2296 27,4 546,1 70,8 75 253

 France métropolitaine 543 941 36591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Bordeaux accompagne 648 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 2 348 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien indi-
viduel par cette mission locale. Parmi les 4 925 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 50,5 % sont des hommes et 30,8 % résident en zone urbaine 
sensible (Zus). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Agen AGEN 345 1 259 2 878 48,6 51,4 6,5 7,7 49,4

Arcachon ARCACHON 291 935 2 033 49,5 50,5 12,4 0,0 38,0

Bayonne PAYS BASQUE 609 1 736 3 994 52,3 47,7 9,6 8,7 44,5

Bergerac BERGERAC 257 807 1 900 50,3 49,7 10,6 0,0 45,9

Blaye BLAYE 299 836 1 953 47,4 52,6 12,7 0,0 36,8

Bordeaux BORDEAUX 648 2 348 4 925 50,5 49,5 5,0 30,8 29,4

Cadillac CADILLAC 142 503 1 131 52,8 47,2 16,8 0,0 39,0

Cenon CENON 631 1 835 4 067 47,5 52,5 9,9 47,6 36,7

Langon LANGON 182 766 1 595 47,3 52,7 10,7 0,0 41,5

Lesparre-Médoc LESPARRE MEDOC 248 627 1 432 47,1 52,9 11,5 0,0 45,6

Libourne LIBOURNE 487 1 260 2 674 45,4 54,6 11,1 0,0 41,6

Marmande MARMANDE 289 830 2 083 47,8 52,2 10,3 0,0 48,6

Mérignac MERIGNAC 462 2 127 4 494 51,1 48,9 9,2 3,2 37,7

Mont-de-Marsan MT DE MARSAN 978 2 772 6 343 48,1 51,9 8,2 1,6 46,2

Morlaàs MORLAAS 72 350 556 51,6 48,4 12,2 0,0 55,4

Mourenx MOURENX 237 812 1 823 47,8 52,2 8,4 6,4 53,9

Pau PAU PYRÉNÉES 427 1 631 3 616 47,5 52,5 7,8 18,9 36,5

Périgueux PERIGUEUX 262 970 2 008 54,7 45,3 8,3 1,3 34,4

Pessac PESSAC 568 2 121 4 641 48,9 51,1 7,2 22,0 40,5

Ribérac RIBERAC 183 581 1 465 46,5 53,5 8,8 0,0 55,3

Sarlat-la-Canéda PÉRIGORD NOIR 165 645 1 408 47,7 52,3 10,4 0,0 52,5

Thiviers THIVIERS 111 479 1 195 50,7 49,3 11,4 0,0 58,3

Villeneuve-sur-Lot VILLENEUVE SUR LOT 251 817 1 920 48,9 51,1 7,2 0,0 54,4

 Région Aquitaine 8 144 27 047 60 134 49,1 50,9 9,1 10,2 42,4

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)
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Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Cadillac a reçu au moins une fois en entretien individuel 1 131 jeunes en 2013. Parmi eux, 6,6 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3e générale 
(niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Agen AGEN 2 878 9,3 18,7 12,8 23,0 7,7 28,5

Arcachon ARCACHON 2 033 6,8 19,6 13,2 23,4 7,1 29,9

Bayonne PAYS BASQUE 3 994 7,9 15,3 12,0 26,9 6,0 31,7

Bergerac BERGERAC 1 900 7,1 17,8 14,6 24,8 7,1 28,4

Blaye BLAYE 1 953 7,9 19,2 13,2 27,6 8,7 23,4

Bordeaux BORDEAUX 4 925 8,9 18,1 9,4 17,6 8,3 37,5

Cadillac CADILLAC 1 131 6,6 20,3 14,0 21,7 10,1 27,2

Cenon CENON 4 067 6,8 16,2 14,2 22,8 9,6 30,3

Langon LANGON 1 595 8,0 16,9 15,6 25,8 7,0 26,6

Lesparre-Médoc LESPARRE MEDOC 1 432 8,0 18,4 12,9 24,5 9,2 26,9

Libourne LIBOURNE 2 674 9,7 17,1 16,1 27,4 8,8 20,7

Marmande MARMANDE 2 083 7,0 17,5 12,9 24,2 7,4 30,9

Mérignac MERIGNAC 4 494 8,0 17,9 11,1 22,1 6,5 34,2

Mont-de-Marsan MT DE MARSAN 6 343 8,6 15,4 11,9 27,6 6,7 29,7

Morlaàs MORLAAS 556 4,7 13,5 7,7 20,3 5,8 47,8

Mourenx MOURENX 1 823 8,0 14,0 10,7 26,6 5,9 34,7

Pau PAU PYRÉNÉES 3 616 11,7 13,8 11,9 25,1 6,7 30,7

Périgueux PERIGUEUX 2 008 10,9 21,5 9,4 23,3 7,8 27,1

Pessac PESSAC 4 641 6,6 14,0 12,0 20,2 8,3 38,6

Ribérac RIBERAC 1 465 7,3 14,8 10,5 28,3 6,9 32,2

Sarlat-la-Canéda PÉRIGORD NOIR 1 408 6,0 14,3 14,1 26,1 9,0 30,3

Thiviers THIVIERS 1 195 4,7 12,3 16,7 27,0 6,9 32,3

Villeneuve-sur-Lot VILLENEUVE SUR LOT 1 920 6,9 17,9 11,6 26,3 7,4 29,9

 Région Aquitaine 60 134 8,1 16,6 12,3 24,2 7,6 31,1

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Auvergne

La région Auvergne compte 1,35 million d’habitants en 2010, soit 2,1 % de la population métropo-
litaine. En raison de sa superfi cie relativement vaste (26 000 km2, soit près de 5 % du territoire métro-
politain), elle possède une densité de population (52 habitants/km2) deux fois inférieure à la moyenne 
métropolitaine. La région se caractérise par une faible croissance de sa population (certaines zones 
connaissant même une décroissance) : +0,3 % par an de 1999 à 2010 (contre +0,6 % en métropole). 

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 10,2 % en 2010, est infé-
rieur à la moyenne métropolitaine de plus d’1,5 point. De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de deman-
deurs d’emploi augmente presque autant dans la région qu’à l’échelle métropolitaine.

La région compte 535 000 emplois, dont plus d’un quart se concentre dans la zone de Clermont-
Ferrand. Si les secteurs agricole et industriel sont bien représentés, la part du commerce, des trans-
ports et des services est plus faible qu’à l’échelle métropolitaine. Le rythme de croissance de ces 
emplois, limité à +0,6 % par an entre 1999 et 2010, est près de deux fois inférieur à celui observé 
en métropole (de +1,1 % par an).

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent un peu plus de 11 % de la population régionale (contre 
12,3 % en métropole). Leur situation en termes d’activité, d’emploi et de chômage (1) apparaît
globalement favorable, mais elle masque des différences importantes entre hommes et femmes : ces 
dernières sont moins souvent actives ou en emploi et plus souvent au chômage qu’à l’échelle métro-
politaine (à l’inverse des jeunes hommes de la région).

Le réseau des missions locales de la région est constitué de 14 missions locales, incluant 15 antennes et 
193 permanences d’accueil. Les effectifs de ces missions locales varient de 7 emplois (pour Ambert) à
30 emplois (Clermont-Ferrand), en équivalent-temps plein (ETP). Au total, la région compte 231 ETP 
(soit 2,3 % des ETP de métropole).

Fin 2013, près de 3 000 jeunes sont suivis dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie so-
ciale (Civis) par les missions locales de la région. Au cours de l’année, près de 11 000 jeunes sont 
reçus pour la première fois pour un entretien individuel de premier accueil. Les jeunes de la région
accompagnés en 2013 (ayant eu un entretien individuel) sont un peu plus souvent des femmes que 
des hommes (ces dernières étant plus touchées par le chômage que les jeunes hommes). Ces jeunes 
sont proportionnellement plus nombreux à détenir un diplôme qu’à l’échelle de la métropole.

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
C’est dans la zone de Clermont-Ferrand que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Cette zone fait partie de celles où la part des jeunes de
16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 18,3 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Ambert AMBERT 27 837 23 2 139 -0,3 9,8 11,5

Aurillac AURILLAC 82 679 43 8 063 0,1 8,0 26,1

Brioude BRIOUDE 46 385 25 3 976 0,2 10,3 19,4

Clermont-Ferrand CLERMONT FERRAND 261 933 185 46 927 0,1 12,1 19,4

Cournon-d’Auvergne COURNON D’AUVERGNE 104 676 153 10 506 1,1 7,8 21,9

Issoire ISSOIRE 66 194 44 6 151 0,9 10,3 18,0

Le Puy-en-Velay LE PUY EN VELAY 95 089 49 9 912 0,3 8,8 31,0

Montluçon MONTLUCON 111 237 53 10 905 -0,2 12,5 20,1

Moulins MOULINS 115 409 32 10 433 -0,1 10,0 16,3

Riom RIOM 114 103 50 10 628 0,7 9,1 19,5

Saint-Flour ST FLOUR 65 483 17 5 182 -0,4 7,3 18,1

Thiers THIERS 57 568 64 5 284 0,1 12,4 21,5

Vichy VICHY 116 262 71 11 531 0,1 12,4 19,3

Yssingeaux YSSINGEAUX 82 532 71 7 847 1,3 8,3 27,6

 Région Auvergne 1 347 387 52 149 484 0,3 10,2 20,7

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Ambert  couvre la zone d’Ambert, qui rassemble 27 837 habitants en 2010, dont 2 139 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la population entre 
1999 et 2010 y est de -0,3 %. Le taux de chômage de la zone est de 9,8 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de 
demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 11,5 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone d’Aurillac rassemble 38 843 emplois en 2010, dont 8,6 % relèvent du secteur agricole. 24 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, l’emploi 
progresse de 0,6 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Variation
annuelle
moyenne

de l’emploi
(en %)

Part
des

ouvriers
dans

l’emploi
(en %)

Part
des 

employés
dans

l’emploi
(en %)

RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Emploi par secteur d’activité (en %)
dont :
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(2010)

Emploi
(total)

RP
(2010)

Mission locale**Zone de couverture*

Ambert AMBERT 10 024 7,7 27,4 9,3 26,4 29,2 30,0 25,8 0,1

Aurillac AURILLAC 34 843 8,6 10,4 8,8 36,1 36,1 24,0 29,8 0,6

Brioude BRIOUDE 17 432 12,0 22,7 7,3 30,4 27,6 30,2 25,0 0,3

Clermont-Ferrand CLERMONT FERRAND 146 579 1,6 12,5 5,9 46,1 33,9 19,8 28,6 0,8

Cournon-d’Auvergne COURNON D’AUVERGNE 28 278 3,1 11,3 10,5 44,7 30,4 26,0 30,2 2,4

Issoire ISSOIRE 21 926 7,1 22,0 6,3 33,1 31,5 27,9 28,4 0,4

Le Puy-en-Velay LE PUY EN VELAY 37 987 7,4 12,8 7,6 34,2 37,9 22,6 30,0 0,7

Montluçon MONTLUCON 41 825 4,8 18,0 7,1 37,0 33,2 26,5 32,2 0,2

Moulins MOULINS 45 695 8,0 14,8 7,1 35,3 34,9 27,1 29,9 0,3

Riom RIOM 36 682 8,5 21,6 7,7 32,9 29,2 27,1 27,2 1,0

Saint-Flour ST FLOUR 25 484 19,9 10,1 9,9 29,0 31,1 24,0 26,4 0,3

Thiers THIERS 19 264 3,6 29,2 6,6 30,5 30,1 32,2 27,8 -0,8

Vichy VICHY 42 412 3,4 16,7 7,5 41,5 30,8 25,9 31,0 0,4

Yssingeaux YSSINGEAUX 26 684 4,7 30,9 9,4 29,5 25,5 35,3 24,1 0,8

 Région Auvergne 535 114 5,7 16,3 7,4 38,0 32,5 25,0 28,8 0,6

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Brioude sont 60 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 45,6 % et leur taux de chômage de 24,1 % (au sens du recensement de 
l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 15,3 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Ambert AMBERT 2 139 60,6 48,3 20,2 18,1 3,4

Aurillac AURILLAC 8 063 53,4 43,3 18,8 14,1 28,6

Brioude BRIOUDE 3 976 60,0 45,6 24,1 19,4 15,3

Clermont-Ferrand CLERMONT FERRAND 46 927 42,7 32,5 23,9 13,0 11,3

Cournon-d’Auvergne COURNON D’AUVERGNE 10 506 50,0 39,0 22,0 14,2 13,6

Issoire ISSOIRE 6 151 59,8 46,8 21,7 17,7 17,2

Le Puy-en-Velay LE PUY EN VELAY 9 912 53,4 43,0 19,5 14,1 26,5

Montluçon MONTLUCON 10 905 56,6 41,2 27,2 20,5 13,9

Moulins MOULINS 10 433 58,0 44,9 22,5 18,9 14,0

Riom RIOM 10 628 54,5 42,4 22,2 17,1 18,2

Saint-Flour ST FLOUR 5 182 62,6 52,6 15,9 13,9 6,7

Thiers THIERS 5 284 54,7 39,5 27,9 24,1 21,9

Vichy VICHY 11 531 54,0 39,3 27,3 19,8 14,3

Yssingeaux YSSINGEAUX 7 847 56,5 46,2 18,3 13,9 24,6

 Région Auvergne 149 484 51,6 39,8 22,8 15,9 16,0

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Clermont-Ferrand, en 2010,  47,1 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 12,6 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Ambert AMBERT 1 123 1 016 67,3 53,2 55,9 40,0 16,9 24,8 15,2 21,4

Aurillac AURILLAC 4 136 3 927 57,9 48,6 47,8 38,6 17,5 20,5 13,7 14,5

Brioude BRIOUDE 2 138 1 838 64,9 54,4 50,5 39,9 22,2 26,7 17,9 21,2

Clermont-Ferrand CLERMONT FERRAND 22 917 24 010 47,1 38,6 36,4 28,8 22,7 25,3 12,6 13,4

Cournon-d’Auvergne COURNON D’AUVERGNE 5 457 5 049 55,0 44,6 43,8 33,8 20,3 24,3 13,8 14,7

Issoire ISSOIRE 3 319 2 833 65,5 53,1 53,9 38,5 17,7 27,5 14,9 20,9

Le Puy-en-Velay LE PUY EN VELAY 5 114 4 798 58,7 47,8 48,4 37,2 17,6 22,1 13,0 15,2

Montluçon MONTLUCON 5 818 5 087 60,0 52,7 45,0 36,9 25,1 30,0 18,1 23,2

Moulins MOULINS 5 324 5 109 63,5 52,2 50,2 39,5 21,0 24,4 18,6 19,2

Riom RIOM 5 562 5 066 59,5 49,0 47,4 37,0 20,4 24,5 16,5 17,8

Saint-Flour ST FLOUR 2 844 2 338 67,2 57,0 58,6 45,4 12,8 20,3 11,5 16,8

Thiers THIERS 2 803 2 481 61,0 47,7 45,2 33,0 25,8 30,9 21,6 26,9

Vichy VICHY 5 738 5 793 60,6 47,5 46,1 32,5 23,9 31,6 17,6 21,9

Yssingeaux YSSINGEAUX 4 068 3 779 62,8 49,8 52,6 39,2 16,2 21,2 12,6 15,3

 Région Auvergne 76 360 73 124 56,8 46,1 44,9 34,4 20,8 25,4 14,9 17,0

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de Clermont-Ferrand et de Vichy qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans les missions locales de Clermont-Ferrand, 
d’Issoire et d’Aurillac, la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 74,8 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Cournon-d’Auvergne couvre une zone d’une superfi cie totale de 686 km2, comportant 59 communes. Dans cette zone, 27,3 % des habitants résident dans une 
commune rurale. La mission locale de Cournon-d’Auvergne emploie 19,1 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 70,7 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes 
(métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Ambert AMBERT 1 215 57 73,2 7,2 55,3 0 9

Aurillac AURILLAC 1 937 96 55,3 16,0 76,0 0 7

Brioude BRIOUDE 1 887 113 59,6 8,7 72,8 0 9

Clermont-Ferrand CLERMONT FERRAND 1 419 64 9,6 30,2 74,8 2 36

Cournon-d’Auvergne COURNON D’AUVERGNE 686 59 27,3 19,1 70,7 2 5

Issoire ISSOIRE 1 494 111 65,4 12,9 79,8 2 7

Le Puy-en-Velay LE PUY EN VELAY 1 931 103 59,9 18,8 60,6 0 26

Montluçon MONTLUCON 2 117 92 36,8 22,5 73,9 2 13

Moulins MOULINS 3 586 136 56,0 19,6 68,1 3 12

Riom RIOM 2 262 134 54,7 13,7 68,9 2 13

Saint-Flour ST FLOUR 3 789 164 71,0 10,1 53,5 1 21

Thiers THIERS 894 45 43,3 12,0 66,7 0 9

Vichy VICHY 1 638 92 29,1 26,4 56,4 1 12

Yssingeaux YSSINGEAUX 1 160 44 36,1 13,4 60,4 0 14

 Région Auvergne 26 013 1 310 40,9 230,5 67,7 15 193

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Issoire accompagne 149 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 512 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel par 
cette mission locales. Parmi les 1 257 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 42,6 % sont des hommes et 8,8 % sont des mineurs. 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Ambert AMBERT 54 300 877 50,2 49,8 13,3 0,5 53,5

Aurillac AURILLAC 204 720 1 746 49,5 50,5 9,0 0,0 51,0

Brioude BRIOUDE 107 335 853 47,5 52,5 7,9 0,0 52,1

Clermont-Ferrand CLERMONT FERRAND 650 2 237 4 676 49,2 50,8 7,5 25,7 37,9

Cournon-d’Auvergne COURNON D’AUVERGNE 143 632 1 336 47,6 52,4 10,4 9,9 48,0

Issoire ISSOIRE 149 512 1 257 42,6 57,4 8,8 0,1 46,4

Le Puy-en-Velay LE PUY EN VELAY 219 1 008 2 311 50,0 50,0 7,9 1,3 48,0

Montluçon MONTLUCON 246 987 2 188 51,3 48,7 10,8 10,2 38,0

Moulins MOULINS 343 969 2 403 51,0 49,0 10,6 13,4 43,7

Riom RIOM 162 677 1 337 48,5 51,5 9,8 0,0 50,6

Saint-Flour ST FLOUR 146 413 949 45,5 54,5 9,3 0,0 53,7

Thiers THIERS 101 532 1 191 48,9 51,1 11,1 7,4 47,4

Vichy VICHY 296 1 031 2 385 51,0 49,0 10,6 7,2 43,9

Yssingeaux YSSINGEAUX 126 600 1 342 46,2 53,8 11,2 0,1 59,5

 Région Auvergne 2 946 10 953 24 851 49,0 51,0 9,5 8,8 45,8

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale du Puy-en-Velay a reçu au moins une fois en entretien individuel 2 311 jeunes en 2013. Parmi eux, 8 % sont sortis du système éducatif avant une classe de
3e générale (niveau VI). 

Source 
Parcours 3 ; traitement Dares. 

Ambert AMBERT 877 4,4 17,3 10,9 23,7 6,6 36,9

Aurillac AURILLAC 1 746 5,7 13,2 13,0 22,1 10,4 35,7

Brioude BRIOUDE 853 8,4 19,9 7,4 23,7 8,4 32,1

Clermont-Ferrand CLERMONT FERRAND 4 676 8,4 15,4 15,0 19,5 8,5 33,1

Cournon-d’Auvergne COURNON D’AUVERGNE 1 336 5,8 19,6 11,9 25,1 7,8 29,8

Issoire ISSOIRE 1 257 3,9 16,2 14,0 26,1 8,9 30,9

Le Puy-en-Velay LE PUY EN VELAY 2 311 8,0 14,9 11,9 22,8 7,1 35,3

Montluçon MONTLUCON 2 188 10,7 16,5 17,0 23,1 8,4 24,3

Moulins MOULINS 2 403 7,2 16,6 15,3 23,8 7,6 29,5

Riom RIOM 1 337 6,7 16,6 13,5 24,8 9,3 28,9

Saint-Flour ST FLOUR 949 5,4 12,0 12,5 23,5 11,6 34,9

Thiers THIERS 1 191 6,0 19,3 16,3 26,2 8,6 23,5

Vichy VICHY 2 385 8,6 17,8 15,6 23,3 8,8 25,8

Yssingeaux YSSINGEAUX 1 342 5,7 18,2 9,8 22,2 8,7 35,4

 Région Auvergne 24 851 7,3 16,4 13,8 22,9 8,5 31,0

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Basse-Normandie

La Basse-Normandie compte près d’1,5 million d’habitants en 2010, soit 2,4 % de la population 
métropolitaine. Assez rurale, elle possède une faible densité de population (84 habitants/km2). Elle 
se caractérise par une faible croissance de sa population : +0,3 % par an en moyenne de 1999 à 
2010 (contre +0,6 % en métropole), avec toutefois d’importants écarts selon les zones (de -0,3 % à 
+0,9 % par an). 

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 10,8 % en 2010, est infé-
rieur à la moyenne métropolitaine de 0,8 point. De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de demandeurs 
d’emploi augmente moins en Basse-Normandie que dans la plupart des autres régions de métropole.

La région compte près de 600 000 emplois, dont près de 45 % sont localisés dans les zones de 
Caen et de Cherbourg. Le poids des secteurs agricole et industriel est relativement important dans 
la région, avec une part des ouvriers dans l’emploi total supérieure à la moyenne métropolitaine. Le 
rythme de croissance des emplois régionaux est en moyenne assez faible (+0,8 % par an entre 1999 
et 2010, contre +1,1 % en métropole) mais varie fortement au sein de la région (allant de -0,5 % à 
+1,8 % par an).

La région compte 11,7 % de jeunes de 16 à 25 ans (soit un peu moins que la moyenne métropo-
litaine). Leur situation en matière de chômage (1) et d’insertion (part de ceux non insérés (2)) est 
contrastée : elle est relativement favorable pour les jeunes hommes mais défavorable pour les jeunes 
femmes de la région.

Le réseau des missions locales de la région est constitué de 13 missions locales, incluant 37 antennes 
et 195 permanences d’accueil. La mission locale d’Alençon présente la particularité d’être inter-ré-
gionale : sa zone de couverture inclut quelques communes de la région Pays de la Loire. L’effectif par 
mission locale varie de 8 à 19 emplois en équivalent-temps plein (ETP), exceptions faites de Cherbourg 
(30 ETP) et de Caen (68 ETP). Au total, la région compte 242 ETP (soit 2,5 % des ETP de métropole).

Au cours de l’année 2013, à l’échelle de la région, près de 25 000 jeunes sont reçus pour un entretien 
individuel, dont 10 500 pour la première fois dans le cadre d’un premier accueil. Fin 2013, près de 
4 200 jeunes sont suivis dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). Les jeunes
de la région accompagnés en 2013 (ayant eu un entretien individuel) possèdent un niveau de forma-
tion légèrement plus favorable qu’au niveau métropolitain : en particulier, une assez forte proportion 
détient un diplôme de niveau V (de type CAP ou BEP).

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
C’est dans la zone de Caen que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Cette zone fait partie de celles où la part des jeunes de 16 à 25 ans fréquentant 
une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 15,5 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Alençon ALENCON 74 746 69 9 465 0,0 11,4 18,0

Argentan ARGENTAN 45 072 45 4 711 -0,3 13,4 6,4

Avranches AVRANCHES 83 434 56 7 691 0,2 7,9 19,6

Caen CAEN 433 361 197 63 849 0,5 11,5 18,7

Cherbourg CHERBOURG 183 091 127 20 716 0,0 11,4 12,3

Coutances COUTANCES 71 251 62 6 929 0,7 9,3 17,1

Flers FLERS 93 531 59 9 095 0,0 10,3 13,0

Granville GRANVILLE 59 095 116 5 429 0,9 9,7 15,7

Honfl eur HONFLEUR 59 163 96 5 819 0,6 10,5 20,1

L’Aigle L’AIGLE MORTAGNE 84 002 34 7 656 0,1 11,1 14,2

Lisieux LISIEUX 75 801 81 8 536 0,3 12,4 17,6

Saint-Lô ST LO 101 876 75 11 146 0,4 8,6 17,9

Vire BAYEUX VIRE 114 780 64 11 486 0,5 10,1 22,1

 Région Basse-Normandie 1 479 203 84 172 528 0,3 10,8 16,9

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Alençon couvre la zone d’Alençon, qui rassemble 76 746 habitants en 2010, dont 9 465 jeunes de 16 à 25 ans. Le taux de chômage de la zone est de 11,4 % en 
2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 18 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone d’Argentan rassemble 16 673 emplois en 2010, dont 8,5 % relèvent du secteur agricole. 29,3 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi diminue de 0,5 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Variation
annuelle
moyenne

de l’emploi
(en %)

Part
des

ouvriers
dans

l’emploi
(en %)

Part
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employés
dans

l’emploi
(en %)

RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Emploi par secteur d’activité (en %)
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(2010)

Emploi
(total)

RP
(2010)

Mission locale**Zone de couverture*

Alençon ALENCON 33 384 4,4 10,3 9,2 37,3 38,8 25,5 29,7 0,5

Argentan ARGENTAN 16 673 8,5 15,9 5,8 36,3 33,5 29,3 30,1 -0,5

Avranches AVRANCHES 33 998 10,1 19,4 8,9 33,3 28,4 31,4 27,6 0,5

Caen CAEN 187 018 1,7 13,3 7,2 44,4 33,3 23,4 29,2 1,2

Cherbourg CHERBOURG 73 444 4,6 20,2 8,8 34,0 32,4 25,2 29,7 0,9

Coutances COUTANCES 25 179 12,0 14,4 9,8 35,7 28,1 30,9 27,6 0,7

Flers FLERS 36 261 7,2 25,5 7,7 30,8 28,8 34,1 26,2 0,0

Granville GRANVILLE 21 282 6,3 16,4 10,0 38,6 28,7 28,6 29,5 1,2

Honfl eur HONFLEUR 25 008 4,8 9,5 8,3 51,6 25,8 24,3 34,9 1,8

L’Aigle L’AIGLE MORTAGNE 29 908 9,7 25,0 7,8 31,9 25,6 34,2 24,9 0,5

Lisieux LISIEUX 28 064 5,6 20,2 7,0 38,1 29,2 30,3 27,8 0,7

Saint-Lô ST LO 43 479 6,6 15,2 9,6 35,8 32,9 28,4 29,0 1,0

Vire BAYEUX VIRE 39 634 8,7 16,7 6,6 36,4 31,6 29,6 28,6 0,3

 Région Basse-Normandie 593 331 5,4 16,4 8,0 38,6 31,5 27,2 28,9 0,8

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone d’Avranches sont 60,2 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 49 % et leur taux de chômage de 18,6 % (au sens du recensement de 
l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 13,3 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Alençon ALENCON 9 465 52,9 40,6 23,2 17,5 14,5

Argentan ARGENTAN 4 711 54,8 38,7 29,4 25,0 -0,2

Avranches AVRANCHES 7 691 60,2 49,0 18,6 15,3 13,3

Caen CAEN 63 849 47,1 35,5 24,5 15,4 10,6

Cherbourg CHERBOURG 20 716 58,3 43,9 24,6 18,2 2,9

Coutances COUTANCES 6 929 60,6 47,7 21,2 17,3 6,1

Flers FLERS 9 095 58,5 46,2 21,0 16,4 3,2

Granville GRANVILLE 5 429 59,1 46,9 20,6 15,6 8,0

Honfl eur HONFLEUR 5 819 61,3 47,6 22,3 18,3 18,0

L’Aigle L’AIGLE MORTAGNE 7 656 59,4 44,5 25,1 20,5 5,3

Lisieux LISIEUX 8 536 57,9 42,7 26,3 20,4 9,8

Saint-Lô ST LO 11 146 59,9 48,4 19,1 15,4 6,9

Vire BAYEUX VIRE 11 486 57,9 44,4 23,4 17,8 8,3

 Région Basse-Normandie 172 528 54,2 41,5 23,4 17,0 8,3

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Caen, en 2010,  50,5 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 16,3 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Alençon ALENCON 4 723 4 741 59,2 46,6 46,1 35,2 22,2 24,5 17,4 17,6

Argentan ARGENTAN 2 438 2 273 57,6 51,7 41,1 36,2 28,7 30,1 27,0 22,9

Avranches AVRANCHES 4 102 3 589 65,3 54,3 54,9 42,2 16,0 22,2 13,3 17,6

Caen CAEN 31 835 32 014 50,5 43,7 37,8 33,3 25,1 23,8 16,3 14,6

Cherbourg CHERBOURG 11 007 9 709 61,7 54,3 48,5 38,7 21,4 28,8 15,8 20,8

Coutances COUTANCES 3 660 3 269 66,9 53,5 55,5 39,1 17,1 27,0 14,7 20,1

Flers FLERS 4 785 4 310 63,2 53,2 51,7 40,1 18,2 24,7 14,1 19,0

Granville GRANVILLE 2 849 2 581 62,4 55,4 51,3 42,1 17,8 24,1 13,3 18,1

Honfl eur HONFLEUR 2 945 2 874 66,1 56,3 52,2 42,9 21,0 23,9 17,4 19,2

L’Aigle L’AIGLE MORTAGNE 3 948 3 708 65,5 52,9 50,1 38,4 23,5 27,3 19,3 21,9

Lisieux LISIEUX 4 325 4 211 63,9 51,8 49,1 36,1 23,1 30,3 17,7 23,1

Saint-Lô ST LO 5 750 5 396 65,1 54,3 54,0 42,5 17,0 21,8 13,7 17,1

Vire BAYEUX VIRE 5 876 5 609 63,0 52,5 50,2 38,2 20,3 27,1 15,7 19,9

 Région Basse-Normandie 88 244 84 285 58,6 49,5 45,9 36,9 21,8 25,4 16,2 17,8

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de Caen et de Cherbourg qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans ces missions locales, la part des effectifs
consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 76,5 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Cherbourg couvre une zone d’une superfi cie totale de 1 439 km2, comportant 164 communes. Dans cette zone, 42,8 % des habitants résident dans une commune 
rurale. La mission locale de Cherbourg emploie 29,5 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 78,9 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé 
d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Alençon ALENCON 1 081 99 38,8 19,4 68,8 0 6

Argentan ARGENTAN 1 012 99 55,4 11,7 68,4 1 21

Avranches AVRANCHES 1 477 126 60,7 8,0 62,5 0 10

Caen CAEN 2 204 322 28,8 67,6 80,3 14 56

Cherbourg CHERBOURG 1 439 164 42,8 29,5 78,9 18 0

Coutances COUTANCES 1 146 113 65,9 12,0 76,5 0 13

Flers FLERS 1 589 130 58,5 13,6 66,4 0 12

Granville GRANVILLE 510 58 38,6 8,2 73,2 0 6

Honfl eur HONFLEUR 619 78 30,1 10,9 70,6 1 14

L’Aigle L’AIGLE MORTAGNE 2 457 184 71,9 15,1 62,5 1 27

Lisieux LISIEUX 939 106 40,4 15,4 68,8 0 8

Saint-Lô ST LO 1 366 142 59,0 17,1 65,4 1 12

Vire BAYEUX VIRE 1 787 200 63,1 13,7 72,9 1 10

 Région Basse-Normandie 17 625 1 821 45,5 242,2 73,1 37 195

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687
 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Coutances accompagne 133 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 464 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel 
par cette mission locale. Parmi les 1 149 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 50,2 % sont des hommes et 5,9 % sont des mineurs. 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Alençon ALENCON 242 778 1 818 50,4 49,6 7,5 31,1 41,7

Argentan ARGENTAN 171 399 987 54,2 45,8 5,2 9,9 37,8

Avranches AVRANCHES 193 389 854 50,2 49,8 5,9 0,0 55,6

Caen CAEN 1 299 2 966 6 743 53,8 46,2 9,3 11,8 33,7

Cherbourg CHERBOURG 516 1 191 2 972 50,1 49,9 6,2 18,2 36,7

Coutances COUTANCES 133 464 1 149 50,2 49,8 5,9 0,0 49,1

Flers FLERS 240 627 1 357 50,0 50,0 8,1 11,1 46,8

Granville GRANVILLE 142 401 905 50,1 49,9 7,1 0,0 48,2

Honfl eur HONFLEUR 169 499 1 196 49,8 50,2 9,9 0,0 36,2

L’Aigle L’AIGLE MORTAGNE 193 591 1 457 50,4 49,6 8,9 0,1 45,0

Lisieux LISIEUX 227 698 1 635 49,5 50,5 10,6 0,0 34,8

Saint-Lô ST LO 306 703 1 729 49,4 50,6 8,2 5,8 49,8

Vire BAYEUX VIRE 326 799 1 848 49,4 50,6 8,4 0,1 39,4

 Région Basse-Normandie 4 157 10 505 24 650 51,2 48,8 8,2 9,1 40,0

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Flers a reçu au moins une fois en entretien individuel 1 357 jeunes en 2013. Parmi eux, 7,4 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3e générale 
(niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Alençon ALENCON 1 818 6,4 17,5 17,4 27,2 7,2 24,2

Argentan ARGENTAN 987 11,9 21,5 13,0 28,6 5,2 20,0

Avranches AVRANCHES 854 6,2 17,0 14,4 30,2 7,4 24,8

Caen CAEN 6 743 10,2 18,5 15,5 24,4 7,9 23,4

Cherbourg CHERBOURG 2 972 6,1 16,2 13,0 31,5 7,2 25,9

Coutances COUTANCES 1 149 3,9 17,3 14,8 30,3 6,4 27,2

Flers FLERS 1 357 7,4 15,3 11,7 30,5 8,2 26,9

Granville GRANVILLE 905 5,7 18,3 13,1 29,2 6,3 27,3

Honfl eur HONFLEUR 1 196 5,8 17,7 15,5 25,8 8,4 26,8

L’Aigle L’AIGLE MORTAGNE 1 457 8,8 18,9 15,2 29,3 6,1 21,6

Lisieux LISIEUX 1 635 7,0 22,8 14,1 26,5 6,3 23,2

Saint-Lô ST LO 1 729 4,6 16,7 12,4 28,8 6,8 30,7

Vire BAYEUX VIRE 1 848 6,5 14,8 15,3 31,4 8,0 24,0

 Région Basse-Normandie 24 650 7,6 17,8 14,5 28,0 7,3 24,8

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Bourgogne

La Bourgogne compte environ 1,6 million d’habitants en 2010, soit 2,6 % de la population métropo-
litaine. Mais elle représente 6 % du territoire métropolitain, d’où une densité de population très faible 
(52 habitants/km2). La région se caractérise par un faible dynamisme démographique : la population
y augmente seulement de 0,2 % par an en moyenne de 1999 à 2010 (contre +0,6 % en métropole) 
et certaines zones de la région connaissent une décroissance (atteignant jusqu’à -0,5 % par an).

Le taux de chômage régional, de 10,8 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee (1)), est infé-
rieur au taux métropolitain de 0,8 point. Sur la période récente, de fi n 2010 à fi n 2013, la hausse du 
nombre de demandeurs d’emploi est plus contenue dans la région qu’au niveau métropolitain.

La région regroupe environ 660 000 emplois, dont un quart se situent dans la zone de Dijon. La part 
de ces emplois dans les secteurs agricole et industriel est relativement importante, avec une assez 
forte proportion d’ouvriers dans le total des emplois (plus de 26 % dans la région, contre 22 % en 
métropole). Le taux de croissance des emplois dans la région, limité à +0,6 % par an en moyenne de 
1999 à 2010, est près de deux fois inférieur au taux métropolitain.

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 11,2 % de la population régionale (soit environ 1 point 
de moins qu’à l’échelle métropolitaine). Ils sont plus souvent en emploi et moins souvent au
chômage (1) qu’au niveau métropolitain : leur taux de chômage, de 22,9 %, est inférieur de 0,8 point 
à la moyenne métropolitaine. De plus, le nombre de jeunes demandeurs d’emploi, de fi n 2010 à fi n 
2013, augmente moins dans la région qu’en métropole. En revanche, la part de ceux non insérés (2)
est aussi élevée qu’au niveau métropolitain (elle est légèrement inférieure pour les jeunes hommes 
mais supérieure pour les jeunes femmes).

Le réseau des missions locales de la région se compose de 16 missions locales, qui couvrent des zones 
souvent rurales, comportant 50 à 260 communes environ (en incluant les antennes et permanences 
d’accueil). La zone de couverture de la mission locale de Beaune a la particularité de comporter deux 
ensembles qui ne sont pas parfaitement contigus, en raison d’un découpage départemental compor-
tant une enclave. Les missions locales disposent de 7 à 25 emplois en équivalent-temps plein (ETP), 
celle de Dijon faisant exception, avec plus de 40 ETP. Au total, la région compte 261 ETP (soit 2,6 % 
des ETP de métropole).

Au cours de l’année 2013, plus de 32 000 jeunes sont reçus par les missions locales pour un entre-
tien individuel. Ces jeunes sont un peu plus souvent des mineurs qu’en moyenne à l’échelle métro-
politaine. Environ 13 000 sont accompagnés dans le cadre d’un premier accueil, et fi n 2013, près 
de 6 700 sont suivis dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). Les niveaux de 
formation des jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année sont proches de ceux observés 
en métropole, avec toutefois d’importants contrastes entre les missions locales.

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
C’est dans la zone de Dijon que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Cette zone fait partie de celles où la part des jeunes de 16 à 25 ans fréquentant 
une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 17,2 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Autun AUTUN 39 536 31 3 658 -0,5 10,8 16,1

Auxerre AUXERRE 134 519 49 13 540 0,1 11,3 20,1

Beaune BEAUNE 97 487 46 9 916 0,5 8,8 23,5

Chalon-sur-Saône CHALON SUR SAONE 156 430 109 16 807 0,4 10,7 19,0

Château-Chinon NIVERNAIS MORVAN 36 300 13 2 763 -0,3 10,6 18,5

Châtillon-sur-Seine CHATILLON SUR SEINE 61 757 17 5 885 -0,3 10,0 20,6

Cosne-Cours-sur-Loire BOURGOGNE NIVERNAISE 60 108 30 4 890 0,0 12,3 15,8

Dijon DIJON 365 114 120 58 207 0,4 9,6 23,0

Gueugnon GUEUGNON 87 707 37 7 571 -0,2 10,6 7,5

Le Creusot LE CREUSOT 103 678 102 10 460 -0,5 12,9 12,9

Louhans LOUHANS 57 270 43 4 619 1,1 9,3 20,1

Mâcon MACON 111 042 97 11 841 0,6 10,4 22,0

Migennes MIGENNES 58114 52 5 808 0,3 13,7 7,8

Nevers NEVERS 123176 60 13 172 -0,3 12,7 13,5

Sens SENS 105482 68 10 975 0,6 12,1 24,1

Tonnerre TONNERRE 44395 22 4 177 -0,3 11,2 20,3

 Région Bourgogne 1 642 115 52 184 288 0,2 10,8 18,9

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d‘Autun couvre la zone d’Autun, qui rassemble 39 536 habitants en 2010, dont 3 658 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la population entre 
1999 et 2010 y est de -0,5 %. Le taux de chômage de la zone est de 10,8 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de 
demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 16,1 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone d’Auxerre rassemble 56 610 emplois en 2010, dont 6,2 % relèvent du secteur agricole. 27,2 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 0,5 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Variation
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moyenne

de l’emploi
(en %)

Part
des
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(en %)

RP (1999
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RP
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Emploi par secteur d’activité (en %)
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(total)

RP
(2010)

Mission locale**Zone de couverture*

Autun AUTUN 13 633 9,7 14,3 7,7 35,3 32,9 26,2 28,0 -0,2

Auxerre AUXERRE 56 610 6,2 15,9 7,2 38,0 32,7 27,2 29,0 0,5

Beaune BEAUNE 38 606 11,2 16,1 6,5 42,3 23,9 28,9 28,1 0,8

Chalon-sur-Saône CHALON SUR SAONE 63 853 3,4 17,8 6,2 42,7 30,0 26,9 29,3 0,5

Château-Chinon NIVERNAIS MORVAN 11 594 16,4 7,7 8,5 33,3 34,2 24,0 30,3 0,1

Châtillon-sur-Seine CHATILLON SUR SEINE 23 465 10,3 20,1 7,4 30,1 32,2 30,3 27,1 0,2

Cosne-Cours-sur-Loire BOURGOGNE NIVERNAISE 20 762 8,3 16,0 7,1 34,6 34,0 27,4 32,6 0,3

Dijon DIJON 170 059 1,6 12,5 7,1 44,1 34,6 21,6 28,0 1,2

Gueugnon GUEUGNON 32 321 9,2 21,4 8,0 33,7 27,8 31,8 27,4 -0,1

Le Creusot LE CREUSOT 37 386 2,8 23,8 6,8 34,2 32,4 29,0 29,0 0,2

Louhans LOUHANS 18 088 8,3 25,5 8,8 35,6 21,9 37,4 24,2 1,2

Mâcon MACON 52 707 5,9 14,5 7,5 40,3 31,7 24,2 29,1 1,1

Migennes MIGENNES 18 920 4,9 22,4 6,8 38,5 27,3 31,8 26,7 0,2

Nevers NEVERS 49 071 3,2 15,1 6,5 40,0 35,2 26,7 31,0 -0,3

Sens SENS 34 834 3,7 20,5 6,9 38,3 30,6 29,3 28,7 0,7

Tonnerre TONNERRE 16 991 8,8 14,2 7,4 38,3 31,2 28,8 32,2 0,0

 Région Bourgogne 658 901 5,2 16,4 7,1 39,6 31,7 26,5 28,7 0,6

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.
Lecture

Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Beaune sont 60,5 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 47,9 % et leur taux de chômage de 20,9 % (au sens du recensement de 
l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 7,3 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Autun AUTUN 3 658 57,4 43,1 25,0 18,3 12,0

Auxerre AUXERRE 13 540 59,6 45,2 24,2 20,2 17,6

Beaune BEAUNE 9 916 60,5 47,9 20,9 16,3 7,3

Chalon-sur-Saône CHALON SUR SAONE 16 807 59,3 45,8 22,8 18,7 9,8

Château-Chinon NIVERNAIS MORVAN 2 763 59,6 47,8 19,7 17,0 3,0

Châtillon-sur-Seine CHATILLON SUR SEINE 5 885 61,1 47,1 22,9 18,1 13,4

Cosne-Cours-sur-Loire BOURGOGNE NIVERNAISE 4 890 59,0 44,3 24,8 20,8 11,1

Dijon DIJON 58 207 48,1 38,6 19,9 12,0 10,2

Gueugnon GUEUGNON 7 571 61,3 47,9 21,9 17,5 -1,8

Le Creusot LE CREUSOT 10 460 55,6 40,8 26,7 20,7 1,9

Louhans LOUHANS 4 619 63,8 50,8 20,3 18,8 29,6

Mâcon MACON 11 841 60,5 47,1 22,1 18,8 12,9

Migennes MIGENNES 5 808 62,6 45,3 27,7 23,7 -7,0

Nevers NEVERS 13 172 54,7 39,8 27,3 21,9 14,7

Sens SENS 10 975 61,3 45,5 25,8 21,9 12,7

Tonnerre TONNERRE 4 177 60,1 44,7 25,6 23,4 11,4

 Région Bourgogne 184 288 55,9 43,1 22,9 17,3 10,0

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Chalon-sur-Saône, en 2010, 63 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 18,4 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Autun AUTUN 2 004 1 653 63,3 50,2 48,7 36,2 23,1 27,9 16,8 20,0

Auxerre AUXERRE 6 821 6 719 63,6 55,6 49,0 41,2 22,9 25,8 19,2 21,3

Beaune BEAUNE 5 184 4 732 64,8 55,8 52,9 42,4 18,5 23,9 14,1 18,6

Chalon-sur-Saône CHALON SUR SAONE 9 087 7 720 63,0 54,9 49,3 41,7 21,8 24,1 18,4 19,0

Château-Chinon NIVERNAIS MORVAN 1 534 1 230 65,0 52,8 54,4 39,6 16,2 25,1 15,4 19,0

Châtillon-sur-Seine CHATILLON SUR SEINE 3 038 2 847 68,2 53,6 54,0 39,8 20,8 25,7 17,0 19,3

Cosne-Cours-sur-Loire BOURGOGNE NIVERNAISE 2 518 2 372 64,0 53,7 49,5 38,8 22,6 27,6 18,7 23,0

Dijon DIJON 28 432 29 776 52,1 44,3 41,8 35,5 19,9 19,9 12,6 11,5

Gueugnon GUEUGNON 4 028 3 542 67,8 53,9 55,3 39,4 18,5 26,9 15,6 19,6

Le Creusot LE CREUSOT 5 677 4 783 58,9 51,6 45,2 35,5 23,4 31,2 17,6 24,4

Louhans LOUHANS 2 375 2 244 71,8 55,4 59,0 42,2 17,8 23,8 16,2 21,6

Mâcon MACON 6 173 5 668 63,5 57,3 50,3 43,7 20,8 23,7 16,7 21,1

Migennes MIGENNES 2 989 2 819 68,4 56,5 50,7 39,5 25,9 30,0 21,7 25,8

Nevers NEVERS 6 874 6 299 58,6 50,3 44,0 35,1 24,8 30,3 19,4 24,7

Sens SENS 5 497 5 478 66,0 56,7 50,3 40,7 23,8 28,2 20,4 23,4

Tonnerre TONNERRE 2 221 1 955 64,0 55,7 49,3 39,5 23,0 29,0 23,3 23,7

 Région Bourgogne 94 451 89 837 60,4 51,1 47,5 38,5 21,4 24,7 16,4 18,3

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)
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d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
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Mission locale**Zone de couverture*
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(2010)

Population
des

16-25 ans



Juin 2015 • Atlas des missions locales 49

Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
C’est la mission locale de Dijon qui possède les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans les missions locales Bourgogne Nivernaise (zone de Cosne-Cours-sur-
Loire) et Le Creusot, la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 75,3 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale Nivernais Morvan couvre une zone (Château-Chinon) d’une superfi cie totale de 2 727 km2, comportant 121 communes. Dans cette zone, 94,1 % des habitants résident 
dans une commune rurale. La mission locale Nivernais Morvan emploie 12,8 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 45,3 % se consacrent directement à l’insertion des 
jeunes (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares. 

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Autun AUTUN 1 291 61 58,0 9,1 51,6 0 3

Auxerre AUXERRE 2 737 148 58,0 15,4 58,5 2 9

Beaune BEAUNE 2 118 194 61,1 17,0 71,3 4 4

Chalon-sur-Saône CHALON SUR SAONE 1 437 131 35,3 25,4 60,8 0 15

Château-Chinon NIVERNAIS MORVAN 2 727 121 94,1 12,8 45,3 0 9

Châtillon-sur-Seine CHATILLON SUR SEINE 3 596 254 64,8 11,2 68,8 1 5

Cosne-Cours-sur-Loire BOURGOGNE NIVERNAISE 2 034 108 64,3 13,1 86,3 2 9

Dijon DIJON 3 049 259 26,1 42,5 75,3 12 7

Gueugnon GUEUGNON 2 358 125 49,0 13,1 70,3 5 2

Le Creusot LE CREUSOT 1 021 52 20,7 19,7 84,0 1 0

Louhans LOUHANS 1 325 83 79,0 7,2 71,3 0 1

Mâcon MACON 1 143 122 38,6 14,7 63,9 2 0

Migennes MIGENNES 1 107 72 55,4 7,8 61,5 0 9

Nevers NEVERS 2 056 83 30,7 22,2 65,9 2 18

Sens SENS 1 549 100 54,6 15,2 67,8 0 7

Tonnerre TONNERRE 2 034 135 70,5 14,2 47,8 1 8

 Région Bourgogne 31 582 2 048 44,8 260,5 67,1 32 106

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Châtillon-sur-Seine accompagne 213 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 490 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien 
individuel par cette mission locale. Parmi les 1 014 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 50,5 % sont des hommes et 10,7 % sont des mineurs. 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Autun AUTUN 192 303 682 51,6 48,4 12,5 0,6 41,5

Auxerre AUXERRE 603 1 024 2 593 48,9 51,1 10,4 18,8 35,6

Beaune BEAUNE 310 688 1 743 45,4 54,6 13,0 0,1 36,6

Chalon-sur-Saône CHALON SUR SAONE 709 1 158 2 632 50,3 49,7 9,5 15,3 36,6

Château-Chinon NIVERNAIS MORVAN 73 271 632 47,5 52,5 12,2 0,2 41,6

Châtillon-sur-Seine CHATILLON SUR SEINE 213 490 1 014 50,5 49,5 10,7 0,1 42,6

Cosne-Cours-sur-Loire BOURGOGNE NIVERNAISE 240 594 1 738 48,8 51,2 12,4 5,6 46,7

Dijon DIJON 1 451 2 942 6 989 49,3 50,7 9,8 21,5 32,9

Gueugnon GUEUGNON 371 625 1 702 47,9 52,1 11,0 0,1 51,9

Le Creusot LE CREUSOT 554 864 2 270 49,4 50,6 10,3 3,3 42,0

Louhans LOUHANS 135 367 738 47,4 52,6 14,4 0,3 44,3

Mâcon MACON 472 849 1 989 48,9 51,1 11,2 15,5 40,4

Migennes MIGENNES 207 546 1 156 50,8 49,2 13,4 0,0 31,4

Nevers NEVERS 467 1 052 3 226 51,1 48,9 10,5 13,6 38,3

Sens SENS 466 963 2 072 50,5 49,5 9,9 16,3 36,9

Tonnerre TONNERRE 188 440 1 113 51,9 48,1 10,7 12,0 29,5

 Région Bourgogne 6 651 13 176 32 289 49,4 50,6 10,8 11,8 38,0

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale Bourgogne Nivernaise a reçu au moins une fois en entretien individuel 1 738 jeunes en 2013. Parmi eux, 7,2 % sont sortis du système éducatif avant une classe de  
3e générale (niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Autun AUTUN 682 8,7 20,2 16,1 20,7 8,2 26,0

Auxerre AUXERRE 2 593 9,4 26,2 11,8 23,1 8,2 21,2

Beaune BEAUNE 1 743 6,8 19,1 15,5 28,4 6,7 23,4

Chalon-sur-Saône CHALON SUR SAONE 2 632 7,7 19,3 14,7 21,5 11,0 25,6

Château-Chinon NIVERNAIS MORVAN 632 4,9 17,9 14,9 27,1 9,0 26,3

Châtillon-sur-Seine CHATILLON SUR SEINE 1 014 3,7 18,4 13,7 28,3 8,6 27,2

Cosne-Cours-sur-Loire BOURGOGNE NIVERNAISE 1 738 7,2 15,4 15,9 25,8 8,6 26,9

Dijon DIJON 6 989 12,2 17,1 13,3 19,7 7,8 29,8

Gueugnon GUEUGNON 1 702 5,4 15,0 15,1 26,1 7,6 30,6

Le Creusot LE CREUSOT 2 270 8,5 16,1 13,1 23,9 11,1 27,3

Louhans LOUHANS 738 6,9 22,2 16,1 26,6 7,2 21,0

Mâcon MACON 1 989 11,6 18,3 14,7 24,1 7,7 23,6

Migennes MIGENNES 1 156 9,9 17,4 17,4 26,2 8,1 21,0

Nevers NEVERS 3 226 9,1 17,6 14,0 26,5 8,0 24,6

Sens SENS 2 072 7,2 20,6 15,3 23,7 10,0 23,0

Tonnerre TONNERRE 1 113 11,3 18,1 13,8 29,6 6,9 20,1

 Région Bourgogne 32 289 9,1 18,5 14,3 23,9 8,5 25,7

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9



Atlas des missions locales • Juin 201552

Bretagne

La région Bretagne compte 3,2 millions d’habitants en 2010, soit 5,1 % de la population métropoli-
taine. Elle possède une densité de population de 117 habitants/km2 (similaire à celle de la métropole). 
La croissance de la population bretonne est assez soutenue, atteignant 0,9 % par an de 1999 à 2010 
(contre +0,6 % en métropole).

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 9,7 % en 2010, est infé-
rieur de près de 2 points à la moyenne métropolitaine (11,6 %) : c’est le plus faible de métropole. 
Cependant, de fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de demandeurs d’emploi augmente davantage dans 
la région qu’à l’échelle métropolitaine.

La région comporte 1,3 million d’emplois, présents d’abord dans le secteur du commerce, des trans-
ports et des services (4 emplois sur 10) puis dans celui de l’administration, l’enseignement et la santé 
(3 emplois sur 10 environ). Le secteur agricole conserve par ailleurs un poids relativement important. 
Plus d’un cinquième des emplois régionaux se concentrent dans la zone de Rennes et plus d’un tiers 
si l’on y ajoute la zone de Brest. La croissance des emplois est relativement forte dans la région (sous 
l’effet notamment du fort dynamisme de la zone de Rennes) : +1,4 % par an de 1999 à 2010 (contre 
+1,1 % par an en métropole).

La part des jeunes de 16 à 25 ans dans la population régionale est de 11,6 % (contre 12,3 % en 
métropole). La part de ceux qui sont au chômage (1) (20,6 %) est nettement inférieure à la moyenne 
métropolitaine (23,7 %). Quant à la part de ceux non insérés (2) (environ 14 %), elle est la plus 
faible de métropole. De fi n 2010 à fi n 2013, toutefois, le nombre de jeunes demandeurs d’emploi
augmente plus fortement dans la région qu’à l’échelle métropolitaine.

Le réseau des missions locales de la région est constitué de 17 missions locales, couvrant de 30 à 
près de 150 communes (dans le cas de Rennes), en incluant les antennes et permanences d’accueil. 
Les missions locales disposent de 10 à 68 emplois en équivalent-temps plein (ETP). Au total, la région 
compte 416 ETP (soit 4,2 % des ETP de métropole). La mission locale de Redon présente la particula-
rité d’être inter-régionale : sa zone de couverture inclut quelques communes de la région Pays de la 
Loire. Inversement, quelques communes bretonnes relèvent de la mission locale de Guérande située 
en Pays de la Loire. 

Fin 2013, près de 8 700 jeunes sont accompagnés par les missions locales de la région dans le cadre 
d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). Au cours de l’année, environ 24 000 jeunes sont 
reçus pour un entretien individuel de premier accueil. Au total, ce sont près de 53 000 jeunes qui sont 
reçus pour un entretien individuel au cours de l’année. Ces jeunes sont moins souvent des mineurs 
que dans la plupart des autres régions. Ils possèdent des niveaux de formation plus élevés qu’en 
moyenne en métropole : 34 % notamment disposent d’un diplôme de niveau baccalauréat ou plus 
(contre 28 % en métropole).

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.



Juin 2015 • Atlas des missions locales 53

Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
Ce sont dans les zones de Rennes et de Brest que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Ces deux zones font partie de celles où la part des jeunes 
de 16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 16,6 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Auray AURAY 91 594 145 7 744 1,7 10,6 30,9

Brest BREST 391 470 231 52 608 0,4 10,4 19,6

Dinan DINAN 114 460 82 10 100 1,2 9,2 26,1

Fougères FOUGERES 83 520 81 8 465 0,8 7,6 17,6

Lannion LANNION 197 346 85 18 480 0,6 10,3 25,3

Lorient LORIENT 214 850 251 23 801 0,4 11,7 23,8

Morlaix MORLAIX 128 974 97 12 088 0,5 9,9 18,8

Ploërmel PLOERMEL 69 538 55 6 755 1,1 7,8 22,5

Pontivy PONTIVY 139 773 54 13 925 0,8 8,2 27,3

Quimper QUIMPER 333 197 134 31 671 0,6 10,5 27,9

Redon REDON 94 563 63 8 800 1,2 10,4 23,6

Rennes RENNES 606 172 207 99 978 1,3 9,0 26,5

Rostrenen ROSTRENEN 91 075 33 7 796 0,0 10,7 30,4

Saint-Brieuc ST BRIEUC 204 875 172 22 315 1,0 9,5 26,7

Saint-Malo ST MALO 159 280 152 15 872 0,8 10,0 22,7

Vannes VANNES 191 542 145 21 601 1,6 10,0 25,9

Vitré VITRE 101 145 82 10 498 1,6 6,3 32,5

 Région Bretagne 3 213 374 117 372 496 0,9 9,7 25,0

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Auray couvre la zone d’Auray, qui rassemble 91 594 habitants en 2010, dont 7 744 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la population entre 
1999 et 2010 y est de +1,7 %. Le taux de chômage de la zone est de 10,6 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de 
demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 30,9 % au sein de la zone. 

Sources 
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone de Brest rassemble 161 021 emplois en 2010, dont 3,6 % relèvent du secteur agricole. 20,9 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 1,1 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.
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Mission locale**Zone de couverture*

Auray AURAY 30 108 4,8 13,0 9,8 44,4 27,9 25,2 29,6 1,9

Brest BREST 161 021 3,6 11,1 7,0 38,2 40,1 20,9 30,4 1,1

Dinan DINAN 36 542 9,0 13,2 8,8 37,9 31,1 27,1 28,6 1,2

Fougères FOUGERES 32 335 9,0 23,2 7,6 32,5 27,7 32,4 26,2 0,4

Lannion LANNION 66 753 8,9 11,0 8,2 39,4 32,6 22,5 28,9 0,9

Lorient LORIENT 84 425 2,1 15,1 8,3 40,5 34,0 24,7 29,9 1,1

Morlaix MORLAIX 52 166 9,9 13,7 6,9 36,8 32,8 27,8 27,5 0,9

Ploërmel PLOERMEL 28 151 8,4 25,9 7,1 28,4 30,2 35,1 24,0 1,5

Pontivy PONTIVY 59 136 10,9 25,7 7,7 31,4 24,3 38,0 21,5 1,1

Quimper QUIMPER 129 823 4,4 15,9 7,1 40,7 31,8 26,1 28,1 1,0

Redon REDON 32 087 7,5 19,0 8,7 36,6 28,2 30,6 27,0 1,1

Rennes RENNES 290 925 2,2 11,5 6,7 48,4 31,2 20,9 26,9 2,2

Rostrenen ROSTRENEN 31 070 14,4 18,8 6,6 30,7 29,5 31,0 24,6 0,2

Saint-Brieuc ST BRIEUC 88 462 4,1 13,8 8,6 40,3 33,2 25,6 28,4 1,6

Saint-Malo ST MALO 58 986 4,6 12,7 8,3 43,2 31,3 23,6 30,8 1,6

Vannes VANNES 80 978 3,4 10,8 8,8 43,0 33,9 21,6 31,0 2,1

Vitré VITRE 42 099 7,8 29,0 7,5 33,7 22,0 35,8 23,7 1,5

 Région Bretagne 1 305 066 5,1 14,6 7,6 40,6 32,1 25,1 27,9 1,4

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Dinan sont 60 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 48,1 % et leur taux de chômage de 19,8 % (au sens du recensement de 
l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 13,1 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Auray AURAY 7 744 53,6 40,9 23,7 16,8 22,8

Brest BREST 52 608 48,1 37,9 21,1 13,5 13,2

Dinan DINAN 10 100 60,0 48,1 19,8 15,4 13,1

Fougères FOUGERES 8 465 61,5 50,7 17,6 14,5 9,5

Lannion LANNION 18 480 50,7 38,2 24,6 16,8 15,4

Lorient LORIENT 23 801 51,6 39,3 23,8 16,2 16,7

Morlaix MORLAIX 12 088 57,5 45,4 21,0 16,0 12,5

Ploërmel PLOERMEL 6 755 60,7 51,3 15,4 12,9 16,7

Pontivy PONTIVY 13 925 56,8 46,7 17,8 14,4 15,5

Quimper QUIMPER 31 671 52,1 40,0 23,2 15,1 27,4

Redon REDON 8 800 58,3 45,7 21,6 16,5 16,9

Rennes RENNES 99 978 44,6 36,0 19,3 11,1 22,4

Rostrenen ROSTRENEN 7 796 54,2 41,5 23,4 17,3 17,1

Saint-Brieuc ST BRIEUC 22 315 55,4 43,9 20,9 15,4 16,0

Saint-Malo ST MALO 15 872 57,0 44,9 21,2 16,4 14,2

Vannes VANNES 21 601 52,6 42,0 20,1 14,1 17,4

Vitré VITRE 10 498 62,0 53,5 13,7 11,0 23,4

 Région Bretagne 372 496 51,3 40,7 20,6 13,9 17,9

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Fougères, en 2010, 69,4 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 12 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Auray AURAY 4 049 3 695 58,1 48,7 44,8 36,7 22,9 24,7 16,4 17,1

Brest BREST 27 481 25 127 51,2 44,7 41,4 34,2 19,2 23,5 12,4 14,6

Dinan DINAN 5 352 4 748 65,2 54,2 53,9 41,7 17,4 23,0 13,8 17,1

Fougères FOUGERES 4 444 4 021 69,4 52,8 59,9 40,5 13,7 23,4 12,0 17,3

Lannion LANNION 9 832 8 648 54,8 46,0 41,5 34,4 24,2 25,2 16,5 17,3

Lorient LORIENT 12 755 11 046 54,1 48,6 42,6 35,5 21,3 26,9 14,8 17,8

Morlaix MORLAIX 6 288 5 800 62,3 52,3 50,2 40,2 19,3 23,1 15,4 16,6

Ploërmel PLOERMEL 3 677 3 077 66,6 53,6 58,6 42,7 12,1 20,2 10,7 15,5

Pontivy PONTIVY 7 365 6 560 61,8 51,3 52,4 40,4 15,2 21,3 12,7 16,2

Quimper QUIMPER 16 567 15 104 54,7 49,3 42,9 36,9 21,6 25,2 14,4 15,9

Redon REDON 4 599 4 201 62,7 53,5 50,8 40,1 19,0 24,9 14,2 19,2

Rennes RENNES 49 064 50 914 47,7 41,6 38,7 33,4 18,8 19,8 11,2 10,9

Rostrenen ROSTRENEN 4 102 3 694 58,9 49,0 46,2 36,4 21,6 25,7 16,7 18,0

Saint-Brieuc ST BRIEUC 11 603 10 712 59,3 51,3 47,6 39,9 19,8 22,3 15,0 15,9

Saint-Malo ST MALO 8 284 7 588 59,0 54,8 47,1 42,5 20,1 22,5 15,3 17,5

Vannes VANNES 11 187 10 414 57,3 47,6 46,8 36,9 18,3 22,5 13,5 14,7

Vitré VITRE 5 584 4 914 66,0 57,5 58,1 48,2 12,0 16,1 10,3 11,8

 Région Bretagne 192 232 180 264 55,0 47,3 44,5 36,6 19,1 22,5 13,2 14,6

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*
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(2010)

Population
des

16-25 ans
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de Rennes et de Brest qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). La mission locale de Brest fait partie de celles où la part 
des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 74,4 %.

Source 
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Lannion couvre une zone d’une superfi cie totale de 2 320 km2, comportant 139 communes. Dans cette zone, 33,9 % des habitants résident dans une commune 
rurale. La mission locale de Lannion emploie 28,7 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 73,4 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé 
d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Auray AURAY 634 30 20,0 12,0 66,6 0 9

Brest BREST 1 693 90 17,6 55,7 74,4 17 0

Dinan DINAN 1 393 86 59,1 15,5 60,1 0 10

Fougères FOUGERES 1 026 58 52,7 10,4 61,5 0 5

Lannion LANNION 2 320 139 33,9 28,7 73,4 2 19

Lorient LORIENT 855 30 13,6 36,1 75,3 10 24

Morlaix MORLAIX 1 331 61 41,6 17,2 73,9 3 59

Ploërmel PLOERMEL 1 276 55 68,7 11,1 62,0 0 8

Pontivy PONTIVY 2 596 97 64,7 15,6 74,4 5 11

Quimper QUIMPER 2 484 95 20,9 43,5 73,1 11 31

Redon REDON 1 500 50 66,5 15,3 69,3 1 17

Rennes RENNES 2 923 147 18,4 67,9 71,9 3 57

Rostrenen ROSTRENEN 2 744 87 70,4 12,6 82,2 3 85

Saint-Brieuc ST BRIEUC 1 189 67 23,9 29,2 64,3 1 14

Saint-Malo ST MALO 1 050 67 37,0 14,9 71,9 5 7

Vannes VANNES 1 323 54 30,1 18,6 84,0 0 13

Vitré VITRE 1 237 62 52,7 11,7 66,8 1 6

 Région Bretagne 27 575  1 275 31,5 416,0 71,9 62 375

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Lorient accompagne 767 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 1 862 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel 
par cette mission locale. Parmi les 4 330 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 50,6 % sont des hommes et 9,7 % résident en zone urbaine sensible (Zus). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Auray AURAY 225 683 1 471 50,6 49,4 7,0 0,1 51,3

Brest BREST 1 098 2 756 6 531 50,9 49,1 5,4 5,2 38,8

Dinan DINAN 286 823 1 812 48,6 51,4 7,3 0,0 47,5

Fougères FOUGERES 259 704 1 453 49,6 50,4 8,8 7,1 48,7

Lannion LANNION 665 1 441 3 136 51,8 48,2 7,3 0,0 48,4

Lorient LORIENT 767 1 862 4 330 50,6 49,4 10,0 9,7 35,0

Morlaix MORLAIX 324 965 2 107 49,3 50,7 5,9 0,0 49,7

Ploërmel PLOERMEL 220 729 1 646 48,2 51,8 9,2 0,0 59,5

Pontivy PONTIVY 338 1 104 2 325 48,2 51,8 8,7 0,0 49,1

Quimper QUIMPER 966 2 458 5 359 50,6 49,4 6,5 4,7 49,7

Redon REDON 356 769 1 924 46,8 53,2 9,0 0,0 52,9

Rennes RENNES 1 636 4 372 9 019 52,3 47,7 6,9 18,4 34,7

Rostrenen ROSTRENEN 219 593 1 291 49,9 50,1 7,6 0,0 45,0

Saint-Brieuc ST BRIEUC 455 1 776 3 787 51,7 48,3 8,7 11,4 43,0

Saint-Malo ST MALO 281 997 2 258 49,7 50,3 7,5 7,3 41,8

Vannes VANNES 322 1 407 2 729 52,0 48,0 10,2 15,7 44,2

Vitré VITRE 267 711 1 467 48,7 51,3 7,4 0,0 50,6

 Région Bretagne 8 684 24 150 52 645 50,6 49,4 7,6 7,2 43,6

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Morlaix a reçu au moins une fois en entretien individuel 2 107 jeunes en 2013. Parmi eux, 5,2 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3e générale 
(niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Auray AURAY 1 471 3,9 16,2 9,1 26,9 6,1 37,5

Brest BREST 6 531 6,1 13,3 11,4 25,2 7,6 36,3

Dinan DINAN 1 812 5,0 12,7 12,1 27,4 6,1 36,6

Fougères FOUGERES 1 453 6,6 16,4 10,9 28,4 6,7 30,6

Lannion LANNION 3 136 6,3 13,3 12,1 26,6 7,7 34,0

Lorient LORIENT 4 330 7,9 17,9 9,7 25,3 6,0 33,1

Morlaix MORLAIX 2 107 5,2 13,2 9,2 28,6 5,4 38,3

Ploërmel PLOERMEL 1 646 4,4 13,0 9,4 25,4 6,8 40,9

Pontivy PONTIVY 2 325 6,6 16,6 13,5 24,4 7,3 31,6

Quimper QUIMPER 5 359 5,3 12,9 11,4 25,5 7,6 37,2

Redon REDON 1 924 5,8 19,6 11,4 28,4 4,3 30,5

Rennes RENNES 9 019 8,3 14,9 13,0 21,7 9,3 32,4

Rostrenen ROSTRENEN 1 291 5,5 14,5 14,3 28,0 5,9 31,5

Saint-Brieuc ST BRIEUC 3 787 8,1 15,0 12,7 24,6 7,9 31,6

Saint-Malo ST MALO 2 258 7,5 14,3 13,2 27,6 7,1 30,2

Vannes VANNES 2 729 6,9 17,4 12,5 25,7 6,2 31,1

Vitré VITRE 1 467 6,5 14,0 12,6 25,2 6,7 35,0

 Région Bretagne 52 645 6,6 14,8 11,8 25,3 7,3 34,0

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Centre - Val de Loire

La région Centre - Val de Loire compte 2,5 millions d’habitants en 2010, soit 4,1 % de la population 
métropolitaine. Elle est la quatrième plus grande région de métropole (dont elle couvre environ 7 % 
du territoire) et possède une faible densité de population (65 habitants/km2), près de deux fois infé-
rieure à la moyenne métropolitaine. La population de la région progresse à un rythme relativement 
faible : +0,4 % par an de 1999 à 2010 (contre +0,6 % en métropole).

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 10,7 % en 2010, est infé-
rieur à la moyenne métropolitaine (de 0,9 point). Cependant, de fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de 
demandeurs d’emploi augmente un peu plus dans la région qu’en moyenne en métropole.

La région compte 1 million d’emplois, dont plus d’un tiers se concentrent dans les zones d’Orléans et 
de Tours. Comme pour la moyenne métropolitaine, les emplois sont d’abord présents dans le secteur 
du commerce, des transports et des services (environ 4 emplois sur 10) puis dans celui de l’admi-
nistration, de l’enseignement et de la santé (3 emplois sur 10). Le secteur industriel, et dans une 
moindre mesure le secteur agricole, occupent une place plus importante dans la région qu’à l’échelle 
métropolitaine. La proportion d’ouvriers dans l’emploi régional y est relativement forte. Le rythme 
de croissance des emplois est nettement plus faible dans la région qu’à l’échelle de la métropole 
(+0,6 % contre +1,1 % par an entre 1999 et 2010), avec toutefois des contrastes importants au sein 
de la région (de -0,8 % à +1,4 % par an selon les zones). 

La population régionale est composée à 11,3 % de jeunes de 16 à 25 ans (soit 1 point de moins 
qu’en métropole). Le taux de chômage (1) de ces jeunes (22,7 %) est inférieur d’1 point au taux 
métropolitain. Cependant, le nombre de jeunes demandeurs d’emploi, de fi n 2010 à fi n 2013,
augmente davantage dans la région qu’en moyenne en métropole.

Le réseau des missions locales de la région est constitué de 20 missions locales, incluant 23 antennes 
et 230 permanences d’accueil. Les effectifs des missions locales sont compris entre 5 et 28 emplois 
en équivalent-temps plein (ETP), exceptions faites des missions locales d’Orléans et de Tours où ils 
atteignent respectivement 45 et 49 ETP. Au total, la région compte 329 ETP (soit 3,3 % des ETP de 
métropole).

Au cours de l’année 2013, plus de 19 000 jeunes sont reçus par les missions locales de la région dans 
le cadre d’un entretien individuel de premier accueil. Fin 2013, environ 6 800 jeunes sont accompa-
gnés dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). Les niveaux de formation des 
jeunes de la région reçus en 2013 dans le cadre d’un entretien (près de 45 000 au total) sont proches 
de ceux observés en moyenne en métropole ; ils sont cependant un peu plus nombreux dans la 
région à détenir un diplôme de niveau V (de type CAP ou BEP) et un peu moins nombreux à détenir 
un diplôme de niveau IV ou plus (baccalauréat ou plus).

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
Ce sont dans les zones de Tours et d’Orléans que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Ces deux zones font partie de celles où la part des jeunes de 
16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 15,8 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Amboise AMBOISE 65 490 71 6 425 1,1 10,1 22,9

Aubigny-sur-Nère SANCERRE-SOLOGNE 37 346 22 3 209 -0,1 10,5 22,0

Blois BLOIS 169 887 76 18 514 0,5 10,6 24,6

Bourges BOURGES MEHUN ST FLORENT 152 065 90 17 855 -0,1 10,9 24,5

Chartres MAJ CHARTRES 204 202 96 23 114 0,4 9,1 19,7

Châteauroux CHÂTEAUROUX 115 831 51 11 601 -0,1 11,1 28,4

Chinon CHINON 75 213 51 7 174 0,5 9,5 26,7

Dreux DREUX 127 497 85 14 206 0,5 13,1 15,8

Issoudun ISSOUDUN 36 075 31 3 465 0,3 10,4 29,0

Le Blanc INDRE SUD 79 270 24 6 067 0,1 9,4 28,5

Loches TOURAINE COTE SUD 52 490 29 4 475 0,4 9,7 26,4

Montargis MONTARGIS 190 279 60 19 033 0,6 12,9 25,2

Nogent-le-Rotrou OUEST SUD EURE ET LOIR 97 234 43 9 487 0,4 10,2 23,1

Orléans ORLEANS 404 059 166 54 044 0,5 9,7 25,7

Pithiviers PITHIVIERS 61 767 52 6 133 0,7 9,8 32,9

Romorantin-Lanthenay ROMORANTIN 89 452 38 7 693 0,3 11,2 23,2

Saint-Amand-Montrond CHER SUD 76 978 25 6 222 0,0 12,7 15,3

Tours TOURS 397 322 207 59 716 0,5 10,9 26,7

Vendôme VENDOMOIS 70 740 41 6 275 0,4 10,0 16,4

Vierzon VIERZON 44 868 59 4 399 -0,3 15,3 21,6

 Région Centre - Val de Loire 2 548 065 65 289 106 0,4 10,7 24,1

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Amboise  couvre la zone d’Amboise, qui rassemble 65 490 habitants en 2010, dont 6 425 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la population 
entre 1999 et 2010 y est de +1,1 %. Le taux de chômage de la zone est de 10,1 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre 
de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 22,9 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone d’Aubigny-sur-Nère rassemble 13 741 emplois en 2010, dont 17,2 % relèvent du secteur agricole. 32,2 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 
à 2010, l’emploi progresse de 0,2 % par an au sein de la zone. 

Source 
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Variation
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moyenne

de l’emploi
(en %)

Part
des

ouvriers
dans

l’emploi
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Part
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employés
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l’emploi
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RP (1999
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RP
(2010)

Emploi par secteur d’activité (en %)
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Emploi
(total)

RP
(2010)

Mission locale**Zone de couverture*

Amboise AMBOISE 21 298 4,0 23,3 9,4 35,3 28,0 28,9 27,7 0,4

Aubigny-sur-Nère SANCERRE-SOLOGNE 13 741 17,2 25,5 7,1 27,3 22,9 32,2 25,6 0,2

Blois BLOIS 71 675 3,1 15,7 7,5 42,8 30,9 25,8 28,9 0,9

Bourges BOURGES MEHUN ST FLORENT 68 339 2,5 15,6 6,2 39,8 35,8 24,2 30,2 0,4

Chartres MAJ CHARTRES 79 302 2,4 18,0 7,4 43,7 28,5 26,7 28,7 0,7

Châteauroux CHÂTEAUROUX 50 959 3,5 16,1 6,5 40,2 33,6 27,3 31,6 0,1

Chinon CHINON 25 046 9,5 17,2 9,8 33,2 30,3 27,2 28,7 0,6

Dreux DREUX 37 497 3,0 19,7 8,3 38,6 30,4 28,1 28,1 -0,3

Issoudun ISSOUDUN 13 174 6,8 28,2 5,6 34,1 25,3 37,4 26,1 0,4

Le Blanc INDRE SUD 25 847 11,1 13,9 9,0 32,7 33,3 26,5 33,0 0,3

Loches TOURAINE COTE SUD 17 465 9,5 14,6 10,9 34,9 30,2 27,1 29,5 1,0

Montargis MONTARGIS 66 502 4,2 23,5 8,7 36,5 27,1 29,9 27,1 0,4

Nogent-le-Rotrou OUEST SUD EURE ET LOIR 34 617 6,5 20,5 7,2 32,5 33,3 29,6 29,0 -0,1

Orléans ORLEANS 184 411 1,4 13,9 7,0 46,1 31,6 22,6 28,2 1,0

Pithiviers PITHIVIERS 21 231 5,7 28,2 8,0 34,6 23,6 35,3 24,6 0,0

Romorantin-Lanthenay ROMORANTIN 29 201 5,8 18,4 9,5 37,0 29,3 31,1 30,1 -0,8

Saint-Amand-Montrond CHER SUD 21 437 11,4 14,7 8,9 30,0 35,1 26,6 32,2 -0,4

Tours TOURS 178 950 1,5 12,5 7,1 46,0 32,9 22,0 29,4 1,4

Vendôme VENDOMOIS 25 523 7,1 26,2 6,4 32,1 28,2 30,9 27,8 0,5

Vierzon VIERZON 14 870 3,3 18,9 7,0 35,2 35,6 27,1 31,4 -0,3

 Région Centre - Val de Loire 1 001 086 3,8 16,9 7,5 40,6 31,2 26,0 29,0 0,6

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Blois sont 55,4 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 42,6 % et leur taux de chômage de 23 % (au sens du recensement de 
l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 21 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Amboise AMBOISE 6 425 58,0 45,0 22,4 17,5 24,3

Aubigny-sur-Nère SANCERRE-SOLOGNE 3 209 63,6 49,5 22,2 18,4 10,7

Blois BLOIS 18 514 55,4 42,6 23,0 18,2 21,0

Bourges BOURGES MEHUN ST FLORENT 17 855 53,4 41,3 22,7 17,7 19,5

Chartres MAJ CHARTRES 23 114 60,0 47,9 20,2 16,2 10,2

Châteauroux CHÂTEAUROUX 11 601 59,5 45,1 24,1 20,2 29,7

Chinon CHINON 7 174 60,6 47,4 21,7 17,8 19,1

Dreux DREUX 14 206 56,7 41,3 27,2 21,5 5,1

Issoudun ISSOUDUN 3 465 59,6 44,8 24,8 19,3 22,5

Le Blanc INDRE SUD 6 067 61,3 47,8 22,0 19,2 17,0

Loches TOURAINE COTE SUD 4 475 62,1 48,1 22,6 18,5 19,3

Montargis MONTARGIS 19 033 60,1 44,3 26,3 21,8 21,0

Nogent-le-Rotrou OUEST SUD EURE ET LOIR 9 487 63,5 49,7 21,7 19,7 14,3

Orléans ORLEANS 54 044 54,1 43,2 20,2 15,1 16,9

Pithiviers PITHIVIERS 6 133 62,4 47,7 23,6 20,0 20,2

Romorantin-Lanthenay ROMORANTIN 7 693 60,9 46,3 24,0 22,2 16,4

Saint-Amand-Montrond CHER SUD 6 222 58,3 42,1 27,8 22,6 10,1

Tours TOURS 59 716 48,8 38,1 21,9 13,7 19,3

Vendôme VENDOMOIS 6 275 59,4 46,8 21,2 17,4 19,5

Vierzon VIERZON 4 399 55,0 37,5 31,8 24,5 12,4

 Région Centre - Val de Loire 289 106 55,8 43,2 22,7 17,4 17,4

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Bourges, en 2010,  56,7 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 17,1 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Amboise AMBOISE 3 283 3 142 64,0 51,6 51,2 38,5 20,0 25,4 16,4 18,6

Aubigny-sur-Nère SANCERRE-SOLOGNE 1 703 1 506 68,9 57,6 55,7 42,4 19,2 26,4 16,2 21,0

Blois BLOIS 9 380 9 134 59,8 51,0 46,3 38,9 22,4 23,8 17,6 18,8

Bourges BOURGES MEHUN ST FLORENT 9 469 8 386 56,7 49,7 44,7 37,4 21,1 24,7 17,1 18,4

Chartres MAJ CHARTRES 11 806 11 308 63,8 56,1 51,6 44,0 19,2 21,5 15,6 16,9

Châteauroux CHÂTEAUROUX 5 973 5 628 65,2 53,4 49,8 40,2 23,7 24,8 20,6 19,8

Chinon  CHINON 3 775 3 400 67,2 53,2 54,5 39,5 18,9 25,8 15,5 20,3

Dreux DREUX 7 269 6 938 61,1 52,1 44,1 38,3 27,8 26,4 21,8 21,1

Issoudun ISSOUDUN 1 728 1 737 63,5 55,6 49,8 39,8 21,6 28,3 16,9 21,6

Le Blanc INDRE SUD 3 158 2 909 67,5 54,4 54,6 40,4 19,2 25,8 17,6 20,9

Loches TOURAINE COTE SUD 2 397 2 078 67,3 56,1 53,5 42,0 20,6 25,2 17,5 19,7

Montargis MONTARGIS 9 877 9 155 65,0 54,8 48,9 39,3 24,8 28,3 20,4 23,4

Nogent-le-Rotrou OUEST SUD EURE ET LOIR 5 187 4 300 67,7 58,4 55,1 43,2 18,7 26,0 18,7 20,8

Orléans ORLEANS 27 707 26 338 56,5 51,6 44,9 41,4 20,5 19,9 14,9 15,4

Pithiviers PITHIVIERS 3 182 2 951 67,7 56,8 52,9 42,1 21,9 25,9 18,7 21,4

Romorantin-Lanthenay  ROMORANTIN 3 966 3 726 66,9 54,5 52,6 39,6 21,4 27,4 19,5 25,1

Saint-Amand-Montrond CHER SUD 3 157 3 065 64,0 52,4 48,0 36,0 25,1 31,2 20,7 24,6

Tours TOURS 28 715 31 001 53,2 44,7 41,6 34,8 21,8 22,0 14,3 13,1

Vendôme VENDOMOIS 3 222 3 054 65,4 53,0 52,5 40,8 19,7 23,0 16,8 18,1

Vierzon VIERZON 2 175 2 224 59,0 51,1 41,8 33,2 29,1 35,0 21,8 27,2

 Région Centre - Val de Loire 147 127 141 979 60,2 51,3 47,1 39,1 21,7 23,8 16,9 17,9

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans



Juin 2015 • Atlas des missions locales 63

Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de Tours et d’Orléans qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans les missions locales de Dreux, Vierzon, Bourges et 
Touraine Côté Sud (zone de Loches), la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 81 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des structures 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Chartres couvre une zone d’une superfi cie totale de 2 130 km2, comportant 162 communes. Dans cette zone, 35 % des habitants résident dans une commune 
rurale. La mission locale de Chartres emploie 17,6 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 68,8 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé 
d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Amboise AMBOISE 922 44 34,6 11,4 65,1 1 4

Aubigny-sur-Nère SANCERRE-SOLOGNE 1 711 56 70,0 5,3 81,0 1 6

Blois BLOIS 2 239 121 37,1 18,5 77,2 0 18

Bourges BOURGES MEHUN ST FLORENT 1 686 74 33,1 23,8 87,4 2 10

Chartres CHARTRES 2 130 162 35,0 17,6 68,8 1 20

Châteauroux CHÂTEAUROUX 2 289 71 28,8 14,0 78,6 0 12

Chinon  CHINON 1 480 80 56,3 11,4 61,5 0 6

Dreux DREUX 1 501 109 38,0 17,8 83,1 0 30

Issoudun ISSOUDUN 1 182 51 48,5 9,0 55,6 0 3

Le Blanc INDRE SUD 3 319 125 67,7 9,9 61,9 2 18

Loches TOURAINE COTE SUD 1 809 68 67,4 7,7 87,0 0 10

Montargis MONTARGIS 3 147 142 38,4 28,2 65,0 1 12

Nogent-le-Rotrou OUEST SUD EURE ET LOIR 2 250 132 51,8 12,5 74,4 2 11

Orléans ORLEANS 2 430 106 13,9 45,1 77,9 4 4

Pithiviers PITHIVIERS 1 198 86 66,1 8,0 75,0 1 8

Romorantin-Lanthenay  ROMORANTIN 2 385 63 49,3 12,3 72,9 0 11

Saint-Amand-Montrond CHER SUD 3 084 136 67,7 10,2 80,4 3 13

Tours TOURS 1 915 85 11,0 48,5 66,5 5 9

Vendôme VENDOMOIS 1 719 107 56,6 10,2 68,6 0 11

Vierzon VIERZON 754 24 33,1 8,0 87,5 0 14

 Région Centre - Val de Loire 39 151 1 842 34,5 329,3 73,4 23 230

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.
Lecture

La mission locale de Châteauroux accompagne 337 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 1 116 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien 
individuel par cette mission locale. Parmi les 2 398 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 47,7 % sont des hommes et 25,4 % résident en zone urbaine 
sensible (Zus). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Amboise AMBOISE 191 524 1 147 51,8 48,2 11,0 5,1 42,3

Aubigny-sur-Nère SANCERRE-SOLOGNE 112 304 962 46,0 54,0 11,6 0,2 53,7

Blois BLOIS 436 1 188 2 665 50,9 49,1 9,6 20,5 42,4

Bourges BOURGES MEHUN ST FLORENT 449 1 306 2 967 50,3 49,7 10,3 18,0 41,4

Chartres CHARTRES 556 1 455 3 192 48,6 51,4 10,9 13,4 38,3

Châteauroux CHÂTEAUROUX 337 1 116 2 398 47,7 52,3 14,4 25,4 34,2

Chinon  CHINON 191 519 1 119 47,0 53,0 10,3 0,0 46,6

Dreux DREUX 399 936 3 235 50,9 49,1 7,7 41,3 42,6

Issoudun ISSOUDUN 111 291 744 53,0 47,0 10,8 0,0 41,7

Le Blanc INDRE SUD 172 456 958 53,0 47,0 10,0 0,0 45,7

Loches TOURAINE COTE SUD 114 350 754 47,3 52,7 9,4 0,0 41,2

Montargis MONTARGIS 710 1 574 3 665 49,2 50,8 13,7 0,0 36,0

Nogent-le-Rotrou OUEST SUD EURE ET LOIR 251 663 1 577 45,5 54,5 12,0 9,7 41,5

Orléans ORLEANS 1 039 2 744 6 060 48,7 51,3 10,3 11,5 32,1

Pithiviers PITHIVIERS 222 490 1 235 45,9 54,1 12,6 15,2 48,4

Romorantin-Lanthenay  ROMORANTIN 235 672 1 561 53,1 46,9 13,5 0,6 46,9

Saint-Amand-Montrond CHER SUD 209 556 1 749 49,5 50,5 11,1 0,0 41,9

Tours TOURS 821 3 045 6 480 49,3 50,7 8,8 15,6 34,1

Vendôme VENDOMOIS 151 464 1 105 48,0 52,0 8,5 11,6 51,0

Vierzon VIERZON 140 476 1 298 51,5 48,5 9,6 6,3 43,8

 Région Centre - Val de Loire 6 846 19 129 44 871 49,3 50,7 10,6 12,9 39,4

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.
Lecture

La mission locale de Chinon a reçu au moins une fois en entretien individuel 1 119 jeunes en 2013. Parmi eux, 7,6 % sont sortis du système éducatif avant une classe de  3e générale 
(niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Amboise AMBOISE 1 147 12,6 13,5 14,5 26,7 7,9 24,8

Aubigny-sur-Nère SANCERRE-SOLOGNE 962 6,5 18,2 13,1 27,1 5,1 29,7

Blois BLOIS 2 665 7,5 17,5 17,4 25,2 9,5 22,6

Bourges BOURGES MEHUN ST FLORENT 2 967 8,1 14,8 14,3 24,2 10,2 28,3

Chartres CHARTRES 3 192 6,9 19,8 14,8 23,2 9,0 26,4

Châteauroux CHÂTEAUROUX 2 398 7,6 16,2 18,6 20,4 14,1 23,0

Chinon CHINON 1 119 7,6 19,7 12,4 26,7 6,6 26,7

Dreux DREUX 3 235 6,7 17,5 15,3 22,6 10,7 27,1

Issoudun ISSOUDUN 744 8,2 19,0 14,1 22,7 9,0 27,0

Le Blanc INDRE SUD 958 4,9 14,5 16,8 28,8 9,7 25,3

Loches TOURAINE COTE SUD 754 9,3 15,4 13,9 28,4 7,7 25,3

Montargis MONTARGIS 3 665 8,1 19,0 19,0 23,5 9,1 21,2

Nogent-le-Rotrou OUEST SUD EURE ET LOIR 1 577 6,3 20,0 14,3 29,1 7,2 23,0

Orléans ORLEANS 6 060 9,0 21,7 15,6 19,3 10,2 23,9

Pithiviers PITHIVIERS 1 235 7,0 23,6 14,5 23,1 7,6 24,0

Romorantin-Lanthenay  ROMORANTIN 1 561 5,4 21,8 15,5 28,1 7,2 21,9

Saint-Amand-Montrond CHER SUD 1 749 8,6 21,0 9,7 30,0 7,2 23,4

Tours TOURS 6 480 6,2 16,5 15,6 22,3 9,0 30,2

Vendôme VENDOMOIS 1 105 6,0 16,5 13,9 27,6 7,5 28,4

Vierzon VIERZON 1 298 7,0 15,4 14,2 26,5 9,6 27,0

 Région Centre - Val de Loire 44 871 7,5 18,3 15,4 23,9 9,2 25,6

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Champagne-Ardenne

La région Champagne-Ardenne compte 1,3 million d’habitants en 2010, soit 2,1 % de la popu-
lation métropolitaine. Sa densité de population (52 habitants/km2) est plus de deux fois inférieure à 
celle de la métropole (115 habitants/km2). Contrairement à toutes les autres régions métropolitaines, 
la population de Champagne-Ardenne n’augmente pas entre 1999 et 2010 : son taux de croissance 
annuel est nul au cours de cette période, alors qu’il est de +0,6 % en moyenne en métropole. 

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 12,6 % en 2010, est supé-
rieur d’1 point à la moyenne métropolitaine. De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de demandeurs 
d’emploi croît un peu plus fortement dans la région qu’au niveau métropolitain.

La région rassemble près de 540 000 emplois en 2010, dont plus d’un tiers se situent dans les zones 
de Reims et de Troyes. L’agriculture et l’industrie représentent dans la région une part nettement plus 
importante des emplois (24 %) qu’à l’échelle de la métropole (16 %). Inversement, le commerce, les 
transports et les services représentent une part plus faible que dans la majorité des autres régions 
(37 % des emplois régionaux contre 46 % des emplois métropolitains). Contrairement à la popula-
tion, l’emploi régional progresse de 1999 à 2010, mais à un rythme très faible, inférieur à celui de 
toutes les autres régions métropolitaines : +0,3 % par an (contre +1,1 % en moyenne en métropole).

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 12,5 % de la population régionale (approximativement comme 
en métropole). Ils sont plus souvent au chômage (1) (26 % environ) ou non insérés (2) (un peu moins 
de 20 %) qu’à l’échelle métropolitaine (avec des écarts plus marqués dans le cas des jeunes femmes). 

La région se compose de 15 missions locales, incluant 10 antennes et 115 permanences d’accueil. Les 
zones de couverture de ces missions locales se composent de 26 à 224 communes (souvent rurales) 
et s’étendent de 500 à 2 800 km2 environ. Leurs effectifs varient de 9 à 38 emplois en équivalent-
temps plein (ETP). Au total, la région compte 247 ETP (soit 2,5 % des ETP de métropole).

Fin 2013, près de 4 400 jeunes sont accompagnés dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie 
sociale (Civis) par les missions locales de la région. Au cours de l’année, plus de 12 000 nouveaux 
jeunes sont suivis dans le cadre d’un premier accueil et près de 31 000 sont reçus pour des entre-
tiens individuels. Le niveau de formation de ces jeunes est assez favorable : ils sont moins souvent 
de niveaux VI (sortis du système éducatif avant une classe de 3e générale) mais un peu plus souvent 
diplômés de niveau V (de type CAP ou BEP) qu’en moyenne en métropole.

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.



Juin 2015 • Atlas des missions locales 67

Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
Ce sont dans les zones de Reims et de Troyes que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. La  zone de Reims fait partie de celles où la part des jeunes 
de 16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 18,3 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Bar-sur-Aube BAR SUR AUBE 49 407 24 4 773 -0,2 10,2 32,5

Bazancourt RURALE DU NORD 49 405 59 4 934 0,9 7,0 33,2

Châlons-en-Champagne CHALONS EN CHAMPAGNE 115 742 41 14 426 0,1 10,2 26,9

Charleville-Mézières CHARLEVILLE MEZIERES 129 143 93 15 305 -0,3 14,8 22,8

Chaumont CHAUMONT 65 784 27 7 562 -0,4 11,0 14,8

Épernay EPERNAY 114 865 47 11 720 0,1 9,7 31,0

Langres LANGRES 46 166 21 4 334 -0,3 9,8 12,8

Reims REIMS 237 795 428 43 356 -0,2 13,4 26,3

Rethel SUD ARDENNES 58 799 23 5 757 0,4 11,2 23,0

Revin NORD ARDENNES 34 433 78 3 734 -0,9 18,2 6,2

Romilly-sur-Seine ROMILLY SUR SEINE 53 435 42 5 391 0,3 13,5 36,6

Saint-Dizier ST DIZIER 72 089 46 7 857 -0,8 15,1 19,7

Sedan SEDAN 60 875 77 7 066 -0,2 16,8 27,0

Troyes TROYES 200 485 75 25 813 0,5 13,4 30,5

Vitry-le-François VITRY LE FRANCOIS 47 500 32 4 845 -0,3 13,0 15,7

 Région Champagne-Ardennes 1 335 923 52 166 873 0,0 12,6 25,4

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Bar-sur-Aube couvre la zone de Bar-sur-Aube, qui rassemble 49 407 habitants en 2010, dont 4 773 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la 
population entre 1999 et 2010 y est de -0,2 %. Le taux de chômage de la zone est de 10,2 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, 
le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 32,5 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone de Bazancourt rassemble 13 390 emplois en 2010, dont 11,5 % relèvent du secteur agricole. 33,7 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 
2010, l’emploi progresse de 1,1 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Variation
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de l’emploi
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des
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RP (1999
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(total)

RP
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Mission locale**Zone de couverture*

Bar-sur-Aube BAR SUR AUBE 19 546 22,1 19,8 6,5 26,3 25,3 34,5 26,4 0,2

Bazancourt RURALE DU NORD 13 390 11,5 25,5 8,6 28,3 26,0 33,7 22,6 1,1

Châlons-en-Champagne CHALONS EN CHAMPAGNE 51 790 5,9 11,1 5,3 37,1 40,7 25,3 33,4 0,5

Charleville-Mézières CHARLEVILLE MEZIERES 51 083 2,4 21,0 7,2 34,6 34,8 29,7 29,8 0,2

Chaumont CHAUMONT 27 516 5,5 17,6 6,5 30,8 39,6 27,0 32,8 0,1

Épernay EPERNAY 47 641 20,4 21,6 5,2 31,0 21,8 34,8 23,1 0,2

Langres LANGRES 17 532 8,4 23,9 6,1 35,1 26,5 33,8 27,6 0,0

Reims REIMS 117 491 2,9 11,2 6,7 46,8 32,4 21,9 29,3 0,9

Rethel SUD ARDENNES 17 128 15,0 12,7 8,6 31,8 31,9 29,0 28,1 0,0

Revin NORD ARDENNES 10 936 1,7 35,1 6,0 26,8 30,4 34,4 26,8 -0,6

Romilly-sur-Seine ROMILLY SUR SEINE 17 976 6,2 22,5 7,4 37,4 26,6 32,8 26,1 -0,5

Saint-Dizier ST DIZIER 29 188 3,7 22,4 5,8 32,2 36,0 32,5 29,8 -0,4

Sedan SEDAN 19 731 3,3 26,3 6,2 32,6 31,6 33,2 27,2 0,1

Troyes TROYES 80 620 2,8 17,3 7,6 41,3 31,1 26,6 29,8 0,7

Vitry-le-François VITRY LE FRANCOIS 15 574 8,1 22,8 7,5 32,2 29,4 34,5 26,6 -0,4

 Région Champagne-Ardenne 537 142 6,6 17,8 6,7 37,1 31,9 28,4 28,8 0,3

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Châlons-en-Champagne sont 59 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 46 % et leur taux de chômage de 22,1 % (au sens du recen-
sement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 25,1 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Bar-sur-Aube BAR SUR AUBE 4 773 60,2 44,3 26,4 21,8 30,6

Bazancourt RURALE DU NORD 4 934 51,5 41,0 20,3 13,9 18,3

Châlons-en-Champagne CHALONS EN CHAMPAGNE 14 426 59,0 46,0 22,1 18,9 25,1

Charleville-Mézières CHARLEVILLE MEZIERES 15 305 54,3 37,9 30,2 24,6 16,8

Chaumont CHAUMONT 7 562 61,1 48,3 21,0 17,8 7,6

Épernay EPERNAY 11 720 61,1 46,8 23,3 18,5 16,0

Langres LANGRES 4 334 59,3 45,5 23,3 18,3 8,4

Reims REIMS 43 356 46,3 34,6 25,3 15,7 13,9

Rethel SUD ARDENNES 5 757 57,7 42,1 27,0 22,7 15,0

Revin NORD ARDENNES 3 734 56,4 36,1 36,1 28,3 0,7

Romilly-sur-Seine ROMILLY SUR SEINE 5 391 58,3 41,7 28,5 25,9 18,7

Saint-Dizier ST DIZIER 7 857 60,1 42,5 29,2 24,7 12,4

Sedan SEDAN 7 066 55,0 36,0 34,5 26,8 16,6

Troyes TROYES 25 813 53,3 39,8 25,4 18,9 27,0

Vitry-le-François VITRY LE FRANCOIS 4 845 60,6 43,0 29,0 23,6 6,5

 Région Champagne-Ardenne 166 873 54,2 40,1 26,1 19,7 17,0

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Charleville-Mézières, en 2010,  60 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 22,5 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Bar-sur-Aube BAR SUR AUBE 2 556 2 217 65,2 54,5 50,8 36,9 22,2 32,2 18,1 26,1

Bazancourt RURALE DU NORD 2 605 2 329 57,0 45,3 45,5 36,0 20,2 20,5 14,0 13,7

Châlons-en-Champagne CHALONS EN CHAMPAGNE 7 881 6 545 65,1 51,8 53,0 37,5 18,5 27,6 16,2 22,2

Charleville-Mézières CHARLEVILLE MEZIERES 8 032 7 272 60,0 47,9 42,3 33,0 29,5 31,1 22,5 26,9

Chaumont CHAUMONT 4 189 3 373 67,4 53,3 56,4 38,2 16,4 28,4 14,5 21,8

Épernay EPERNAY 6 143 5 576 66,4 55,3 51,7 41,5 22,2 24,8 17,6 19,4

Langres LANGRES 2 273 2 061 63,8 54,5 50,5 40,0 20,7 26,5 15,9 20,8

Reims REIMS 20 852 22 504 49,1 43,6 36,6 32,7 25,5 25,0 15,3 16,1

Rethel SUD ARDENNES 2 994 2 763 63,2 51,7 49,3 34,4 22,0 33,5 17,9 28,0

Revin NORD ARDENNES 1 957 1 777 62,8 49,4 41,8 29,7 33,4 39,9 26,3 30,5

Romilly-sur-Seine ROMILLY SUR SEINE 2 881 2 509 62,1 53,8 46,0 36,6 25,9 32,0 25,1 26,8

Saint-Dizier ST DIZIER 4 230 3 627 67,2 51,8 48,5 35,6 27,9 31,2 23,1 26,6

Sedan SEDAN 3 728 3 337 61,1 48,1 40,7 30,7 33,4 36,1 24,7 29,2

Troyes TROYES 13 488 12 325 55,5 50,8 41,7 37,6 24,8 26,0 17,7 20,2

Vitry-le-François VITRY LE FRANCOIS 2 616 2 229 67,0 53,0 48,7 36,2 27,2 31,7 22,0 25,5

 Région Champagne Ardenne 86 427 80 446 59,0 49,1 44,5 35,4 24,5 28,0 18,3 21,3

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de Reims et de Troyes qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans les missions locales Nord Ardennes (zone de Revin) 
et Sud Ardennes (zone de Rethel), la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 78,4 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Chaumont couvre une zone d’une superfi cie totale de 2 457 km2, comportant 160 communes. Dans cette zone, 57,4 % des habitants résident dans une commune 
rurale. La mission locale de Chaumont emploie 15 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 56,7 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé 
d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Bar-sur-Aube BAR SUR AUBE 2 051 161 70,3 10,0 60,0 1 9

Bazancourt RURALE DU NORD 839 69 66,3 10,6 76,3 1 7

Châlons-en-Champagne CHALONS EN CHAMPAGNE 2 800 167 32,3 23,8 55,8 1 11

Charleville-Mézières CHARLEVILLE MEZIERES 1 386 134 34,1 24,6 62,2 1 0

Chaumont CHAUMONT 2 457 160 57,4 15,0 56,7 0 8

Épernay EPERNAY 2 464 203 55,6 14,9 73,1 1 13

Langres LANGRES 2 182 162 66,7 8,9 66,3 0 5

Reims REIMS 555 68 11,3 38,1 67,1 0 0

Rethel SUD ARDENNES 2 612 224 75,9 13,3 88,7 1 12

Revin NORD ARDENNES 439 26 18,8 10,2 78,4 1 9

Romilly-sur-Seine ROMILLY SUR SEINE 1 277 82 54,0 9,8 49,2 1 7

Saint-Dizier ST DIZIER 1 571 116 42,3 12,0 75,0 0 4

Sedan SEDAN 792 79 34,6 14,8 78,4 1 8

Troyes TROYES 2 676 190 29,2 26,8 68,4 1 15

Vitry-le-François VITRY LE FRANCOIS 1 504 113 61,7 14,1 70,9 0 7

 Région Champagne-Ardenne 25 606 1 954 39,5 246,8 67,7 10 115

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1295 4 769



Atlas des missions locales • Juin 201572

Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture 
La mission locale d’Épernay accompagne 220 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 845 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel par 
cette mission locale. Parmi les 2 014 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 47,4 % sont des hommes et 9,2 % résident en zone urbaine sensible (Zus). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Bar-sur-Aube BAR SUR AUBE 92 354 1 063 46,6 53,4 7,5 1,6 53,5

Bazancourt RURALE DU NORD 159 300 918 51,0 49,0 9,7 0,0 42,3

Châlons-en-Champagne CHALONS EN CHAMPAGNE 274 1 114 2 526 47,9 52,1 8,0 22,1 38,2

Charleville-Mézières CHARLEVILLE MEZIERES 372 1 162 2 968 52,4 47,6 7,0 12,2 36,9

Chaumont CHAUMONT 177 541 1 264 46,8 53,2 7,8 0,0 47,2

Épernay EPERNAY 220 845 2 014 47,4 52,6 9,2 9,2 38,9

Langres LANGRES 126 371 979 49,9 50,1 7,7 0,0 49,4

Reims REIMS 1 010 2 427 5 418 49,8 50,2 9,0 22,6 16,2

Rethel SUD ARDENNES 297 489 1 546 48,1 51,9 8,3 1,1 44,0

Revin NORD ARDENNES 284 356 1 210 52,6 47,4 6,9 7,4 35,8

Romilly-sur-Seine ROMILLY SUR SEINE 129 497 1 157 53,3 46,7 8,2 3,2 42,4

Saint-Dizier ST DIZIER 174 784 1 790 47,8 52,2 9,1 20,4 48,7

Sedan SEDAN 248 626 1 741 50,8 49,2 4,8 11,8 46,2

Troyes TROYES 608 1 894 4 731 50,0 50,0 8,9 25,2 35,9

Vitry-le-François VITRY LE FRANCOIS 182 418 1 420 50,8 49,2 8,7 19,1 50,0

 Région Champagne-Ardenne 4 352 12 178 30 745 49,7 50,3 8,2 14,7 37,2

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Langres a reçu au moins une fois en entretien individuel 979 jeunes en 2013. Parmi eux, 8 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3ème générale 
(niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares. 

Bar-sur-Aube BAR SUR AUBE 1 063 2,8 17,7 17,6 25,7 7,3 28,9

Bazancourt RURALE DU NORD 918 3,6 17,8 11,5 27,6 6,5 32,8

Châlons-en-Champagne CHALONS EN CHAMPAGNE 2 526 5,8 15,8 15,8 27,2 8,6 26,6

Charleville-Mézières CHARLEVILLE MEZIERES 2 968 5,2 17,1 13,3 24,9 8,1 31,4

Chaumont CHAUMONT 1 264 8,0 14,3 13,0 27,3 6,9 30,5

Épernay EPERNAY 2 014 6,4 20,1 12,2 26,2 7,6 27,4

Langres LANGRES 979 8,0 12,5 14,4 24,1 7,5 33,5

Reims REIMS 5 418 6,5 19,8 14,3 18,5 10,3 30,4

Rethel SUD ARDENNES 1 546 6,1 16,8 11,7 28,4 6,0 31,0

Revin NORD ARDENNES 1 210 8,8 15,9 15,5 20,5 10,6 28,6

Romilly-sur-Seine ROMILLY SUR SEINE 1 157 3,7 20,1 18,3 25,2 8,6 24,0

Saint-Dizier ST DIZIER 1 790 5,4 14,2 15,9 25,4 9,2 29,8

Sedan SEDAN 1 741 6,9 16,9 13,2 22,8 9,1 31,0

Troyes TROYES 4 731 6,2 19,6 15,7 25,6 7,7 25,1

Vitry-le-François VITRY LE FRANCOIS 1 420 5,4 15,9 12,4 26,5 7,6 32,2

 Région Champagne-Ardenne 30 745 6,0 17,6 14,4 24,3 8,4 29,1

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Corse

La Corse compte près de 310 000 habitants en 2010, soit 0,5 % de la population métropolitaine. Elle 
est la région la moins peuplée de métropole et celle possédant la plus faible densité de population
(36 habitants/km2, soit plus de trois fois moins que la moyenne métropolitaine). Elle est aussi celle 
où la population régionale augmente le plus vite de 1999 à 2010 : +1,6 % par an, atteignant même 
+2 % dans la zone d’Ajaccio (contre +0,6 % en moyenne en métropole).

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 11,5 % en 2010, est simi-
laire au taux métropolitain. En revanche, de fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de demandeurs d’emploi
augmente très fortement dans la région (+30 %), plus que dans toutes les autres régions de métro-
pole (où en moyenne la hausse est de 22 %).

La Corse compte environ 122 000 emplois, dont les deux tiers sont situés dans les zones d’Ajaccio 
et de Bastia. Les emplois régionaux se concentrent à 80 % dans le secteur du commerce, des trans-
ports et des services et dans celui de l’administration, l’enseignement et la santé. Le poids du secteur 
industriel est nettement inférieur à celui des autres régions de métropole, à l’inverse de celui de la 
construction, bien implanté dans la région. La croissance de l’emploi régional est très dynamique et 
surpasse nettement celle de toutes les autres régions métropolitaines : elle atteint +3,3 % par an de 
1999 à 2010 (contre +1,1 % en moyenne en métropole).

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 11,1 % de la population (soit 1,2 point de moins qu’à 
l’échelle métropolitaine) : cette proportion est la deuxième plus faible de métropole (après le Limou-
sin). La situation des jeunes apparaît relativement diffi cile au regard de l’emploi : un peu plus d’un 
quart d’entre eux sont touchés par le chômage (1) (un taux supérieur de plus de 2 points au taux 
métropolitain) et la part de ceux non insérés (2) dépasse 22 % (contre 17 % environ en métropole). 
Les écarts sont particulièrement marqués dans le cas des jeunes femmes. De plus, de fi n 2010 à fi n 
2013, le nombre de jeunes demandeurs d’emploi progresse plus fortement dans la région qu’au 
niveau métropolitain, avec cependant de forts contrastes au sein de la région (la hausse se limitant à 
7 % dans la zone d’Ajaccio mais dépassant 41 % dans la zone de Porto-Vecchio). 

Le réseau des missions locales de la région est constitué de 4 missions locales, incluant 12 antennes 
et 40 permanences d’accueil. Elles couvrent d’assez grands territoires, celui de Bastia étant nettement 
plus petit et plus dense que les autres. Les effectifs par mission locale varient de 7 à 16 emplois en 
équivalent-temps plein (ETP). Au total, la région compte 42 ETP, soit 0,4 % des ETP de métropole (ce 
qui constitue l’effectif régional le plus faible de France).

Au cours de l’année 2013, près de 5 300 jeunes sont reçus pour un entretien individuel, dont environ 
2 500 pour la première fois dans le cadre d’un entretien de premier accueil. Fin 2013, 405 jeunes sont 
suivis par les missions locales de la région dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie sociale 
(Civis). Les jeunes accompagnés en 2013 (ayant eu un entretien individuel) sont plus souvent des 
mineurs que dans les autres régions et possèdent un niveau de formation plus faible qu’en moyenne 
en métropole : c’est dans cette région que la part des jeunes de niveaux de formation VI et Vbis suivis 
par une mission locale (sortis du système éducatif au mieux après une classe de 3e générale) est la 
plus élevée.

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture 
C’est dans la zone d’Ajaccio que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Cette zone fait partie de celles (avec Bastia) où la part des jeunes de
16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 13,9 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Ajaccio AJACCIO 105 369 48 11 408 2,0 10,7 22,1

Bastia BASTIA 91 278 104 10 048 1,6 10,7 30,7

Corte HAUTE CORSE 74 815 20 9 158 1,3 12,9 29,1

Porto-Vecchio PORTO VECCHIO SUD CORSE 38 231 21 3 688 1,2 13,0 46,8

 Région Corse 309 693 36 34 303 1,6 11,5 30,0

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.
Lecture

La mission locale d’Ajaccio couvre la zone d’Ajaccio, qui rassemble 105 369 habitants en 2010, dont 11 408 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la population 
entre 1999 et 2010 y est de +2 %. Le taux de chômage de la zone est de 10,7 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre 
de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 22,1 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone de Bastia rassemble 38 739 emplois en 2010, dont 1,8 % relève du secteur agricole. 20,3 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 3,3 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Variation
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de l’emploi
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des
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RP (1999
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(total)

RP
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Mission locale**Zone de couverture*

Ajaccio AJACCIO 43 846 1,8 5,8 9,3 45,8 37,2 18,9 34,8 3,6

Bastia BASTIA 38 739 1,8 5,5 10,7 46,1 35,8 20,3 32,9 3,3

Corte HAUTE CORSE 24 856 7,9 5,8 12,5 37,6 36,1 21,2 34,2 2,7

Porto-Vecchio PORTO VECCHIO SUD CORSE 14 774 3,7 4,6 18,5 45,3 27,9 25,0 31,0 3,4

 Région Corse 122 216 3,3 5,6 11,5 44,2 35,4 20,5 33,6 3,3

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Corte sont 47,4 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 35,2 % et leur taux de chômage de 25,7 % (au sens du recensement de 
l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 19,1 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Ajaccio AJACCIO 11 408 53,1 39,5 25,6 20,9 7,2

Bastia BASTIA 10 048 50,1 37,6 24,9 24,0 24,8

Corte HAUTE CORSE 9 158 47,4 35,2 25,7 19,7 19,1

Porto-Vecchio PORTO VECCHIO SUD CORSE 3 688 59,0 42,0 28,8 27,4 41,6

 Région Corse 34 303 51,3 38,1 25,8 22,2 20,0

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Porto-Vecchio, en 2010, 66,3 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 20,8 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Ajaccio AJACCIO 5 782 5 627 55,3 50,8 42,3 36,6 23,6 27,9 19,6 22,3

Bastia BASTIA 5 133 4 915 56,1 43,9 43,4 31,6 22,6 28,0 22,1 26,0

Corte HAUTE CORSE 4 960 4 198 56,0 37,3 44,6 24,1 20,2 35,4 16,9 23,1

Porto-Vecchio PORTO VECCHIO SUD CORSE 1 936 1 752 66,3 50,9 51,8 31,1 21,8 39,0 20,8 34,6

 Région Corse 17 811 16 492 56,9 45,3 44,3 31,3 22,2 30,8 19,7 24,9

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de Bastia et d’Ajaccio qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans les missions locales d’Ajaccio et de Porto-Vecchio, 
la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 65,5 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Ajaccio couvre une zone d’une superfi cie totale de 2 195 km2, comportant 80 communes. Dans cette zone, 30,5 % des habitants résident dans une commune rurale. 
La mission locale d’Ajaccio emploie 11,6 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 65,5 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé d’accueil, 
de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Ajaccio AJACCIO 2 195 80 30,5 11,6 65,5 0 12

Bastia BASTIA 878 43 12,8 16,0 50,0 3 12

Corte HAUTE CORSE 3 787 193 54,4 7,0 57,1 7 11

Porto-Vecchio PORTO VECCHIO SUD CORSE 1 819 44 44,3 7,0 74,1 2 5

 Région Corse 8 680 360 32,8 41,6 59,6 12 40

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769

Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Bastia accompagne 117 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 643 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel par 
cette mission locale. Parmi les 1 370 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 51,5 % sont des hommes et 22,1 % résident en zone urbaine sensible (Zus). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Ajaccio AJACCIO 90 775 1 552 48,0 52,0 12,2 37,4 47,1

Bastia BASTIA 117 643 1 370 51,5 48,5 10,8 22,1 49,7

Corte HAUTE CORSE 135 631 1 277 51,6 48,4 14,3 0,0 49,3

Porto-Vecchio PORTO VECCHIO SUD CORSE 63 472 1 099 49,8 50,2 13,3 0,0 49,1

 Région Corse 405 2 521 5 298 50,2 49,8 12,6 16,7 48,7

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Haute-Corse (zone de Corte) a reçu au moins une fois en entretien individuel 1 277 jeunes en 2013. Parmi eux, 12 % sont sortis du système éducatif avant une 
classe de 3e générale (niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Ajaccio AJACCIO 1 552 6,0 21,1 15,5 17,8 9,3 30,1

Bastia BASTIA 1 370 7,8 17,6 18,2 22,0 8,3 25,8

Corte HAUTE CORSE 1 277 12,0 19,3 15,4 19,9 9,2 24,1

Porto-Vecchio PORTO VECCHIO SUD CORSE 1 099 11,5 21,3 13,8 20,1 8,4 24,7

 Région Corse 5 298 9,0 19,8 15,9 19,9 8,9 26,4

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Franche-Comté

La région Franche-Comté compte 1,2 million d’habitants en 2010, soit 1,9 % de la population
métropolitaine. Assez rurale, sa densité de population (72 habitants/km2) est deux fois inférieure à 
celle de la métropole. La population régionale augmente moins vite qu’à l’échelle de la métropole 
(+0,4 % par an entre 1999 et 2010 contre +0,6 % en métropole), avec cependant des variations 
importantes d’une zone à une autre au sein de la région (allant de -0,1 % à +1,2 % par an).

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 11 % en 2010, est inférieur 
à la moyenne métropolitaine (11,6 %). De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de demandeurs d’emploi 
augmente un peu moins fortement dans la région qu’au niveau métropolitain.

La région rassemble près de 460 000 emplois en 2010, dont un quart sont localisés dans la zone de 
Besançon. L’industrie représente dans la région une part très importante des emplois (21 %) : elle 
est de ce point de vue la première région industrielle de métropole (où cette part est en moyenne de 
14 %). À l’inverse, elle est la région la moins tournée vers le commerce, les transports et les services : 
ils ne représentent que 36 % des emplois régionaux, tandis qu’ils représentent 46 % des emplois 
métropolitains. Aussi, la proportion d’ouvriers y est élevée. L’emploi régional progresse de 1999 à 
2010, mais à un rythme assez faible : +0,6 % par an (contre +1,1 % en moyenne en métropole).

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 12,1 % de la population régionale (approximativement 
comme en métropole). Leur situation apparaît relativement favorable en matière d’emploi, de
chômage (1) et d’insertion (même si c’est dans une moindre mesure pour les jeunes femmes),
bénéfi ciant notamment de leur proximité avec la Suisse et les emplois qui y sont offerts : leur taux 
de chômage est inférieur au taux métropolitain (d’1,6 point), de même que la part de ceux non
insérés (2) (de 0,6 point). Néanmoins, le nombre de jeunes demandeurs d’emploi progresse davan-
tage au sein de la région de fi n 2010 à fi n 2013 qu’en moyenne en métropole.

La région compte 10 missions locales incluant 22 antennes et 73 permanences d’accueil. La zone 
de couverture la plus petite (Héricourt) se compose de 54 communes et s’étend sur 360 km2. Celle 
la plus vaste (Lons-le-Saunier) se compose de 354 communes et couvre plus de 3 200 km2. La zone 
de Belfort a la particularité d’être départementale, couvrant l’ensemble du Territoire de Belfort. Les 
effectifs des missions locales varient de 5 à 34 emplois en équivalent-temps plein (ETP). Au total, la 
région compte 164 ETP (soit 1,7 % des ETP de métropole).

Fin 2013, près de 3 300 jeunes sont accompagnés par les missions locales de la région dans le cadre 
d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). Au cours de l’année, ce sont près de 7 900 nou-
veaux jeunes qui sont suivis dans le cadre d’un premier accueil et plus de 18 000 qui sont reçus pour 
des entretiens individuels. Il s’agit un peu plus souvent de jeunes femmes, qui sont moins nombreuses 
dans la population mais davantage touchées par le chômage et les diffi cultés d’insertion. 

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
Ce sont dans les zones de Besançon et de Belfort que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. La  zone de Besançon fait partie de celles où la part des 
jeunes de 16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 13,7 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Arc-lès-Gray ARC LES GRAY 47 061 30 4 410 0,5 9,2 28,8

Belfort ESPACES JEUNES BELFORT 142 911 234 19 066 0,4 13,4 21,2

Besançon BESANCON 249 334 118 39 606 0,6 11,0 11,7

Dole DOLE REVERMONT 106 219 60 11 415 0,5 9,7 20,3

Héricourt HERICOURT 27 991 78 2 690 0,6 11,2 26,9

Lons-le-Saunier SUD JURA 155 315 48 15 779 0,3 9,9 14,6

Lure LURE 81 751 55 8 391 0,2 12,7 20,5

Montbéliard MONTBELIARD 158 185 191 17 859 -0,1 14,2 12,0

Pontarlier HAUT DOUBS 120 251 53 13 915 1,2 7,3 21,0

Vesoul VESOUL 82 745 43 8 777 0,4 9,8 25,7

 Région Franche-Comté 1 171 763 72 141 910 0,4 11,0 17,3

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Arc-lès-Gray couvre la zone d’Arc-lès-Gray, qui rassemble 47 061 habitants en 2010, dont 4 410 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la 
population entre 1999 et 2010 y est de +0,5 %. Le taux de chômage de la zone est de 9,2 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, 
le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 28,8 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone de Belfort rassemble 56 478 emplois en 2010, dont 0,8 % relève du secteur agricole. 22,7 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 0,6 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.
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(total)

RP
(2010)

Mission locale**Zone de couverture*

Arc-lès-Gray ARC LES GRAY 15 246 7,8 21,8 8,8 31,4 30,2 30,7 27,8 0,5

Belfort ESPACES JEUNES BELFORT 56 478 0,8 17,1 5,6 40,9 35,7 22,7 30,1 0,6

Besançon BESANCON 111 445 1,8 14,9 6,1 40,1 37,0 22,7 27,9 1,2

Dole DOLE REVERMONT 38 403 4,4 20,0 8,3 34,7 32,5 29,3 27,8 0,6

Héricourt HERICOURT 6 365 5,4 13,9 9,3 35,5 35,9 26,4 31,4 1,9

Lons-le-Saunier SUD JURA 60 394 4,0 24,4 7,4 34,2 30,0 30,4 26,5 -0,1

Lure LURE 25 784 4,0 24,9 7,1 32,4 31,6 32,1 29,0 0,0

Montbéliard MONTBELIARD 67 448 1,1 34,4 5,7 33,3 25,4 34,9 23,1 -0,2

Pontarlier HAUT DOUBS 41 495 6,2 21,5 8,9 32,8 30,5 30,4 29,5 1,0

Vesoul VESOUL 34 533 4,2 18,4 6,0 36,1 35,3 30,6 28,0 1,0

 Région Franche-Comté 457 590 3,1 21,4 6,8 36,2 32,5 28,2 27,6 0,6

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Besançon sont 46,8 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 37 % et leur taux de chômage de 21 % (au sens du recensement de 
l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 6,9 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Arc-lès-Gray ARC LES GRAY 4 410 60,7 47,8 21,2 17,5 28,1

Belfort ESPACES JEUNES BELFORT 19 066 52,8 40,2 23,8 17,3 23,1

Besançon BESANCON 39 606 46,8 37,0 21,0 13,1 6,9

Dole DOLE REVERMONT 11 415 56,1 43,3 22,7 17,3 15,1

Héricourt HERICOURT 2 690 58,0 44,0 24,2 18,3 27,6

Lons-le-Saunier SUD JURA 15 779 58,9 46,8 20,7 16,5 31,2

Lure LURE 8 391 59,9 43,8 26,9 21,8 17,3

Montbéliard MONTBELIARD 17 859 58,6 41,9 28,4 22,4 3,8

Pontarlier HAUT DOUBS 13 915 66,8 58,1 13,0 12,1 28,2

Vesoul VESOUL 8 777 59,0 45,6 22,7 18,1 24,5

 Région Franche-Comté 141 910 55,3 43,1 22,1 16,5 16,6

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Dole, en 2010,  63,8  % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 16,4 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Arc-lès-Gray ARC LES GRAY 2 315 2 095 67,6 53,0 56,5 38,3 16,5 27,8 14,0 21,3

Belfort ESPACES JEUNES BELFORT 10 685 8 380 54,8 50,2 43,1 36,6 21,4 27,1 14,4 21,1

Besançon BESANCON 19 603 20 003 50,9 42,8 40,2 33,8 20,9 21,1 13,3 12,9

Dole DOLE REVERMONT 5 873 5 543 63,8 48,0 50,3 36,0 21,2 24,9 16,4 18,3

Héricourt HERICOURT 1 472 1 218 62,2 53,0 47,9 39,2 22,9 26,1 16,5 20,4

Lons-le-Saunier SUD JURA 8 204 7 575 63,6 53,9 51,4 41,7 19,1 22,6 15,3 17,7

Lure LURE 4 407 3 984 66,9 52,1 51,5 35,2 23,0 32,5 18,9 24,9

Montbéliard MONTBELIARD 9 231 8 628 62,3 54,7 45,8 37,7 26,4 31,0 19,8 25,2

Pontarlier HAUT DOUBS 7 454 6 462 71,2 61,7 63,8 51,4 10,3 16,6 9,5 15,1

Vesoul VESOUL 4 469 4 308 63,8 53,9 50,0 41,0 21,7 23,9 17,2 19,0

 Région Franche-Comté 73 713 68 197 59,9 50,4 47,7 38,1 20,3 24,3 15,0 18,1

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales.

Lecture
C’est la mission locale de Besançon qui possède les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans la mission locale de Pontarlier, la part des effectifs consacrés à 
l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 82,6 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Héricourt couvre une zone d’une superfi cie totale de 359 km2, comportant 54 communes. Dans cette zone, 54,7 % des habitants résident dans une commune rurale. 
La mission locale d’Héricourt  emploie 5,1 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 63,2 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé d’accueil, 
de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Arc-lès-Gray ARC LES GRAY 1 593 146 77,2 6,3 61,5 0 11

Belfort ESPACES JEUNES BELFORT 609 102 19,2 21,1 77,3 3 0

Besançon BESANCON 2 122 289 31,2 34,2 61,5 4 15

Dole DOLE REVERMONT 1 776 191 48,1 14,0 80,0 1 7

Héricourt HERICOURT 359 54 54,7 5,1 63,2 0 3

Lons-le-Saunier SUD JURA 3 223 354 57,6 19,7 73,1 3 5

Lure LURE 1 490 140 45,4 12,4 60,3 2 4

Montbéliard MONTBELIARD 828 122 18,8 26,4 82,6 2 12

Pontarlier HAUT DOUBS 2 284 183 59,6 12,4 83,7 4 3

Vesoul VESOUL 1 919 205 60,4 12,1 65,3 3 13

 Région Franche-Comté 16 202 1 786 41,5 163,6 71,8 22 73

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale Sud Jura accompagne 327 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 891 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel par 
cette mission locale. Parmi les 1 908 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 44,9 % sont des hommes et 10,6 % résident en zone urbaine sensible (Zus). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Arc-lès-Gray ARC LES GRAY 89 341 1 236 46,0 54,0 8,3 4,3 39,1

Belfort ESPACES JEUNES BELFORT 533 1 161 2 722 48,8 51,2 8,6 18,6 39,1

Besançon BESANCON 762 1 511 3 326 48,6 51,4 8,9 25,3 37,0

Dole DOLE REVERMONT 250 746 1 604 46,6 53,4 9,7 8,5 49,4

Héricourt HERICOURT 73 203 649 48,1 51,9 11,9 16,3 46,7

Lons-le-Saunier SUD JURA 327 891 1 908 44,9 55,1 8,3 10,6 48,4

Lure LURE 260 583 1 363 44,4 55,6 9,7 7,4 48,9

Montbéliard MONTBELIARD 573 974 2 451 45,6 54,4 8,4 27,3 43,9

Pontarlier HAUT DOUBS 216 717 1 384 44,1 55,9 11,0 0,0 52,5

Vesoul VESOUL 194 741 1 609 46,1 53,9 10,4 6,8 38,1

 Région Franche-Comté 3 277 7 868 18 252 46,6 53,4 9,2 14,9 43,2

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.
Lecture

La mission locale de Lure a reçu au moins une fois en entretien individuel 1 363 jeunes en 2013. Parmi eux, 9,3 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3e générale 
(niveau VI). 

Source 
Parcours 3 ; traitement Dares.

Arc-lès-Gray ARC LES GRAY 1 236 9,1 20,0 10,2 24,3 7,4 29,0

Belfort ESPACES JEUNES BELFORT 2 722 8,5 18,1 15,5 21,6 8,9 27,3

Besançon BESANCON 3 326 10,4 16,1 13,4 23,8 8,6 27,6

Dole DOLE REVERMONT 1 604 8,5 15,0 19,2 23,1 7,8 26,3

Héricourt HERICOURT 649 4,3 25,9 9,4 22,3 10,3 27,7

Lons-le-Saunier SUD JURA 1 908 8,5 15,9 13,8 26,0 7,2 28,3

Lure LURE 1 363 9,3 16,7 14,2 27,0 7,3 25,5

Montbéliard MONTBELIARD 2 451 7,9 16,3 16,6 22,7 9,5 26,9

Pontarlier HAUT DOUBS 1 384 6,6 18,1 13,3 24,3 7,2 30,3

Vesoul VESOUL 1 609 8,6 18,2 15,4 24,1 9,0 24,5

 Région Franche-Comté 18 252 8,6 17,3 14,6 23,8 8,4 27,3

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Haute-Normandie

La région Haute-Normandie compte 1,8 million d’habitants en 2010, soit 2,9 % de la popula-
tion métropolitaine. Petite en superfi cie (elle est la quatrième plus petite région de métropole),
elle possède une densité de population (149 habitants/km2) supérieure à celle de la métropole 
(115 habitants/km2). La population régionale augmente deux fois moins vite qu’à l’échelle métro-
politaine (+0,3 % par an entre 1999 et 2010 contre +0,6 % en métropole), avec cependant des 
variations importantes d’une zone à une autre au sein de la région (allant de -0,4 % à +1 % par an).

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 12,5 % en 2010, est supé-
rieur à la moyenne métropolitaine de 0,9 point. Néanmoins, de fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de 
demandeurs d’emploi augmente un peu moins fortement dans la région qu’au niveau métropolitain.

La région rassemble 715 000 emplois en 2010, fortement concentrés dans les zones de Rouen,
Le Havre et Evreux, qui en regroupent près de 60 % (les emplois restants étant répartis de façon 
assez homogène entre les neuf autres zones de la région). La répartition sectorielle de ces emplois 
régionaux se distingue de celle de la métropole par un poids important du secteur industriel, qui 
représente plus de 18 % des emplois (d’où une forte part des ouvriers dans l’emploi régional). Le taux 
de croissance de l’emploi régional (+0,7 % par an entre 1999 et 2010) est assez nettement inférieur 
au taux métropolitain (+1,1 %).

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 12,6 % de la population régionale (légèrement plus qu’en 
métropole). Leur situation au regard de l’emploi apparaît diffi cile : leur taux de chômage (1) (26,3 %) 
est supérieur au taux métropolitain de 2,6 points et la part de ceux non insérés (2) (19,4 %) de 
2,3 points. Néanmoins, de fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de jeunes demandeurs d’emploi progresse 
moins fortement au sein de la région qu’en moyenne en métropole.

La région comporte 12 missions locales, incluant 56 antennes et 138 permanences d’accueil. La 
zone de couverture la plus petite (Elbeuf) se compose de 10 communes urbaines, qui s’étendent sur 
moins de 100 km2. La plus vaste (Les Grandes-Ventes) se compose de 241 communes, très souvent 
rurales, qui couvrent plus de 2 300 km2. Les effectifs des missions locales varient de 10 à 25 emplois 
en équivalent temps-plein (ETP), exceptions faites de celles du Havre (53 ETP) et de Rouen (107 ETP). 
Au total, la région compte 356 ETP (soit 3,6 % des ETP de métropole). 

Au cours de l’année 2013, près de 15 600 jeunes sont reçus par les missions locales de la région dans 
le cadre d’un entretien de premier accueil et fi n 2013, plus de 7 000 jeunes sont accompagnés dans 
le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis).

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
Ce sont dans les zones de Rouen et du Havre que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. La zone de Rouen fait partie de celles où la part des jeunes 
de 16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 16,8 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Bernay OUEST EURE 146 913 71 14 620 1,0 10,7 20,5

Dieppe DIEPPE/CÔTE D’ALBÂTRE 112 461 144 12 456 -0,1 13,4 16,8

Elbeuf ELBEUF 56 482 591 7 390 0,0 16,8 14,0

Évreux EVREUX 208 062 96 24 267 0,6 11,7 22,6

Fécamp PAIO FÉCAMP/VALMONT 39 645 184 4 185 0,1 12,7 15,6

Le Havre LE HAVRE 273 318 551 37 213 -0,4 14,9 16,4

Les Grandes-Ventes RURALE DU TALOU 125 156 54 12 795 0,7 10,7 21,0

Lillebonne PAYS DE CAUX / VALLÉE DE SEINE 92 168 122 10 359 0,5 10,0 23,3

Rouen AGGLOMÉRATION DE ROUEN 453 942 506 71 012 0,1 12,7 22,1

Val-de-Reuil VAL DE REUIL 105 169 139 12 384 0,5 12,6 21,1

Vernon VERNON 126 399 120 14 288 0,7 12,2 15,4

Yvetot CAUX / SEINE/ AUSTREBERTHE 97 239 135 11 391 0,5 10,2 18,8

 Région Haute-Normandie 1 836 954 149 232 362 0,3 12,5 19,6

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale Ouest Eure couvre la zone de Bernay, qui rassemble 146 913 habitants en 2010, dont 14 620 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la population 
entre 1999 et 2010 y est de +1 %. Le taux de chômage de la zone est de 10,7 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre 
de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 20,5 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone de Dieppe rassemble 46 775 emplois en 2010, dont 3,4 % relèvent du secteur agricole. 29,3 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 0,4 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Variation
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(total)

RP
(2010)

Mission locale**Zone de couverture*

Bernay OUEST EURE 42 696 5,8 17,4 10,0 37,5 29,3 31,7 27,8 0,8

Dieppe DIEPPE / CÔTE D’ALBÂTRE 46 775 3,4 24,5 6,6 35,6 29,9 29,3 28,9 0,4

Elbeuf ELBEUF 25 238 0,2 31,4 5,6 35,3 27,6 31,7 27,2 0,3

Évreux EVREUX 80 996 2,1 16,7 6,9 39,6 34,7 26,5 29,8 0,6

Fécamp PAIO FÉCAMP/VALMONT 12 661 3,1 11,8 8,7 37,5 38,9 27,6 33,1 0,6

Le Havre LE HAVRE 119 742 0,7 17,3 6,6 45,5 29,9 26,8 29,4 0,7

Les Grandes-Ventes RURALE DU TALOU 38 994 8,2 25,2 9,6 30,4 26,6 35,6 26,1 0,4

Lillebonne PAYS DE CAUX / VALLÉE DE SEINE 30 477 3,2 26,2 9,1 34,0 27,5 31,8 26,9 0,5

Rouen AGGLOMÉRATION DE ROUEN 207 492 0,6 10,4 7,6 47,4 34,0 21,1 30,3 1,0

Val-de-Reuil VAL DE REUIL 38 793 1,6 34,1 6,7 35,0 22,6 34,6 22,9 0,8

Vernon VERNON 40 331 2,4 21,6 7,8 39,9 28,2 29,3 26,5 0,4

Yvetot CAUX/SEINE/AUSTREBERTHE 31 123 3,6 19,4 9,0 39,5 28,5 30,8 29,7 1,4

 Région Haute-Normandie 715 319 2,1 18,2 7,6 41,3 30,8 27,2 28,8 0,7

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone d’Elbeuf sont 59,5 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 40,8 % et leur taux de chômage de 31,4 % (au sens du recensement de 
l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 4,6 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Bernay OUEST EURE 14 620 60,9 46,9 22,9 18,5 9,5

Dieppe DIEPPE / CÔTE D’ALBÂTRE 12 456 60,9 43,5 28,6 22,8 7,1

Elbeuf ELBEUF 7 390 59,5 40,8 31,4 25,5 4,6

Évreux EVREUX 24 267 58,5 44,1 24,6 19,8 11,1

Fécamp PAIO FÉCAMP/VALMONT 4 185 60,6 44,0 27,3 21,3 5,7

Le Havre LE HAVRE 37 213 53,1 37,2 30,0 21,5 9,2

Les Grandes-Ventes RURALE DU TALOU 12 795 61,5 46,5 24,5 20,0 19,5

Lillebonne PAYS DE CAUX / VALLÉE DE SEINE 10 359 60,6 46,2 23,7 18,9 12,8

Rouen AGGLOMÉRATION DE ROUEN 71 012 49,1 36,6 25,4 16,2 11,4

Val-de-Reuil VAL DE REUIL 12 384 56,5 40,5 28,4 22,4 11,2

Vernon VERNON 14 288 57,8 42,1 27,1 21,4 2,5

Yvetot CAUX/SEINE/AUSTREBERTHE 11 391 59,2 45,3 23,6 18,0 8,4

 Région Haute-Normandie 232 362 55,3 40,7 26,3 19,4 9,9

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone d’Évreux, en 2010,  62,9 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 19,8 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Bernay OUEST EURE 7 458 7 163 66,6 55,0 53,1 40,5 20,2 26,3 16,1 21,1

Dieppe DIEPPE / CÔTE D’ALBÂTRE 6 218 6 238 66,0 55,9 47,6 39,4 27,9 29,4 21,6 24,1

Elbeuf ELBEUF 3 501 3 890 64,1 55,4 45,0 37,1 29,8 33,1 23,0 27,8

Évreux EVREUX 12 371 11 897 62,9 53,9 47,8 40,3 24,0 25,3 19,8 19,8

Fécamp PAIO FÉCAMP/VALMONT 2 093 2 092 67,5 53,6 50,3 37,7 25,5 29,6 19,8 22,8

Le Havre LE HAVRE 18 924 18 290 56,5 49,6 40,1 34,1 29,0 31,1 21,0 22,0

Les Grandes-Ventes RURALE DU TALOU 6 572 6 223 66,7 56,1 52,4 40,2 21,5 28,3 17,8 22,3

Lillebonne PAYS DE CAUX / VALLÉE DE SEINE 5 375 4 984 66,3 54,4 53,0 38,9 20,0 28,6 15,9 22,1

Rouen AGGLOMÉRATION DE ROUEN 35 156 35 856 51,1 47,1 37,9 35,3 25,9 25,0 16,7 15,8

Val-de-Reuil VAL DE REUIL 6 324 6 060 59,4 53,5 43,0 37,9 27,7 29,2 22,6 22,2

Vernon VERNON 7 342 6 945 62,6 52,7 46,4 37,6 25,9 28,7 20,0 22,8

Yvetot CAUX/SEINE/AUSTREBERTHE 5 934 5 458 63,4 54,7 49,5 40,7 21,9 25,7 16,8 19,2

 Région Haute-Normandie 117 268 115 094 59,0 51,4 44,1 37,2 25,3 27,6 18,7 20,1

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
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de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)
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de non
insérés
(en %)
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de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)
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d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*
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(2010)

Population
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16-25 ans
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de l’Agglomération de Rouen et du Havre qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans les missions locales d’Évreux et du
Val-de-Reuil, la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 76,2 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale Fécamp-Valmont (PAIO en 2014) couvre une zone d’une superfi cie totale de 215 km2, comportant 35 communes. Dans cette zone, 46,9 % des habitants résident dans 
une commune rurale. La mission locale Fécamp-Valmont emploie 9,5 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 63,3 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes 
(métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Bernay OUEST EURE 2 060 239 56,4 20,0 75,0 1 26

Dieppe DIEPPE / CÔTE D’ALBÂTRE 783 115 32,6 23,5 73,0 2 14

Elbeuf ELBEUF 96 10 0,0 21,3 74,6 0 0

Évreux EVREUX 2 172 223 44,7 25,2 84,9 4 12

Fécamp PAIO FÉCAMP/VALMONT 215 35 46,9 9,5 63,3 1 1

Le Havre LE HAVRE 496 54 9,0 52,9 76,2 11 19

Les Grandes-Ventes RURALE DU TALOU 2 313 241 70,5 21,1 64,3 8 13

Lillebonne PAYS DE CAUX / VALLÉE DE SEINE 757 91 47,0 19,8 65,6 6 3

Rouen AGGLOMÉRATION DE ROUEN 896 107 11,6 107,0 67,6 17 4

Val-de-Reuil VAL DE REUIL 756 96 32,5 21,1 76,3 4 12

Vernon VERNON 1 051 117 39,5 13,9 68,3 0 29

Yvetot CAUX/SEINE/AUSTREBERTHE 721 92 48,5 20,7 72,0 2 5

 Région Haute-Normandie 12 317 1 420 31,1 356,0 71,7 56 138

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale du Havre accompagne 701 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 2 629 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel par 
cette mission locale. Parmi les 6 377 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 54,4 % sont des hommes et 28,7 % résident en zone urbaine sensible (Zus). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Bernay OUEST EURE 553 1 174 2 574 48,0 52,0 11,7 0,0 48,0

Dieppe DIEPPE / CÔTE D’ALBÂTRE 566 1 028 2 441 49,0 51,0 9,1 11,4 42,0

Elbeuf ELBEUF 322 633 1 771 46,0 54,0 7,8 11,3 39,4

Évreux EVREUX 647 1 603 3 433 49,1 50,9 9,2 18,4 43,6

Fécamp PAIO FÉCAMP/VALMONT 286 378 993 50,2 49,8 9,9 15,3 35,5

Le Havre LE HAVRE 701 2 629 6 377 54,4 45,6 7,2 28,7 30,4

Les Grandes-Ventes RURALE DU TALOU 473 828 2 153 45,5 54,5 9,5 0,0 52,0

Lillebonne PAYS DE CAUX / VALLÉE DE SEINE 486 806 2 039 49,9 50,1 6,5 0,0 48,9

Rouen AGGLOMÉRATION DE ROUEN 1 621 3 764 8 584 51,9 48,1 9,8 18,7 32,3

Val-de-Reuil VAL DE REUIL 413 947 2 281 48,8 51,2 10,5 2,1 42,4

Vernon VERNON 604 940 2 010 47,9 52,1 11,1 9,7 40,2

Yvetot CAUX/SEINE/AUSTREBERTHE 440 847 2 069 47,4 52,6 10,1 0,0 51,4

 Région Haute-Normandie 7 112 15 577 36 725 50,1 49,9 9,2 13,5 39,4

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale Rurale du Talou a reçu au moins une fois en entretien individuel 2 153 jeunes en 2013. Parmi eux, 3,9 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3e géné-
rale (niveau VI). 

Source 
Parcours 3 ; traitement Dares.

Bernay OUEST EURE 2 574 6,3 16,1 15,8 28,4 8,6 24,8

Dieppe DIEPPE / CÔTE D’ALBÂTRE 2 441 5,9 20,7 13,2 25,2 8,2 26,7

Elbeuf ELBEUF 1 771 6,9 18,4 17,4 21,1 9,1 27,1

Évreux EVREUX 3 433 8,2 18,3 15,5 23,5 9,6 24,8

Fécamp PAIO FÉCAMP/VALMONT 993 6,0 14,1 17,5 31,7 6,9 23,7

Le Havre LE HAVRE 6 377 6,4 15,8 17,1 23,2 9,7 27,8

Les Grandes-Ventes RURALE DU TALOU 2 153 3,9 16,4 13,4 32,3 8,5 25,2

Lillebonne PAYS DE CAUX / VALLÉE DE SEINE 2 039 4,7 10,6 13,9 27,3 10,6 32,9

Rouen AGGLOMÉRATION DE ROUEN 8 584 9,6 16,1 17,1 20,3 10,0 26,8

Val-de-Reuil VAL DE REUIL 2 281 9,2 20,1 15,7 22,4 7,7 24,9

Vernon VERNON 2 010 8,3 17,4 15,5 23,0 8,5 27,1

Yvetot CAUX/SEINE/AUSTREBERTHE 2 069 4,1 15,5 12,6 28,4 8,1 31,1

 Région Haute-Normandie 36 725 7,2 16,6 15,8 24,2 9,2 26,9

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Ile-de-France

La région Ile-de-France compte 11,8 millions d’habitants en 2010, soit près de 19 % de la popu-
lation métropolitaine. Fortement urbaine, elle est la région la plus densément peuplée de France
(981 habitants/km2, soit 8 à 9 fois plus que la métropole dans son ensemble). La population 
régionale, de 1999 à 2010, progresse à un rythme moyen de 0,7 % par an (contre +0,6 % en
métropole). Ce rythme varie fortement d’une zone à une autre au sein de la région : dans les 
dix zones les plus dynamiques, il excède +1,1 % par an, tandis que dans les dix zones les moins
dynamiques, il est au plus de +0,3 % par an.

Le taux de chômage régional, de 11,1 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee (1)), est infé-
rieur au taux métropolitain de 0,5 point. De fi n 2010 à fi n 2013, la hausse du nombre de demandeurs 
d’emploi est un peu plus contenue dans la région qu’au niveau métropolitain. Cependant, là aussi, 
d’importants contrastes existent au sein de la région.

L’Ile-de-France regroupe 5,7 millions d’emplois en 2010, soit plus d’un emploi métropolitain sur cinq. 
Ces emplois sont très inégalement répartis géographiquement : près d’un tiers sont concentrés dans 
la zone de Paris et les deux autres tiers sont dispersés parmi toutes les autres zones de la région. La 
répartition sectorielle de l’emploi est très atypique et se caractérise surtout par la place prédominante 
du secteur du commerce, des transports et des services, qui représente près de 60 % des emplois
régionaux (soit nettement plus que dans toutes les autres régions de métropole). Cela conduit
notamment à une très faible part des ouvriers dans l’emploi régional. De 1999 à 2010, le taux de 
croissance de l’emploi atteint +1,1 % par an dans la région.

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 13,5 % de la population régionale (soit 1,2 point de plus qu’à 
l’échelle métropolitaine). L’Ile-de-France est ainsi la deuxième plus jeune région métropolitaine (après 
le Nord-Pas de Calais). Les jeunes franciliens sont moins souvent au chômage (1) (à 21,1 %) ou non 
insérés (2) (à 14,9 %) qu’au niveau métropolitain, en particulier dans le cas des jeunes femmes (ce 
qui est spécifi que à l’Ile-de-France). De plus, de fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de jeunes demandeurs 
d’emploi augmente un peu moins dans la région qu’en moyenne en métropole.

Le réseau des missions locales d’Ile-de-France est le plus « dense » de France : il se compose de
76 missions locales (incluant 167 antennes et 138 permanences d’accueil), qui couvrent souvent de 
petits territoires très urbains. Dans 9 cas, dont celui de Paris, la mission locale est communale. Seules 
26 missions locales couvrent plus de 10 communes et 9 en couvrent plus de 50. Les missions locales 
disposent de 8 à 46 emplois en équivalent-temps plein (ETP), celle de Paris faisant exception, avec 
152 ETP. Au total, les missions locales de la région représentent 1 545 ETP (soit près de 15,7 % des 
ETP de métropole).

Au cours de l’année 2013, plus de 183 000 jeunes sont reçus par les missions locales de la région 
pour un entretien individuel. Ces jeunes, qui sont moins souvent des mineurs que dans les autres
régions, résident en zones urbaines sensibles (Zus) dans près d’un cas sur quatre (23 %). Près de 
90 000 sont accompagnés dans le cadre d’un premier accueil, et fi n 2013, près de 25 000 sont 
suivis dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). Les jeunes reçus en entretien 
individuel au cours de l’année sont nettement moins souvent diplômés de niveau V (de type CAP ou 
BEP) que dans les autres régions, mais sont plus souvent de niveau IV sans diplôme (sortis du système 
éducatif sans diplôme après une classe de terminale).

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent 
une échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
C’est dans la zone de Paris que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Cette zone fait partie de celles où la part des jeunes de 16 à 25 ans 
fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 11,1 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de
16 à 25 ans de la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Antony HAUTS DE BIEVRE 161 254 6 494 21 796 0,7 8,3 20,3
Argenteuil ARGENTEUIL 131 112 6 132 17 460 0,8 15,3 21,5
Asnières-sur-Seine ASNIERES SUR SEINE 107 510 13 405 13 209 0,8 12,1 15,2
Athis-Mons ATHIS MONS 121 025 4 037 15 767 0,5 9,6 31,2
Aubervilliers AUBERVILLIERS 76 087 13 210 10 755 1,7 22,6 24,6
Aulnay-sous-Bois AULNAY SOUS BOIS 82 120 5 069 11 950 0,2 16,8 29,6
Bagneux BAGNEUX 144 959 8 264 19 141 0,4 10,5 21,1
Beaumont-sur-Oise BEAUMONT SUR OISE 78 910 413 9 869 0,6 9,9 14,2
Bobigny BOBIGNY 165 340 7 322 23 352 0,7 17,8 25,3
Boissy-Saint-Léger BOISSY ST LEGER 82 112 1 535 10 540 0,6 8,3 34,5
Bondy BONDY 53 530 9 786 7 477 1,2 18,0 33,1
Brétigny-sur-Orge BRETIGNY SUR ORGE 168 613 372 21 327 1,0 7,4 25,1
Cachan CACHAN 146 656 11 170 22 057 1,1 12,8 21,4
Cergy CERGY 243 507 411 37 949 0,6 10,5 23,8
Châtillon CHATILLON 81 216 16 276 9 912 1,9 8,5 22,1
Chelles CHELLES 78 396 1 667 9 869 1,0 9,9 25,3
Choisy-le-Roi CHOISY LE ROI 85 950 3 974 11 110 0,9 13,9 21,8
Clichy CLICHY 58 916 19 129 7 682 1,5 12,9 11,4
Colombes COLOMBES 85 398 10 934 10 723 1,0 13,1 19,2
Confl ans-Sainte-Honorine CONFLANS STE HONORINE 61 482 2 584 7 960 0,4 9,3 27,3
Corbeil-Essonnes CORBEIL ESSONNES 70 692 1 279 9 585 0,9 12,2 36,5
Coulommiers COULOMMIERS 90 383 99 10 629 1,1 9,4 26,4
Courbevoie COURBEVOIE 315 141 18 322 36 986 1,3 8,6 15,9
Créteil CRETEIL 170 600 6 188 24 470 1,1 12,9 25,0
Deuil la barre DEUIL LA BARRE 167 881 2 667 21 548 0,6 9,8 21,6
Épinay-sur-Seine EPINAY SUR SEINE 121 324 9 361 17 514 1,4 17,4 26,7
Étampes ETAMPES 65 737 123 7 912 0,7 9,2 26,1
Évry EVRY 187 263 462 26 147 0,7 10,6 24,9
Fontenay-sous-Bois FONTENAY SOUS BOIS 124 012 14 746 14 329 0,8 9,6 12,4
Franconville FRANCONVILLE 209 695 3 311 26 346 0,5 9,6 25,2
Fresnes FRESNES 110 262 4 942 14 613 0,3 9,4 23,9
Gennevilliers GENNEVILLIERS 41 364 3 554 5 440 -0,2 17,0 17,6
Grigny GRIGNY 26 638 5 470 3 985 0,8 20,4 26,6
Guyancourt GUYANCOURT 194 441 1 644 26 370 0,2 8,7 19,1
La Courneuve LA COURNEUVE 97 356 5 157 14 491 0,8 21,0 28,8
Lagny-sur-Marne LAGNY SUR MARNE 94 248 638 13 408 2,7 7,4 33,9
Le Perreux-sur-Marne LE PERREUX SUR MARNE 191 143 6 596 23 049 0,4 11,2 25,5
Les Mureaux LES MUREAUX 89 142 622 11 876 0,2 11,7 21,2
Les Ulis LES ULIS 103 182 1 096 14 887 0,1 7,8 25,1
Maisons-Alfort MAISONS ALFORT 171 619 8 633 21 254 0,4 8,6 17,3
Mantes-la-Jolie MANTES LA JOLIE 168 106 314 22 774 0,4 11,8 23,5
Massy MASSY 174 079 1 993 22 716 0,7 8,3 29,5
Meaux MEAUX 175 384 216 23 040 0,9 9,5 29,5
Melun MELUN 199 006 284 26 806 0,6 10,0 29,2
Meudon MEUDON 304 741 8 351 36 597 0,7 8,2 16,7
Mitry-Mory MITRY MORY 94 585 431 12 176 1,0 8,7 21,1
Moissy-Cramayel MOISSY CRAMAYEL 111 557 946 15 999 1,7 9,6 31,3
Montereau-Fault-Yonne MONTEREAU FAULT YONNE 39 837 141 5 014 0,3 13,5 31,7
Montfermeil MONTFERMEIL 121 840 4 523 17 041 0,7 14,0 25,5
Montreuil MONTREUIL 202 157 10 123 25 532 0,8 17,7 21,6
Nanterre NANTERRE 89 185 7 316 13 152 0,5 14,0 32,5
Nemours NEMOURS 142 739 127 16 596 0,2 9,7 20,4
Noisy-le-Grand NOISY LE GRAND 102 868 4 787 14 346 0,5 11,1 29,4
Pantin PANTIN 94 409 13 545 11 512 0,8 16,5 22,0
Paris PARIS 2 243 833 21 289 330 577 0,5 11,1 11,6
Plaisir PLAISIR 77 242 850 9 871 0,3 7,6 17,2
Poissy POISSY 127 807 1 037 15 145 0,5 9,0 16,3
Provins PROVINS 72 306 57 8 480 0,8 11,5 21,4
Rambouillet RAMBOUILLET 135 319 138 15 821 0,7 6,5 16,9
Roissy-en-Brie ROISSY EN BRIE 121 701 513 16 753 0,6 8,7 25,3
Rosny-sous-Bois ROSNY SOUS BOIS 61 558 6 598 8 200 0,6 11,7 37,4
Rueil-Malmaison RUEIL MALMAISON 182 806 5 745 20 568 0,8 7,8 21,7
Saint-Denis ST DENIS 134 668 8 540 19 608 1,7 21,9 26,2
Saint-Germain-en-Laye ST GERMAIN EN LAYE 152 213 1 318 16 691 0,4 7,6 19,8
Saint-Michel-sur-Orge ST MICHEL SUR ORGE 115 848 2 485 15 508 0,5 8,9 20,2
Sarcelles SARCELLES 271 418 1 042 40 938 0,4 15,8 15,3
Sartrouville SARTROUVILLE 142 605 4 043 16 823 0,6 8,8 23,6
Sevran SEVRAN 119 983 2 993 17 794 0,4 16,5 26,4
Taverny TAVERNY 68 638 1 256 9 138 0,2 8,8 19,3
Torcy TORCY 115 830 1 776 17 753 1,4 11,2 23,9
Versailles VERSAILLES 260 408 2 222 32 195 0,1 7,0 19,4
Villemomble VILLEMOMBLE 88 808 6 440 11 258 0,7 11,1 30,1
Villeneuve-Saint-Georges VILLENEUVE ST GEORGES 44 320 3 152 6 790 1,0 15,4 30,0
Villiers-sur-Marne VILLIERS SUR MARNE 57 913 3 252 7 106 0,6 8,7 23,5
Vitry-sur-Seine VITRY SUR SEINE 143 145 8 055 20 231 0,9 15,0 30,8
Yerres YERRES 171 156 2 382 20 953 0,4 9,5 30,1
 Région Ile-de-France 11 786 234 981 1 586 244 0,7 11,1 20,6
 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6
 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.
Lecture

La mission locale Hauts de Bièvre couvre la zone d’Antony, qui rassemble 161 254 habitants en 2010, dont 21 796 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la popu-
lation entre 1999 et 2010 y est de +0,7 %. Le taux de chômage de la zone est de 8,3 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le 
nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 20,3 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 1 • Données de cadrage
Évolution du nombre

de demandeurs
d’emploi

de catégories A, B, C 
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2014

Mission locale**Zone de couverture*
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Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone d’Argenteuil rassemble 42 494 emplois en 2010, dont 0,1 % relève du secteur agricole. 21,2 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 1 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Variation
annuelle
moyenne

de l’emploi
(en %)

Part
des

ouvriers
dans

l’emploi
(en %)

Part
des 

employés
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l’emploi
(en %)

RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Emploi par secteur d’activité (en %)
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(2010)

Emploi
(total)

RP
(2010)

Mission locale**Zone de couverture*

Antony HAUTS DE BIEVRE 57 080 0,0 12,1 3,9 50,0 34,1 11,0 24,6 1,6
Argenteuil ARGENTEUIL 42 494 0,1 15,6 8,2 46,0 30,2 21,2 26,1 1,0
Asnières-sur-Seine ASNIERES SUR SEINE 31 693 0,0 13,7 5,1 52,6 28,6 16,4 27,6 0,5
Athis-Mons ATHIS MONS 31 949 0,2 4,6 9,2 50,3 35,8 17,1 29,3 -0,1
Aubervilliers AUBERVILLIERS 29 609 0,0 7,6 9,1 59,4 23,9 22,6 28,3 1,3
Aulnay-sous-Bois AULNAY SOUS BOIS 30 381 0,0 17,4 7,0 46,8 28,8 27,7 27,4 -0,4
Bagneux BAGNEUX 56 901 0,0 9,0 5,6 52,1 33,3 12,8 24,2 0,6
Beaumont-sur-Oise BEAUMONT SUR OISE 19 178 0,7 9,5 7,8 43,8 38,2 22,6 30,0 0,6
Bobigny BOBIGNY 52 713 0,0 6,0 7,6 43,3 43,1 18,7 32,3 0,2
Boissy-Saint-Léger BOISSY ST LEGER 21 512 0,8 9,8 9,8 48,4 31,2 23,6 28,1 1,1
Bondy BONDY 13 207 0,0 5,1 9,3 44,8 40,9 20,6 33,9 1,5
Brétigny-sur-Orge BRETIGNY SUR ORGE 54 788 0,8 9,7 7,3 47,2 34,9 20,1 28,2 1,5
Cachan CACHAN 64 669 0,0 4,7 4,5 52,3 38,4 9,9 27,4 1,3
Cergy CERGY 104 437 0,5 15,6 5,4 47,8 30,6 17,0 27,3 0,6
Châtillon CHATILLON 36 248 0,0 8,2 4,2 68,5 19,1 10,1 22,7 0,9
Chelles CHELLES 18 064 0,1 9,8 11,6 48,4 30,1 24,7 28,7 0,7
Choisy-le-Roi CHOISY LE ROI 43 131 0,1 6,6 6,8 66,6 19,9 23,8 27,4 -0,2
Clichy CLICHY 37 713 0,0 9,8 6,1 61,9 22,2 11,8 24,1 2,7
Colombes COLOMBES 34 759 0,0 23,2 6,1 43,6 27,1 13,9 23,0 3,0
Confl ans-Sainte-Honorine CONFLANS STE HONORINE 14 969 0,1 16,0 9,1 42,1 32,7 22,0 28,2 0,7
Corbeil-Essonnes CORBEIL ESSONNES 23 119 0,2 17,9 6,6 41,1 34,3 21,7 26,9 0,2
Coulommiers COULOMMIERS 23 512 3,5 11,5 9,3 42,1 33,6 25,8 29,9 1,1
Courbevoie COURBEVOIE 303 509 0,1 8,6 2,7 76,0 12,7 5,6 18,4 1,5
Créteil CRETEIL 79 006 0,0 6,9 5,2 44,6 43,3 15,5 31,2 0,8
Deuil la barre DEUIL LA BARRE 37 417 0,2 5,8 9,6 45,3 39,1 15,8 34,9 0,7
Épinay-sur-Seine EPINAY SUR SEINE 51 129 0,0 12,1 6,1 60,2 21,5 17,4 22,2 2,0
Étampes ETAMPES 19 758 2,0 11,1 8,2 41,3 37,4 22,7 28,7 0,2
Évry EVRY 85 371 0,4 10,2 5,5 51,6 32,3 16,2 28,2 0,9
Fontenay-sous-Bois FONTENAY SOUS BOIS 51 320 0,1 6,0 5,4 57,9 30,6 10,5 28,3 1,5
Franconville FRANCONVILLE 46 355 0,1 7,7 8,7 46,4 37,1 16,7 33,7 1,2
Fresnes FRESNES 58 772 0,1 9,4 5,9 64,3 20,3 19,3 28,3 1,0
Gennevilliers GENNEVILLIERS 33 338 0,1 16,1 7,9 59,6 16,4 24,2 22,2 0,8
Grigny GRIGNY 6 696 0,0 12,2 15,2 42,0 30,7 25,3 26,8 3,6
Guyancourt GUYANCOURT 113 901 0,2 19,8 7,1 53,7 19,3 11,3 20,6 1,2
La Courneuve LA COURNEUVE 31 104 0,1 11,5 7,2 51,3 30,0 24,5 27,2 0,3
Lagny-sur-Marne LAGNY SUR MARNE 43 166 0,2 8,8 5,5 62,8 22,7 19,1 33,2 4,5
Le Perreux-sur-Marne LE PERREUX SUR MARNE 50 758 0,0 7,6 8,9 48,0 35,5 17,5 30,3 0,9
Les Mureaux LES MUREAUX 32 245 0,4 24,7 7,4 39,5 27,9 25,7 25,1 -0,2
Les Ulis LES ULIS 62 003 0,2 12,0 4,2 62,7 20,8 10,8 20,3 0,6
Maisons-Alfort MAISONS ALFORT 59 413 0,1 6,6 6,0 56,6 30,8 12,7 28,2 0,9
Mantes-la-Jolie MANTES LA JOLIE 47 706 0,7 16,8 8,9 41,7 31,8 23,9 28,5 0,9
Massy MASSY 84 256 0,1 12,1 6,9 57,6 23,3 19,8 22,5 1,2
Meaux MEAUX 49 267 1,5 11,7 8,7 41,3 36,8 23,3 31,2 0,7
Melun MELUN 71 250 0,9 11,2 7,8 43,3 36,8 20,3 30,9 0,5
Meudon MEUDON 171 430 0,0 6,6 3,2 71,0 19,2 6,6 20,7 1,7
Mitry-Mory MITRY MORY 31 725 0,4 10,6 7,7 58,8 22,6 29,1 28,7 2,0
Moissy-Cramayel MOISSY CRAMAYEL 38 727 0,3 15,9 6,2 52,0 25,6 23,6 27,8 3,6
Montereau-Fault-Yonne MONTEREAU FAULT YONNE 13 819 1,0 17,9 8,4 35,8 36,8 26,7 31,5 0,3
Montfermeil MONTFERMEIL 27 580 0,1 5,7 11,7 42,1 40,5 19,8 32,9 1,0
Montreuil MONTREUIL 81 457 0,0 7,3 7,8 53,7 31,1 16,1 24,7 1,6
Nanterre NANTERRE 84 481 0,1 10,0 5,1 58,2 26,7 10,4 22,8 1,5
Nemours NEMOURS 43 640 2,0 12,9 7,1 42,4 35,6 19,6 31,5 0,2
Noisy-le-Grand NOISY LE GRAND 38 943 0,1 8,7 6,4 51,3 33,5 12,8 25,9 0,8
Pantin PANTIN 36 716 0,0 11,0 7,0 53,3 28,7 21,5 26,1 1,3
Paris PARIS  1 813 117 0,1 4,6 3,2 67,7 24,4 9,9 26,4 0,8
Plaisir PLAISIR 26 280 0,3 14,2 4,8 53,7 27,0 16,1 28,4 1,1
Poissy POISSY 43 482 0,2 24,2 5,2 41,3 29,0 21,8 25,1 1,2
Provins PROVINS 19 920 4,8 14,9 7,2 35,9 37,3 25,5 32,1 0,2
Rambouillet RAMBOUILLET 42 215 2,4 11,8 7,1 45,5 33,1 20,3 27,9 1,3
Roissy-en-Brie ROISSY EN BRIE 32 254 0,7 12,1 9,2 47,8 30,3 25,5 29,8 0,8
Rosny-sous-Bois ROSNY SOUS BOIS 20 347 0,1 6,9 7,0 54,8 31,3 16,7 34,5 0,5
Rueil-Malmaison RUEIL MALMAISON 102 085 0,0 11,1 4,2 61,7 22,9 7,2 21,7 1,1
Saint-Denis ST DENIS 78 380 0,0 9,7 6,6 56,8 26,8 15,0 22,8 3,5
Saint-Germain-en-Laye ST GERMAIN EN LAYE 50 335 0,3 7,7 4,3 52,5 35,2 9,6 29,3 0,8
Saint-Michel-sur-Orge ST MICHEL SUR ORGE 29 672 0,3 7,5 7,5 48,9 35,8 20,7 33,0 1,5
Sarcelles SARCELLES 164 939 0,2 5,7 4,5 70,9 18,8 21,1 32,7 2,3
Sartrouville SARTROUVILLE 35 456 0,4 8,9 9,1 49,2 32,4 18,5 31,3 1,3
Sevran SEVRAN 36 267 0,1 6,5 6,0 56,6 30,8 18,1 30,2 2,5
Taverny TAVERNY 17 372 0,4 13,0 10,0 40,6 36,0 22,7 28,7 0,8
Torcy TORCY 59 090 0,0 11,3 4,1 62,2 22,4 16,7 25,9 1,7
Versailles VERSAILLES 135 948 0,1 12,4 4,2 51,6 31,7 9,2 26,7 0,2
Villemomble VILLEMOMBLE 16 428 0,1 4,8 11,1 46,9 37,1 21,3 30,0 1,1
Villeneuve-Saint-Georges VILLENEUVE ST GEORGES 14 875 0,0 6,9 9,9 44,5 38,7 26,9 30,7 0,8
Villiers-sur-Marne VILLIERS SUR MARNE 10 978 0,1 7,6 10,4 47,7 34,2 18,9 32,6 1,0
Vitry-sur-Seine VITRY SUR SEINE 60 484 0,1 8,6 8,5 57,2 25,6 20,6 24,7 1,5
Yerres YERRES 33 118 0,0 6,7 7,9 40,0 45,4 16,7 35,1 0,6
 Région Ile-de-France 5 671 425 0,2 8,6 5,2 59,2 26,8 14,0 26,4 1,1
 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1
 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone d’Asnières-sur-Seine sont 51,8 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 40 % et leur taux de chômage de 22,8 % (au sens du recen-
sement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 5,7 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Antony HAUTS DE BIEVRE 21 796 40,5 33,3 17,6 9,0 13,9
Argenteuil ARGENTEUIL 17 460 56,5 42,1 25,6 20,0 13,4
Asnières-sur-Seine ASNIERES SUR SEINE 13 209 51,8 40,0 22,8 16,4 5,7
Athis-Mons ATHIS MONS 15 767 54,8 44,0 19,8 15,3 13,7
Aubervilliers AUBERVILLIERS 10 755 51,1 34,1 33,1 27,0 14,8
Aulnay-sous-Bois AULNAY SOUS BOIS 11 950 50,6 35,3 30,3 22,0 8,4
Bagneux BAGNEUX 19 141 50,2 40,4 19,5 13,7 13,6
Beaumont-sur-Oise BEAUMONT SUR OISE 9 869 56,3 44,3 21,3 16,3 8,0
Bobigny BOBIGNY 23 352 50,4 34,9 30,7 22,9 8,2
Boissy-Saint-Léger BOISSY ST LEGER 10 540 47,8 39,0 18,3 11,8 36,8
Bondy BONDY 7 477 49,5 33,6 32,1 23,5 18,9
Brétigny-sur-Orge BRETIGNY SUR ORGE 21 327 55,5 45,9 17,2 13,6 21,1
Cachan CACHAN 22 057 47,5 36,9 22,3 15,0 7,4
Cergy CERGY 37 949 50,0 39,6 20,9 15,6 9,5
Châtillon CHATILLON 9 912 53,7 45,5 15,3 10,1 17,8
Chelles CHELLES 9 869 54,9 43,2 21,3 15,9 15,7
Choisy-le-Roi CHOISY LE ROI 11 110 55,7 41,1 26,2 20,4 6,2
Clichy CLICHY 7 682 57,0 46,1 19,2 15,1 2,2
Colombes COLOMBES 10 723 51,1 38,8 24,1 17,5 1,2
Confl ans-Sainte-Honorine CONFLANS STE HONORINE 7 960 51,2 40,1 21,7 15,7 7,4
Corbeil-Essonnes CORBEIL ESSONNES 9 585 53,6 41,8 21,9 19,2 32,5
Coulommiers COULOMMIERS 10 629 58,6 46,0 21,5 16,8 9,0
Courbevoie COURBEVOIE 36 986 47,4 40,2 15,2 9,5 10,5
Créteil CRETEIL 24 470 50,1 38,3 23,5 17,2 7,4
Deuil la barre DEUIL LA BARRE 21 548 50,2 39,8 20,7 14,6 12,5
Épinay-sur-Seine EPINAY SUR SEINE 17 514 49,8 35,9 28,1 21,3 11,5
Étampes ETAMPES 7 912 55,6 43,8 21,3 16,1 18,9
Évry EVRY 26 147 49,5 38,3 22,5 16,0 16,7
Fontenay-sous-Bois FONTENAY SOUS BOIS 14 329 49,2 40,4 17,8 11,6 8,6
Franconville FRANCONVILLE 26 346 52,7 42,2 20,1 14,4 10,4
Fresnes FRESNES 14 613 47,2 37,4 20,8 18,2 10,9
Gennevilliers GENNEVILLIERS 5 440 52,6 37,6 28,6 21,3 4,4
Grigny GRIGNY 3 985 51,8 34,9 32,6 28,2 10,5
Guyancourt GUYANCOURT 26 370 52,4 42,2 19,5 14,7 6,8
La Courneuve LA COURNEUVE 14 491 49,1 32,6 33,5 25,7 19,1
Lagny-sur-Marne LAGNY SUR MARNE 13 408 61,3 53,2 13,3 11,6 23,5
Le Perreux-sur-Marne LE PERREUX SUR MARNE 23 049 49,4 37,6 23,9 15,8 19,3
Les Mureaux LES MUREAUX 11 876 53,7 41,1 23,5 18,1 4,2
Les Ulis LES ULIS 14 887 41,0 33,2 19,0 10,7 14,7
Maisons-Alfort MAISONS ALFORT 21 254 48,5 40,2 17,2 11,0 8,8
Mantes-la-Jolie MANTES LA JOLIE 22 774 54,3 41,1 24,3 19,7 8,0
Massy MASSY 22 716 48,9 40,5 17,1 11,7 18,9
Meaux MEAUX 23 040 56,8 44,7 21,2 18,0 23,4
Melun MELUN 26 806 55,9 43,6 22,0 17,0 15,9
Meudon MEUDON 36 597 47,0 39,9 15,0 9,5 13,1
Mitry-Mory MITRY MORY 12 176 59,9 48,7 18,7 14,4 12,3
Moissy-Cramayel MOISSY CRAMAYEL 15 999 52,8 41,3 21,7 16,1 19,3
Montereau-Fault-Yonne MONTEREAU FAULT YONNE 5 014 55,1 39,6 28,1 21,8 26,9
Montfermeil MONTFERMEIL 17 041 48,9 36,0 26,4 21,5 12,5
Montreuil MONTREUIL 25 532 52,2 36,4 30,2 22,6 13,3
Nanterre NANTERRE 13 152 48,2 35,7 26,0 20,7 25,6
Nemours NEMOURS 16 596 50,9 39,1 23,3 15,9 12,4
Noisy-le-Grand NOISY LE GRAND 14 346 52,0 41,0 21,2 14,9 26,6
Pantin PANTIN 11 512 49,9 36,1 27,7 20,2 5,5
Paris PARIS  330 577 46,5 38,5 17,2 10,8 8,3
Plaisir PLAISIR 9 871 52,5 44,0 16,2 11,8 8,8
Poissy POISSY 15 145 52,9 42,6 19,5 13,9 -1,2
Provins PROVINS 8 480 57,6 42,9 25,6 19,3 6,3
Rambouillet RAMBOUILLET 15 821 49,2 42,1 14,5 10,2 7,0
Roissy-en-Brie ROISSY EN BRIE 16 753 54,4 43,8 19,5 14,0 19,4
Rosny-sous-Bois ROSNY SOUS BOIS 8 200 55,5 43,7 21,3 16,6 27,5
Rueil-Malmaison RUEIL MALMAISON 20 568 43,7 36,6 16,3 9,1 26,0
Saint-Denis ST DENIS 19 608 53,3 35,2 34,1 25,8 13,9
Saint-Germain-en-Laye ST GERMAIN EN LAYE 16 691 41,3 34,9 15,4 8,3 28,1
Saint-Michel-sur-Orge ST MICHEL SUR ORGE 15 508 49,0 39,4 19,7 23,0 12,7
Sarcelles SARCELLES 40 938 52,5 38,2 27,2 20,7 8,1
Sartrouville SARTROUVILLE 16 823 52,0 42,0 19,1 12,7 23,2
Sevran SEVRAN 17 794 50,4 35,0 30,6 23,4 17,2
Taverny TAVERNY 9 138 53,3 42,8 19,7 14,6 8,4
Torcy TORCY 17 753 51,1 40,3 21,2 14,3 10,7
Versailles VERSAILLES 32 195 41,5 35,6 14,3 7,9 17,0
Villemomble VILLEMOMBLE 11 258 51,3 39,6 22,9 17,1 17,1
Villeneuve-Saint-Georges VILLENEUVE ST GEORGES 6 790 58,6 44,8 23,6 19,8 17,2
Villiers-sur-Marne VILLIERS SUR MARNE 7 106 47,7 38,4 19,6 14,0 14,0
Vitry-sur-Seine VITRY SUR SEINE 20 231 50,4 37,1 26,3 18,6 14,1
Yerres YERRES 20 953 50,8 39,3 22,7 15,8 19,3
 Région Ile-de-France 1 586 244 49,9 39,4 21,1 14,9 12,6
 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2
 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans
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Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone d’Athis-Mons, en 2010,  55,2 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 15,7 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source 
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Antony HAUTS DE BIEVRE 11 109 10 687 40,9 40,0 33,0 33,7 19,3 15,8 9,5 8,6
Argenteuil ARGENTEUIL 8 746 8 714 60,6 52,4 45,2 38,9 25,5 25,7 19,2 20,9
Asnières-sur-Seine ASNIERES SUR SEINE 6 365 6 844 53,2 50,5 40,4 39,6 24,2 21,4 17,4 15,5
Athis-Mons ATHIS MONS 7 665 8 103 55,2 54,5 43,8 44,1 20,6 19,1 15,7 14,9
Aubervilliers AUBERVILLIERS 5 620 5 135 54,0 47,8 36,6 31,5 32,3 34,1 25,2 28,9
Aulnay-sous-Bois AULNAY SOUS BOIS 5 883 6 067 53,5 47,8 36,3 34,2 32,1 28,4 22,5 21,4
Bagneux BAGNEUX 9 431 9 710 51,9 48,5 40,4 40,5 22,2 16,6 14,7 12,7
Beaumont-sur-Oise BEAUMONT SUR OISE 5 010 4 859 59,7 52,7 46,3 42,2 22,4 19,9 17,3 15,2
Bobigny BOBIGNY 11 930 11 423 54,2 46,3 37,9 31,8 30,2 31,4 22,2 23,7
Boissy-Saint-Léger BOISSY ST LEGER 5 297 5 242 50,0 45,6 40,8 37,3 18,5 18,2 11,9 11,6
Bondy BONDY 3 834 3 644 52,6 46,3 34,9 32,3 33,6 30,2 24,8 22,2
Brétigny-sur-Orge BRETIGNY SUR ORGE 10 932 10 395 58,8 51,9 48,7 43,0 17,2 17,3 13,3 13,8
Cachan CACHAN 11 171 10 886 47,2 47,9 36,4 37,5 23,0 21,7 14,8 15,2
Cergy CERGY 19 272 18 677 51,3 48,7 40,1 39,1 21,8 19,8 16,9 14,2
Châtillon CHATILLON 4 888 5 024 52,9 54,4 44,0 46,9 16,9 13,9 10,6 9,7
Chelles CHELLES 4 925 4 944 57,1 52,6 43,6 42,7 23,6 18,8 16,1 15,7
Choisy-le-Roi CHOISY LE ROI 5 393 5 717 58,6 52,9 42,6 39,6 27,3 25,1 20,1 20,7
Clichy CLICHY 3 789 3 892 57,0 57,1 45,5 46,7 20,3 18,2 15,7 14,4
Colombes COLOMBES 5 109 5 614 52,4 49,9 38,1 39,4 27,4 21,1 18,9 16,2
Confl ans-Sainte-Honorine CONFLANS STE HONORINE 4 045 3 915 55,5 46,7 42,2 37,8 23,9 19,0 16,9 14,6
Corbeil-Essonnes CORBEIL ESSONNES 4 743 4 842 55,1 52,0 43,6 40,1 21,0 22,9 18,0 20,3
Coulommiers COULOMMIERS 5 510 5 119 63,8 53,0 50,5 41,2 20,8 22,4 16,2 17,5
Courbevoie COURBEVOIE 17 898 19 088 47,2 47,7 39,6 40,8 16,0 14,4 9,7 9,2
Créteil CRETEIL 11 960 12 510 51,2 48,9 38,5 38,1 24,8 22,1 17,7 16,6
Deuil la barre DEUIL LA BARRE 10 713 10 835 52,7 47,7 41,1 38,6 22,0 19,2 15,4 13,9
Épinay-sur-Seine EPINAY SUR SEINE 8 303 9 212 49,8 49,9 34,0 37,5 31,8 24,7 22,0 20,7
Étampes ETAMPES 4 077 3 834 60,6 50,3 47,6 39,8 21,5 21,0 16,2 16,0
Évry EVRY 13 476 12 670 51,4 47,4 39,1 37,6 24,0 20,8 16,3 15,8
Fontenay-sous-Bois FONTENAY SOUS BOIS 6 980 7 349 49,7 48,7 40,2 40,7 19,2 16,5 12,4 10,7
Franconville FRANCONVILLE 12 979 13 367 55,2 50,4 43,2 41,2 21,8 18,2 15,3 13,5
Fresnes FRESNES 7 459 7 154 46,6 47,8 35,9 39,0 23,0 18,5 22,3 13,9
Gennevilliers GENNEVILLIERS 2 565 2 875 55,4 50,1 38,8 36,5 30,0 27,1 21,3 21,3
Grigny GRIGNY 1 935 2 050 56,3 47,6 38,9 31,2 30,9 34,4 25,2 31,1
Guyancourt GUYANCOURT 13 129 13 241 54,5 50,4 43,6 40,8 19,9 19,1 15,5 14,0
La Courneuve LA COURNEUVE 6 875 7 616 51,7 46,8 34,2 31,2 33,7 33,3 25,2 26,1
Lagny-sur-Marne LAGNY SUR MARNE 6 539 6 869 63,9 58,9 54,5 51,9 14,7 11,8 12,4 10,8
Le Perreux-sur-Marne LE PERREUX SUR MARNE 11 397 11 652 50,4 48,4 37,4 37,7 25,7 22,1 16,5 15,1
Les Mureaux LES MUREAUX 5 968 5 907 57,7 49,7 43,2 38,9 25,2 21,6 19,1 17,0
Les Ulis LES ULIS 8 038 6 849 41,2 40,7 32,6 33,8 20,8 16,8 11,0 10,3
Maisons-Alfort MAISONS ALFORT 10 145 11 109 50,0 47,2 40,6 39,8 18,7 15,7 11,7 10,2
Mantes-la-Jolie MANTES LA JOLIE 11 499 11 276 57,7 50,8 43,6 38,6 24,4 24,1 19,6 19,7
Massy MASSY 11 674 11 042 50,5 47,2 41,8 39,2 17,2 17,0 11,4 12,0
Meaux MEAUX 11 735 11 305 60,1 53,3 47,7 41,6 20,6 22,0 18,6 17,4
Melun MELUN 13 300 13 506 57,8 54,1 45,4 41,9 21,4 22,7 15,7 18,2
Meudon MEUDON 18 244 18 353 47,0 47,0 39,1 40,8 16,9 13,2 10,3 8,6
Mitry-Mory MITRY MORY 6 353 5 823 62,7 56,8 50,7 46,4 19,2 18,2 14,7 14,1
Moissy-Cramayel MOISSY CRAMAYEL 7 949 8 050 54,8 50,8 42,5 40,1 22,4 21,0 16,4 15,7
Montereau-Fault-Yonne MONTEREAU FAULT YONNE 2 556 2 458 60,6 49,3 43,9 35,1 27,6 28,9 20,9 22,8
Montfermeil MONTFERMEIL 8 222 8 819 51,7 46,2 37,5 34,5 27,5 25,3 21,1 21,9
Montreuil MONTREUIL 12 711 12 821 54,8 49,6 38,4 34,4 29,9 30,6 22,5 22,7
Nanterre NANTERRE 6 618 6 534 49,6 46,8 35,0 36,5 29,6 22,1 25,9 15,6
Nemours NEMOURS 8 448 8 148 54,4 47,4 41,9 36,2 22,9 23,7 15,4 16,4
Noisy-le-Grand NOISY LE GRAND 6 906 7 441 53,8 50,4 41,4 40,6 23,0 19,4 16,0 13,8
Pantin PANTIN 5 593 5 919 52,4 47,5 37,8 34,4 27,8 27,5 21,1 19,4
Paris PARIS  151 855 178 722 47,2 45,9 38,4 38,5 18,5 16,1 11,7 10,0
Plaisir PLAISIR 4 939 4 933 55,4 49,5 44,8 43,1 19,1 13,0 13,4 10,2
Poissy POISSY 7 513 7 631 55,1 50,7 43,4 41,7 21,1 17,8 14,0 13,7
Provins PROVINS 4 460 4 020 61,4 53,4 46,4 39,0 24,4 27,0 18,2 20,4
Rambouillet RAMBOUILLET 8 165 7 656 52,2 46,1 44,3 39,7 15,1 13,7 11,0 9,4
Roissy-en-Brie ROISSY EN BRIE 8 416 8 337 57,5 51,2 46,0 41,6 19,9 18,9 14,3 13,6
Rosny-sous-Bois ROSNY SOUS BOIS 4 054 4 146 58,3 52,7 45,4 42,0 22,2 20,2 17,0 16,1
Rueil-Malmaison RUEIL MALMAISON 10 363 10 204 42,9 44,6 34,4 38,9 19,9 12,8 10,7 7,4
Saint-Denis ST DENIS 9 605 10 003 56,1 50,6 36,9 33,5 34,3 33,8 26,0 25,6
Saint-Germain-en-Laye ST GERMAIN EN LAYE 8 184 8 507 41,5 41,1 34,3 35,5 17,4 13,5 9,2 7,6
Saint-Michel-sur-Orge ST MICHEL SUR ORGE 8 378 7 130 46,8 51,6 37,3 41,8 20,3 19,0 29,5 15,4
Sarcelles SARCELLES 20 526 20 412 56,2 48,8 40,8 35,5 27,4 27,1 20,9 20,6
Sartrouville SARTROUVILLE 8 229 8 594 53,5 50,5 42,0 42,1 21,5 16,7 14,0 11,5
Sevran SEVRAN 9 092 8 702 51,1 49,6 34,7 35,2 32,0 29,1 25,0 21,7
Taverny TAVERNY 4 635 4 503 57,7 48,7 45,2 40,2 21,6 17,4 16,1 13,1
Torcy TORCY 8 794 8 959 52,5 49,8 40,0 40,6 23,8 18,5 15,5 13,2
Versailles VERSAILLES 16 191 16 004 41,6 41,5 35,1 36,1 15,5 13,0 8,5 7,4
Villemomble VILLEMOMBLE 5 553 5 705 53,8 48,8 41,3 37,9 23,2 22,5 17,1 17,1
Villeneuve-Saint-Georges VILLENEUVE ST GEORGES 3 516 3 275 64,2 52,6 50,0 39,2 22,1 25,5 18,3 21,4
Villiers-sur-Marne VILLIERS SUR MARNE 3 406 3 700 51,9 43,9 42,0 35,0 19,1 20,1 14,5 13,5
Vitry-sur-Seine VITRY SUR SEINE 10 159 10 072 51,5 49,2 38,0 36,3 26,2 26,3 18,0 19,1
Yerres YERRES 10 429 10 524 52,5 49,0 40,1 38,5 23,8 21,6 16,4 15,3
 Région Ile-de-France 779 371 806 873 51,6 48,3 40,2 38,7 22,2 19,9 15,6 14,3
 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
C’est la mission locale de Paris qui possède les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans cette mission locale, la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion 
(métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 76,3 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.



Atlas des missions locales • Juin 2015100

Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Aubervilliers couvre une zone d’une superfi cie totale de 6 km2, comportant 1 commune. A l’échelle de la région, 3,6 % des habitants résident dans une commune 
rurale. La mission locale d’Aubervilliers emploie 21,5 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 86 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé 
d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Antony HAUTS DE BIEVRE 25 5 0,0 10,3 70,9 6 0
Argenteuil ARGENTEUIL 21 2 0,0 27,0 77,8 0 20
Asnières-sur-Seine ASNIERES SUR SEINE 8 2 0,0 15,7 82,9 1 2
Athis-Mons ATHIS MONS 30 5 0,0 29,4 78,3 5 7
Aubervilliers AUBERVILLIERS 6 1 0,0 21,5 86,0 0 0
Aulnay-sous-Bois AULNAY SOUS BOIS 16 1 0,0 11,8 67,8 3 0
Bagneux BAGNEUX 18 4 0,0 26,0 38,5 5 2
Beaumont-sur-Oise BEAUMONT SUR OISE 191 26 5,1 14,5 27,6 1 1
Bobigny BOBIGNY 23 3 0,0 27,0 74,1 3 0
Boissy-Saint-Léger BOISSY ST LEGER 53 9 0,0 11,8 74,6 1 3
Bondy BONDY 5 1 0,0 17,0 64,7 1 0
Brétigny-sur-Orge BRETIGNY SUR ORGE 454 51 14,1 21,4 59,8 12 2
Cachan CACHAN 13 5 0,0 18,1 67,4 1 0
Cergy CERGY 592 81 14,9 39,4 74,9 2 7
Châtillon CHATILLON 5 2 0,0 14,0 78,6 2 0
Chelles CHELLES 47 6 0,0 9,0 55,6 0 4
Choisy-le-Roi CHOISY LE ROI 22 4 0,0 15,8 74,7 0 0
Clichy CLICHY 3 1 0,0 15,6 69,2 0 6
Colombes COLOMBES 8 1 0,0 12,6 76,2 0 0
Confl ans-Sainte-Honorine CONFLANS STE HONORINE 24 4 0,0 12,3 64,2 1 0
Corbeil-Essonnes CORBEIL ESSONNES 55 7 0,0 30,7 78,2 2 2
Coulommiers COULOMMIERS 917 70 47,1 12,0 83,3 0 3
Courbevoie COURBEVOIE 17 6 0,0 13,7 45,6 5 2
Créteil CRETEIL 28 4 0,0 29,2 52,1 3 0
Deuil la barre DEUIL LA BARRE 63 16 0,7 16,9 56,8 0 2
Épinay-sur-Seine EPINAY SUR SEINE 13 4 0,0 39,9 72,8 5 1
Étampes ETAMPES 535 46 23,2 12,0 66,7 3 7
Évry EVRY 405 40 6,7 22,8 61,8 4 18
Fontenay-sous-Bois FONTENAY SOUS BOIS 8 3 0,0 11,0 54,5 1 3
Franconville FRANCONVILLE 63 12 0,0 18,6 63,4 2 9
Fresnes FRESNES 22 5 0,0 26,2 73,3 2 4
Gennevilliers GENNEVILLIERS 12 1 0,0 13,5 63,0 0 0
Grigny GRIGNY 5 1 0,0 17,0 58,8 0 3
Guyancourt GUYANCOURT 118 13 0,0 28,6 78,7 3 3
La Courneuve LA COURNEUVE 19 4 0,0 18,0 77,8 1 3
Lagny-sur-Marne LAGNY SUR MARNE 148 24 5,4 8,3 63,9 0 2
Le Perreux-sur-Marne LE PERREUX SUR MARNE 29 6 0,0 23,2 75,2 1 8
Les Mureaux LES MUREAUX 143 22 6,7 16,9 70,4 3 13
Les Ulis LES ULIS 94 12 0,0 18,3 68,9 1 2
Maisons-Alfort MAISONS ALFORT 20 4 0,0 13,2 71,2 0 0
Mantes-la-Jolie MANTES LA JOLIE 536 78 17,3 29,6 68,4 0 16
Massy MASSY 87 13 0,0 18,0 66,7 2 18
Meaux MEAUX 812 91 22,5 25,3 73,2 4 6
Melun MELUN 701 67 18,0 31,8 71,8 4 13
Meudon MEUDON 36 8 0,0 16,0 81,0 0 2
Mitry-Mory MITRY MORY 219 24 11,3 11,5 60,9 0 8
Moissy-Cramayel MOISSY CRAMAYEL 118 10 1,0 16,8 59,2 0 9
Montereau-Fault-Yonne MONTEREAU FAULT YONNE 283 23 29,8 9,3 63,4 2 5
Montfermeil MONTFERMEIL 27 6 0,0 22,3 74,0 3 2
Montreuil MONTREUIL 20 4 0,0 31,7 74,7 4 0
Nanterre NANTERRE 12 1 0,0 15,2 76,3 0 3
Nemours NEMOURS 1 125 78 21,7 14,9 73,1 3 10
Noisy-le-Grand NOISY LE GRAND 21 3 0,0 18,0 67,8 1 0
Pantin PANTIN 7 3 0,0 19,0 73,7 2 1
Paris PARIS  105 1 0,0 152,0 80,1 8 4
Plaisir PLAISIR 91 10 6,1 8,7 74,1 0 3
Poissy POISSY 123 14 4,3 11,4 70,2 2 5
Provins PROVINS 1 262 96 56,9 11,4 62,5 0 8
Rambouillet RAMBOUILLET 981 83 36,9 12,5 54,7 0 8
Roissy-en-Brie ROISSY EN BRIE 237 17 8,5 14,9 58,1 0 14
Rosny-sous-Bois ROSNY SOUS BOIS 9 2 0,0 12,3 67,6 0 0
Rueil-Malmaison RUEIL MALMAISON 32 5 0,0 11,4 78,7 6 3
Saint-Denis ST DENIS 16 2 0,0 23,8 66,4 6 2
Saint-Germain-en-Laye ST GERMAIN EN LAYE 115 13 0,7 9,0 77,8 0 17
Saint-Michel-sur-Orge ST MICHEL SUR ORGE 47 9 0,0 17,4 61,5 3 4
Sarcelles SARCELLES 260 40 3,0 46,3 75,5 6 4
Sartrouville SARTROUVILLE 35 6 0,0 10,1 68,3 1 4
Sevran SEVRAN 40 3 0,0 26,0 73,1 6 0
Taverny TAVERNY 55 8 1,1 9,0 88,9 0 4
Torcy TORCY 65 10 0,0 19,4 59,8 0 3
Versailles VERSAILLES 117 19 1,0 13,7 79,6 1 3
Villemomble VILLEMOMBLE 14 3 0,0 14,4 76,4 2 0
Villeneuve-Saint-Georges VILLENEUVE ST GEORGES 14 2 0,0 13,0 76,9 1 0
Villiers-sur-Marne VILLIERS SUR MARNE 18 3 0,0 11,5 60,9 2 0
Vitry-sur-Seine VITRY SUR SEINE 18 2 0,0 23,1 83,5 1 0
Yerres YERRES 72 10 0,0 34,0 32,4 17 0
 Région Ile-de-France 12 012 1 281 3,6 1 544,8 69,8 167 318
 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Aulnay-sous-Bois accompagne 411 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 874 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien 
individuel par cette mission locale. Parmi les 1 744 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 51,5 % sont des hommes et 41,8 % résident en zone urbaine 
sensible (Zus). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Antony HAUTS DE BIEVRE 176 887 1 544 51,1 48,9 8,2 25,8 20,8
Argenteuil ARGENTEUIL 439 1 522 2 943 50,0 50,0 6,5 70,1 21,9
Asnières-sur-Seine ASNIERES SUR SEINE 194 846 1 811 53,2 46,8 6,3 48,4 13,9
Athis-Mons ATHIS MONS 460 1 242 2 531 48,1 51,9 7,3 30,2 25,4
Aubervilliers AUBERVILLIERS 346 894 2 081 48,9 51,1 6,4 29,3 15,8
Aulnay-sous-Bois AULNAY SOUS BOIS 411 874 1 744 51,5 48,5 6,8 41,8 25,4
Bagneux BAGNEUX 288 1 275 2 418 50,5 49,5 8,3 14,9 17,9
Beaumont-sur-Oise BEAUMONT SUR OISE 181 842 1 885 50,4 49,6 7,1 10,4 31,2
Bobigny BOBIGNY 681 1 931 4 145 49,7 50,3 6,2 25,0 24,3
Boissy-Saint-Léger BOISSY ST LEGER 103 536 1 017 51,8 48,2 6,2 0,5 26,8
Bondy BONDY 446 816 1 844 49,8 50,2 5,2 17,4 24,9
Brétigny-sur-Orge BRETIGNY SUR ORGE 216 1 331 2 473 50,9 49,1 9,6 0,2 40,2
Cachan CACHAN 341 1 163 2 425 51,4 48,6 6,6 0,0 21,2
Cergy CERGY 662 1 872 4 009 51,8 48,2 6,7 13,9 24,0
Châtillon CHATILLON 103 469 1 076 51,2 48,8 7,6 0,1 19,0
Chelles CHELLES 107 556 1 246 46,6 53,4 4,9 3,4 29,9
Choisy-le-Roi CHOISY LE ROI 196 856 1 892 50,2 49,8 5,9 41,0 26,3
Clichy CLICHY 152 609 1 505 54,8 45,2 7,4 17,9 16,8
Colombes COLOMBES 158 752 1 572 56,1 43,9 7,0 63,7 19,0
Confl ans-Sainte-Honorine CONFLANS STE HONORINE 192 470 1 194 53,9 46,1 8,0 32,1 28,3
Corbeil-Essonnes CORBEIL ESSONNES 242 854 1 877 49,1 50,9 6,9 43,0 30,3
Coulommiers COULOMMIERS 153 908 1 770 50,6 49,4 8,6 0,0 39,4
Courbevoie COURBEVOIE 207 1 101 1 925 53,0 47,0 6,3 0,0 18,1
Créteil CRETEIL 276 1 819 3 474 52,2 47,8 6,5 32,8 21,5
Deuil la barre DEUIL LA BARRE 222 1 179 2 160 49,8 50,2 7,1 12,5 26,7
Épinay-sur-Seine EPINAY SUR SEINE 570 1 514 3 242 50,3 49,7 6,0 32,6 17,8
Étampes ETAMPES 80 640 1 325 53,1 46,9 8,4 13,4 39,1
Évry EVRY 394 1 624 3 142 50,0 50,0 7,8 34,4 26,5
Fontenay-sous-Bois FONTENAY SOUS BOIS 182 575 1 133 53,3 46,7 4,5 0,0 23,5
Franconville FRANCONVILLE 428 1 751 2 914 52,7 47,3 8,6 3,3 27,0
Fresnes FRESNES 190 1 107 2 263 56,7 43,3 7,1 2,0 25,0
Gennevilliers GENNEVILLIERS 169 541 1 331 54,6 45,4 6,4 52,6 25,0
Grigny GRIGNY 171 581 1 360 47,9 52,1 6,1 99,1 19,5
Guyancourt GUYANCOURT 334 1 370 2 927 50,2 49,8 7,9 37,7 23,3
La Courneuve LA COURNEUVE 361 1 234 2 570 51,3 48,7 6,6 45,3 22,0
Lagny-sur-Marne LAGNY SUR MARNE 108 665 1 205 49,4 50,6 8,0 0,0 29,2
Le Perreux-sur-Marne LE PERREUX SUR MARNE 310 1 396 2 672 51,1 48,9 7,0 32,4 20,0
Les Mureaux LES MUREAUX 328 868 2 221 52,6 47,4 7,8 36,0 25,6
Les Ulis LES ULIS 261 769 1 500 52,8 47,2 7,5 28,5 31,3
Maisons-Alfort MAISONS ALFORT 145 813 1 514 53,2 46,8 6,5 0,4 27,2
Mantes-la-Jolie MANTES LA JOLIE 486 1 848 3 767 51,5 48,5 8,5 39,6 35,3
Massy MASSY 302 1 926 3 643 48,4 51,6 12,5 33,4 22,3
Meaux MEAUX 514 1 783 3 440 47,4 52,6 10,3 22,8 24,2
Melun MELUN 530 1 542 3 123 48,0 52,0 7,7 31,8 30,4
Meudon MEUDON 283 1 339 2 247 54,3 45,7 7,2 3,3 21,7
Mitry-Mory MITRY MORY 166 706 1 362 50,1 49,9 8,6 0,0 34,6
Moissy-Cramayel MOISSY CRAMAYEL 200 991 1 891 51,1 48,9 6,5 0,1 29,5
Montereau-Fault-Yonne MONTEREAU FAULT YONNE 171 528 1 465 48,2 51,8 6,1 37,7 38,0
Montfermeil MONTFERMEIL 405 984 2 140 49,8 50,2 6,0 17,9 28,5
Montreuil MONTREUIL 772 1 922 4 706 53,3 46,7 6,6 25,7 15,8
Nanterre NANTERRE 280 1 054 2 036 57,4 42,6 8,6 55,3 17,7
Nemours NEMOURS 444 1 017 2 095 48,0 52,0 6,6 6,5 41,1
Noisy-le-Grand NOISY LE GRAND 221 1 020 1 914 53,1 46,9 5,9 41,2 23,4
Pantin PANTIN 212 864 1 780 50,2 49,8 6,1 24,3 18,9
Paris PARIS  3 233 9 974 20 577 53,7 46,3 5,4 10,9 13,5
Plaisir PLAISIR 133 535 1 096 54,3 45,7 7,1 0,4 26,1
Poissy POISSY 144 832 2 236 51,3 48,7 6,5 47,0 28,4
Provins PROVINS 285 635 1 473 44,9 55,1 7,2 9,6 32,6
Rambouillet RAMBOUILLET 171 674 1 119 53,6 46,4 9,6 0,0 40,6
Roissy-en-Brie ROISSY EN BRIE 175 909 1 736 51,2 48,8 7,0 0,0 32,7
Rosny-sous-Bois ROSNY SOUS BOIS 183 609 1 109 51,2 48,8 5,8 0,0 25,8
Rueil-Malmaison RUEIL MALMAISON 88 617 1 175 54,0 46,0 8,1 0,0 20,1
Saint-Denis ST DENIS 460 1 782 3 444 49,8 50,2 5,2 22,7 22,5
Saint-Germain-en-Laye ST GERMAIN EN LAYE 162 453 753 56,6 43,4 10,0 0,0 19,8
Saint-Michel-sur-Orge ST MICHEL SUR ORGE 192 930 1 791 53,8 46,2 7,5 34,7 31,5
Sarcelles SARCELLES 1 081 3 082 7 051 50,0 50,0 6,6 42,6 23,5
Sartrouville SARTROUVILLE 177 778 1 405 52,2 47,8 9,1 20,3 25,1
Sevran SEVRAN 430 1 273 2 861 50,8 49,2 4,9 31,0 29,3
Taverny TAVERNY 138 542 1 064 47,5 52,5 7,5 0,0 29,2
Torcy TORCY 201 989 1 992 49,5 50,5 7,1 3,4 24,1
Versailles VERSAILLES 173 1 109 1 933 53,1 46,9 9,1 0,0 24,2
Villemomble VILLEMOMBLE 171 780 1 632 49,1 50,9 6,9 0,1 27,3
Villeneuve-Saint-Georges VILLENEUVE ST GEORGES 213 638 1 406 49,1 50,9 7,1 26,1 23,2
Villiers-sur-Marne VILLIERS SUR MARNE 159 672 1 368 51,9 48,1 7,3 22,4 22,4
Vitry-sur-Seine VITRY SUR SEINE 304 1 431 2 775 52,0 48,0 6,4 13,1 21,3
Yerres YERRES 393 1 720 3 660 52,5 47,5 9,4 36,4 23,8
 Région Ile-de-France 24 635 89 540 183 145 51,4 48,6 7,0 23,0 23,9
 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)
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Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Bagneux a reçu au moins une fois en entretien individuel 2 418 jeunes en 2013. Parmi eux, 7,4 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3e générale 
(niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Antony HAUTS DE BIEVRE 1 544 6,3 15,3 17,8 15,7 14,3 30,2
Argenteuil ARGENTEUIL 2 943 19,6 17,2 11,9 12,6 11,9 26,5
Asnières-sur-Seine ASNIERES SUR SEINE 1 811 6,5 17,3 18,6 13,2 14,7 29,4
Athis-Mons ATHIS MONS 2 531 9,8 17,7 16,6 16,1 11,0 28,7
Aubervilliers AUBERVILLIERS 2 081 21,6 17,3 12,6 11,4 12,5 24,5
Aulnay-sous-Bois AULNAY SOUS BOIS 1 744 6,3 15,9 22,5 14,3 14,5 26,4
Bagneux BAGNEUX 2 418 7,4 14,4 17,7 14,1 13,4 32,9
Beaumont-sur-Oise BEAUMONT SUR OISE 1 885 10,5 15,9 15,6 17,3 11,9 28,6
Bobigny BOBIGNY 4 145 12,3 18,3 17,8 13,3 13,1 25,2
Boissy-Saint-Léger BOISSY ST LEGER 1 017 10,0 10,5 16,0 19,0 14,1 29,8
Bondy BONDY 1 844 12,8 20,2 12,7 15,0 11,9 27,2
Brétigny-sur-Orge BRETIGNY SUR ORGE 2 473 9,5 15,5 13,3 17,8 10,1 33,5
Cachan CACHAN 2 425 10,3 17,7 15,3 15,6 11,2 29,8
Cergy CERGY 4 009 8,3 18,4 16,6 17,1 11,3 27,9
Châtillon CHATILLON 1 076 7,2 14,8 16,6 12,3 12,0 36,8
Chelles CHELLES 1 246 7,9 15,7 15,5 17,3 11,5 32,0
Choisy-le-Roi CHOISY LE ROI 1 892 8,5 24,2 10,9 15,3 12,1 29,1
Clichy CLICHY 1 505 16,1 15,7 14,4 14,2 10,8 28,6
Colombes COLOMBES 1 572 9,7 22,4 12,4 11,9 14,5 29,1
Confl ans-Sainte-Honorine CONFLANS STE HONORINE 1 194 10,0 21,6 14,2 16,3 11,4 26,5
Corbeil-Essonnes CORBEIL ESSONNES 1 877 13,3 27,1 8,8 16,5 9,0 25,1
Coulommiers COULOMMIERS 1 770 4,5 21,0 11,0 24,4 9,3 29,9
Courbevoie COURBEVOIE 1 925 5,3 15,8 13,1 14,2 13,1 38,0
Créteil CRETEIL 3 474 10,7 15,9 15,0 15,7 12,1 30,4
Deuil la barre DEUIL LA BARRE 2 160 7,7 16,7 15,9 17,3 12,2 30,1
Épinay-sur-Seine EPINAY SUR SEINE 3 242 13,3 16,1 15,4 13,9 13,6 27,6
Étampes ETAMPES 1 325 7,8 13,7 17,7 21,1 10,7 29,0
Évry EVRY 3 142 9,2 14,7 16,3 17,0 12,7 30,0
Fontenay-sous-Bois FONTENAY SOUS BOIS 1 133 8,5 16,2 11,7 14,5 15,1 33,8
Franconville FRANCONVILLE 2 914 9,1 14,5 17,3 16,6 12,1 30,2
Fresnes FRESNES 2 263 6,9 21,2 16,1 15,3 10,1 30,2
Gennevilliers GENNEVILLIERS 1 331 7,3 15,9 18,6 15,1 13,1 29,9
Grigny GRIGNY 1 360 13,1 15,7 19,2 15,7 9,0 26,9
Guyancourt GUYANCOURT 2 927 12,1 17,2 17,2 16,3 11,0 26,2
La Courneuve LA COURNEUVE 2 570 9,7 14,6 16,5 12,1 18,1 28,8
Lagny-sur-Marne LAGNY SUR MARNE 1 205 5,3 23,1 12,5 16,1 8,0 34,8
Le Perreux-sur-Marne LE PERREUX SUR MARNE 2 672 12,5 12,7 16,0 16,2 12,4 30,2
Les Mureaux LES MUREAUX 2 221 11,2 20,5 14,5 16,8 11,3 25,4
Les Ulis LES ULIS 1 500 8,2 13,3 13,3 15,8 11,3 37,9
Maisons-Alfort MAISONS ALFORT 1 514 8,7 18,5 10,6 15,9 10,3 36,0
Mantes-la-Jolie MANTES LA JOLIE 3 767 5,4 18,3 16,8 17,1 13,8 28,4
Massy MASSY 3 643 10,4 21,4 14,2 14,9 8,3 30,5
Meaux MEAUX 3 440 10,1 17,8 16,6 18,7 9,4 27,4
Melun MELUN 3 123 9,1 14,5 16,9 16,4 13,3 29,7
Meudon MEUDON 2 247 10,0 13,4 14,7 14,2 13,0 34,2
Mitry-Mory MITRY MORY 1 362 5,7 15,3 18,1 18,7 13,2 28,8
Moissy-Cramayel MOISSY CRAMAYEL 1 891 5,2 13,7 16,2 15,8 16,1 32,9
Montereau-Fault-Yonne MONTEREAU FAULT YONNE 1 465 8,3 15,2 16,8 19,2 10,5 29,9
Montfermeil MONTFERMEIL 2 140 10,4 15,0 17,3 16,3 13,2 27,6
Montreuil MONTREUIL 4 706 14,3 18,6 17,1 13,3 11,6 25,0
Nanterre NANTERRE 2 036 12,0 14,3 18,2 13,1 14,8 27,5
Nemours NEMOURS 2 095 7,0 18,6 12,4 21,2 8,8 31,7
Noisy-le-Grand NOISY LE GRAND 1 914 10,1 8,2 19,3 16,1 13,3 32,9
Pantin PANTIN 1 780 12,6 16,4 17,6 12,2 12,8 28,0
Paris PARIS  20 577 12,9 17,1 16,5 13,7 11,6 28,0
Plaisir PLAISIR 1 096 7,0 16,3 14,4 17,0 11,6 33,4
Poissy POISSY 2 236 8,7 25,2 10,5 16,2 10,9 28,4
Provins PROVINS 1 473 6,8 14,8 15,8 23,3 13,2 25,9
Rambouillet RAMBOUILLET 1 119 8,8 12,2 14,7 17,6 10,8 35,7
Roissy-en-Brie ROISSY EN BRIE 1 736 6,8 17,3 17,5 15,8 14,4 28,2
Rosny-sous-Bois ROSNY SOUS BOIS 1 109 15,8 15,4 10,8 15,5 10,4 31,7
Rueil-Malmaison RUEIL MALMAISON 1 175 6,3 19,1 15,1 14,0 9,4 35,8
Saint-Denis ST DENIS 3 444 16,0 13,3 16,5 14,6 12,5 26,9
Saint-Germain-en-Laye ST GERMAIN EN LAYE 753 10,4 15,8 15,5 12,6 10,9 34,5
Saint-Michel-sur-Orge ST MICHEL SUR ORGE 1 791 8,2 18,6 15,1 17,6 10,8 29,6
Sarcelles SARCELLES 7 051 14,4 15,4 15,0 16,5 11,0 27,4
Sartrouville SARTROUVILLE 1 405 7,7 17,7 15,0 16,6 11,8 31,1
Sevran SEVRAN 2 861 10,9 18,5 16,1 13,7 12,3 28,2
Taverny TAVERNY 1 064 7,8 14,8 15,7 17,0 14,7 29,8
Torcy TORCY 1 992 8,4 23,5 9,5 15,2 11,8 31,5
Versailles VERSAILLES 1 933 6,8 21,7 13,7 18,6 9,6 29,4
Villemomble VILLEMOMBLE 1 632 10,4 20,5 13,6 14,3 12,1 29,0
Villeneuve-Saint-Georges VILLENEUVE ST GEORGES 1 406 9,7 20,5 17,8 14,8 9,7 27,4
Villiers-sur-Marne VILLIERS SUR MARNE 1 368 12,1 16,4 13,5 14,6 11,2 32,1
Vitry-sur-Seine VITRY SUR SEINE 2 775 11,0 16,7 14,2 14,9 13,4 29,7
Yerres YERRES 3 660 8,6 20,4 16,0 16,4 10,4 28,0
 Région Ile-de-France 183 145 10,5 17,2 15,5 15,5 11,9 29,2
 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9



Juin 2015 • Atlas des missions locales 103

Languedoc-Roussillon

La région Languedoc-Roussillon compte 2,6 millions d’habitants en 2010, soit 4,2 % de la popu-
lation métropolitaine. Elle possède une densité de population de 96 habitants/km2, légèrement infé-
rieure à celle de la métropole. La population régionale progresse de façon très soutenue : de 1999 à 
2010, elle croît de +1,3 % par an (plus de deux fois plus vite qu’à l’échelle de la métropole).

Le taux de chômage régional s’élève à 15,6 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee (1)), soit 
4 points de plus que le taux métropolitain (ce qui en fait le taux le plus élevé de métropole). Au sein 
de la région, seule une zone possède un taux de chômage inférieur au taux métropolitain. De fi n 
2010 à fi n 2013, la hausse du nombre de demandeurs d’emploi dans la région, qui varie de +22 % 
à +34 % selon les zones, est la deuxième plus forte de métropole.

La région regroupe près de 940 000 emplois en 2010 : plus d’un cinquième se situe dans la zone de 
Montpellier et près de la moitié en y ajoutant les zones de Perpignan et de Nîmes. Les emplois régio-
naux sont moins souvent des emplois industriels mais plus souvent des emplois dans l’administration, 
l’enseignement et la santé qu’à l’échelle métropolitaine. Le secteur de la construction est également 
bien implanté dans la région. Le taux de croissance de l’emploi régional s’élève à +2 % par an de 
1999 à 2010, soit près de deux fois plus qu’en métropole (notamment sous l’effet de Montpellier, où 
le taux atteint +2,5 % par an).

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 11,8 % de la population régionale (soit 0,5 point de moins 
qu’en métropole). Ils sont nettement moins souvent en emploi et bien davantage au chômage (1) 
ou non insérés (2) qu’au niveau métropolitain : leur taux de chômage, qui dépasse 31 %, est le deu-
xième plus important de métropole. De plus, de fi n 2010 à fi n 2013, la hausse du nombre de jeunes 
demandeurs d’emploi est l’une des plus fortes de métropole.

Le réseau des missions locales compte 17 missions locales, incluant 58 antennes et 249 permanences 
d’accueil. Elles couvrent des territoires hétérogènes, par leur taille variable et leur caractère urbain ou 
rural. Les missions de Mende et de Perpignan, qui possèdent les zones de couverture les plus vastes, 
ont la particularité d’être départementales. La plupart des missions locales possèdent des effectifs 
compris entre 12 et 29 emplois en équivalent-temps plein (ETP). Trois missions locales disposent 
d’effectifs nettement plus conséquents : Nîmes (49 ETP), Montpellier (63 ETP) et Perpignan (76 ETP). 
Au total, la région compte 452 ETP (soit 4,6 % des ETP de métropole).

Au cours de l’année 2013, plus de 62 000 jeunes sont reçus par les missions locales de la région pour 
un entretien individuel (un peu plus souvent des mineurs qu’à l’échelle de la métropole). Près de 
27 000 sont accompagnés dans le cadre d’un premier accueil, et fi n 2013, près de 8 500 sont suivis 
dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). 

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
Ce sont dans les zones de Montpellier et de Perpignan que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. La zone de Montpellier fait partie de celles où la 
part des jeunes de 16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 20,2 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Alès ALES 146 179 111 14 223 1,0 18,3 25,1

Bagnols-sur-Cèze BAGNOLS SUR CEZE 114 640 91 11 444 1,2 13,5 25,3

Beaucaire BEAUCAIRE RHONE ET ARGENCE 79 106 183 8 455 1,2 12,8 23,6

Béziers BEZIERS 178 385 99 18 224 1,0 16,9 24,2

Carcassonne CARCASSONNE 115 792 86 12 325 1,0 15,7 22,0

Limoux DÉPARTEMENTALE RURALE 11 118 436 31 11 172 1,2 15,3 30,2

Lodève LODEVOIS 76 318 51 6 910 2,5 13,8 24,9

Lunel PETITE CAMARGUE HÉRAULTAISE 90 027 330 9 707 1,4 14,7 27,8

Mende MENDE 77 082 15 7 481 0,4 7,5 25,0

Montpellier MONTPELLIER 417 647 990 78 757 1,2 15,8 27,5

Narbonne NARBONNE 122 239 133 12 033 1,7 16,6 26,1

Nîmes NIMES 242 904 309 32 675 1,0 17,5 25,3

Perpignan PERPIGNAN 448 543 109 46 771 1,2 16,2 33,8

Pézenas CENTRE HERAULT PEZENAS 107 735 101 9 772 1,8 17,2 23,8

Saint-Mathieu-de-Tréviers GARRIGUE ET CÉVENNES 93 065 44 9 106 1,5 12,3 23,3

Sète BASSIN DE THAU -ASETE 119 534 385 12 439 1,6 16,2 29,5

Vauvert VAUVERT 88 718 132 8 756 2,1 14,3 27,9

 Région Languedoc-Roussillon 2 636 350 96 310 250 1,3 15,6 27,3

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Alès  couvre la zone d’Alès, qui rassemble 146 179 habitants en 2010, dont 14 223 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la population entre 
1999 et 2010 y est de +1 %. Le taux de chômage de la zone est de 18,3 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de 
demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 25,1 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone de Bagnols-sur-Cèze rassemble 40 329 emplois en 2010, dont 5,7 % relèvent du secteur agricole. 21,5 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 
à 2010, l’emploi progresse de 1,3 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares. 
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Alès ALES 45 851 2,6 12,8 9,5 39,3 35,9 23,4 30,4 1,5

Bagnols-sur-Cèze BAGNOLS SUR CEZE 40 329 5,7 17,8 9,3 37,6 29,7 21,5 26,7 1,3

Beaucaire BEAUCAIRE RHONE ET ARGENCE 20 095 7,0 18,0 9,0 39,0 27,0 23,8 27,3 1,9

Béziers BEZIERS 62 585 5,1 8,0 9,6 42,9 34,5 21,6 32,6 2,1

Carcassonne CARCASSONNE 43 188 5,3 6,1 8,5 40,0 40,2 19,6 33,6 1,4

Limoux DÉPARTEMENTALE RURALE 11 37 163 11,6 11,6 8,8 32,5 35,6 23,3 28,6 1,3

Lodève LODEVOIS 20 017 8,6 8,9 8,8 37,0 36,6 18,3 31,4 2,6

Lunel PETITE CAMARGUE HÉRAULTAISE 27 962 3,6 7,5 10,1 50,0 28,8 20,3 29,4 2,9

Mende MENDE 32 303 11,9 8,2 8,9 29,4 41,5 20,2 29,0 1,0

Montpellier MONTPELLIER 199 621 0,5 6,5 6,9 50,1 36,0 14,1 27,9 2,5

Narbonne NARBONNE 43 161 4,9 6,8 8,3 49,0 30,9 21,6 30,7 2,4

Nîmes NIMES 98 118 3,3 6,6 7,5 44,8 37,7 18,2 32,5 1,7

Perpignan PERPIGNAN 152 606 4,1 6,0 8,8 45,5 35,6 20,8 31,8 1,9

Pézenas CENTRE HERAULT PEZENAS 32 063 6,8 7,4 11,4 40,7 33,7 21,3 31,7 2,0

Saint-Mathieu-de-Tréviers GARRIGUE ET CÉVENNES 24 006 6,1 10,2 10,4 36,6 36,6 18,7 28,9 1,7

Sète BASSIN DE THAU -ASETE 34 679 4,5 8,5 7,3 44,7 35,0 20,2 32,6 2,1

Vauvert VAUVERT 23 914 5,9 18,4 7,8 41,4 26,4 24,7 27,2 2,0

 Région Languedoc-Roussillon 937 660 4,3 8,4 8,4 43,7 35,1 19,4 30,3 2,0

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage
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d’emploi
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Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
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à 2010)
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(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Beaucaire sont 51,4 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 36,6 % et leur taux de chômage de 28,9 % (au sens du recensement 
de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 17,3 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Alès ALES 14 223 52,5 34,6 34,0 25,1 9,7

Bagnols-sur-Cèze BAGNOLS SUR CEZE 11 444 55,0 39,3 28,6 21,7 23,3

Beaucaire BEAUCAIRE RHONE ET ARGENCE 8 455 51,4 36,6 28,9 20,9 17,3

Béziers BEZIERS 18 224 52,7 34,8 33,9 27,9 14,6

Carcassonne CARCASSONNE 12 325 54,6 37,3 31,6 25,6 9,0

Limoux DÉPARTEMENTALE RURALE 11 11 172 52,2 35,5 32,0 24,3 18,1

Lodève LODEVOIS 6 910 54,6 37,9 30,6 22,8 11,8

Lunel PETITE CAMARGUE HÉRAULTAISE 9 707 53,7 36,5 31,9 22,8 22,5

Mende MENDE 7 481 51,3 41,9 18,4 14,0 28,6

Montpellier MONTPELLIER 78 757 39,9 28,4 28,8 15,8 21,4

Narbonne NARBONNE 12 033 54,2 37,3 31,2 24,0 23,2

Nîmes NIMES 32 675 48,6 32,8 32,5 21,9 17,2

Perpignan PERPIGNAN 46 771 52,0 34,9 32,9 25,6 24,3

Pézenas CENTRE HERAULT PEZENAS 9 772 53,2 34,4 35,5 26,1 18,2

Saint-Mathieu-de-Tréviers GARRIGUE ET CÉVENNES 9 106 45,1 32,2 28,5 17,2 18,3

Sète BASSIN DE THAU -ASETE 12 439 51,0 33,6 34,2 23,8 25,6

Vauvert VAUVERT 8 756 54,3 37,2 31,5 22,7 28,4

 Région Languedoc-Roussillon 310 250 48,9 33,6 31,2 21,6 19,8

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Béziers, en 2010,  58,5 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 25,9 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Alès ALES 7 431 6 793 56,4 48,2 38,1 30,8 32,5 36,0 23,6 26,7

Bagnols-sur-Cèze BAGNOLS SUR CEZE 6 086 5 358 60,1 49,2 44,5 33,3 25,9 32,3 20,1 23,4

Beaucaire BEAUCAIRE RHONE ET ARGENCE 4 262 4 193 56,2 46,5 41,0 32,0 27,0 31,1 19,6 22,3

Béziers BEZIERS 9 280 8 944 58,5 46,8 39,7 29,8 32,1 36,2 25,9 29,9

Carcassonne CARCASSONNE 6 302 6 023 60,8 48,2 43,6 30,8 28,3 36,1 23,6 27,8

Limoux RURALE 11 5 979 5 193 57,6 46,1 40,5 29,8 29,6 35,4 22,4 26,4

Lodève LODEVOIS 3 582 3 328 59,0 49,8 41,1 34,4 30,4 31,0 22,1 23,4

Lunel PETITE CAMARGUE HÉRAULTAISE 4 985 4 722 58,0 49,1 40,6 32,3 30,0 34,2 21,6 24,1

Mende MENDE 4 033 3 448 53,4 48,9 44,1 39,3 17,3 19,7 13,3 14,9

Montpellier MONTPELLIER 37 411 41 346 43,1 37,1 30,5 26,6 29,3 28,4 16,7 15,0

Narbonne NARBONNE 6 012 6 021 60,7 47,8 42,1 32,5 30,5 32,1 23,4 24,6

Nîmes NIMES 16 352 16 323 52,8 44,4 36,7 28,8 30,4 35,1 20,8 23,0

Perpignan PERPIGNAN 23 738 23 033 56,4 47,4 38,3 31,3 32,1 33,8 24,7 26,6

Pézenas CENTRE HERAULT PEZENAS 5 025 4 747 58,8 47,4 39,1 29,4 33,5 38,0 25,1 27,2

Saint-Mathieu-de-Tréviers GARRIGUE ET CÉVENNES 4 742 4 365 49,4 40,4 35,2 29,0 28,8 28,1 18,0 16,4

Sète BASSIN DE THAU-ASETE 6 395 6 044 54,0 47,9 35,9 31,1 33,5 34,9 23,7 24,0

Vauvert VAUVERT 4 491 4 266 59,1 49,4 41,5 32,6 29,7 33,9 22,0 23,5

 Région Languedoc-Roussillon 156 105 154 145 53,3 44,4 37,3 29,9 30,1 32,6 21,1 22,2

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans
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(fi chiers STMT)
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de Perpignan, de Montpellier et de Nîmes qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans les missions du Lodevois (zone 
de Lodève), de Béziers et de Narbonne, la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 83,5 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Carcassonne couvre une zone d’une superfi cie totale de 1 352 km2, comportant 108 communes. Dans cette zone, 37,8 % des habitants résident dans une commune 
rurale. La mission locale de Carcassonne emploie 23 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 82,6 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé 
d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Alès ALES 1 317 99 24,6 25,7 53,7 2 33

Bagnols-sur-Cèze BAGNOLS SUR CEZE 1 254 86 36,4 17,3 62,9 0 8

Beaucaire BEAUCAIRE RHONE ET ARGENCE 433 19 7,1 16,0 65,7 1 5

Béziers BEZIERS 1 807 83 23,0 28,6 86,4 1 17

Carcassonne CARCASSONNE 1 352 108 37,8 23,0 82,6 0 13

Limoux DÉPARTEMENTALE RURALE 11 3 867 290 59,7 15,7 82,4 2 14

Lodève LODEVOIS 1 492 84 43,4 17,1 83,6 3 5

Lunel PETITE CAMARGUE HÉRAULTAISE 273 23 9,6 18,2 44,1 1 14

Mende MENDE 5 167 185 62,6 11,8 58,5 0 12

Montpellier MONTPELLIER 422 31 0,7 63,3 76,0 7 16

Narbonne NARBONNE 920 40 24,8 22,8 86,8 3 39

Nîmes NIMES 787 38 6,5 48,9 68,8 8 22

Perpignan PERPIGNAN 4 116 226 14,0 75,6 61,6 19 12

Pézenas CENTRE HERAULT PEZENAS 1 061 63 26,8 17,6 83,5 3 13

Saint-Mathieu-de-Tréviers GARRIGUE ET CÉVENNES 2 126 121 47,2 13,9 65,5 2 9

Sète BASSIN DE THAU -ASETE 310 14 3,1 21,4 52,8 4 13

Vauvert VAUVERT 670 35 10,0 15,1 62,4 2 4

 Région Languedoc-Roussillon 27 376 1545 19,9 451,9 69,4 58 249

 France métropolitaine 543 941 36591 22,9 9831,0 70,4 1227 4687

 France entière 632 735 36705 22,3 10300,2 70,4 1295 4769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale Départementale Rurale 11 (zone de Limoux) accompagne 240 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 1 138 jeunes sont accueillis pour la 
première fois en entretien individuel par cette mission locale. Parmi les 2 369 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 52,2 % sont des hommes et 11,9 % 
sont des mineurs. 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Alès ALES 509 1 210 2 767 51,1 48,9 13,2 7,2 43,7

Bagnols-sur-Cèze BAGNOLS SUR CEZE 280 1 103 2 345 47,8 52,2 13,1 10,5 53,0

Beaucaire BEAUCAIRE RHONE ET ARGENCE 247 702 1 751 46,3 53,7 10,7 24,7 54,0

Béziers BEZIERS 620 1 827 4 148 49,2 50,8 10,8 16,4 42,5

Carcassonne CARCASSONNE 302 1 368 2 972 48,2 51,8 10,6 13,0 40,9

Limoux DÉPARTEMENTALE RURALE 11 240 1 138 2 369 52,2 47,8 11,9 0,0 46,3

Lodève LODEVOIS 191 738 1 787 51,0 49,0 11,9 16,6 50,6

Lunel PETITE CAMARGUE HÉRAULTAISE 323 1 041 2 279 50,8 49,2 8,7 7,7 57,1

Mende MENDE 111 754 1 374 47,2 52,8 10,6 0,0 54,7

Montpellier MONTPELLIER 1 688 4 473 9 568 49,2 50,8 7,0 17,1 38,2

Narbonne NARBONNE 429 1 406 3 223 50,6 49,4 12,0 8,2 41,9

Nîmes NIMES 836 2 665 6 105 49,4 50,6 10,7 32,1 40,4

Perpignan PERPIGNAN 1 298 4 356 11 671 52,1 47,9 10,6 11,0 39,5

Pézenas CENTRE HERAULT PEZENAS 435 1 242 3 031 50,1 49,9 14,2 0,3 47,2

Saint-Mathieu-de-Tréviers GARRIGUE ET CÉVENNES 271 778 1 844 52,9 47,1 9,8 0,0 51,6

Sète BASSIN DE THAU -ASETE 377 1 257 3 314 49,1 50,9 9,5 10,2 42,0

Vauvert VAUVERT 278 695 1 472 50,1 49,9 10,8 0,0 49,1

 Région Languedoc-Roussillon 8 435 26 753 62 020 50,1 49,9 10,5 12,7 43,6

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale du Lodevois a reçu au moins une fois en entretien individuel 1 787 jeunes en 2013. Parmi eux, 4,4 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3e générale 
(niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Alès ALES 2 767 7,3 28,8 10,7 23,6 6,1 23,4

Bagnols-sur-Cèze BAGNOLS SUR CEZE 2 345 6,4 17,4 13,9 22,9 7,6 31,7

Beaucaire BEAUCAIRE RHONE ET ARGENCE 1 751 7,2 18,3 14,9 19,4 9,5 30,7

Béziers BEZIERS 4 148 7,0 26,7 11,6 21,3 8,5 24,7

Carcassonne CARCASSONNE 2 972 8,1 18,1 18,1 18,5 10,5 26,5

Limoux DÉPARTEMENTALE RURALE 11 2 369 11,0 19,0 13,5 23,6 8,5 24,2

Lodève LODEVOIS 1 787 4,4 17,4 16,0 25,0 7,4 29,5

Lunel PETITE CAMARGUE HÉRAULTAISE 2 279 5,9 17,9 12,3 22,9 6,8 33,8

Mende MENDE 1 374 4,9 12,7 10,0 21,0 7,8 43,4

Montpellier MONTPELLIER 9 568 8,0 15,6 12,8 15,8 10,5 37,1

Narbonne NARBONNE 3 223 10,9 19,3 13,4 21,9 8,0 26,3

Nîmes NIMES 6 105 9,0 18,7 16,9 19,6 8,8 27,0

Perpignan PERPIGNAN 11 671 8,1 23,2 14,5 20,6 8,1 25,5

Pézenas CENTRE HERAULT PEZENAS 3 031 6,2 21,5 13,7 25,0 7,4 26,1

Saint-Mathieu-de-Tréviers GARRIGUE ET CÉVENNES 1 844 6,0 21,4 8,4 21,9 7,8 34,4

Sète BASSIN DE THAU -ASETE 3 314 6,3 23,3 13,7 20,6 7,2 28,8

Vauvert VAUVERT 1 472 9,0 18,3 15,1 22,4 7,5 27,5

 Région Languedoc-Roussillon 62 020 7,7 20,2 13,8 20,6 8,4 29,0

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Limousin

Le Limousin compte 740 000 habitants en 2010, soit 1,2 % de la population métropolitaine, ce qui 
en fait la deuxième région de métropole la moins peuplée (après la Corse). Fortement rurale, la région 
possède une très faible densité de population (44 habitants/km2), trois fois inférieure à la moyenne 
métropolitaine. La population régionale progresse de 1999 à 2010 (malgré une décroissance dans 
quelques zones) mais à un rythme modeste, de +0,4 % par an (contre +0,6 % en métropole).

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 10 % en 2010, est l’un des 
plus faibles de métropole (dont le taux est de 11,6 %). Il atteint cependant 12,1 % dans la zone de 
Limoges. De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de demandeurs d’emploi augmente un peu moins dans 
la région qu’en moyenne en métropole, avec cependant des contrastes importants d’une zone à une 
autre.

La région compte 295 000 emplois en 2010, dont plus d’un tiers sont localisés dans la zone de 
Limoges. Ces emplois sont moins concentrés dans le commerce, les transports et les services que 
dans les autres régions métropolitaines et le sont davantage dans l’administration, l’enseignement et 
la santé. Le secteur agricole est par ailleurs bien implanté dans la région. De 1999 à 2010, le nombre 
d’emplois progresse dans toutes les zones de la région : en moyenne, il augmente de +0,8 % par an 
(soit un peu moins qu’en métropole), sous l’effet du dynamisme des zones de Limoges et de Brive-
la-Gaillarde.

Le Limousin est la région métropolitaine qui possède la plus faible part de jeunes de 16 à 25 ans dans 
sa population (10,6 %, soit 1,7 point de moins qu’en métropole). La situation de ces jeunes, relative-
ment favorable en matière de chômage (1) et d’insertion, est assez homogène au sein de la région : 
leur taux de chômage (21,9 %) est inférieur au taux métropolitain d’1,8 point et la part de ceux non 
insérés (2) (16 %) d’1,1 point.

Le réseau des missions locales de la région est constitué de 6 missions locales, incluant 11 antennes 
et 138 permanences d’accueil. C’est la mission locale de Limoges qui couvre le plus petit territoire,
composé de 28 communes (surtout urbaines) s’étendant sur 650 km2. La plus grande zone de
couverture est celle de la mission locale de Guéret, composée de 260 communes (très rurales) s’éten-
dant sur plus de 5 500 km2 (correspondant à l’ensemble du département de la Creuse). Les 6 missions 
locales de la région représentent un effectif total de 126 emplois en équivalent-temps plein (ETP), 
allant de 7 ETP pour la mission locale d’Ussel à 35 ETP pour celle de Limoges. Ces 126 ETP repré-
sentent 1,3 % des ETP de métropole.

Au cours de l’année 2013, 12 700 jeunes sont reçus pour un entretien individuel par les missions 
locales du Limousin, dont environ 5 200 pour la première fois dans le cadre d’un entretien de premier 
accueil. Fin 2013, 2 100 jeunes sont suivis dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie sociale 
(Civis). Les jeunes de la région accompagnés en 2013 (ayant eu un entretien individuel) détiennent 
un peu plus souvent un diplôme qu’en moyenne à l’échelle de la métropole.

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones.

Lecture
C’est dans la zone de Limoges que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Cette zone fait partie de celles où la part des jeunes de 16 à 25 ans 
fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 20 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Brive-la-Gaillarde BRIVE LA GAILLARDE 130 627 86 12 432 0,7 9,0 31,8

Guéret GUERET 123 029 22 10 531 -0,1 10,7 16,3

Limoges LIMOGES 216 885 333 32 467 0,7 12,1 18,6

Saint-Yrieix-la-Perche ST YRIEIX LA PERCHE 159 306 33 12 094 0,4 8,8 16,3

Tulle TULLE 79 147 30,9 7 897 0,3 7,7 30,1

Ussel USSEL 33 777 19 3 403 -0,2 9,3 15,7

 Région Limousin 742 771 44 78 823 0,4 10,0 20,8

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Brive-la-Gaillarde couvre la zone de Brive-la-Gaillarde, qui rassemble 130 627 habitants en 2010, dont 12 432 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle 
moyenne de la population entre 1999 et 2010 y est de +0,7 %. Le taux de chômage de la zone est de 9 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et 
décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 31,8 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone de Guéret rassemble 45 396 emplois en 2010, dont 12,9 % relèvent du secteur agricole. 21,6 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 0,5 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.
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Mission locale**Zone de couverture*

Brive-la-Gaillarde BRIVE LA GAILLARDE 53 922 4,3 16,4 7,8 42,1 29,5 25,8 28,8 1,3

Guéret GUERET 45 396 12,9 10,0 7,1 31,4 38,6 21,6 30,5 0,5

Limoges LIMOGES 104 906 0,8 11,4 6,2 43,0 38,6 21,7 29,4 1,0

Saint-Yrieix-la-Perche ST YRIEIX LA PERCHE 45 232 11,1 17,5 8,7 31,1 31,5 26,2 28,5 0,2

Tulle TULLE 31 949 6,5 13,3 7,6 32,2 40,4 22,5 33,3 0,7

Ussel USSEL 13 805 9,0 15,8 8,8 28,6 37,8 28,7 30,9 0,2

 Région Limousin 295 210 5,9 13,4 7,3 37,4 36,0 23,6 29,8 0,8

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage
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Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Limoges sont 47 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 35,9 % et leur taux de chômage de 23,8 % (au sens du recensement de 
l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 11 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Brive-la-Gaillarde BRIVE LA GAILLARDE 12 432 57,4 46,0 19,8 16,1 22,6

Guéret GUERET 10 531 55,8 42,5 23,7 18,2 6,3

Limoges LIMOGES 32 467 47,0 35,9 23,8 15,2 11,0

Saint-Yrieix-la-Perche ST YRIEIX LA PERCHE 12 094 55,0 42,7 22,3 16,7 13,4

Tulle TULLE 7 897 56,0 46,5 17,0 15,1 32,5

Ussel USSEL 3 403 51,0 40,6 20,4 16,9 17,8

 Région Limousin 78 823 52,1 40,7 21,9 16,0 14,5

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Saint-Yrieix-la-Perche, en 2010, 59,8 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 15,2 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Brive-la-Gaillarde BRIVE LA GAILLARDE 6 486 5 946 61,5 52,9 51,1 40,6 17,0 23,3 13,8 18,5

Guéret GUERET 5 594 4 937 59,7 51,3 47,1 37,3 21,0 27,2 16,4 20,2

Limoges LIMOGES 15 703 16 763 49,4 44,8 37,8 34,1 23,6 24,0 14,9 15,5

Saint-Yrieix-la-Perche ST YRIEIX LA PERCHE 6 277 5 816 59,8 49,7 47,9 37,1 19,9 25,4 15,2 18,3

Tulle TULLE 4 654 3 243 56,7 54,9 47,8 44,6 15,8 18,8 15,1 15,0

Ussel USSEL 1 878 1 524 52,4 49,2 43,4 37,1 17,1 24,7 14,2 20,3

 Région Limousin 40 594 38 229 55,3 48,7 44,2 37,0 20,2 24,1 15,0 17,1

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans
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(fi chiers STMT)
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à déc. 2013
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de Limoges et de Saint-Yrieix-la-Perche qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans la mission locale de Saint-Yrieix-
la-Perche, la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 77,8 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.
Lecture

La mission locale de Tulle couvre une zone d’une superfi cie totale de 2 564 km2, comportant 118 communes. Dans cette zone, 59,1 % des habitants résident dans une commune rurale. 
La mission locale de Tulle emploie 19,4 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 62,9 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé d’accueil, 
de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Brive-la-Gaillarde BRIVE LA GAILLARDE 1 526 99 33,6 21,6 65,7 0 44

Guéret GUERET 5 565 260 78,2 19,8 76,5 2 38

Limoges LIMOGES 650 28 10,1 34,6 77,8 3 12

Saint-Yrieix-la-Perche ST YRIEIX LA PERCHE 4 870 173 68,6 23,8 79,9 3 22

Tulle TULLE 2 564 118 59,1 19,4 62,9 3 15

Ussel USSEL 1 766 69 53,3 6,9 72,5 0 7

 Région Limousin 16 942 747 45,3 126,0 73,3 11 138

 France métropolitaine 543 941 36591 22,9 9831,0 70,4 1227 4687

 France entière 632 735 36705 22,3 10300,2 70,4 1295 4769

Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Ussel accompagne 92 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 286 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel par 
cette mission locale. Parmi les 682 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 49,7 % sont des hommes et 8,4 % sont des mineurs. 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Brive-la-Gaillarde BRIVE LA GAILLARDE 260 1 163 2 847 51,4 48,6 9,9 0,0 40,8

Guéret GUERET 339 803 1 743 52,2 47,8 9,2 0,0 47,1

Limoges LIMOGES 807 1 456 3 403 52,2 47,8 6,4 25,8 33,8

Saint-Yrieix-la-Perche ST YRIEIX LA PERCHE 440 836 2 013 49,4 50,6 8,5 0,0 45,7

Tulle TULLE 171 660 2 026 52,6 47,4 8,9 0,0 51,1

Ussel USSEL 92 286 682 49,7 50,3 8,4 0,0 58,8

 Région Limousin 2 109 5 204 12 714 51,5 48,5 8,4 6,9 42,1

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture 
La mission locale de Brive-la-Gaillarde a reçu au moins une fois en entretien individuel 2 847 jeunes en 2013. Parmi eux, 8,4 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 
3e générale (niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Brive-la-Gaillarde BRIVE LA GAILLARDE 2 847 8,4 16,6 11,2 23,9 8,9 30,8

Guéret GUERET 1 743 7,7 12,7 15,3 28,5 8,8 26,8

Limoges LIMOGES 3 403 10,5 16,6 14,3 24,0 9,7 24,8

Saint-Yrieix-la-Perche ST YRIEIX LA PERCHE 2 013 8,2 20,4 10,7 27,7 7,1 26,0

Tulle TULLE 2 026 7,1 15,7 10,5 26,1 6,4 34,2

Ussel USSEL 682 5,6 12,5 9,8 26,4 6,2 39,4

 Région Limousin 12 714 8,5 16,3 12,3 25,6 8,3 28,9

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9

Permis
(en %)

Zus
(en %)
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(en %)
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(en %)

Hommes
(en %)

Dont
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de l’année

Nombre
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d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)
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Lorraine

La Lorraine compte près de 2,4 millions d’habitants en 2010, soit 3,7 % de la population métro-
politaine. Elle possède une densité de population de 100 habitants/km2 (légèrement inférieure à la 
moyenne métropolitaine), qui varie fortement au sein de la région. De 1999 à 2010, la population 
régionale croît faiblement, à un rythme de +0,2 % par an (contre +0,6 % en métropole), notamment 
sous l’effet de quelques zones qui connaissent une décroissance de leur population.

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 12,3 % en 2010, est légè-
rement supérieur au taux métropolitain (11,6 %). La hausse du nombre de demandeurs d’emploi, de 
fi n 2010 à fi n 2013, est similaire dans la région à celle de la métropole.

La région regroupe 860 000 emplois : un cinquième se concentre dans la zone de Metz et plus d’un 
tiers si l’on y ajoute Nancy ; les emplois restants se répartissent entre les autres zones de la région de 
façon assez homogène. Le secteur de l’administration, de l’enseignement et de la santé représente 
une plus grande part des emplois que dans la plupart des autres régions (d’où une forte proportion 
d’employés). Le secteur industriel est également bien implanté dans la région. De 1999 à 2010,
l’emploi régional progresse de 0,5 % par an, soit un rythme deux fois inférieur à celui de la métropole 
(sous l’effet des zones, environ un quart, dans lesquelles l’emploi recule).

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 12,8 % de la population régionale (contre 12,3 % en métro-
pole). Leur taux de chômage (1) (24,7 %) et la part de ceux non insérés (2) (18,1 %) sont légèrement 
supérieurs aux taux métropolitains. La hausse du nombre de jeunes demandeurs d’emploi, de fi n 
2010 à fi n 2013, est en revanche un peu plus faible dans la région qu’en métropole (avec cependant 
des situations variées selon les zones).

Le réseau des missions locales de la région est constitué de 18 missions locales, couvrant des
territoires composés de 32 à 255 communes. Ces missions locales incluent 26 antennes et
190 permanences d’accueil. Leurs effectifs varient de 9 emplois (Sarrebourg) à 40 emplois (Nancy) en 
équivalent-temps plein (ETP). Au total, la région compte 332 ETP (soit 3,4 % des ETP de métropole).

Fin 2013, près de 6 800 jeunes sont suivis par les missions locales de la région dans le cadre d’un 
contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). Au cours de l’année, près de 36 000 jeunes sont reçus 
pour un entretien individuel, dont 15 000 dans le cadre d’un premier accueil. Les jeunes reçus en 
entretien individuel possèdent des niveaux de formation similaires à ceux observés en moyenne en 
métropole : environ 25 % sont sortis du système éducatif avant ou après une classe de troisième 
générale (niveaux de formation VI et Vbis), 35 % à 40 % après une dernière année de CAP ou BEP 
(niveau V) et un peu moins de 40 % après une classe de terminale ou un cycle supérieur (niveau IV).

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.



Juin 2015 • Atlas des missions locales 117

Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
Ce sont dans les zones de Nancy et Metz que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Ces deux zones font partie de celles où la part des jeunes de
16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 13,1 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.



Atlas des missions locales • Juin 2015118

Bar-le-Duc BAR LE DUC 106 720 32 11 415 -0,1 12,1 16,1

Briey BRIEY 77 225 111 8 223 0,4 12,8 22,6

Épinal EPINAL 149 841 68 17 661 0,1 12,9 25,0

Freyming-Merlebach BASSIN HOUILLER 113 731 533 13 884 -0,5 18,2 21,0

Longwy LONGWY 86 153 201 9 323 0,4 13,2 26,0

Lunéville LUNEVILLE 79 469 54 8 879 0,4 11,9 23,3

Metz PAYS MESSIN 369 022 327 52 590 0,2 11,8 23,1

Nancy NANCY 276 900 774 55 603 0,0 13,0 15,4

Neufchâteau PLAINE DES VOSGES 59 624 37 6 011 -0,3 13,2 23,8

Pont-à-Mousson VAL DE LORRAINE ET DE LAXOU 111 743 129 14 100 0,1 11,2 19,9

Remiremont PAYS DE REMIREMONT 75 398 86 7 463 -0,2 11,4 23,6

Saint-Avold MOSELLE CENTRE 134 844 126 15 030 0,3 12,9 21,9

Saint-Dié-des-Vosges ST DIE DES VOSGES 94 861 81 10 139 0,1 15,3 19,9

Sarrebourg SUD MOSELLAN 94 344 48 10 728 0,4 9,7 25,6

Sarreguemines SARREGUEMINES 100 518 107 10 883 0,1 11,3 26,0

Thionville NORD MOSELLAN 232 607 258 26 467 0,5 11,1 26,7

Toul TOUL 100 717 71 11 672 0,6 9,1 20,6

Verdun NORD MEUSIEN 87 203 31 10 307 0,3 11,9 19,7

 Région Lorraine 2 350 920 100 300 375 0,2 12,3 21,9

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Bar-le-Duc couvre la zone de Bar-le-Duc, qui rassemble 106 720 habitants en 2010, dont 11 415 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la 
population entre 1999 et 2010 y est de -0,1 %. Le taux de chômage de la zone est de 12,1 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, 
le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 16,1 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone de Briey rassemble 19 667 emplois en 2010, dont 2,6 % relèvent du secteur agricole. 30,7 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 0,3 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.
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Mission locale**Zone de couverture*

Bar-le-Duc BAR LE DUC 38 678 6,0 19,3 7,4 31,1 36,2 29,0 30,9 -0,2

Briey BRIEY 19 667 2,6 23,3 7,2 32,6 34,2 30,7 28,3 0,3

Épinal EPINAL 58 790 3,4 19,8 6,1 35,0 35,7 26,9 29,9 0,4

Freyming-Merlebach BASSIN HOUILLER 28 852 0,4 14,8 7,6 41,1 36,1 26,4 34,0 -0,2

Longwy LONGWY 19 780 1,9 17,8 6,9 37,1 36,4 27,3 34,2 -0,1

Lunéville LUNEVILLE 22 346 5,6 14,7 7,7 33,3 38,7 26,2 33,0 0,2

Metz PAYS MESSIN 166 286 0,5 12,6 6,9 44,8 35,2 22,5 32,1 1,1

Nancy NANCY 138 114 0,4 8,6 5,6 44,6 40,8 16,4 31,1 0,8

Neufchâteau PLAINE DES VOSGES 24 059 5,9 23,9 6,3 32,8 31,2 32,5 28,1 -0,4

Pont-à-Mousson VAL DE LORRAINE ET DE LAXOU 39 189 1,4 19,7 7,4 41,8 29,7 27,1 28,3 1,1

Remiremont PAYS DE REMIREMONT 28 796 2,2 25,2 10,4 36,8 25,5 35,4 27,1 -0,3

Saint-Avold MOSELLE CENTRE 42 524 1,8 25,8 8,5 36,5 27,3 33,3 26,9 0,1

Saint-Dié-des-Vosges ST DIE DES VOSGES 34 050 2,3 22,8 8,0 38,5 28,4 32,3 28,6 0,0

Sarrebourg SUD MOSELLAN 33 469 5,4 15,9 7,3 32,8 38,6 29,6 34,1 0,4

Sarreguemines SARREGUEMINES 36 546 1,4 25,5 5,8 35,4 31,8 31,5 30,2 0,7

Thionville NORD MOSELLAN 66 663 0,9 19,5 6,6 38,8 34,2 24,9 32,3 0,5

Toul TOUL 30 733 3,5 14,0 8,3 35,5 38,7 28,6 29,8 0,6

Verdun NORD MEUSIEN 29 857 7,8 13,0 7,2 30,6 41,4 26,3 34,5 0,9

 Région Lorraine 858 398 2,2 16,7 6,9 39,0 35,2 25,7 30,9 0,5

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 
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(en %)

Population
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16-25 ans

Densité
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(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone d’Épinal sont 55,2 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 40,4 % et leur taux de chômage de 26,8 % (au sens du recensement de 
l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 14,5 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Bar-le-Duc BAR LE DUC 11 415 59,1 44,5 24,8 20,8 11,3

Briey BRIEY 8 223 57,2 41,8 27,0 20,3 15,2

Épinal EPINAL 17 661 55,2 40,4 26,8 20,8 14,5

Freyming-Merlebach BASSIN HOUILLER 13 884 57,2 37,5 34,5 26,9 7,0

Longwy LONGWY 9 323 56,9 42,2 25,7 20,4 16,0

Lunéville LUNEVILLE 8 879 56,5 42,6 24,6 19,7 13,8

Metz PAYS MESSIN 52 590 52,0 40,0 23,1 16,6 12,9

Nancy NANCY 55 603 40,5 31,2 23,0 12,7 6,3

Neufchâteau PLAINE DES VOSGES 6 011 60,9 43,6 28,4 22,2 11,9

Pont-à-Mousson VAL DE LORRAINE ET DE LAXOU 14 100 53,0 39,0 26,3 17,6 9,9

Remiremont PAYS DE REMIREMONT 7 463 60,6 47,3 22,0 17,1 16,6

Saint-Avold MOSELLE CENTRE 15 030 57,4 41,1 28,4 21,4 7,9

Saint-Dié-des-Vosges ST DIE DES VOSGES 10 139 58,3 40,9 29,9 22,8 16,7

Sarrebourg SUD MOSELLAN 10 728 64,7 52,5 18,9 16,2 14,1

Sarreguemines SARREGUEMINES 10 883 59,6 45,4 23,7 19,2 6,0

Thionville NORD MOSELLAN 26 467 58,4 45,2 22,6 17,7 22,0

Toul TOUL 11 672 53,8 42,0 22,0 18,3 7,2

Verdun NORD MEUSIEN 10 307 60,5 46,3 23,4 20,8 17,5

 Région Lorraine 300 375 53,6 40,3 24,7 18,1 12,3

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Freyming-Merlebach, en 2010,  63,3 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 24,1 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Bar-le-Duc BAR LE DUC 6 120 5 294 64,1 53,3 49,9 38,2 22,2 28,3 19,7 22,2

Briey BRIEY 4 203 4 020 61,9 52,3 45,4 38,0 26,7 27,4 19,8 20,8

Épinal EPINAL 9 179 8 482 59,2 50,9 44,6 35,9 24,7 29,4 19,3 22,4

Freyming-Merlebach BASSIN HOUILLER 7 111 6 773 63,3 50,7 43,0 31,6 32,0 37,7 24,1 29,8

Longwy LONGWY 4 795 4 528 58,6 55,1 43,1 41,4 26,5 24,9 19,2 21,6

Lunéville LUNEVILLE 4 695 4 184 61,2 51,3 47,7 36,9 22,1 28,0 17,1 22,6

Metz PAYS MESSIN 27 282 25 308 55,1 48,7 41,9 37,9 23,9 22,0 16,9 16,3

Nancy NANCY 27 321 28 283 42,7 38,3 32,2 30,2 24,6 21,3 13,8 11,8

Neufchâteau PLAINE DES VOSGES 3 107 2 904 65,7 55,8 48,3 38,5 26,4 30,9 20,4 24,2

Pont-à-Mousson VAL DE LORRAINE ET DE LAXOU 7 188 6 912 57,5 48,4 42,3 35,7 26,4 26,3 17,8 17,5

Remiremont PAYS DE REMIREMONT 4 011 3 452 65,7 54,8 52,4 41,4 20,2 24,4 15,9 18,4

Saint-Avold MOSELLE CENTRE 7 641 7 389 62,3 52,3 45,4 36,7 27,1 29,8 19,5 23,4

Saint-Dié-des-Vosges ST DIE DES VOSGES 5 422 4 717 61,6 54,5 44,3 36,9 28,0 32,4 20,9 25,0

Sarrebourg SUD MOSELLAN 5 980 4 748 72,4 55,0 61,5 41,1 15,0 25,2 13,1 20,0

Sarreguemines SARREGUEMINES 5 688 5 195 64,4 54,2 50,1 40,3 22,2 25,7 17,4 21,2

Thionville NORD MOSELLAN 13 791 12 676 61,4 55,0 47,5 42,6 22,6 22,5 17,2 18,2

Toul TOUL 6 160 5 512 57,4 49,8 45,6 37,9 20,6 23,9 18,7 17,9

Verdun NORD MEUSIEN 5 363 4 944 68,6 51,7 55,3 36,6 19,4 29,3 17,3 24,5

 Région Lorraine 155 056 145 319 57,7 49,2 43,9 36,5 23,9 25,7 17,4 18,8

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de Nancy et du Pays Messin (zone de Metz) qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). La mission locale du Pays Messin 
fait partie de celles où la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 80 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Longwy couvre une zone d’une superfi cie totale de 429 km2, comportant 50 communes. Dans cette zone, 19,2 % des habitants résident dans une commune rurale. 
La mission locale de Longwy emploie 12,8 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 64,8 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé d’accueil, 
de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Bar-le-Duc BAR LE DUC 3 383 245 56,7 13,9 78,4 1 12

Briey BRIEY 697 78 30,9 12,5 76,0 0 7

Épinal EPINAL 2 219 213 38,1 15,7 73,9 0 22

Freyming-Merlebach BASSIN HOUILLER 213 32 7,7 26,1 78,3 6 1

Longwy LONGWY 429 50 19,2 12,8 64,8 0 3

Lunéville LUNEVILLE 1 466 165 53,5 16,1 79,5 2 8

Metz PAYS MESSIN 1 128 150 13,6 34,0 80,3 1 11

Nancy NANCY 358 45 3,8 39,6 69,5 7 17

Neufchâteau PLAINE DES VOSGES 1 611 174 56,4 9,6 81,2 0 7

Pont-à-Mousson VAL DE LORRAINE ET DE LAXOU 868 96 22,6 18,2 75,8 2 8

Remiremont PAYS DE REMIREMONT 878 38 7,6 11,5 87,0 0 10

Saint-Avold MOSELLE CENTRE 1 070 137 34,6 20,0 80,0 0 19

Saint-Dié-des-Vosges ST DIE DES VOSGES 1 166 90 18,8 17,8 71,3 1 17

Sarrebourg SUD MOSELLAN 1 967 230 67,7 9,4 69,1 1 8

Sarreguemines SARREGUEMINES 936 83 42,9 14,3 54,3 0 8

Thionville NORD MOSELLAN 902 98 21,1 27,6 66,2 1 11

Toul TOUL 1 428 160 49,4 17,9 69,9 4 11

Verdun NORD MEUSIEN 2 829 255 56,5 15,0 63,5 0 10

 Région Lorraine 23 547 2339 27,8 331,8 73,3 26 190

 France métropolitaine 543 941 36591 22,9 9831,0 70,4 1227 4687

 France entière 632 735 36705 22,3 10300,2 70,4 1295 4769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Lunéville accompagne 336 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 652 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel 
par cette mission locale. Parmi les 1 812 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 48,7 % sont des hommes et 4 % résident en zone urbaine sensible (Zus). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Bar-le-Duc BAR LE DUC 390 709 1 692 47,8 52,2 7,6 0,0 42,5

Briey BRIEY 270 560 1 245 50,7 49,3 6,9 0,0 53,3

Épinal EPINAL 438 1 111 2 316 47,1 52,9 8,6 13,5 41,7

Freyming-Merlebach BASSIN HOUILLER 475 821 2 205 55,1 44,9 7,8 39,5 49,8

Longwy LONGWY 143 562 1 312 54,4 45,6 6,6 9,5 42,4

Lunéville LUNEVILLE 336 652 1 812 48,7 51,3 9,9 4,0 39,5

Metz PAYS MESSIN 645 1 793 3 790 53,6 46,4 8,8 18,8 32,2

Nancy NANCY 1 033 2 009 4 758 52,5 47,5 8,4 23,5 30,9

Neufchâteau PLAINE DES VOSGES 223 435 1 201 48,6 51,4 7,8 0,0 55,1

Pont-à-Mousson VAL DE LORRAINE ET DE LAXOU 228 670 1 764 48,9 51,1 9,6 14,0 35,8

Remiremont PAYS DE REMIREMONT 204 471 1 378 51,5 48,5 8,5 0,0 56,6

Saint-Avold MOSELLE CENTRE 314 865 2 028 52,4 47,6 7,0 16,6 54,0

Saint-Dié-des-Vosges ST DIE DES VOSGES 382 632 1 620 49,9 50,1 8,2 12,9 38,9

Sarrebourg SUD MOSELLAN 282 585 1 311 45,8 54,2 9,6 0,0 55,9

Sarreguemines SARREGUEMINES 223 611 1 503 52,7 47,3 7,6 4,3 50,2

Thionville NORD MOSELLAN 591 1 234 2 654 53,7 46,3 9,0 11,2 37,7

Toul TOUL 326 651 1 643 50,2 49,8 9,2 16,9 43,5

Verdun NORD MEUSIEN 269 668 1 575 52,2 47,8 6,5 6,9 42,3

 Région Lorraine 6 772 15 039 35 807 51,3 48,7 8,3 13,3 42,1

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale du Pays Messin a reçu au moins une fois en entretien individuel 3 790 jeunes en 2013. Parmi eux, 13,7 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 
3e générale (niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Bar-le-Duc BAR LE DUC 1 692 6,8 15,5 12,1 24,6 8,3 32,6

Briey BRIEY 1 245 2,3 12,9 21,0 24,2 10,8 28,7

Épinal EPINAL 2 316 9,2 16,4 13,5 23,6 9,1 28,2

Freyming-Merlebach BASSIN HOUILLER 2 205 6,3 16,5 19,5 21,1 10,5 25,8

Longwy LONGWY 1 312 12,9 20,1 17,8 19,2 5,4 24,4

Lunéville LUNEVILLE 1 812 7,2 16,8 16,6 22,3 9,1 27,8

Metz PAYS MESSIN 3 790 13,7 18,9 15,7 21,3 6,9 23,2

Nancy NANCY 4 758 8,0 17,3 16,0 20,7 10,0 27,9

Neufchâteau PLAINE DES VOSGES 1 201 6,2 14,8 14,2 28,1 7,2 29,6

Pont-à-Mousson VAL DE LORRAINE ET DE LAXOU 1 764 6,9 15,7 18,6 21,2 9,5 27,9

Remiremont PAYS DE REMIREMONT 1 378 3,3 12,1 13,4 28,7 8,1 34,5

Saint-Avold MOSELLE CENTRE 2 028 5,2 14,7 16,6 23,6 10,6 29,1

Saint-Dié-des-Vosges ST DIE DES VOSGES 1 620 6,2 14,9 16,4 25,9 9,7 27,0

Sarrebourg SUD MOSELLAN 1 311 6,9 14,3 15,6 25,1 8,3 29,6

Sarreguemines SARREGUEMINES 1 503 3,9 16,8 16,1 22,2 7,6 33,5

Thionville NORD MOSELLAN 2 654 6,4 15,4 18,3 19,5 11,3 28,9

Toul TOUL 1 643 8,6 19,2 13,7 24,9 7,4 26,2

Verdun NORD MEUSIEN 1 575 6,8 19,3 15,4 21,5 10,3 26,8

 Région Lorraine 35 807 7,6 16,5 16,1 22,7 9,0 28,0

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Midi-Pyrénées

La région Midi-Pyrénées compte 2,9 millions d’habitants en 2010, soit 4,6 % de la population
métropolitaine. Huitième région de métropole en termes de population, elle est la première en termes 
de superfi cie (plus de 45 000 km2). De fait, sa densité de population (63 habitants/km2) est presque 
deux fois inférieure à celle de la métropole. Le taux de croissance de la population régionale, qui 
atteint +1,1 % par an de 1999 à 2010, dépasse celui de la plupart des autres régions de métropole 
(dont la moyenne est de +0,6 %).

Le taux de chômage de la région (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 11 % en 2010, est légè-
rement inférieur au taux métropolitain (11,6 %). Cependant, de fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de 
demandeurs d’emploi croît plus fortement dans la région qu’en moyenne en métropole.

La région rassemble 1,2 million d’emplois, présents d’abord dans le secteur du commerce, des trans-
ports et des services (environ 4 emplois sur 10) puis dans celui de l’administration, l’enseignement et 
la santé (3 emplois sur 10). Le secteur agricole conserve par ailleurs un poids relativement important. 
Près de la moitié des emplois régionaux se situent dans les zones de Toulouse et de Saint-Gaudens. 
Leur rythme de croissance est très soutenu : de 1999 à 2010, il atteint +1,8 % par an dans la région, 
tandis qu’il est de +1,1 % en moyenne en métropole. 

La population régionale est composée à 11,9 % de jeunes de 16 à 25 ans (contre 12,3 % en métro-
pole). Leur taux de chômage (22,9 %) est un peu inférieur à la moyenne métropolitaine, de même 
que la part de ceux non insérés (2) (15,4 %). Comme dans les autres régions métropolitaines (hors 
Ile-de-France), la situation des jeunes femmes apparaît plus diffi cile que celle des jeunes hommes.

Le réseau des missions locales de Midi-Pyrénées se compose de 10 missions locales, incluant
50 antennes et 186 permanences d’accueil. Parmi elles, 6 missions locales ont la particularité d’être 
départementales (sur un total de 15 pour l’ensemble de la métropole). Les deux départements les 
plus peuplés, le Tarn et la Haute-Garonne, comptent chacun 2 missions locales. La zone de couver-
ture de la mission locale de Tarbes a la particularité de comporter deux ensembles qui ne sont pas 
parfaitement contigus, en raison d’un découpage comportant une enclave dans le département 
voisin des Pyrénées Atlantique.

Dans la plupart des cas, l’effectif par mission locale est compris entre 17 et 29 emplois en équiva-
lent-temps plein (ETP), mais il atteint 47 ETP pour la mission locale de Tarbes, 77 ETP pour celle de 
Haute-Garonne et 80 ETP pour celle de Toulouse. Au total, la région compte 376 ETP (soit 3,8 % des 
ETP de métropole).

La zone de couverture de la mission locale de Toulouse, qui est communale, est atypique, à la fois par 
sa faible superfi cie et son caractère dense et urbain (associé à la présence de plusieurs zones urbaines 
sensibles (Zus)). 

Fin 2013, près de 7 500 jeunes de 16 à 25 ans sont suivis par les missions locales de la région dans le 
cadre d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). Au cours de l’année, environ 20 000 jeunes 
sont reçus pour la première fois dans le cadre d’un entretien de premier accueil. Au total, plus de 
44 000 sont reçus pour des entretiens individuels. Parmi eux, environ 1 sur 10 est sorti du système 
éducatif avant une classe de 3e générale.

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
Ce sont dans les zones de Toulouse et de Saint-Gaudens que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Ces deux zones, avec celle de Rodez, sont celles 
où la part des jeunes de 16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 13,9 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Albi ALBI 183 811 67 19 263 1,0 11,4 19,4

Auch GERS 188 159 30 16 352 0,8 8,9 30,1

Cahors CAHORS 174 578 33 14 918 0,8 10,8 23,1

Castres CASTRES 191 568 63 18 388 0,6 12,8 22,0

Saint-Gaudens HAUTE-GARONNE 801 839 130 85 882 1,8 8,8 27,4

Foix ARIÈGE 152 038 31 13 995 0,9 13,1 25,0

Rodez AVEYRON 276 805 32 25 151 0,4 8,2 27,8

Montauban TARN ET GARONNE 241 698 65 23 863 1,5 12,5 29,4

Tarbes TARBES 229 458 51 23 761 0,3 11,5 23,0

Toulouse TOULOUSE 441 802 3 735 101 201 1,1 14,9 27,4

 Région Midi-Pyrénées 2 881 756 64 342 775 1,1 11,0 26,1

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Albi couvre la zone d’Albi, qui rassemble 183 811 habitants en 2010, dont 19 263 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la population entre 
1999 et 2010 y est de +1 %. Le taux de chômage de la zone est de 11,4 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de 
demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 19,4 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture 
La zone d’Auch rassemble 70 063 emplois en 2010, dont 13,3 % relèvent du secteur agricole. 22,6 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 1 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.
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Mission locale**Zone de couverture*

Albi ALBI 65 371 6,3 11,4 7,4 39,5 35,4 19,8 30,6 1,3

Auch GERS 70 063 13,3 10,8 7,9 35,3 32,6 22,6 28,2 1,0

Cahors CAHORS 66 649 8,0 14,7 8,6 36,4 32,3 22,7 28,0 1,0

Castres CASTRES 67 256 5,1 18,2 7,9 36,2 32,6 24,5 29,2 0,7

Saint-Gaudens HAUTE-GARONNE 286 565 2,0 14,3 8,1 47,0 28,5 19,1 26,9 3,6

Foix ARIÈGE 55 217 5,1 15,0 8,0 33,8 38,0 22,3 31,2 1,4

Rodez AVEYRON 112 063 10,6 14,7 8,5 35,4 30,8 23,2 27,5 0,7

Montauban TARN ET GARONNE 85 197 7,7 10,7 8,5 38,2 34,9 23,4 30,5 1,5

Tarbes TARBES 89 971 4,2 11,2 7,8 40,4 36,3 20,8 33,2 0,6

Toulouse TOULOUSE 290 819 0,1 10,9 5,6 51,8 31,6 13,0 24,8 1,9

 Région Midi-Pyrénées 1 189 172 4,5 12,9 7,5 43,0 32,0 19,4 27,9 1,8

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)
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de chômage
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Évolution
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annuelle 
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Population
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16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture 
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Cahors sont 54,1 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 41 % et leur taux de chômage de 24,2 % (au sens du recensement de 
l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 18,2 % au sein de cette zone. 

Source 
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Albi ALBI 19 263 50,3 38,2 24,1 16,7 7,3

Auch GERS 16 352 54,1 42,8 20,9 16,1 24,6

Cahors CAHORS 14 918 54,1 41,0 24,2 17,8 18,2

Castres CASTRES 18 388 53,7 39,2 27,0 19,7 11,4

Saint-Gaudens HAUTE-GARONNE 85 882 50,3 39,9 20,8 14,3 16,7

Foix ARIÈGE 13 995 56,1 41,3 26,4 20,7 17,1

Rodez AVEYRON 25 151 56,0 45,3 19,0 14,5 24,7

Montauban TARN ET GARONNE 23 863 55,8 40,5 27,4 21,5 20,1

Tarbes TARBES 23 761 50,1 37,6 24,9 17,3 16,7

Toulouse TOULOUSE 101 201 42,6 32,9 22,8 12,4 20,7

 Région Midi-Pyrénées 342 775 49,6 38,2 22,9 15,4 17,9

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Castres, en 2010, 57,5 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 18,4 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source 
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Albi ALBI 9 723 9 540 54,6 45,8 42,0 34,2 23,1 25,3 16,6 16,8

Auch GERS 8 549 7 803 57,8 50,0 46,9 38,2 18,8 23,5 14,6 17,8

Cahors CAHORS 7 862 7 056 57,5 50,3 44,5 37,1 22,6 26,3 16,9 18,7

Castres CASTRES 9 842 8 546 57,5 49,4 43,7 33,9 23,9 31,3 18,4 21,2

Saint-Gaudens HAUTE-GARONNE 44 722 41 160 53,7 46,6 43,0 36,5 20,0 21,7 14,3 14,3

Foix MISSION LOCALE ARIÈGE 7 295 6 701 61,3 50,4 46,6 35,5 24,0 29,5 18,9 22,7

Rodez AVEYRON 13 202 11 948 59,8 51,7 49,7 40,5 17,0 21,6 12,8 16,5

Montauban TARN ET GARONNE 12 324 11 539 61,1 50,3 46,4 34,3 24,1 31,7 18,7 24,4

Tarbes TARBES 12 731 11 030 51,8 48,2 40,0 34,9 22,8 27,5 15,3 19,5

Toulouse TOULOUSE 49 114 52 088 44,6 40,7 34,7 31,1 22,2 23,5 12,2 12,6

 Région Midi-Pyrénées 175 364 167 411 53,0 46,0 41,6 34,7 21,5 24,7 14,7 16,2

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de Toulouse et de Haute-Garonne (zone de Saint-Gaudens) qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans la mission 
locale de Castres, la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 78,2 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture 
La mission locale de Haute-Garonne couvre une zone (Saint-Gaudens) d’une superfi cie totale de 6 191 km2, comportant 588 communes. Dans cette zone, 24,4 % des habitants résident 
dans une commune rurale. La mission locale de Haute-Garonne emploie 77,3 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 62,6 % se consacrent directement à l’insertion des 
jeunes (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Albi ALBI 2 732 170 30,8 22,9 78,2 3 22

Auch GERS 6 257 463 65,1 17,2 74,1 1 17

Cahors CAHORS 5 217 340 62,4 25,0 62,3 4 13

Castres CASTRES 3 026 154 34,6 23,3 79,4 2 17

Saint-Gaudens HAUTE-GARONNE 6 191 588 24,4 77,3 62,6 6 64

Foix ARIÈGE 4 890 332 47,1 26,0 72,5 4 7

Rodez AVEYRON 8 735 304 54,2 27,4 58,8 6 8

Montauban TARN ET GARONNE 3 718 195 36,6 29,9 62,4 3 12

Tarbes TARBES 4 464 474 38,9 47,0 55,3 8 25

Toulouse TOULOUSE 118 1 0,0 79,9 74,0 13 1

 Région Midi-Pyrénées 45 348 3 021 32,9 375,9 67,0 50 186

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769



Juin 2015 • Atlas des missions locales 129

Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de l’Ariège accompagne 328 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 1 217 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel 
par cette mission locale. Parmi les 2 645 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 50,1 % sont des hommes et 8,5 % sont des mineurs. 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Albi ALBI 467 1 492 3 546 49,5 50,5 9,1 3,4 45,9

Auch GERS 318 1 108 2 279 49,1 50,9 9,8 0,0 50,7

Cahors CAHORS 344 1 109 2 274 47,6 52,4 9,1 0,0 50,8

Castres CASTRES 566 1 584 3 451 48,6 51,4 9,1 7,3 48,8

Saint-Gaudens HAUTE-GARONNE 1 434 4 554 9 599 49,9 50,1 9,6 0,4 43,5

Foix ARIÈGE 328 1 217 2 645 50,1 49,9 8,5 0,0 41,1

Rodez AVEYRON 509 1 664 3 195 49,3 50,7 8,1 0,7 46,8

Montauban TARN ET GARONNE 839 1 623 3 726 47,8 52,2 8,9 0,0 47,3

Tarbes TARBES 783 1 782 4 762 48,6 51,4 9,3 5,0 47,8

Toulouse TOULOUSE 1 888 4 221 8 992 51,0 49,0 7,1 23,9 28,4

 Région Midi-Pyrénées 7 476 20 354 44 469 49,5 50,5 8,7 6,3 42,7

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)
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en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
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en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de l’Aveyron a reçu au moins une fois en entretien individuel 3 195 jeunes en 2013. Parmi eux, 8,5 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3e générale 
(niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Albi ALBI 3 546 8,2 14,6 14,8 23,8 7,8 30,7

Auch GERS 2 279 10,8 15,8 13,8 24,0 7,9 27,6

Cahors CAHORS 2 274 6,8 19,7 12,1 24,3 8,9 28,1

Castres CASTRES 3 451 9,2 15,8 15,6 22,7 7,9 28,8

Saint-Gaudens HAUTE-GARONNE 9 599 9,7 17,7 13,6 23,3 9,0 26,7

Foix ARIÈGE 2 645 12,2 16,2 13,5 24,3 8,5 25,2

Rodez AVEYRON 3 195 8,5 14,6 14,1 26,5 7,6 28,5

Montauban TARN ET GARONNE 3 726 12,7 19,2 14,0 24,2 8,0 21,8

Tarbes TARBES 4 762 10,3 18,1 11,8 25,0 7,6 27,2

Toulouse TOULOUSE 8 992 14,4 16,2 16,1 16,1 11,3 25,8

 Région Midi-Pyrénées 44 469 10,8 16,9 14,1 22,5 8,9 26,8

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Nord-Pas de Calais

La région Nord-Pas de Calais compte 4 millions d’habitants en 2010, soit 6,4 % de la population 
métropolitaine, ce qui en fait la quatrième région la plus peuplée de métropole. Elle est la deuxième 
région métropolitaine la plus densément peuplée (après l’Ile-de-France) : sa densité de population 
(325 habitants/km2) est près de trois fois supérieure à la moyenne métropolitaine. De 1999 à 2010, 
la population régionale ne progresse qu’à un rythme très faible, limité à +0,1 % par an. Dans de 
nombreuses zones de la région, la population décroît même au cours de cette période. Seule la zone 
de Lille possède un taux de croissance égalant celui de la métropole, de +0,6 % par an.

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 15,5 % en 2010, est l’un des 
plus élevés de métropole (dont le taux est de 11,6 %). De fi n 2010 à fi n 2013, la hausse du nombre 
de demandeurs d’emploi est relativement limitée et inférieure à celle des autres régions métropoli-
taines.

La région compte près d’1,5 million d’emplois. Ces emplois sont moins concentrés géographique-
ment que dans la plupart des autres régions : la zone la plus dense en emplois (celle de Lille) en 
regroupe environ 11 % (cette proportion atteignant fréquemment 20 % ou 30 % dans les autres
régions). Les emplois sont d’abord présents dans le secteur du commerce, des transports et des services
(4 emplois sur 10) puis dans celui de l’administration, l’enseignement et la santé (3 emplois sur 10 
environ), avec toutefois de forts contrastes au sein de la région, témoignant pour certaines zones 
d’une forte spécialisation sectorielle. Le rythme de croissance des emplois est presque deux fois plus 
faible en Nord-Pas de Calais qu’à l’échelle de la métropole (+0,6 % contre +1,1 % par an entre 1999 
et 2010), avec toutefois des disparités importantes là encore au sein de la région (le taux variant de 
-0,7 % à +2,6 % par an selon les zones).

La population régionale est composée à 13,7 % de jeunes de 16 à 25 ans (soit 1,5 point de plus 
qu’en métropole), ce qui en fait la plus jeune région métropolitaine (devant l’Ile-de-France). Ces 
jeunes sont les plus fortement touchés par le chômage (1) et les diffi cultés d’insertion, en métropole : 
leur taux de chômage (32,4 %) est supérieur de presque 9 points au taux métropolitain et la part de 
ceux non insérés (2) (22,6 %) de 5,5 points. 

Le réseau des missions locales de la région est constitué de 26 missions locales, incluant 157 antennes 
et 383 permanences d’accueil. Elles couvrent des zones souvent assez urbaines et de petite taille. 
La moitié des missions locales couvrent ainsi des zones qui comportent moins de 35 communes.
Au total, les 26 missions locales comptent 996 emplois en équivalent-temps plein (ETP), avec un 
effectif par mission locale allant de 13 ETP (pour Armentières) à 89 ETP (pour Marly). Ces 996 ETP 
représentent 10,1 % des ETP de métropole.

Fin 2013, près de 24 000 jeunes sont accompagnés par les missions locales de la région dans le cadre 
d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). Au total, au cours de l’année, 106 000 jeunes sont 
reçus pour des entretiens individuels, dont 40 000 dans le cadre d’un premier accueil. Parmi tous ces 
jeunes, près de 9 % sont des mineurs, 16 % résident en zone urbaine sensible (Zus) et environ un 
quart sont sortis du système éducatif avant ou après une classe de 3e générale (niveaux de formation 
VI et Vbis).

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
Ce sont dans les zones de Lille et de Marly que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. La zone de Lille fait partie de celles où la part des jeunes de 16 
à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 19,1 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Armentières ARMENTIERES 59 535 766 7 902 0,1 12,6 18,0
Arras ARRAS 202 222 137 24 865 0,3 11,3 20,6
Béthune ARTOIS 290 724 423,9 35 239 0,1 14,8 17,0
Boulogne-sur-Mer BOULOGNE SUR MER 162 212 253 20 557 -0,1 15,6 18,0
Bourbourg RIVES DE L’AA ET DE LA COLME 57 863 175 6 901 -0,1 12,9 12,3
Calais CALAIS 126 027 362 17 139 0,0 19,3 12,0
Cambrai CAMBRAI 161 209 179 19 055 0,1 16,3 15,6
Douai DOUAISIS 249 493 518 32 463 0,1 16,3 15,6
Dunkerque DUNKERQUE 196 219 469 25 465 -0,4 16,5 8,5
Faches-Thumesnil PEVELE MELANTOIS CAREMBAULT 173 696 565 21 456 0,3 10,0 22,4
Hazebrouck HAZEBROUCK 115 221 170 13 873 0,5 10,2 19,7
Hem VAL DE MARQUE 67 020 2 311 8 454 -0,1 12,5 18,2
Hénin-Beaumont AGGLOMÉRATION HENIN CARVIN 123 680 1 104 16 117 -0,1 18,1 20,8
Liévin LENS-LIEVIN 244 561 1 022 32 967 -0,2 19,5 18,6
Lille LILLE 229 180 6 246 60 848 0,6 17,2 12,4
Loos LOOS 92 481 627 12 133 0,4 11,2 23,8
Marly MARLY 348 737 554 48 470 0,0 17,8 16,9
Marquette-lez-Lille MNO-SIEGE 140 721 1 825 18 029 0,3 10,4 20,9
Maubeuge SAMBRE AVESNOIS  232 692 165 29 379 -0,2 18,7 11,2
Montreuil MONTREUIL 97 328 100 10 766 0,5 12,5 25,6
Roubaix ROUBAIX 107 663 6 529 16 463 -0,2 26,6 9,1
Saint-Omer ST OMER 153 768 146 18 272 0,5 13,7 18,0
Saint-Pol-sur-Ternoise TERNOIS Haut Pays 60 865 53 6 663 0,5 12,4 20,7
Tourcoing TOURCOING 190 526 1 655 25 464 0,1 15,0 16,1
Villeneuve-d’Ascq VILLENEUVE D ASCQ 103 687 1 468 18 672 -0,1 14,9 9,8
Wattrelos WATTRELOS 50 827 2 698 6 612 -0,3 14,9 10,3
 Région Nord-Pas de Calais 4 038 157 325 554 222 0,1 15,5 15,9

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.
Lecture

La mission locale d’Armentières couvre la zone d’Armentières, qui rassemble 59 535 habitants en 2010, dont 7 902  jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la popu-
lation entre 1999 et 2010 y est de +0,1 %. Le taux de chômage de la zone est de 12,6 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le 
nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 18 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.
Lecture

La zone d’Arras rassemble 81 555 emplois en 2010, dont 3,8 % relèvent du secteur agricole. 26,7 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, l’emploi 
progresse de 1 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.
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Mission locale**Zone de couverture*

Armentières ARMENTIERES 20 953 1,6 13,7 8,0 37,7 39,0 27,3 28,4 0,1
Arras ARRAS 81 555 3,8 12,8 8,0 39,4 36,0 26,7 29,5 1,0
Béthune ARTOIS 88 475 1,7 23,4 7,7 32,7 34,5 31,0 29,6 0,4
Boulogne-sur-Mer BOULOGNE SUR MER 57 897 2,9 14,8 7,0 42,7 32,5 28,9 30,6 1,0
Bourbourg RIVES DE L’AA ET DE LA COLME 21 284 3,0 33,6 6,5 32,6 24,3 34,5 23,3 1,1
Calais CALAIS 48 863 1,5 11,0 5,5 48,3 33,7 25,5 34,8 0,5
Cambrai CAMBRAI 52 632 3,6 17,8 7,3 35,5 35,9 31,3 30,2 0,2
Douai DOUAISIS 78 183 1,2 18,0 6,8 36,0 37,9 29,1 30,3 0,8
Dunkerque DUNKERQUE 78 018 1,4 19,2 6,9 37,9 34,6 27,1 28,5 0,3
Faches-Thumesnil PEVELE MELANTOIS CAREMBAULT 67 028 1,5 13,1 7,6 55,0 22,9 26,4 25,1 1,6
Hazebrouck HAZEBROUCK 33 862 5,2 17,8 8,6 34,0 34,3 29,7 29,1 0,7
Hem VAL DE MARQUE 26 153 0,4 8,5 7,0 61,8 22,3 20,2 28,0 1,4
Hénin-Beaumont AGGLOMÉRATION HENIN CARVIN 39 498 0,4 11,5 8,6 46,2 33,3 31,2 31,5 1,8
Liévin LENS-LIEVIN 73 165 0,5 11,6 8,8 41,9 37,2 27,2 31,6 1,2
Lille LILLE 155 770 0,1 5,4 3,3 47,8 43,4 12,6 31,5 1,0
Loos LOOS 27 950 1,7 13,4 9,8 39,7 35,4 24,5 30,7 1,3
Marly MARLY 124 496 0,7 22,1 5,6 37,0 34,6 30,3 28,4 1,6
Marquette-lez-Lille MNO-SIEGE 53 346 0,5 12,4 6,2 54,5 26,4 18,8 26,6 1,8
Maubeuge SAMBRE AVESNOIS  68 654 3,1 20,8 6,4 33,5 36,3 30,0 29,7 0,1
Montreuil MONTREUIL 35 348 5,0 12,6 6,3 37,2 39,0 25,3 34,0 1,1
Roubaix ROUBAIX 46 346 0,1 8,2 6,8 50,3 34,7 19,5 29,0 0,0
Saint-Omer ST OMER 50 180 3,7 22,6 6,3 37,9 29,5 34,5 28,7 0,4
Saint-Pol-sur-Ternoise TERNOIS Haut Pays 18 447 10,6 17,8 10,1 28,7 32,8 35,2 27,4 0,5
Tourcoing TOURCOING 59 585 0,8 18,4 5,9 43,7 31,2 28,8 27,9 -0,1
Villeneuve-d’Ascq VILLENEUVE D ASCQ 58 755 0,5 6,5 4,7 61,1 27,3 13,6 27,5 2,6
Wattrelos WATTRELOS 12 320 0,3 9,8 4,8 56,0 29,1 33,8 31,3 -0,7
 Région Nord-Pas de Calais 1 478 765 1,7 15,1 6,6 42,4 34,2 25,9 29,5 0,6

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage
Évolution du nombre

de demandeurs
d’emploi

de catégories A, B, C 
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Béthune sont 53,4 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 35,4 % et leur taux de chômage de 33,8 % (au sens du recensement 
de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 3,7 % au sein de cette zone. 

Source 
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Armentières ARMENTIERES 7 902 54,0 40,0 25,9 18,8 5,2
Arras ARRAS 24 865 52,5 38,8 26,2 18,9 0,8
Béthune ARTOIS 35 239 53,4 35,4 33,8 25,0 3,7
Boulogne-sur-Mer BOULOGNE SUR MER 20 557 51,9 34,2 34,0 24,9 4,5
Bourbourg RIVES DE L’AA ET DE LA COLME 6 901 56,2 38,7 31,1 22,9 1,4
Calais CALAIS 17 139 53,5 32,2 39,8 28,7 -4,8
Cambrai CAMBRAI 19 055 55,4 36,2 34,6 26,0 3,9
Douai DOUAISIS 32 463 50,6 32,5 35,7 25,7 6,2
Dunkerque DUNKERQUE 25 465 53,2 34,3 35,6 24,6 2,7
Faches-Thumesnil PEVELE MELANTOIS CAREMBAULT 21 456 48,4 35,8 26,1 16,4 12,9
Hazebrouck HAZEBROUCK 13 873 55,4 42,3 23,8 17,5 7,0
Hem VAL DE MARQUE 8 454 47,0 34,2 27,3 16,7 8,3
Hénin-Beaumont AGGLOMÉRATION HENIN CARVIN 16 117 54,6 34,1 37,6 28,6 3,6
Liévin LENS-LIEVIN 32 967 53,0 31,6 40,2 30,1 1,6
Lille LILLE 60 848 39,6 29,8 24,8 13,0 -3,0
Loos LOOS 12 133 48,1 34,8 27,6 21,7 10,0
Marly MARLY 48 470 50,2 32,5 35,2 25,9 6,6
Marquette-lez-Lille MNO-SIEGE 18 029 48,6 37,6 22,6 14,1 8,2
Maubeuge SAMBRE AVESNOIS  29 379 52,6 33,1 37,1 28,0 -3,2
Montreuil MONTREUIL 10 766 54,6 38,8 29,0 21,5 15,0
Roubaix ROUBAIX 16 463 48,5 28,2 41,8 31,1 -1,0
Saint-Omer ST OMER 18 272 55,1 37,1 32,7 24,9 -0,7
Saint-Pol-sur-Ternoise TERNOIS Haut Pays 6 663 57,7 41,6 27,9 22,5 10,9
Tourcoing TOURCOING 25 464 50,9 35,5 30,2 20,7 3,7
Villeneuve-d’Ascq VILLENEUVE D ASCQ 18 672 39,6 27,3 31,1 16,2 -1,5
Wattrelos WATTRELOS 6 612 52,2 36,4 30,4 20,8 0,8
 Région Nord-Pas de Calais 554 222 50,3 34,0 32,4 22,6 3,0

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Boulogne-sur-Mer, en 2010,  56,7 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 22,3 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Armentières ARMENTIERES 3 955 3 947 55,9 52,1 41,0 39,0 26,6 25,2 17,2 20,4
Arras ARRAS 12 498 12 367 55,8 49,2 41,2 36,3 26,2 26,2 18,6 19,3
Béthune ARTOIS 18 238 17 000 58,6 47,8 39,6 30,8 32,4 35,6 23,1 27,1
Boulogne-sur-Mer BOULOGNE SUR MER 10 353 10 204 56,7 47,0 38,6 29,8 31,9 36,6 22,3 27,6
Bourbourg RIVES DE L’AA ET DE LA COLME 3 507 3 394 60,9 51,3 44,0 33,2 27,8 35,2 19,3 26,5
Calais CALAIS 8 771 8 368 58,2 48,5 35,5 28,6 38,9 41,0 26,2 31,3
Cambrai CAMBRAI 9 880 9 175 60,6 49,8 40,3 31,9 33,6 36,0 24,5 27,6
Douai DOUAISIS 16 596 15 867 54,7 46,2 35,7 29,1 34,7 37,0 24,2 27,2
Dunkerque DUNKERQUE 13 090 12 374 57,2 49,0 37,7 30,7 34,1 37,4 22,9 26,4
Faches-Thumesnil PEVELE MELANTOIS CAREMBAULT 10 994 10 462 51,7 44,9 37,6 33,9 27,3 24,6 17,0 15,8
Hazebrouck HAZEBROUCK 7 280 6 593 59,1 51,4 45,7 38,5 22,7 25,1 16,0 19,0
Hem VAL DE MARQUE 4 221 4 233 48,5 45,6 33,8 34,6 30,4 24,1 18,2 15,2
Hénin-Beaumont AGGLOMÉRATION HENIN CARVIN 8 225 7 891 59,2 49,9 37,3 30,8 37,0 38,3 26,6 30,8
Liévin LENS-LIEVIN 16 742 16 225 58,7 47,0 35,5 27,7 39,6 41,1 27,9 32,4
Lille LILLE 28 536 32 312 42,0 37,5 31,1 28,7 25,9 23,6 13,5 12,6
Loos LOOS 6 304 5 829 48,4 47,7 35,6 34,1 26,6 28,6 24,0 19,3
Marly MARLY 25 122 23 349 54,3 45,8 36,0 28,8 33,7 37,1 23,4 28,6
Marquette-lez-Lille MNO-SIEGE 8 829 9 200 50,4 46,8 37,7 37,5 25,2 19,9 15,5 12,7
Maubeuge SAMBRE AVESNOIS  14 824 14 555 58,9 46,2 38,7 27,5 34,4 40,5 24,9 31,1
Montreuil MONTREUIL 5 446 5 320 60,3 48,8 44,6 32,8 26,0 32,7 20,0 23,1
Roubaix ROUBAIX 7 913 8 550 52,5 44,8 30,2 26,4 42,4 41,2 30,1 32,0
Saint-Omer ST OMER 9 386 8 885 59,9 50,1 41,9 32,1 30,2 35,9 23,3 26,7
Saint-Pol-sur-Ternoise TERNOIS Haut Pays 3 390 3 273 64,5 50,6 48,2 34,7 25,3 31,3 19,4 25,7
Tourcoing TOURCOING 12 865 12 599 54,2 47,6 37,2 33,8 31,3 29,0 20,7 20,7
Villeneuve-d’Ascq VILLENEUVE D ASCQ 9 460 9 213 41,1 38,1 28,3 26,3 31,3 31,0 15,7 16,8
Wattrelos WATTRELOS 3 347 3 265 56,1 48,3 40,0 32,7 28,7 32,4 19,7 22,0

 Région Nord-Pas de Calais 279 773 274 450 54,4 46,2 37,1 30,9 31,8 33,1 21,5 23,7

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture 
Ce sont les missions locales de Marly et de Lille qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent temps plein). Les missions locales de Cambrai et du Douaisis (zone 
de Douai) font partie de celles où la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 78,2 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale des Rives de l’Aa et de la Colme couvre une zone (Bourbourg) d’une superfi cie totale de 330 km2, comportant 29 communes. Dans cette zone, 26,7 % des habitants 
résident dans une commune rurale. La mission locale des Rives de l’Aa et de la Colme emploie 15 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 71,8 % se consacrent directement 
à l’insertion des jeunes (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Armentières ARMENTIERES 78 8 0,0 12,5 83,3 0 0
Arras ARRAS 1 481 232 42,5 37,1 73,9 11 10
Béthune ARTOIS 686 101 3,5 60,5 64,3 10 81
Boulogne-sur-Mer BOULOGNE SUR MER 640 75 16,4 35,4 67,5 0 47
Bourbourg RIVES DE L’AA ET DE LA COLME 330 29 26,7 15,0 71,8 1 8
Calais CALAIS 348 34 11,2 33,8 55,8 2 12
Cambrai CAMBRAI 902 116 34,5 34,0 79,4 6 29
Douai DOUAISIS 482 65 7,7 63,5 78,9 11 15
Dunkerque DUNKERQUE 418 32 9,1 52,2 65,2 12 12
Faches-Thumesnil PEVELE MELANTOIS CAREMBAULT 308 46 10,1 29,8 78,2 6 14
Hazebrouck HAZEBROUCK 677 53 27,7 19,5 82,0 4 5
Hem VAL DE MARQUE 29 7 0,0 14,7 61,1 3 0
Hénin-Beaumont AGGLOMÉRATION HENIN CARVIN 112 14 0,0 29,8 74,8 6 1
Liévin LENS-LIEVIN 239 36 1,3 61,6 61,1 10 22
Lille LILLE 37 3 0,0 85,3 73,7 15 4
Loos LOOS 148 25 12,0 15,9 81,2 5 2
Marly MARLY 630 81 4,5 89,1 70,8 9 62
Marquette-lez-Lille MNO-SIEGE 77 10 0,0 23,4 77,9 4 0
Maubeuge SAMBRE AVESNOIS  1 408 151 22,6 65,5 64,4 21 3
Montreuil MONTREUIL 971 115 34,8 14,9 71,1 4 3
Roubaix ROUBAIX 16 2 0,0 45,9 61,7 5 0
Saint-Omer ST OMER 1 051 110 29,1 45,3 57,0 3 3
Saint-Pol-sur-Ternoise TERNOIS Haut Pays 1 142 178 65,1 16,2 45,9 0 22
Tourcoing TOURCOING 115 12 1,0 50,9 62,4 2 26
Villeneuve-d’Ascq VILLENEUVE D ASCQ 71 11 0,0 27,6 71,0 4 0
Wattrelos WATTRELOS 19 2 0,0 16,4 66,5 3 2
 Région Nord-Pas de Calais 12 414 1 548 12,3 995,6 68,6 157 383

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Calais accompagne 1 194 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 1 489 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel 
par cette mission locale. Parmi les 4 813 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 51,4 % sont des hommes et 29,6 % résident en zone urbaine sensible 
(Zus). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Armentières ARMENTIERES 339 557 1 653 51,7 48,3 8,3 0,0 32,6
Arras ARRAS 722 1 361 3 484 49,3 50,7 9,1 11,3 38,7
Béthune ARTOIS 1 491 2 567 6 739 52,3 47,7 6,4 9,6 37,8
Boulogne-sur-Mer BOULOGNE SUR MER 1 126 1 716 5 302 50,7 49,3 10,8 13,9 27,7
Bourbourg RIVES DE L’AA ET DE LA COLME 193 632 1 648 53,6 46,4 8,7 0,0 42,3
Calais CALAIS 1 194 1 489 4 813 51,4 48,6 8,1 29,6 30,8
Cambrai CAMBRAI 1 267 1 656 4 761 52,4 47,6 10,6 0,0 31,5
Douai DOUAISIS 1 868 2 073 6 314 53,0 47,0 7,5 8,5 29,9
Dunkerque DUNKERQUE 1 535 2 116 6 319 54,9 45,1 7,9 25,1 38,9
Faches-Thumesnil PEVELE MELANTOIS CAREMBAULT 580 1 211 2 709 55,1 44,9 9,9 5,0 32,6
Hazebrouck HAZEBROUCK 421 1 052 2 698 52,0 48,0 10,0 0,0 42,0
Hem VAL DE MARQUE 319 547 1 401 53,8 46,2 8,9 40,1 30,6
Hénin-Beaumont AGGLOMÉRATION HENIN CARVIN 847 1 413 3 730 52,0 48,0 8,7 12,8 36,8
Liévin LENS-LIEVIN 1 644 2 797 7 749 53,1 46,9 9,7 17,2 32,6
Lille LILLE 1 254 2 615 6 342 52,4 47,6 5,8 35,3 22,1
Loos LOOS 273 767 1 538 52,3 47,7 9,6 13,7 31,3
Marly MARLY 2 319 3 541 9 342 53,9 46,1 9,9 13,5 34,4
Marquette-lez-Lille MNO-SIEGE 637 927 2 199 54,4 45,6 9,6 0,0 25,4
Maubeuge SAMBRE AVESNOIS  1 510 2 213 5 898 52,0 48,0 7,2 9,2 35,5
Montreuil MONTREUIL 383 883 2 313 50,8 49,2 9,7 0,1 43,8
Roubaix ROUBAIX 847 1 656 3 736 54,5 45,5 7,5 81,7 24,9
Saint-Omer ST OMER 802 1 632 5 248 49,0 51,0 8,6 1,3 40,8
Saint-Pol-sur-Ternoise TERNOIS Haut Pays 268 525 1 455 47,2 52,8 7,5 0,0 41,8
Tourcoing TOURCOING 1 115 2 315 5 408 53,4 46,6 8,6 18,9 24,7
Villeneuve-d’Ascq VILLENEUVE D ASCQ 496 896 1 898 54,4 45,6 8,1 21,5 30,0
Wattrelos WATTRELOS 305 621 1 487 53,7 46,3 9,4 12,6 32,6
 Région Nord-Pas de Calais 23 755 39 778 106 184 52,5 47,5 8,6 15,9 38,0

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)
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Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Cambrai a reçu au moins une fois en entretien individuel 4 761 jeunes en 2013. Parmi eux, 5,6 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3e générale 
(niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Armentières ARMENTIERES 1 653 5,9 16,8 17,1 21,8 7,7 30
Arras ARRAS 3 484 5,7 16,2 16,4 25,4 9,0 27
Béthune ARTOIS 6 739 4,8 15,3 14,4 25,8 9,2 30
Boulogne-sur-Mer BOULOGNE SUR MER 5 302 5,0 21,0 16,0 23,7 6,5 28
Bourbourg RIVES DE L’AA ET DE LA COLME 1 648 6,1 14,3 14,5 26,2 7,9 31
Calais CALAIS 4 813 3,8 25,2 11,3 21,8 7,5 30
Cambrai CAMBRAI 4 761 5,6 19,4 14,7 24,8 7,1 28
Douai DOUAISIS 6 314 5,9 18,1 17,0 22,1 8,7 28
Dunkerque DUNKERQUE 6 319 5,7 17,3 14,8 22,4 8,5 31
Faches-Thumesnil PEVELE MELANTOIS CAREMBAULT 2 709 6,7 16,0 18,3 19,7 9,9 29
Hazebrouck HAZEBROUCK 2 698 5,2 16,5 14,5 27,0 7,9 29
Hem VAL DE MARQUE 1 401 8,9 20,8 16,0 16,4 12,1 25
Hénin-Beaumont AGGLOMÉRATION HENIN CARVIN 3 730 4,3 16,5 18,4 21,6 9,5 30
Liévin LENS-LIEVIN 7 749 5,5 15,4 18,7 22,5 9,8 28
Lille LILLE 6 342 11,2 15,5 17,1 16,1 9,6 30
Loos LOOS 1 538 4,2 18,1 16,8 24,2 8,1 28
Marly MARLY 9 342 6,5 18,9 19,0 19,7 10,4 25
Marquette-lez-Lille MNO-SIEGE 2 199 7,0 20,1 14,0 20,6 8,2 30
Maubeuge SAMBRE AVESNOIS  5 898 6,4 17,2 16,6 22,1 9,3 28
Montreuil MONTREUIL 2 313 7,4 15,3 11,7 26,8 5,8 33
Roubaix ROUBAIX 3 736 11,6 18,7 21,4 14,3 12,7 21
Saint-Omer ST OMER 5 248 4,5 16,8 14,3 23,3 8,6 32
Saint-Pol-sur-Ternoise TERNOIS Haut Pays 1 455 7,4 17,0 12,6 28,5 7,4 27
Tourcoing TOURCOING 5 408 12,7 17,3 18,4 14,6 12,3 25
Villeneuve-d’Ascq VILLENEUVE D ASCQ 1 898 9,4 14,6 17,5 17,2 11,4 30
Wattrelos WATTRELOS 1 487 5,6 22,2 20,6 13,5 12,6 25

 Région Nord-Pas de Calais 106 184 6,6 17,7 16,4 21,5 9,2 28,5

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Pays de la Loire

La région des Pays de la Loire compte près de 3,6 millions d’habitants en 2010, soit 5,7 % de la 
population métropolitaine. Elle possède une densité de population de 112 habitants/km2, similaire à 
la moyenne métropolitaine. La population régionale augmente à un rythme assez soutenu de +0,9 % 
par an entre 1999 et 2010 (contre +0,6 % en métropole). Ce rythme varie fortement au sein de la 
région, allant de +0,3 % à +2,4 % par an selon les zones.

Le taux de chômage de la région (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 9,8 % en 2010, est infé-
rieur au taux métropolitain d’1,8 point : il est le deuxième plus faible de métropole (après celui de la 
Bretagne). De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de demandeurs d’emploi augmente de la même façon 
dans la région qu’au niveau métropolitain (+22 % environ).

La région rassemble près d’1,5 million d’emplois en 2010, dont un cinquième sont localisés dans 
la zone de Nantes, presque un tiers en y ajoutant la zone d’Angers. Les secteurs de l’agriculture, 
de l’industrie et de la construction sont assez bien implantés dans la région (d’où une assez forte
proportion d’ouvriers). A l’inverse, celui de l’administration, de l’enseignement et de la santé repré-
sente une part des emplois régionaux plus faible que dans la plupart des autres régions de métropole. 
Leur rythme de croissance atteint +1,4 % par an entre 1999 et 2010 (contre +1,1 % en métropole) 
et dépasse +2 % dans plusieurs zones, dont celle de Nantes.

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 12 % de la population régionale (presque autant qu’à l’échelle 
métropolitaine). Leur situation est meilleure à la fois en matière de d’emploi, de chômage (1) et
d’insertion que presque partout ailleurs : la région possède le plus fort taux d’emploi de métropole 
(plus de 44 %), le plus faible taux de chômage (d’environ 20 %) et l’une des plus faibles parts de 
jeunes non insérés (2) (un peu plus de 14 %). Néanmoins, de fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de 
jeunes demandeurs d’emploi progresse un peu plus dans la région qu’en moyenne en métropole.

La région compte 21 missions locales, qui incluent 106 antennes et 215 permanences d’accueil. 
Elles couvrent des territoires de taille très variable : la plus petite zone de couverture (Saint-
Nazaire) se composent de 9 communes et s’étend sur 300 km2 environ, tandis que la plus 
grande (Laval) rassemblent les 260 communes du département de la Mayenne et s’étend sur 
plus de 5 000 km2. Les zones de couverture des 21 missions locales n’épousent pas parfaite-
ment les contours de la région : la zone de Guérande couvre quelques communes localisées en 
Bretagne ; à l’inverse, quelques communes de la région sont couvertes par des missions locales 
extérieures à la région (l’une située en Bretagne et l’autre en Basse-Normandie). Des contrastes
importants existent en matière d’effectifs, qui varient selon les missions locales de 7 à 71 emplois en 
équivalent-temps plein (ETP). Au total, la région compte 475 ETP (soit 4,8 % des ETP de métropole).

Fin 2013, plus de 12 000 jeunes sont accompagnés par les missions locales de la région dans le cadre 
d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). Au cours de l’année, près de 26 000 nouveaux 
jeunes sont reçus dans le cadre d’un entretien de premier accueil et plus de 57 000 au total pour 
des entretiens individuels. Près de 40 % d’entre eux résident dans les zones de Nantes, Angers et Le 
Mans.

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
Ce sont dans les zones de Poitiers et de La Rochelle que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Ces deux zones font partie de celles où la part des 
jeunes de 16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 16,5 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Ancenis PAYS D’ANCENIS 60 044 76 5 831 1,9 7,3 13,0
Angers ANGERS 324 102 257 54 487 0,3 11,9 25,5
Châteaubriant NOZAY 127 698 68 12 451 1,8 7,8 16,1
Cholet CHOLET 207 241 113 22 639 0,8 8,0 22,5
Clisson VIGNOBLE NANTAIS 104 439 161 10 373 2,2 6,3 20,7
Fontenay-le-Comte SUD VENDEE FLC 107 686 59 10 130 0,8 10,8 31,3
Guérande GUERANDE 72 262 187 6 274 1,1 9,8 16,3
La Flèche SARTHE ET LOIR 120 086 57 12 174 0,8 10,7 16,4
La Roche-sur-Yon PAYS YONNAIS 193 696 100 22 452 1,7 9,1 27,4
Laval MAYENNE 305 571 59 32 790 0,6 7,7 23,4
Le Mans LE MANS 292 118 240 37 960 0,3 11,9 21,8
Les Herbiers LES HERBIERS 137 462 99 14 878 1,4 6,3 31,6
Les Sables-d’Olonne LES SABLES D’OLONNE 195 934 124 15 865 1,7 11,3 24,0
Machecoul DU PAYS DE RETZ 126 193 101 11 687 2,4 7,7 18,5
Mamers SARTHE NORD 146 371 51 13 968 0,8 9,2 25,3
Nantes AGGLOMÉRATION NANTAISE 601 667 995 97 657 0,5 11,1 22,6
Saint-Gildas-des-Bois RURALE DU SILLON 60 788 103 5 634 2,1 8,3 18,8
Saint-Nazaire AGGLOMÉRATION NAZAIRIENNE 114 653 379 13 287 0,5 12,7 14,1
Saumur SAUMUROIS 118 783 65 11 987 0,4 12,0 21,7
Segré PAYS SEGREEN 69 724 51 7 090 1,4 8,7 20,7
Thouarcé LAYON THOUARCE 64 960 76 6 073 1,3 7,0 19,9

 Région Pays de Loire 3 551 478 112 425 687 0,9 9,8 22,4

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale du Pays d’’Ancenis couvre la zone d’Ancenis, qui rassemble 60 044 habitants en 2010, dont 5 831 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la popu-
lation entre 1999 et 2010 y est de +1,9 %. Le taux de chômage de la zone est de 7,3 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le 
nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 13 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone d’Angers rassemble 151 135 emplois en 2010, dont 2,9 % relèvent du secteur agricole. 22,8 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 1,3 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.
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l’emploi
(en %)

RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Emploi par secteur d’activité (en %)
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(total)
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(2010)

Mission locale**Zone de couverture*

Ancenis PAYS D’ANCENIS 23 894 5,0 26,2 9,9 36,1 22,8 35,0 24,5 2,4
Angers ANGERS 151 135 2,9 12,2 6,4 43,9 34,5 22,8 28,8 1,3
Châteaubriant NOZAY 37 330 8,7 17,1 10,4 33,9 29,9 29,0 27,4 1,9
Cholet CHOLET 87 538 6,8 24,1 8,7 36,0 24,4 33,6 25,3 0,7
Clisson VIGNOBLE NANTAIS 33 371 9,1 19,7 10,9 36,5 23,9 35,3 23,8 2,1
Fontenay-le-Comte SUD VENDEE FLC 38 763 7,9 20,1 9,2 33,1 29,7 31,9 28,4 1,0
Guérande GUERANDE 24 577 3,9 11,1 11,2 44,2 29,7 23,1 33,2 1,8
La Flèche SARTHE ET LOIR 44 508 7,8 25,9 6,0 32,6 27,6 37,0 25,4 0,6
La Roche-sur-Yon PAYS YONNAIS 87 633 4,0 18,9 8,6 38,6 29,9 29,6 26,8 2,2
Laval MAYENNE 128 404 8,6 21,4 7,6 34,2 28,2 30,7 25,7 0,6
Le Mans LE MANS 132 615 1,3 13,6 6,7 45,7 32,6 23,8 30,8 0,8
Les Herbiers LES HERBIERS 62 742 6,0 29,8 9,3 37,0 17,9 41,2 21,8 1,6
Les Sables-d’Olonne LES SABLES D’OLONNE 67 437 5,6 15,4 11,9 40,9 26,1 28,8 29,8 1,7
Machecoul DU PAYS DE RETZ 38 334 7,4 17,0 11,0 36,2 28,4 30,2 28,5 2,5
Mamers SARTHE NORD 46 157 7,4 27,9 8,1 30,6 26,0 36,0 26,3 0,6
Nantes AGGLOMÉRATION NANTAISE 323 675 0,5 9,9 5,9 53,4 30,3 17,4 27,5 2,1
Saint-Gildas-des-Bois RURALE DU SILLON 16 289 4,5 23,1 9,3 32,2 30,9 30,8 28,5 2,2
Saint-Nazaire AGGLOMÉRATION NAZAIRIENNE 56 654 0,5 23,1 6,9 42,5 27,0 30,6 26,4 1,4
Saumur SAUMUROIS 44 626 10,1 17,7 7,6 33,2 31,4 31,1 28,7 0,7
Segré PAYS SEGREEN 23 071 11,0 24,8 10,4 28,3 25,5 35,7 23,6 0,8
Thouarcé LAYON THOUARCE 18 140 15,7 15,4 12,0 29,2 27,6 30,4 26,3 1,0

 Région Pays de Loire 1 486 894 4,6 17,3 7,9 41,4 28,9 27,3 27,3 1,4

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage
Évolution du nombre

de demandeurs
d’emploi

de catégories A, B, C 
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013



Juin 2015 • Atlas des missions locales 141

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Châteaubriant sont 58,4 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 48,4 % et leur taux de chômage de 17,2 % (au sens du recen-
sement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 15,2 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Ancenis PAYS D’ANCENIS 5 831 64,6 55,6 13,9 11,6 8,6
Angers ANGERS 54 487 45,8 35,7 22,0 12,9 13,7
Châteaubriant NOZAY 12 451 58,4 48,4 17,2 13,7 15,2
Cholet CHOLET 22 639 63,8 53,6 16,0 13,4 19,9
Clisson VIGNOBLE NANTAIS 10 373 60,3 51,4 14,6 11,2 19,5
Fontenay-le-Comte SUD VENDEE FLC 10 130 61,8 48,1 22,1 17,8 25,7
Guérande GUERANDE 6 274 59,1 47,5 19,5 14,0 6,6
La Flèche SARTHE ET LOIR 12 174 59,6 45,8 23,2 18,0 23,2
La Roche-sur-Yon PAYS YONNAIS 22 452 58,5 47,5 18,9 14,2 18,3
Laval MAYENNE 32 790 59,4 49,1 17,3 13,5 16,0
Le Mans LE MANS 37 960 54,2 41,0 24,4 17,1 9,9
Les Herbiers LES HERBIERS 14 878 68,0 59,3 12,8 11,1 26,0
Les Sables-d’Olonne LES SABLES D’OLONNE 15 865 64,7 50,3 22,3 18,0 12,8
Machecoul DU PAYS DE RETZ 11 687 64,0 54,2 15,3 12,9 11,5
Mamers SARTHE NORD 13 968 62,4 49,7 20,4 16,9 22,7
Nantes AGGLOMÉRATION NANTAISE 97 657 46,3 36,7 20,9 12,4 15,7
Saint-Gildas-des-Bois RURALE DU SILLON 5 634 63,0 50,6 19,8 15,1 6,0
Saint-Nazaire AGGLOMÉRATION NAZAIRIENNE 13 287 56,6 42,7 24,7 17,4 11,0
Saumur SAUMUROIS 11 987 62,2 46,9 24,5 21,5 10,3
Segré PAYS SEGREEN 7 090 64,0 51,9 18,8 15,3 10,5
Thouarcé LAYON THOUARCE 6 073 59,5 49,3 17,2 12,9 11,7

 Région Pays de Loire 425 687 55,3 44,3 19,9 14,3 15,2

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Cholet, en 2010,  70,3 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 10,9 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Ancenis PAYS D’ANCENIS 3 114 2 717 70,2 58,2 61,8 48,5 11,9 16,5 10,2 13,2
Angers ANGERS 26 453 28 033 50,1 41,7 39,3 32,3 21,6 22,5 13,4 12,4
Châteaubriant NOZAY 6 534 5 917 64,6 51,7 54,6 41,6 15,5 19,5 12,1 15,4
Cholet CHOLET 11 773 10 866 70,3 56,8 61,4 45,2 12,7 20,4 10,9 16,1
Clisson VIGNOBLE NANTAIS 5 479 4 894 65,4 54,5 56,4 45,9 13,7 15,8 10,7 11,8
Fontenay-le-Comte SUD VENDEE FLC 5 285 4 845 67,7 55,3 54,8 40,9 19,1 26,1 16,2 19,5
Guérande GUERANDE 3 270 3 003 63,9 53,8 52,7 41,9 17,5 22,0 13,2 14,8
La Flèche SARTHE ET LOIR 6 377 5 797 62,8 56,0 49,8 41,3 20,7 26,4 15,6 20,7
La Roche-sur-Yon PAYS YONNAIS 11 326 11 126 63,8 53,1 53,5 41,3 16,1 22,2 12,8 15,6
Laval MAYENNE 17 345 15 445 63,2 55,1 53,2 44,5 15,8 19,2 12,3 14,9
Le Mans LE MANS 19 370 18 589 57,0 51,3 44,0 37,9 22,9 26,1 16,3 17,9
Les Herbiers LES HERBIERS 7 913 6 964 73,6 61,6 66,0 51,7 10,3 16,1 9,3 13,1
Les Sables-d’Olonne LES SABLES D’OLONNE 8 369 7 496 69,7 59,1 56,8 43,1 18,6 27,2 15,8 20,5
Machecoul DU PAYS DE RETZ 6 042 5 646 69,5 58,1 60,2 47,7 13,3 17,9 11,4 14,5
Mamers SARTHE NORD 7 233 6 734 66,5 58,0 54,7 44,3 17,7 23,7 14,9 19,1
Nantes AGGLOMÉRATION NANTAISE 48 416 49 241 48,8 43,9 38,7 34,7 20,8 20,9 12,8 12,0
Saint-Gildas-des-Bois RURALE DU SILLON 2 849 2 785 68,1 57,8 56,3 44,7 17,3 22,7 13,5 16,7
Saint-Nazaire AGGLOMÉRATION NAZAIRIENNE 7 100 6 187 57,4 55,8 44,7 40,4 22,2 27,7 15,0 20,1
Saumur SAUMUROIS 6 246 5 741 68,0 55,8 53,6 39,7 21,1 28,9 19,3 23,9
Segré PAYS SEGREEN 3 668 3 422 68,9 58,8 57,1 46,4 17,1 21,0 13,9 16,9
Thouarcé LAYON THOUARCE 3 180 2 893 65,0 53,5 54,7 43,4 15,8 19,0 12,3 13,5
 Région Pays de Loire 217 343 208 344 59,6 50,9 48,8 39,6 18,2 22,1 13,4 15,1

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
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Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*
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(2010)

Population
des

16-25 ans
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de l’Agglomération nantaise, d’Angers et du Mans qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent temps plein). La mission locale de
Guérande, qui est interrégionale (sa zone de couverture incluant quelques communes de Bretagne), fait partie de celles où la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers 
de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 76,4 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale Vignoble Nantais couvre une zone (Clisson) d’une superfi cie totale de 650 km2, comportant 31 communes. Dans cette zone, 32 % des habitants résident dans une 
commune rurale. La mission locale Vignoble Nantais emploie 8,9 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 76,4 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers 
de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares. 

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Ancenis PAYS D’ANCENIS 791 29 63,7 7,7 51,8 0 4
Angers ANGERS 1 263 70 14,1 65,0 75,6 23 0
Châteaubriant NOZAY 1 875 49 44,9 14,3 65,7 7 1
Cholet CHOLET 1 836 85 40,4 26,2 47,4 8 1
Clisson VIGNOBLE NANTAIS 650 31 32,0 8,9 76,4 1 8
Fontenay-le-Comte SUD VENDEE FLC 1 810 94 65,4 13,0 64,4 1 12
Guérande GUERANDE 386 15 22,1 9,9 79,0 0 10
La Flèche SARTHE ET LOIR 2 111 103 55,2 19,4 80,4 2 15
La Roche-sur-Yon PAYS YONNAIS 1 938 74 34,6 23,6 69,0 1 8
Laval MAYENNE 5 166 260 51,3 28,8 61,8 3 28
Le Mans LE MANS 1 219 70 15,1 56,0 74,7 13 35
Les Herbiers LES HERBIERS 1 387 57 49,4 12,6 58,6 1 5
Les Sables-d’Olonne LES SABLES D’OLONNE 1 585 58 24,6 20,5 70,7 3 5
Machecoul DU PAYS DE RETZ 1 247 37 37,8 11,5 75,0 5 4
Mamers SARTHE NORD 2 850 198 65,6 21,4 83,9 5 15
Nantes AGGLOMÉRATION NANTAISE 604 27 0,4 71,1 67,2 17 42
Saint-Gildas-des-Bois RURALE DU SILLON 591 19 53,4 8,5 68,6 2 0
Saint-Nazaire AGGLOMÉRATION NAZAIRIENNE 303 9 0,0 23,4 70,5 2 9
Saumur SAUMUROIS 1 827 94 43,0 17,6 63,9 0 7
Segré PAYS SEGREEN 1 380 67 69,9 9,0 77,8 0 5
Thouarcé LAYON THOUARCE 860 48 67,4 7,0 71,4 12 1

 Région Pays de Loire 31 679 1 494 31,5 475,3 69,7 106 215

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale Sud Vendée accompagne 359 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 905 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel 
par cette mission locale. Parmi les 2 128 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 49,9 % sont des hommes et 7,7 % sont des mineurs. 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Ancenis PAYS D’ANCENIS 206 457 963 46,3 53,7 12,0 0,0 60,5
Angers ANGERS 1 421 2 755 6 236 51,2 48,8 9,0 35,4 30,4
Châteaubriant NOZAY 396 904 1 851 48,2 51,8 10,3 0,1 57,2
Cholet CHOLET 691 1 317 2 839 45,6 54,4 10,8 13,5 46,5
Clisson VIGNOBLE NANTAIS 197 567 1 140 45,6 54,4 11,0 0,0 58,9
Fontenay-le-Comte SUD VENDEE FLC 359 905 2 128 49,9 50,1 7,7 0,0 56,9
Guérande GUERANDE 145 453 972 46,7 53,3 11,4 0,0 45,1
La Flèche SARTHE ET LOIR 396 895 2 213 48,8 51,2 8,9 0,2 49,9
La Roche-sur-Yon PAYS YONNAIS 574 1 253 2 617 49,6 50,4 10,5 6,8 51,0
Laval MAYENNE 731 1 988 4 106 48,2 51,8 9,2 10,2 48,1
Le Mans LE MANS 1 261 2 623 6 189 51,9 48,1 9,0 26,6 33,7
Les Herbiers LES HERBIERS 414 792 1 501 43,0 57,0 9,8 0,0 58,8
Les Sables-d’Olonne LES SABLES D’OLONNE 610 1 261 2 726 50,4 49,6 9,9 0,0 53,5
Machecoul DU PAYS DE RETZ 287 823 1 809 48,1 51,9 13,2 0,0 45,3
Mamers SARTHE NORD 535 995 2 713 47,6 52,4 9,4 0,1 50,8
Nantes AGGLOMÉRATION NANTAISE 2 281 4 628 9 471 51,1 48,9 9,0 21,5 32,0
Saint-Gildas-des-Bois RURALE DU SILLON 153 468 1 140 48,2 51,8 10,5 0,0 59,3
Saint-Nazaire AGGLOMÉRATION NAZAIRIENNE 512 1 013 2 330 50,3 49,7 10,5 19,8 37,4
Saumur SAUMUROIS 587 909 2 126 49,7 50,3 11,8 7,0 43,2
Segré PAYS SEGREEN 204 492 1 085 43,3 56,7 10,7 0,0 46,2
Thouarcé LAYON THOUARCE 160 458 922 50,8 49,2 9,3 0,1 52,7
 Région Pays de Loire 12 120 25 956 57 077 49,4 50,6 9,7 13,1 43,3

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Guérande a reçu au moins une fois en entretien individuel 972 jeunes en 2013. Parmi eux, 5,1 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3ème 
générale (niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Ancenis PAYS D’ANCENIS 963 5,3 15,7 11,2 27,8 5,5 34,5
Angers ANGERS 6 236 9,0 21,6 13,6 22,2 7,9 25,7
Châteaubriant NOZAY 1 851 6,4 13,8 13,7 26,3 6,6 33,1
Cholet CHOLET 2 839 6,3 16,8 14,1 23,5 7,4 31,9
Clisson VIGNOBLE NANTAIS 1 140 4,6 11,2 11,9 27,1 6,2 38,9
Fontenay-le-Comte SUD VENDEE FLC 2 128 4,6 18,0 14,8 31,2 7,0 24,4
Guérande GUERANDE 972 5,1 14,9 14,0 27,7 7,0 31,2
La Flèche SARTHE ET LOIR 2 213 7,9 15,4 16,6 28,2 7,0 24,9
La Roche-sur-Yon PAYS YONNAIS 2 617 7,9 21,2 14,1 26,5 7,0 23,2
Laval MAYENNE 4 106 7,7 17,6 15,3 26,5 7,0 25,9
Le Mans LE MANS 6 189 9,9 18,1 14,1 26,2 7,0 24,5
Les Herbiers LES HERBIERS 1 501 5,3 15,0 13,1 25,5 6,4 34,6
Les Sables-d’Olonne LES SABLES D’OLONNE 2 726 6,0 17,9 13,1 29,2 6,8 26,9
Machecoul DU PAYS DE RETZ 1 809 6,4 16,7 13,1 29,5 6,4 27,9
Mamers SARTHE NORD 2 713 5,8 19,7 14,5 28,4 7,8 23,9
Nantes AGGLOMÉRATION NANTAISE 9 471 10,8 19,8 12,9 20,0 7,2 29,0
Saint-Gildas-des-Bois RURALE DU SILLON 1 140 3,2 12,4 12,2 31,6 7,0 33,7
Saint-Nazaire AGGLOMÉRATION NAZAIRIENNE 2 330 11,0 16,4 15,6 25,5 8,4 23,0
Saumur SAUMUROIS 2 126 8,1 22,7 14,1 26,0 5,7 23,2
Segré PAYS SEGREEN 1 085 7,1 17,7 12,4 29,0 6,6 27,1
Thouarcé LAYON THOUARCE 922 4,4 16,4 8,8 25,2 7,3 38,0

 Région Pays de la Loire 57 077 8,0 18,2 13,8 25,4 7,1 27,4

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Picardie

La région Picardie compte 1,9 million d’habitants en 2010, soit 3,1 % de la population métro-
politaine. Elle possède une densité de population de 99 habitants/km2, légèrement inférieure à la 
moyenne métropolitaine. La population régionale progresse de +0,3 % par an de 1999 à 2010, soit 
un rythme deux fois inférieur à celui de la métropole (sous l’effet notamment de quelques zones 
connaissant une décroissance de leur population ou une croissance nulle).

Le taux de chômage de la région (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 13,2 % en 2010, est l’un 
des plus élevés de la métropole (dont le taux est de 11,6 %). De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de 
demandeurs d’emploi augmente un peu moins dans la région qu’à l’échelle métropolitaine.

La région rassemble 680 000 emplois en 2010, dont près d’un cinquième sont localisés dans la 
zone d’Amiens. Ces emplois sont plus présents dans le secteur industriel et un peu moins présents 
dans le secteur du commerce, des transports et des services qu’à l’échelle métropolitaine. Une forte 
proportion des emplois est occupée par des ouvriers. La croissance de l’emploi régional, limitée à 
+0,5 % par an de 1999 à 2010, est plus de fois inférieure à la moyenne métropolitaine. Seule la zone 
d’Amiens possède un taux de croissance annuel égalant celui de la métropole (+1,1 % par an).

La part des jeunes de 16 à 25 ans dans la population régionale, de 12,5 %, est similaire à celle de 
la métropole. Le taux de chômage (1) de ces jeunes (de 28,6 %) et la part de ceux non insérés (2) 
(près de 22 %) sont parmi les plus élevés de métropole. La hausse du nombre de jeunes deman-
deurs d’emploi, de fi n 2010 à fi n 2013, est, quant à elle, nettement moins forte dans la région qu’à 
l’échelle métropolitaine.

Le réseau des missions locales de la région est constitué de 17 missions locales incluant 35 antennes 
et 344 permanences d’accueil. Les zones de couverture des missions locales couvrent de 35 à plus de 
300 communes pour la plus grande (celle d’Amiens). Les effectifs par mission locale varient pour la 
plupart entre 11 et 25 emplois en équivalent temps plein (ETP) ; ils atteignent 38 ETP pour la mission 
locale d’Abbeville et 54 ETP pour celle d’Amiens. Au total, la région compte 350 ETP (soit 3,6 % des 
ETP de métropole).

Fin 2013, plus de 8 700 jeunes sont suivis par les missions locales de la région dans le cadre d’un 
contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). Au cours de l’année, 16 500 nouveaux jeunes sont reçus 
pour un entretien individuel de premier accueil. Au total, ce sont 41 500 jeunes qui sont reçus pour 
des entretiens individuels. Ils sont un quart à être diplômés de niveau V (niveau CAP ou BEP) et un 
quart à être diplômés de niveau IV (niveau baccalauréat ou plus).

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
C’est dans la zone d’Amiens que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Cette zone fait partie de celles où la part des jeunes de 16 à 25 ans fréquentant 
une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 17,2 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Abbeville ABBEVILLE 129 026 81 13 684 0,3 14,0 21,4
Amiens AMIENS 307 275 124 48 259 0,2 14,0 17,5
Beauvais BEAUVAIS 144 628 108 18 690 0,5 12,5 25,7
Château-Thierry CHATEAU THIERRY 72 734 61 7 943 0,5 12,4 17,2
Clermont CLERMONT 76 390 257 9 369 0,4 10,7 16,5
Compiègne COMPIEGNE 135 612 138 17 763 0,4 10,8 17,7
Creil CREIL 134 801 440 17 828 0,3 15,2 18,7
Crépy-en-Valois OISE SUD 128 456 128 14 160 0,4 8,2 18,9
Laon LAON 99 980 54 11 833 0,3 14,1 24,2
Méru OISE SUD OUEST 71 813 109 8 258 0,6 10,7 18,5
Noyon NOYON 82 094 104 9 955 0,2 14,5 19,6
Péronne PERONNE 108 770 64 11 771 0,3 13,7 25,8
Saint-Just-en-Chaussée ST JUST EN CHAUSSEE 55 222 61 6 426 0,8 11,0 19,6
Saint-Quentin ST QUENTIN 131 526 123 15 742 -0,2 16,7 16,7
Soissons SOISSONS 103 489 83 12 130 0,2 14,1 23,9
Tergnier TERGNIER 65 963 114 7 464 0,0 15,2 23,5
Vervins VERVINS 67 065 48 7 547 -0,2 17,4 17,8

 Région Picardie 1 914 844 99 238 821 0,3 13,2 20,0

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Abbeville couvre la zone d‘Abbeville, qui rassemble 129 026 habitants en 2010, dont 13 684 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la population 
entre 1999 et 2010 y est de +0,3 %. Le taux de chômage de la zone est de 14 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre 
de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 21,4 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone d’Amiens rassemble 127 796 emplois en 2010, dont 2,3 % relèvent du secteur agricole. 23,7 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 1,1 % par an au sein de la zone. 
Source

Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.
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Mission locale**Zone de couverture*

Abbeville ABBEVILLE 45 379 5,8 26,1 6,5 33,0 28,5 36,1 28,2 0,3
Amiens AMIENS 127 796 2,3 12,9 6,2 40,7 37,9 23,7 29,9 1,1
Beauvais BEAUVAIS 61 289 2,9 17,5 7,5 39,1 33,0 28,4 28,2 1,0
Château-Thierry CHATEAU THIERRY 23 195 9,1 16,1 7,3 36,6 30,9 30,7 28,5 0,6
Clermont CLERMONT 20 545 1,4 18,2 6,1 33,5 40,8 23,8 31,0 0,1
Compiègne COMPIEGNE 57 047 1,7 19,7 7,5 42,7 28,5 28,4 26,7 0,7
Creil CREIL 44 738 0,6 16,4 5,5 40,9 36,6 24,6 30,6 0,4
Crépy-en-Valois OISE SUD 45 659 2,3 12,0 4,5 52,9 28,2 25,8 30,9 1,0
Laon LAON 37 478 5,0 11,2 8,3 34,3 41,2 27,4 31,8 0,4
Méru OISE SUD OUEST 17 819 3,1 29,9 7,4 33,0 26,7 30,2 24,8 -0,1
Noyon NOYON 27 339 3,7 21,5 9,7 33,8 31,2 33,0 28,8 0,3
Péronne PERONNE 37 190 8,1 25,4 5,7 34,9 25,9 37,0 26,3 0,3
Saint-Just-en-Chaussée ST JUST EN CHAUSSEE 12 503 9,0 23,7 6,6 30,9 29,8 34,7 26,6 0,2
Saint-Quentin ST QUENTIN 46 889 2,8 17,4 6,9 39,3 33,6 30,2 30,5 -0,1
Soissons SOISSONS 34 507 4,1 15,7 6,8 42,7 30,7 30,1 29,4 -0,1
Tergnier TERGNIER 19 168 3,2 19,0 7,5 33,0 37,2 30,1 32,1 0,1
Vervins VERVINS 21 337 9,4 22,2 6,6 29,2 32,6 34,1 27,9 -0,2

 Région Picardie 679 881 3,7 17,7 6,7 38,8 33,1 28,7 29,2 0,5

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Beauvais sont 56,7 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 41,6 % et leur taux de chômage de 26,6 % (au sens du recensement 
de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 7,9 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Abbeville ABBEVILLE 13 684 59,1 40,9 30,8 25,4 13,0
Amiens AMIENS 48 259 47,6 33,7 29,2 18,6 5,3
Beauvais BEAUVAIS 18 690 56,7 41,6 26,6 21,3 7,9
Château-Thierry CHATEAU THIERRY 7 943 59,0 41,6 29,4 22,4 5,6
Clermont CLERMONT 9 369 56,7 43,1 24,0 21,8 6,2
Compiègne COMPIEGNE 17 763 52,3 39,9 23,7 17,3 4,9
Creil CREIL 17 828 57,9 40,7 29,8 24,5 7,1
Crépy-en-Valois OISE SUD 14 160 56,7 46,0 18,7 14,1 11,5
Laon LAON 11 833 56,5 39,6 30,0 26,1 8,8
Méru OISE SUD OUEST 8 258 58,6 43,4 26,0 19,6 10,6
Noyon NOYON 9 955 61,7 44,4 28,1 24,1 2,1
Péronne PERONNE 11 771 60,1 41,8 30,3 24,4 12,9
Saint-Just-en-Chaussée ST JUST EN CHAUSSEE 6 426 61,3 45,4 26,1 21,0 5,1
Saint-Quentin ST QUENTIN 15 742 54,6 34,9 36,1 27,0 -0,1
Soissons SOISSONS 12 130 57,0 39,6 30,5 22,3 13,7
Tergnier TERGNIER 7 464 56,0 37,6 32,8 25,5 7,1
Vervins VERVINS 7 547 59,9 39,1 34,7 29,7 2,6

 Région Picardie 238 821 55,3 39,5 28,6 21,8 7,0

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Château-Thierry, en 2010, 63,7 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 21,5 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Abbeville ABBEVILLE 6 982 6 702 65,2 52,7 47,0 34,5 27,9 34,6 22,8 28,0
Amiens AMIENS 24 025 24 233 51,0 44,2 36,5 30,9 28,5 30,0 18,4 18,8
Beauvais BEAUVAIS 9 444 9 245 62,9 50,4 47,0 36,0 25,2 28,4 20,6 22,1
Château-Thierry CHATEAU THIERRY 4 114 3 829 63,7 53,9 45,4 37,5 28,7 30,3 21,5 23,4
Clermont CLERMONT 4 987 4 382 58,1 55,1 44,0 42,0 24,2 23,7 23,7 19,6
Compiègne COMPIEGNE 9 204 8 559 54,4 50,0 41,7 37,9 23,3 24,1 16,1 18,5
Creil CREIL 9 070 8 757 62,0 53,7 44,1 37,1 28,9 30,9 22,9 26,2
Crépy-en-Valois OISE SUD 7 349 6 810 60,7 52,3 49,0 42,8 19,2 18,2 14,5 13,6
Laon LAON 6 122 5 712 61,9 50,8 45,4 33,3 26,6 34,4 24,2 28,1
Méru OISE SUD OUEST 4 258 3 999 64,2 52,6 48,3 38,1 24,8 27,5 19,2 20,1
Noyon NOYON 5 279 4 676 69,0 53,5 51,6 36,2 25,3 32,3 21,8 26,6
Péronne PERONNE 6 035 5 736 67,1 52,6 48,9 34,5 27,2 34,5 21,5 27,4
Saint-Just-en-Chaussée ST JUST EN CHAUSSEE 3 344 3 082 68,4 53,7 51,4 38,8 24,9 27,7 20,4 21,6
Saint-Quentin ST QUENTIN 7 957 7 785 59,2 49,8 38,5 31,2 35,1 37,3 25,5 28,4
Soissons SOISSONS 6 158 5 972 62,1 51,8 44,6 34,4 28,1 33,5 20,5 24,1
Tergnier TERGNIER 3 791 3 673 61,5 50,3 41,9 33,2 32,0 33,9 23,7 27,3
Vervins VERVINS 3 883 3 664 67,4 51,9 45,8 32,1 32,2 38,1 26,7 33,0

 Région Picardie 122 002 116 819 60,1 50,3 43,8 35,1 27,2 30,3 20,8 22,9

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
C’est la mission locale d’Amiens qui possède les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Cette mission fait partie de celles où la part des effectifs consacrés à l’activité 
d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 78,8 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Clermont couvre une zone d’une superfi cie totale de 297 km2, comportant 45 communes. Dans cette zone, 22,6 % des habitants résident dans une commune rurale. 
La mission locale de Clermont emploie 13,5 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 66,7 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé d’accueil, 
de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Abbeville ABBEVILLE 1 589 169 52,9 38,3 63,1 1 16
Amiens AMIENS 2 481 308 29,7 54,4 78,8 8 50
Beauvais BEAUVAIS 1 344 157 40,3 20,8 75,4 3 33
Château-Thierry CHATEAU THIERRY 1 193 123 50,6 11,6 64,7 1 16
Clermont CLERMONT 297 45 22,6 13,5 66,7 2 11
Compiègne COMPIEGNE 986 108 32,4 20,6 71,8 0 15
Creil CREIL 306 35 7,6 21,2 80,6 1 33
Crépy-en-Valois OISE SUD 1 001 92 32,6 12,1 75,2 5 12
Laon LAON 1 862 204 58,2 19,2 68,6 1 15
Méru OISE SUD OUEST 658 85 54,1 11,8 62,6 4 21
Noyon NOYON 788 125 45,6 21,5 81,4 2 4
Péronne PERONNE 1 696 240 65,0 18,1 81,8 2 10
Saint-Just-en-Chaussée ST JUST EN CHAUSSEE 903 112 71,2 11,1 72,2 2 3
Saint-Quentin ST QUENTIN 1 071 126 37,4 24,8 65,3 0 14
Soissons SOISSONS 1 246 162 40,0 16,2 66,6 1 72
Tergnier TERGNIER 578 71 34,5 13,6 78,7 0 10
Vervins VERVINS 1 401 130 57,2 21,3 78,5 2 9

 Région Picardie 19 399 2292 39,9 350,1 73,0 35 344

 France métropolitaine 543 941 36591 22,9 9 831,0 70,4 1227 4687

 France entière 632 735 36705 22,3 10 300,2 70,4 1295 4769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Compiègne accompagne 388 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 1 152 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien 
individuel par cette mission locale. Parmi les 2 795 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 49,9 % sont des hommes et 13,8 % résident en zone urbaine 
sensible (Zus). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Abbeville ABBEVILLE 748 1 060 3 014 53,2 46,8 9,1 12,4 44,0
Amiens AMIENS 2 030 2 428 6 814 52,1 47,9 8,7 21,9 31,8
Beauvais BEAUVAIS 477 1 525 3 501 49,8 50,2 10,5 19,7 38,7
Château-Thierry CHATEAU THIERRY 298 603 1 399 52,1 47,9 7,8 0,1 37,9
Clermont CLERMONT 252 629 1 456 50,4 49,6 9,1 0,0 43,2
Compiègne COMPIEGNE 388 1 152 2 795 49,9 50,1 8,5 13,8 42,2
Creil CREIL 560 1 455 3 336 52,2 47,8 7,6 26,9 34,3
Crépy-en-Valois OISE SUD 256 684 1 296 51,8 48,2 9,6 0,1 40,0
Laon LAON 394 998 2 551 53,7 46,3 9,3 18,7 40,9
Méru OISE SUD OUEST 171 610 1 230 51,2 48,8 10,8 15,0 43,7
Noyon NOYON 444 762 1 886 50,5 49,5 10,4 3,6 40,9
Péronne PERONNE 467 831 2 125 50,9 49,1 10,7 0,6 40,0
Saint-Just-en-Chaussée ST JUST EN CHAUSSEE 149 546 1 143 47,3 52,7 10,1 0,0 41,2
Saint-Quentin ST QUENTIN 764 1 096 3 238 52,3 47,7 8,8 23,2 34,7
Soissons SOISSONS 461 882 2 089 48,8 51,2 7,1 14,4 36,3
Tergnier TERGNIER 464 604 1 514 53,5 46,5 9,2 1,2 39,6
Vervins VERVINS 406 699 2 116 52,7 47,3 9,6 0,0 46,2

 Région Picardie 8 729 16 564 41 503 51,5 48,5 9,1 13,6 38,5

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Creil a reçu au moins une fois en entretien individuel 3 336 jeunes en 2013. Parmi eux, 11,2 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3ème générale 
(niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Abbeville ABBEVILLE 3 014 7,2 16,2 15,5 30,7 7,6 22,8
Amiens AMIENS 6 814 11,7 18,7 16,2 20,7 8,3 24,3
Beauvais BEAUVAIS 3 501 7,5 20,3 13,0 27,9 6,7 24,5
Château-Thierry CHATEAU THIERRY 1 399 7,0 15,5 13,6 27,7 9,3 26,7
Clermont CLERMONT 1 456 7,1 14,1 14,8 27,7 8,8 27,2
Compiègne COMPIEGNE 2 795 8,2 16,5 14,7 23,6 8,0 28,9
Creil CREIL 3 336 11,2 20,4 15,6 20,7 9,8 22,2
Crépy-en-Valois OISE SUD 1 296 4,6 17,1 15,1 22,3 10,1 30,7
Laon LAON 2 551 10,6 20,4 11,4 25,6 6,2 25,7
Méru OISE SUD OUEST 1 230 8,5 17,1 11,7 25,9 9,4 27,2
Noyon NOYON 1 886 8,2 21,2 15,6 25,2 9,2 20,4
Péronne PERONNE 2 125 8,6 19,5 16,7 27,8 6,4 20,9
Saint-Just-en-Chaussée ST JUST EN CHAUSSEE 1 143 6,2 16,5 16,4 31,6 7,9 21,3
Saint-Quentin ST QUENTIN 3 238 6,5 15,3 16,3 28,2 9,9 23,7
Soissons SOISSONS 2 089 6,9 17,1 16,2 26,2 9,3 24,0
Tergnier TERGNIER 1 514 11,2 21,0 11,1 27,3 8,0 21,1
Vervins VERVINS 2 116 9,1 21,7 11,5 27,4 6,7 23,6

 Région Picardie 41 503 8,8 18,4 14,7 25,5 8,2 24,3

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Poitou-Charentes

La région Poitou-Charentes compte près d’1,8 million d’habitants en 2010, soit 2,8 % de la
population métropolitaine. De taille intermédiaire, la région couvre 4,7 % du territoire métropolitain. 
Elle possède une faible densité de population (68 habitants/km2), près de deux fois inférieure à la 
moyenne métropolitaine. La population régionale progresse à un rythme de +0,7 % par an de 1999 
à 2010 (contre +0,6 % en métropole). Dans les zones de Royan, Rochefort et La Rochelle, cette
progression atteint ou dépasse 1 % par an.

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 11,4 % en 2010, est proche 
du taux métropolitain (11,6 %). De fi n 2010 à fi n 2013, la hausse du nombre de demandeurs d’em-
ploi est un peu plus contenue dans la région qu’à l’échelle de la métropole (avec cependant d’impor-
tants contrastes au sein de la région).

La région regroupe 700 000 emplois en 2010, dont 40 % se situent dans les zones de Poitiers, La 
Rochelle et Niort. Les emplois régionaux sont d’abord présents dans le secteur du commerce, des 
transports et des services (4 emplois sur 10) puis dans celui de l’administration, de l’enseignement et 
de la santé (3 emplois sur 10 environ). Le secteur agricole est, par ailleurs, assez bien implanté dans 
la région. Le taux de croissance de l’emploi régional, qui atteint 1,2 % par an entre 1999 et 2010, 
est légèrement supérieur au taux métropolitain (+1,1 % par an). Ce taux est partout positif mais 
varie fortement d’une zone à une autre au sein de la région ; il s’élève à +1,8 % dans les zones de 
La Rochelle et de Poitiers.

La part des jeunes de 16 à 25 ans dans la population régionale, de 11,1 %, est l’une des plus faibles 
de métropole (où elle atteint 12,3 %). La part des jeunes au chômage (1) (24 %) et la part de ceux 
non insérés (2) (17 %) sont similaires à la moyenne métropolitaine. Mais ces constats masquent des 
différences importantes entre les jeunes hommes et les jeunes femmes, dont la situation est plus 
diffi cile. De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de jeunes demandeurs d’emploi augmente un peu moins 
dans la région qu’en moyenne en métropole.

Le réseau des missions locales compte 14 missions locales, incluant 21 antennes et 187 permanences 
d’accueil. Elles couvrent des territoires de taille très variable : la plus petite zone de couverture (Royan) 
est assez urbaine et comporte 31 communes s’étendant sur environ 500 km2, tandis que la plus 
grande (Cognac) est fortement rurale et couvre 323 communes s’étendant sur 4 600 km2. Les effec-
tifs des missions locales varient de 8 à 38 emplois en équivalent-temps plein (ETP). Au total, la région 
compte 312 ETP (soit 3,2 % des ETP de métropole).

Au cours de l’année 2013, plus de 32 000 jeunes sont reçus par les missions locales de la région pour 
un entretien individuel, dont près de 15 000 dans le cadre d’un premier accueil. Fin 2013, près de 
6 000 jeunes sont suivis dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). 

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones.

Lecture
Ce sont dans les zones de Poitiers et de La Rochelle que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Ces deux zones font partie de celles où la part des 
jeunes de 16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 16,5 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Angoulême ANGOULEME 165 559 123 18 840 0,4 13,2 19,5

Bressuire BRESSUIRE 65 381 60 6 876 0,5 8,4 26,4

Châtellerault CHATELLERAULT 108 843 55 10 392 0,2 13,1 8,5

Cognac ARC CHARENTE 186 018 40 16 963 0,2 10,8 17,7

Jonzac JONZAC 56 361 37 4 744 0,7 11,3 17,0

La Rochelle LA ROCHELLE 233 123 190 29 104 1,0 12,3 23,0

Lusignan LUSIGNAN 131 149 32 11 438 0,6 8,3 15,9

Niort NIORT 201 733 78 21 513 0,9 9,7 19,2

Parthenay PARTHENAY 64 624 40 5 539 0,4 9,2 21,7

Poitiers POITIERS 187 201 200 36 625 0,9 11,3 12,2

Rochefort ROCHEFORT 102 000 122 10 178 1,1 14,4 19,3

Royan ROYAN 74 959 141 5 609 1,2 14,3 21,3

Saintes SAINTES 155 880 57 14 556 0,9 11,8 18,9

Thouars THOUARS 37 532 54 3 838 0,1 10,2 23,8

 Région Poitou-Charentes 1 770 363 69 196 218 0,7 11,4 18,3

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Angoulême couvre la zone d’Angoulême, qui rassemble 165 559 habitants en 2010, dont 18 840 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la popu-
lation entre 1999 et 2010 y est de +0,4 %. Le taux de chômage de la zone est de 13,2 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le 
nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 19,5 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone de Bressuire rassemble 27 192 emplois en 2010, dont 8,3 % relèvent du secteur agricole. 38,2 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 0,3 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Variation
annuelle
moyenne

de l’emploi
(en %)

Part
des

ouvriers
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l’emploi
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(en %)

RP (1999
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Emploi par secteur d’activité (en %)
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(total)

RP
(2010)

Mission locale**Zone de couverture*

Angoulême ANGOULEME 72 563 2,0 16,8 6,9 38,9 35,4 24,7 30,4 0,7

Bressuire BRESSUIRE 27 192 8,3 28,1 9,2 29,8 24,7 38,2 23,5 0,3

Châtellerault CHATELLERAULT 39 019 4,9 26,3 5,7 35,0 28,2 29,7 27,7 0,1

Cognac ARC CHARENTE 69 213 11,5 20,4 7,4 33,0 27,7 32,0 27,0 0,7

Jonzac JONZAC 18 331 14,9 12,6 10,0 31,3 31,1 29,4 28,0 0,8

La Rochelle LA ROCHELLE 94 900 2,3 12,1 8,3 44,7 32,7 21,8 30,0 1,8

Lusignan LUSIGNAN 38 252 9,9 17,7 9,5 32,4 30,5 28,4 28,5 0,8

Niort NIORT 90 893 3,6 11,0 7,3 47,7 30,5 22,5 30,4 1,6

Parthenay PARTHENAY 22 633 12,4 16,9 9,0 33,1 28,6 31,5 26,7 0,4

Poitiers POITIERS 95 730 1,2 8,1 6,4 45,4 38,9 17,8 33,0 1,8

Rochefort ROCHEFORT 37 628 7,0 10,4 7,9 36,9 37,8 22,5 35,0 1,5

Royan ROYAN 25 050 5,7 6,3 10,0 46,5 31,5 21,3 35,0 1,7

Saintes SAINTES 54 125 9,2 10,0 9,0 38,7 33,0 25,3 30,5 1,3

Thouars THOUARS 14 808 7,5 23,5 7,3 35,5 26,3 37,4 26,6 0,9

 Région Poitou-Charentes 700 339 5,7 14,4 7,8 39,9 32,3 25,2 30,0 1,2

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone de Châtellerault sont 60,5 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 43,8 % et leur taux de chômage de 27,7 % (au sens du recensement 
de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 6 % ai sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Angoulême ANGOULEME 18 840 54,1 39,5 27,1 19,5 12,8

Bressuire BRESSUIRE 6 876 63,3 51,5 18,7 15,4 24,4

Châtellerault CHATELLERAULT 10 392 60,5 43,8 27,7 22,1 6,0

Cognac ARC CHARENTE 16 963 61,1 46,4 24,1 20,7 9,9

Jonzac JONZAC 4 744 61,2 45,8 25,0 21,2 -1,9

La Rochelle LA ROCHELLE 29 104 49,7 37,2 25,2 16,1 18,3

Lusignan LUSIGNAN 11 438 57,1 45,7 20,0 17,3 9,3

Niort NIORT 21 513 59,6 47,2 20,8 16,1 10,0

Parthenay PARTHENAY 5 539 64,5 52,1 19,2 16,0 11,4

Poitiers POITIERS 36 625 43,1 34,0 21,1 11,5 1,1

Rochefort ROCHEFORT 10 178 64,6 47,8 26,0 22,2 12,7

Royan ROYAN 5 609 60,6 42,5 29,8 23,8 13,2

Saintes SAINTES 14 556 59,2 44,2 25,3 21,1 4,1

Thouars THOUARS 3 838 62,3 48,8 21,6 18,1 10,4

 Région Poitou-Charentes 196 218 55,2 42,1 23,6 17,4 10,0

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone de Cognac, en 2010,  67 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 18 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Angoulême ANGOULEME 9 969 8 871 57,9 49,9 43,7 34,8 24,6 30,3 18,1 21,2

Bressuire BRESSUIRE 3 570 3 306 70,5 55,6 61,4 40,7 12,9 26,7 11,0 20,2

Châtellerault CHATELLERAULT 5 450 4 942 65,5 55,0 48,7 38,3 25,6 30,4 20,3 24,1

Cognac ARC CHARENTE 8 889 8 074 67,0 54,7 53,2 38,8 20,5 28,9 18,0 23,7

Jonzac JONZAC 2 386 2 359 67,5 54,8 54,1 37,5 19,8 31,6 17,9 24,5

La Rochelle LA ROCHELLE 15 002 14 102 52,7 46,5 40,2 34,0 23,8 26,9 15,2 17,0

Lusignan LUSIGNAN 5 939 5 499 61,8 52,0 50,9 40,1 17,6 23,0 17,3 17,3

Niort NIORT 11 356 10 157 63,1 55,6 51,7 42,1 18,0 24,3 14,0 18,4

Parthenay PARTHENAY 2 934 2 604 68,9 59,6 57,1 46,5 17,0 22,0 14,2 18,1

Poitiers POITIERS 17 135 19 490 46,5 40,1 36,6 31,8 21,3 20,9 11,7 11,3

Rochefort ROCHEFORT 5 637 4 541 70,3 57,6 55,0 39,0 21,8 32,3 19,2 26,0

Royan ROYAN 2 896 2 713 64,9 56,0 47,2 37,5 27,3 32,9 21,5 26,3

Saintes SAINTES 7 610 6 947 62,3 55,7 47,5 40,6 23,7 27,1 20,3 21,9

Thouars THOUARS 1 919 1 920 67,3 57,2 55,8 41,8 17,1 26,9 14,0 22,2

 Région Poitou-Charentes 100 692 95 526 59,6 50,5 46,9 37,1 21,3 26,5 16,1 18,8

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de La Rochelle et de Poitiers qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). Dans les missions locales de Lusignan, de Parthe-
nay et Arc Charente (zone de Cognac), la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 73,2 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Jonzac couvre une zone d’une superfi cie totale de 1 544 km2, comportant 115 communes. Dans cette zone, 80,9 % des habitants résident dans une commune 
rurale. La mission locale de Jonzac emploie 18,6 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 68,9 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé 
d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Angoulême ANGOULEME 1 351 81 33,1 30,0 70,3 0 4

Bressuire BRESSUIRE 1 085 35 37,3 10,5 67,9 0 5

Châtellerault CHATELLERAULT 1 968 92 49,6 18,0 73,2 1 11

Cognac ARC CHARENTE 4 605 323 72,2 25,7 82,5 3 27

Jonzac JONZAC 1 544 115 80,9 18,6 68,9 0 8

La Rochelle LA ROCHELLE 1 230 80 26,3 37,7 71,6 2 22

Lusignan LUSIGNAN 4 088 140 66,0 23,5 74,5 6 13

Niort NIORT 2 581 153 42,7 28,3 71,7 3 24

Parthenay PARTHENAY 1 635 82 65,6 8,0 78,8 0 13

Poitiers POITIERS 934 49 21,2 35,3 71,6 3 10

Rochefort ROCHEFORT 838 42 30,8 18,7 65,8 0 12

Royan ROYAN 532 31 25,5 17,7 62,8 2 7

Saintes SAINTES 2 720 204 71,1 31,4 68,0 1 27

Thouars THOUARS 698 38 60,0 8,9 63,5 0 4

 Région Poitou-Charentes 25 810 1 465 45,9 312,2 71,2 21 187

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de La Rochelle accompagne 570 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 1 962 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien 
individuel par cette mission locale. Parmi les 4 148 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 50,6 % sont des hommes et 25,4 % résident en zone urbaine 
sensible (Zus). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares. 

Angoulême ANGOULEME 680 1 575 3 350 48,3 51,7 6,0 21,3 47,0

Bressuire BRESSUIRE 320 696 1 590 47,5 52,5 8,4 0,0 51,9

Châtellerault CHATELLERAULT 402 862 2 248 47,1 52,9 8,9 3,6 41,3

Cognac ARC CHARENTE 615 1 300 2 793 47,7 52,3 7,8 2,6 54,4

Jonzac JONZAC 263 604 1 387 48,2 51,8 10,2 0,0 52,6

La Rochelle LA ROCHELLE 570 1 962 4 148 50,6 49,4 11,0 25,4 38,2

Lusignan LUSIGNAN 352 807 1 798 50,7 49,3 8,0 0,0 49,8

Niort NIORT 557 1 498 3 094 48,1 51,9 8,9 10,3 37,8

Parthenay PARTHENAY 167 492 965 45,9 54,1 13,4 0,0 43,6

Poitiers POITIERS 724 1 800 3 733 49,8 50,2 7,6 5,0 33,8

Rochefort ROCHEFORT 319 924 2 028 50,8 49,2 11,1 1,7 42,9

Royan ROYAN 270 678 1 404 52,8 47,2 10,2 0,0 41,2

Saintes SAINTES 491 1 272 2 768 50,0 50,0 11,5 2,2 43,8

Thouars THOUARS 200 439 1 126 46,9 53,1 11,5 0,0 46,5

 Région Poitou-Charentes 5 930 14 909 32 432 49,1 50,9 9,2 7,8 43,5

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Lusignan a reçu au moins une fois en entretien individuel 1 798 jeunes en 2013. Parmi eux, 7,6 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3e générale 
(niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares. 

Angoulême ANGOULEME 3 350 7,4 13,7 17,4 24,0 9,5 28,1

Bressuire BRESSUIRE 1 590 9,6 16,4 11,1 23,6 6,5 32,5

Châtellerault CHATELLERAULT 2 248 8,5 17,6 14,3 26,4 7,2 26,0

Cognac ARC CHARENTE 2 793 7,3 16,7 14,5 26,5 7,4 27,5

Jonzac JONZAC 1 387 8,2 18,0 11,1 26,5 8,7 27,5

La Rochelle LA ROCHELLE 4 148 6,9 18,4 13,5 24,2 7,2 29,6

Lusignan LUSIGNAN 1 798 7,6 14,3 11,9 28,0 7,3 30,9

Niort NIORT 3 094 7,6 19,1 13,8 26,6 6,6 26,3

Parthenay PARTHENAY 965 8,3 19,0 11,9 27,3 7,3 26,3

Poitiers POITIERS 3 733 9,2 14,7 12,2 23,5 8,3 32,0

Rochefort ROCHEFORT 2 028 8,0 17,7 12,7 30,0 6,2 25,3

Royan ROYAN 1 404 7,8 19,4 12,6 25,9 5,8 28,5

Saintes SAINTES 2 768 8,2 18,6 12,7 26,0 6,9 27,6

Thouars THOUARS 1 126 9,9 18,2 12,2 28,2 7,2 24,4

 Région Poitou-Charentes 32 432 8,0 17,0 13,4 25,8 7,4 28,3

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Provence-Alpes-Côte d’Azur

La région Provence-Alpes-Côte d’Azur compte 4,9 millions d’habitants en 2010, soit 7,8 %
de la population métropolitaine, ce qui en fait la troisième région de métropole la plus peuplée (après 
l’Ile-de-France et Rhône-Alpes). Elle possède une forte densité de population, qui s’élève à 156 habi-
tants/km2. Le taux de croissance de la population, en moyenne de +0,8 % par an de 1999 à 2010, 
varie fortement au sein de la région ; dans la zone de Marseille, il est de +0,6 % par an (le même 
qu’en métropole).

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 13,2 % en 2010, est nette-
ment supérieur au taux métropolitain (11,6 %). De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de demandeurs 
d’emploi augmente de façon similaire dans la région et en métropole, mais il existe d’importants 
contrastes entre les zones de la région.

La région rassemble 1,9 million d’emplois en 2010, fortement concentrés dans les zones de Mar-
seille (19 %), Nice (11 %) et Aix-en-Provence (8 %). Les autres zones de la région concentrent cha-
cune de 1 % à 5 % des emplois. Le secteur du commerce, des transports et des services est très 
bien implanté : il représente près de la moitié des emplois régionaux. Le secteur de l’administra-
tion, de l’enseignement et de la santé est également assez bien implanté (un tiers des emplois),
à l’inverse des secteurs agricole et industriel, dont le poids est plus faible que dans la plupart des autres
régions. De 1999 à 2010, le nombre d’emplois progresse dans toutes les zones de la région :
il augmente en moyenne de 1,6 % par an (contre +1,1 % en métropole) et dépasse +2 % par an dans de
nombreuses régions. 

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 11,7 % de la population régionale (soit un peu moins qu’en 
métropole). Le taux de chômage (1) de ces jeunes (de plus de 26 % dans la région et supérieur à 
30 % à Marseille) et la part de ceux non insérés (2) (19 % environ) sont nettement supérieurs à la 
moyenne métropolitaine. La hausse du nombre de jeunes demandeurs d’emploi, de fi n 2010 à fi n 
2013, est la même dans la région qu’au niveau métropolitain, mais ce constat moyen masque des 
très fortes disparités entre les zones.

Le réseau des missions locales de la région est constitué de 29 missions locales, incluant 104 antennes 
et 280 permanences d’accueil. Elles couvrent des territoires souvent urbains et assez peu étendus. Les 
zones de couverture de Digne-les-Bains et de Gap font exception en la matière, couvrant respective-
ment le département des Alpes-de-Haute-Provence et celui des Hautes-Alpes. La zone de couverture 
de la mission locale de Valréas a la particularité de comporter deux ensembles qui ne sont pas parfai-
tement contigus, en raison d’un découpage départemental comportant une enclave. Les effectifs par 
mission locale varient dans la région de 8 à 56 emplois en équivalent-temps plein (ETP), hors celle de 
Marseille comptant 139 ETP. Au total, la région compte 821 ETP (soit 8,3 % des ETP de métropole).

Au cours de l’année 2013, près de 110 000 jeunes sont reçus pour un entretien individuel par les 
missions locales de la région. Ces jeunes sont un peu plus souvent des mineurs ou des résidents de 
zones urbaines sensibles (Zus) qu’à l’échelle métropolitaine. Fin 2013, environ 11 500 jeunes sont 
suivis dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis).

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
Ce sont dans les zones de Marseille et de Nice que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Ces deux zones font partie de celles où la part des jeunes 
de 16 à 25 ans fréquentant une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 20,3 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Aix-en-Provence AIX EN PROVENCE 326 496 265 48 983 0,7 10,7 18,8
Antibes ANTIBES 173 420 649 19 000 0,8 10,9 25,4
Arles ARLES 152 515 80 16 388 0,7 14,0 19,2
Aubagne AUBAGNE 99 475 483 11 501 1,0 11,3 16,2
Avignon AVIGNON 166 544 837 22 115 0,6 17,4 27,8
Berre-l’Étang BERRE L ETANG 118 952 746 14 779 0,0 13,3 12,9
Brignoles BRIGNOLES 121 660 60 11 435 2,5 13,0 24,2
Cannes DES PAYS DE LERINS 158 225 1 669 15 345 0,8 12,7 26,7
Carpentras CARPENTRAS 104 541 99 11 418 1,2 13,3 25,0
Cogolin COGOLIN 54 513 127 4 659 1,1 13,4 27,2
Digne les bains CHATEAU ARNOUX ST AUBAN 160 149 23 15 591 1,3 12,0 30,4
Draguignan DRAGUIGNAN 100 117 81 10 233 1,6 13,3 23,0
Fréjus FREJUS 116 530 282 11 072 1,0 13,4 22,1
Gap GAP 136 971 25 13 118 1,1 8,3 30,6
Grasse GRASSE 102 466 140 10 590 1,5 10,4 26,3
Hyères HYERES 105 960 210 10 720 0,9 12,7 21,7
Istres ISTRES 97 489 280 12 269 0,9 13,2 15,2
La Ciotat LA CIOTAT 68 587 367 7 125 0,6 12,0 20,4
La Garde LAGARDE 110 439 373 14 581 0,7 11,2 21,5
La Seyne-sur-Mer LA SEYNE SUR MER 175 349 408 17 430 0,6 13,1 24,9
Le Luc LE LUC 50 476 95 4 750 2,7 14,6 26,4
Marseille MARSEILLE 896 646 2 635 121 260 0,6 17,0 14,4
Martigues MARTIGUES 100 989 550 10 748 0,5 13,1 13,1
Menton MENTON 96 258 112 9 841 0,5 9,5 39,1
Nice NICE 548 360 234 65 325 0,3 11,6 34,3
Pertuis PERTUIS 156 114 103 15 853 0,8 12,8 24,7
Salon-de-Provence SALON DE PROVENCE 115 783 211 13 066 1,4 11,8 20,3
Toulon TOULON 168 225 2 514 20 282 0,2 15,5 16,8
Valréas VALREAS 115 906 144 12 545 0,5 14,1 25,1

 Région Provence-Alpes-Côte d’Azur 4 899 155 156 572 021 0,8 13,2 22,1

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Aix-en-Provence couvre la zone d’Aix-en-Provence, qui rassemble 326 496 habitants en 2010, dont 48 983 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de 
la population entre 1999 et 2010 y est de +0,7 %. Le taux de chômage de la zone est de 10,7 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 
2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 18,8 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone d’Antibes rassemble 76 498 emplois en 2010, dont 0,5 % relève du secteur agricole. 13,6 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 2 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Variation
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(en %)

Part
des

ouvriers
dans

l’emploi
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(en %)

RP (1999
à 2010)

RP
(2010)
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Emploi
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(2010)

Mission locale**Zone de couverture*

Aix-en-Provence AIX EN PROVENCE 150 534 1,1 11,1 6,7 51,7 29,4 15,8 25,9 2,5
Antibes ANTIBES 76 498 0,5 9,5 6,4 59,2 24,4 13,6 26,7 2,0
Arles ARLES 53 647 7,5 9,6 8,4 44,7 29,8 24,7 28,6 1,1
Aubagne AUBAGNE 35 539 0,7 11,2 7,4 47,6 33,1 19,4 32,2 2,2
Avignon AVIGNON 86 705 1,0 8,7 6,9 51,0 32,3 20,4 30,7 1,5
Berre-l’Étang BERRE L ETANG 62 394 0,6 23,1 7,9 48,7 19,8 24,8 24,6 1,7
Brignoles BRIGNOLES 29 867 4,9 6,2 10,2 42,7 36,0 19,6 31,6 3,5
Cannes DES PAYS DE LERINS 68 523 0,3 6,3 7,0 59,5 26,9 16,5 34,2 1,7
Carpentras CARPENTRAS 33 560 9,4 10,9 9,4 39,0 31,2 24,2 27,0 1,6
Cogolin COGOLIN 23 667 2,3 8,2 13,2 53,4 23,0 21,5 31,4 2,1
Digne les bains CHATEAU ARNOUX ST AUBAN 58 871 5,3 9,2 9,1 40,9 35,5 20,8 29,6 1,6
Draguignan DRAGUIGNAN 32 950 2,7 5,7 10,2 41,2 40,2 17,8 34,1 2,0
Fréjus FREJUS 41 881 1,4 7,0 11,0 50,6 30,1 20,9 33,2 2,1
Gap GAP 58 266 4,9 5,3 9,0 43,1 37,7 19,1 31,3 1,4
Grasse GRASSE 33 489 1,2 12,9 9,8 44,3 31,8 20,6 30,1 2,9
Hyères HYERES 37 086 4,7 5,7 6,7 40,7 42,2 17,5 34,0 1,5
Istres ISTRES 41 927 0,8 20,9 6,1 36,8 35,3 27,0 27,9 1,6
La Ciotat LA CIOTAT 23 363 0,8 16,9 7,3 45,8 29,2 19,8 27,7 2,4
La Garde LAGARDE 38 678 2,1 8,3 9,2 47,4 33,0 21,0 32,5 2,1
La Seyne-sur-Mer LA SEYNE SUR MER 52 281 1,6 8,0 8,8 44,8 36,8 17,2 33,8 2,1
Le Luc LE LUC 13 354 6,5 6,3 11,4 42,8 33,0 24,9 30,2 3,9
Marseille MARSEILLE 350 231 0,1 5,9 5,7 49,7 38,5 14,8 31,1 1,3
Martigues MARTIGUES 32 639 0,7 15,8 7,8 43,4 32,3 22,4 29,0 1,0
Menton MENTON 23 494 0,9 6,0 9,3 45,0 38,8 19,1 37,5 1,4
Nice NICE 215 206 0,6 6,2 7,8 52,7 32,7 16,9 32,4 1,2
Pertuis PERTUIS 53 099 5,0 10,3 9,5 46,9 28,3 23,6 28,2 1,5
Salon-de-Provence SALON DE PROVENCE 35 331 3,0 8,4 7,8 44,2 36,5 21,0 32,1 1,7
Toulon TOULON 77 464 0,2 7,9 4,5 34,4 53,0 14,5 36,3 0,8
Valréas VALREAS 41 522 8,9 12,7 8,2 37,6 32,6 24,6 30,6 0,8

 Région Provence-Alpes-Côte d’Azur 1 882 067 1,9 8,9 7,5 47,8 33,8 18,4 30,7 1,6

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone d’Arles sont 52,5 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 37,2 % et leur taux de chômage de 29 % (au sens du recensement de l’Insee). 
Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 9,5 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Aix-en-Provence AIX EN PROVENCE 48 983 41,1 32,3 21,4 12,4 15,3
Antibes ANTIBES 19 000 49,7 37,8 23,9 16,0 20,5
Arles ARLES 16 388 52,5 37,2 29,0 22,7 9,5
Aubagne AUBAGNE 11 501 53,7 40,3 25,0 17,2 4,5
Avignon AVIGNON 22 115 51,6 35,0 32,3 23,7 16,0
Berre-l’Étang BERRE L ETANG 14 779 54,7 40,3 26,4 21,6 1,4
Brignoles BRIGNOLES 11 435 56,3 40,8 27,6 21,9 13,7
Cannes DES PAYS DE LERINS 15 345 54,5 41,1 24,5 19,3 20,6
Carpentras CARPENTRAS 11 418 57,9 42,5 26,5 21,0 17,3
Cogolin COGOLIN 4 659 63,2 47,3 25,0 21,7 21,9
Digne les bains CHATEAU ARNOUX ST AUBAN 15 591 57,4 43,1 24,9 20,1 27,5
Draguignan DRAGUIGNAN 10 233 57,3 42,0 26,6 22,9 18,9
Fréjus FREJUS 11 072 58,3 44,6 23,4 20,2 11,4
Gap GAP 13 118 57,9 47,9 17,2 14,3 22,6
Grasse GRASSE 10 590 53,1 41,4 21,9 18,9 26,2
Hyères HYERES 10 720 54,1 40,2 25,7 19,4 13,7
Istres ISTRES 12 269 57,9 42,8 26,1 21,4 10,7
La Ciotat LA CIOTAT 7 125 50,9 37,1 27,0 18,1 6,4
La Garde LAGARDE 14 581 48,0 36,1 24,8 17,5 9,7
La Seyne-sur-Mer LA SEYNE SUR MER 17 430 54,5 39,3 27,8 20,0 14,7
Le Luc LE LUC 4 750 60,0 43,2 28,1 24,1 22,3
Marseille MARSEILLE 121 260 42,3 29,3 30,8 20,5 4,8
Martigues MARTIGUES 10 748 52,4 36,9 29,5 23,2 9,1
Menton MENTON 9 841 56,3 44,8 20,5 15,4 36,2
Nice NICE 65 325 48,0 36,7 23,6 17,3 23,3
Pertuis PERTUIS 15 853 55,5 40,6 26,9 21,0 9,1
Salon-de-Provence SALON DE PROVENCE 13 066 57,2 43,5 23,8 20,0 7,7
Toulon TOULON 20 282 52,6 37,5 28,7 21,7 6,3
Valréas VALREAS 12 545 57,8 41,1 28,9 23,3 18,6

 Région Provence-Alpes-Côte d’Azur 572 021 50,1 36,9 26,3 19,3 13,3

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans
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Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone d’Aubagne, en 2010,  58,1 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 18,4 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Aix-en-Provence AIX EN PROVENCE 23 763 25 220 44,8 37,6 35,5 29,3 20,7 22,2 13,2 11,6
Antibes ANTIBES 10 328 8 672 52,2 46,8 39,9 35,4 23,6 24,3 15,5 16,6
Arles ARLES 8 514 7 874 56,7 47,9 41,2 32,9 27,3 31,3 22,1 23,4
Aubagne AUBAGNE 5 869 5 631 58,1 49,0 42,8 37,6 26,4 23,3 18,4 15,9
Avignon AVIGNON 10 571 11 543 56,1 47,6 39,7 30,7 29,3 35,5 22,5 24,8
Berre-l’Étang BERRE L ETANG 7 307 7 472 60,2 49,4 45,2 35,5 24,9 28,2 20,6 22,6
Brignoles BRIGNOLES 5 899 5 536 62,6 49,6 46,9 34,3 25,0 30,9 20,7 23,1
Cannes DES PAYS DE LERINS 7 612 7 732 57,6 51,5 43,4 39,0 24,7 24,3 19,1 19,4
Carpentras CARPENTRAS 5 818 5 601 63,3 52,3 48,3 36,6 23,7 30,1 19,0 23,1
Cogolin COGOLIN 2 507 2 153 69,8 55,5 53,6 40,0 23,2 27,8 20,2 23,4
Digne les bains CHATEAU ARNOUX ST AUBAN 8 149 7 442 61,1 53,3 46,7 39,1 23,5 26,6 19,1 21,2
Draguignan DRAGUIGNAN 5 511 4 723 63,0 50,6 48,8 34,1 22,5 32,7 20,7 25,4
Fréjus FREJUS 5 734 5 338 63,8 52,4 50,2 38,6 21,2 26,3 17,9 22,6
Gap GAP 6 887 6 230 60,8 54,6 51,0 44,5 16,2 18,5 13,6 15,1
Grasse GRASSE 5 675 4 915 55,3 50,5 43,2 39,4 21,8 22,1 20,1 17,6
Hyères HYERES 5 517 5 203 58,4 49,6 44,7 35,5 23,5 28,4 18,0 20,8
Istres ISTRES 6 604 5 665 62,7 52,4 47,9 36,9 23,5 29,6 19,6 23,5
La Ciotat LA CIOTAT 3 684 3 441 54,5 47,0 38,9 35,3 28,7 24,9 19,4 16,7
La Garde LAGARDE 7 578 7 003 51,2 44,6 39,4 32,6 23,0 26,9 17,5 17,5
La Seyne-sur-Mer LA SEYNE SUR MER 9 222 8 208 58,6 49,8 42,9 35,3 26,8 29,2 19,5 20,6
Le Luc LE LUC 2 474 2 276 64,4 55,2 47,7 38,3 25,9 30,7 22,5 25,9
Marseille MARSEILLE 60 165 61 095 44,7 39,9 30,9 27,7 31,0 30,6 20,7 20,4
Martigues MARTIGUES 5 643 5 106 56,8 47,5 40,3 33,3 29,1 30,0 21,3 25,2
Menton MENTON 5 100 4 741 59,1 53,3 48,1 41,2 18,7 22,8 14,0 17,0
Nice NICE 32 597 32 728 51,0 45,1 39,1 34,3 23,3 23,9 17,4 17,2
Pertuis PERTUIS 8 061 7 792 61,0 49,7 45,3 35,6 25,7 28,4 20,2 21,8
Salon-de-Provence SALON DE PROVENCE 6 933 6 132 60,8 53,1 47,8 38,8 21,5 26,9 19,1 20,9
Toulon TOULON 10 307 9 975 57,1 47,9 42,3 32,5 25,9 32,1 19,2 24,4
Valréas VALREAS 6 520 6 025 63,6 51,5 47,7 33,9 25,0 34,1 19,7 27,2

 Région Provence-Alpes-Côte d’Azur 290 550 281 471 53,9 46,1 40,4 33,4 25,1 27,7 18,8 19,8

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de Marseille et de Nice qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). La mission locale de Marseille fait partie de celles où 
la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 76,1 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Avignon couvre une zone d’une superfi cie totale de 199 km2, comportant 10 communes. A l’échelle de la région, 6 % des habitants résident dans une commune 
rurale. La mission locale d’Avignon emploie 38,1 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 68,4 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé 
d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Aix-en-Provence AIX EN PROVENCE 1 231 34 1,3 41,0 62,7 7 35
Antibes ANTIBES 267 16 0,2 32,0 71,7 6 2
Arles ARLES 1 912 24 1,5 29,9 75,2 5 14
Aubagne AUBAGNE 206 11 1,8 20,8 76,9 2 7
Avignon AVIGNON 199 10 0,0 38,1 68,4 4 13
Berre-l’Étang BERRE L ETANG 159 7 0,0 28,3 73,0 4 3
Brignoles BRIGNOLES 2 032 55 28,4 17,7 78,1 4 8
Cannes DES PAYS DE LERINS 95 5 0,0 17,4 82,8 8 1
Carpentras CARPENTRAS 1 052 42 14,5 18,3 76,0 1 8
Cogolin COGOLIN 430 12 5,2 8,3 58,9 0 5
Digne les bains CHATEAU ARNOUX ST AUBAN 6 925 200 41,4 24,9 76,7 3 13
Draguignan DRAGUIGNAN 1 243 33 8,7 15,0 58,8 1 23
Fréjus FREJUS 414 6 0,0 22,6 64,9 0 9
Gap GAP 5 549 177 44,3 24,7 67,6 6 10
Grasse GRASSE 731 33 5,6 19,6 76,1 7 5
Hyères HYERES 504 7 1,8 16,2 60,0 0 6
Istres ISTRES 348 6 1,4 29,4 48,3 4 2
La Ciotat LA CIOTAT 187 7 0,0 20,5 57,5 0 7
La Garde LAGARDE 296 12 0,0 17,5 81,1 0 12
La Seyne-sur-Mer LA SEYNE SUR MER 429 13 0,0 26,0 64,2 1 19
Le Luc LE LUC 531 12 9,7 14,0 64,3 0 10
Marseille MARSEILLE 340 5 0,0 139,4 77,5 9 9
Martigues MARTIGUES 184 7 0,0 20,5 71,7 3 4
Menton MENTON 860 27 12,1 10,0 60,0 1 17
Nice NICE 2 346 82 4,5 55,8 70,3 8 3
Pertuis PERTUIS 1 512 62 15,8 28,2 75,2 4 5
Salon-de-Provence SALON DE PROVENCE 548 19 3,3 34,2 67,8 4 22
Toulon TOULON 67 2 0,0 31,3 66,1 5 0
Valréas VALREAS 804 37 14,3 19,0 72,1 7 8

 Région Provence-Alpes-Côte d’Azur 31 400 963 6,0 820,6 70,4 104 280

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Berre-l’Étang accompagne 386 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 1 499 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien 
individuel par cette mission locale. Parmi les 3 494 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 47,1 % sont des hommes et 10,9 % sont des mineurs. 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Aix-en-Provence AIX EN PROVENCE 553 2 302 4 647 51,5 48,5 9,3 15,3 40,1
Antibes ANTIBES 340 1 369 3 108 50,4 49,6 9,9 3,2 38,3
Arles ARLES 356 1 805 4 236 51,3 48,7 10,2 24,1 46,3
Aubagne AUBAGNE 139 1 077 2 320 52,0 48,0 11,0 0,0 36,8
Avignon AVIGNON 479 2 331 4 922 51,1 48,9 11,1 27,4 39,1
Berre-l’Étang BERRE L ETANG 386 1 499 3 494 47,1 52,9 10,9 0,0 46,0
Brignoles BRIGNOLES 251 1 120 2 641 47,9 52,1 12,3 0,0 50,1
Cannes DES PAYS DE LERINS 289 1 204 2 522 49,7 50,3 11,3 0,0 31,5
Carpentras CARPENTRAS 197 1 216 2 727 48,9 51,1 12,1 6,6 46,8
Cogolin COGOLIN 81 496 1 235 50,4 49,6 20,1 0,0 31,3
Digne les bains CHATEAU ARNOUX ST AUBAN 301 1 398 3 330 49,9 50,1 10,3 0,7 51,2
Draguignan DRAGUIGNAN 271 993 2 133 45,6 54,4 12,2 0,0 43,3
Fréjus FREJUS 268 1 116 2 601 50,2 49,8 11,6 9,0 39,6
Gap GAP 306 1 349 3 156 47,4 52,6 9,1 0,0 47,5
Grasse GRASSE 226 1 303 2 632 53,5 46,5 13,0 0,9 39,0
Hyères HYERES 239 1 114 2 588 51,0 49,0 10,0 0,1 45,6
Istres ISTRES 342 1 287 3 313 49,4 50,6 8,9 15,2 40,4
La Ciotat LA CIOTAT 240 754 1 818 50,5 49,5 11,3 23,9 45,8
La Garde LAGARDE 319 1 188 2 842 47,4 52,6 9,9 0,0 37,6
La Seyne-sur-Mer LA SEYNE SUR MER 491 1 523 3 542 51,0 49,0 10,5 23,1 42,3
Le Luc LE LUC 165 641 1 659 47,5 52,5 14,2 0,0 47,7
Marseille MARSEILLE 2 074 9 070 20 841 51,6 48,4 10,2 41,8 25,3
Martigues MARTIGUES 307 921 2 295 47,2 52,8 9,4 15,1 44,4
Menton MENTON 173 759 1 356 51,5 48,5 12,9 0,8 37,4
Nice NICE 1 049 3 789 8 442 50,5 49,5 9,6 25,4 27,8
Pertuis PERTUIS 422 1 516 3 874 47,8 52,2 11,3 0,0 42,1
Salon-de-Provence SALON DE PROVENCE 314 1 369 3 236 48,9 51,1 11,7 18,9 44,7
Toulon TOULON 631 2 097 4 889 49,3 50,7 11,3 22,7 27,1
Valréas VALREAS 311 1 164 2 788 46,4 53,6 10,1 4,1 47,9

 Région Provence-Alpes-Côte d’Azur 11 520 47 770 109 187 50,0 50,0 10,7 16,9 37,5

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)
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Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Brignoles a reçu au moins une fois en entretien individuel 2 641 jeunes en 2013. Parmi eux, 4,8 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3e générale 
(niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Cannes AIX EN PROVENCE 4 647 5,3 19,0 13,0 21,5 8,0 33,0
Antibes ANTIBES 3 108 9,8 17,3 11,7 20,2 8,7 31,8
Arles ARLES 4 236 11,6 18,1 14,1 22,3 7,8 26,0
Aubagne AUBAGNE 2 320 7,6 17,6 13,4 23,9 7,9 29,5
Avignon AVIGNON 4 922 10,5 22,4 16,2 19,6 9,1 22,0
Berre-l’Étang BERRE L ETANG 3 494 9,7 17,5 14,1 21,0 9,2 28,4
Brignoles BRIGNOLES 2 641 4,8 20,0 11,7 26,2 8,5 28,3
Cannes DES PAYS DE LERINS 2 522 8,4 19,6 15,7 20,3 8,0 27,8
Carpentras CARPENTRAS 2 727 12,0 16,1 13,5 24,0 7,4 26,7
Cogolin COGOLIN 1 235 7,1 20,4 16,5 19,8 9,4 26,6
Digne les bains CHATEAU ARNOUX ST AUBAN 3 330 9,0 17,7 12,0 26,4 7,6 27,2
Draguignan DRAGUIGNAN 2 133 6,7 16,5 13,1 25,2 8,3 29,9
Fréjus FREJUS 2 601 6,5 20,8 15,7 22,2 7,7 27,0
Gap GAP 3 156 5,7 14,4 11,5 25,0 6,8 36,5
Grasse GRASSE 2 632 8,9 18,8 13,9 21,4 9,8 27,0
Hyères HYERES 2 588 6,0 14,7 11,8 23,2 8,4 35,8
Istres ISTRES 3 313 6,8 15,4 14,8 24,9 9,3 28,6
La Ciotat LA CIOTAT 1 818 5,8 14,5 13,3 21,0 9,7 35,6
La Garde LA GARDE 2 842 5,1 19,2 9,6 21,6 8,2 36,1
La Seyne-sur-Mer LA SEYNE SUR MER 3 542 6,1 19,6 11,1 22,4 8,4 32,0
Le Luc LE LUC 1 659 4,9 20,0 13,3 26,1 7,7 28,0
Marseille MARSEILLE 20 841 11,5 18,3 16,5 17,8 9,6 26,1
Martigues MARTIGUES 2 295 7,9 20,7 10,4 24,1 7,9 28,8
Menton MENTON 1 356 9,5 19,2 15,0 19,1 9,7 27,4
Nice NICE 8 442 11,7 21,7 12,8 19,0 9,0 25,7
Pertuis PERTUIS 3 874 8,7 19,2 13,5 25,8 6,8 26,1
Salon-de-Provence SALON DE PROVENCE 3 236 7,6 18,2 11,5 24,8 8,5 29,3
Toulon TOULON 4 889 8,9 21,6 14,6 19,6 9,1 26,0
Valréas VALREAS 2 788 6,7 18,0 14,6 25,8 8,5 26,3

 Région Provence-Alpes-Côte d’Azur 109 187 8,9 18,7 13,9 21,5 8,6 28,1

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Rhône-Alpes

La région Rhône-Alpes compte 6,2 millions d’habitants en 2010, soit près de 10 % de la population 
métropolitaine. Elle est la deuxième plus grande région de métropole par sa population mais aussi 
par sa superfi cie. Sa densité de population s’élève à 142 habitants/km2 (contre 115 habitants/km2 en 
métropole). De 1999 à 2010, la population régionale progresse à un rythme relativement soutenu, 
de +0,9 % par an (celui de la métropole étant de +0,6 % par an).

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 10,2 % en 2010, fi gure 
parmi ceux les plus faibles de métropole (où il atteint 11,6 %). Ce taux varie néanmoins fortement 
d’une zone à l’autre au sein de la région. Il est de 11,9 % dans la zone de Lyon. De fi n 2010 à fi n 
2013, le nombre de demandeurs d’emploi augmente un peu plus dans la région qu’en moyenne en 
métropole.

La région compte 2,6 millions d’emplois en 2010, qui sont globalement répartis de façon homogène 
entre les différentes zones de la région (concentrant chacune 0,5 % à 5 % des emplois), exception 
faite de Lyon qui en rassemble 11,5 %. Le secteur du commerce, des transports et des services, qui 
représente 45 % des emplois, est bien implanté dans la région. Le secteur industriel représente 17 % 
des emplois. De 1999 à 2010, le nombre d’emplois progresse dans presque toutes les zones de la 
région : en moyenne, il augmente de 1,3 % par an, soit un peu plus qu’en métropole (dont le taux 
est de +1,1 % par an). 

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 12,6 % de la population régionale (soit un peu plus qu’à 
l’échelle métropolitaine). Le taux de chômage (1) de ces jeunes (20,4 %) est le deuxième plus faible 
en métropole (après celui des Pays de la Loire). La part des jeunes non insérés (2) est également faible 
(15 %), inférieure de plus de 2 points à la moyenne métropolitaine. De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre 
de jeunes demandeurs d’emploi augmente davantage dans la région qu’en moyenne en métropole.

Le réseau des missions locales de la région est constitué de 47 missions locales (incluant 92 antennes 
et 391 permanences d’accueil), ce qui en fait le deuxième réseau le plus « dense » de métropole 
(après celui de l’Ile-de-France). Les missions locales couvrent des territoires hétérogènes : 5 mis-
sions locales couvrent uniquement leur commune d’appartenance (une grande ville), tandis que
12 couvrent des territoires composés de plus de 100 communes (pouvant mêler des villes moyennes 
et des territoires ruraux). L’ensemble des missions locales de la région représente un effectif de
981 emplois en équivalent-temps plein (ETP), soit 10 % des ETP de métropole, variant de 7 ETP pour 
la mission locale de Saint-Jean-de-Maurienne à 56 ETP pour celle de Lyon. 

Au cours de l’année 2013, près de 111 000 jeunes sont reçus pour un entretien individuel par les 
missions locales de Rhône-Alpes, dont environ 51 000 dans le cadre d’un premier accueil. Fin 2013, 
quasiment 13 000 jeunes sont suivis dans le cadre d’un contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis).

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.

(2) Les jeunes non insérés sont ceux ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires.



Atlas des missions locales • Juin 2015170

Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une 
échelle pour les populations des autres zones. 

Lecture
C’est dans la zone de Lyon que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Cette zone fait partie de celles où la part des jeunes de 16 à 25 ans fréquentant 
une mission locale est la plus faible à l’échelle de la région (moins de 12,2 %).

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Aix-les-Bains AIX LES BAINS 73 480 131 8 152 1,4 8,7 19,4
Albertville ALBERTVILLE 110 894 45 11 542 0,8 6,1 20,0
Ambérieu-en-Bugey AMBERIEU 134 121 77 13 824 1,5 8,8 22,8
Annecy ANNECY 261 996 206 31 610 1,2 7,9 21,2
Annemasse ANNEMASSE 169 773 232 18 897 2,0 9,8 30,1
Annonay ANNONAY 123 765 64 11 991 0,8 9,6 23,9
Aubenas AUBENAS 95 239 38 8 246 1,1 14,2 29,4
Beaurepaire BEAUREPAIRE 71 357 82 6 983 1,9 9,4 17,3
Bourg-en-Bresse BOURG EN BRESSE 306 081 111 35 616 1,3 7,8 28,8
Chambéry BASSIN CHAMBERIEN 186 006 182 23 887 1,0 9,3 19,8
Cluses CLUSES 179 193 115 19 262 0,9 8,1 24,2
Crest CREST 56 510 29 5 382 0,9 12,5 23,4
Crolles CROLLES 127 948 187 14 778 0,8 7,0 21,5
Décines-Charpieu DECINES CHARPIEU 140 998 780 18 508 0,6 10,2 30,4
Échirolles ECHIROLLES 86 686 568 10 616 0,7 10,5 19,3
Firminy ONDAINE ET HAUT PILAT 60 853 281 6 994 -0,4 12,3 23,6
Fontaine ISERE DRAC VERCORS 93 328 233 10 768 0,2 8,7 21,1
Fontaines-sur-Saône FONTAINES SUR SAONE 128 074 998 14 947 0,4 10,3 21,3
Givors GIVORS 56 452 270 6 518 0,9 10,7 22,4
Grenoble GRENOBLE 155 637 8 585 35 617 0,1 13,5 14,9
La Tour-du-Pin NORD ISÈRE 253 404 198 29 020 1,6 10,8 20,2
Le Teil LE TEIL 85 303 74 8 315 0,8 11,7 26,5
Lyon LYON 484 344 10 118 97 164 0,8 11,9 19,8
Montbrison MONTBRISON 185 820 94 18 864 1,1 8,1 27,1
Montélimar MONTELIMAR 67 251 106 7 098 1,2 12,0 26,2
Nyons NYONS 70 686 36 6 719 1,1 13,1 27,0
Oullins OULLINS 146 605 685 17 716 0,4 8,7 25,0
Oyonnax OYONNAX 157 139 125 16 358 1,4 10,1 20,4
Roanne ROANNE 157 319 88 16 202 0,3 10,8 22,3
Romans-sur-Isère ROMANS SUR ISERE 166 694 101 17 408 1,2 11,4 22,5
Saint-Chamond ST CHAMOND 105 812 249 12 177 0,4 11,9 20,9
Saint-Étienne ST ETIENNE 232 435 1 000 34 921 -0,3 14,3 17,7
Saint-Fons ST FONS 123 653 654 15 224 0,7 10,7 26,6
Saint-Jean-de-Maurienne ST JEAN DE MAURIENNE 44 579 23 4 336 0,6 6,1 28,7
Saint-Marcellin PAYS DU SUD GRÉSIVAUDAN 41 168 76 3 977 1,4 8,7 17,5
Saint-Martin-d’Hères ST MARTIN D HERES 48 916 770 11 542 0,2 11,3 29,7
Tarare TARARE 96 106 127 10 465 0,9 7,9 28,8
Tassin-la-Demi-Lune TASSIN LA DEMI LUNE 149 993 407 18 338 1,1 6,8 32,1
Thonon-les-Bains CHABLAIS 127 126 153 13 433 1,8 8,2 25,5
Valence VALENCE 141 065 352 18 179 0,4 12,7 23,1
Vaulx-en-Velin VAULX EN VELIN 41 421 1 977 6 054 0,5 19,3 24,6
Vénissieux VENISSIEUX 59 855 3 904 7 923 0,6 19,3 28,2
Vienne ISÈRE RHÔDANIENNE (MIJIR) 153 304 197 16 989 1,0 9,9 19,3
Villefranche-sur-Saône VILLEFRANCHE SUR SAONE 152 526 138 16 943 1,3 9,2 24,4
Villeurbanne VILLEURBANNE 145 150 9 997 29 422 1,4 13,8 27,0
Vizille ALPES SUD ISÈRE 69 176 35 6 790 0,8 7,7 23,2
Voiron PAYS VOIRONNAIS (MIFE) 105 450 158 11 109 0,8 8,6 20,1

 Région Rhône-Alpes 6 230 691 143 786 823 0,9 10,2 23,0

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Aix-les-Bains couvre la zone d’Aix-les-Bains, qui rassemble 73 480 habitants en 2010, dont 8 152 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution annuelle moyenne de la 
population entre 1999 et 2010 y est de +1,4 %. Le taux de chômage de la zone est de 8,7 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, 
le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 19,4 % au sein de la zone. 

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013
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Tableau 2 • Emploi

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La zone d’Albertville rassemble 57 194 emplois en 2010, dont 1,7 % relève du secteur agricole. 23,4 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 à 2010, 
l’emploi progresse de 1,1 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.
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Aix-les-Bains AIX LES BAINS 27 232 2,1 16,4 9,8 45,5 26,1 21,2 25,4 2,4
Albertville ALBERTVILLE 57 194 1,7 10,9 8,5 53,8 25,1 23,4 31,1 1,1
Ambérieu-en-Bugey AMBERIEU 47 940 2,6 24,8 8,1 35,9 28,6 30,2 25,6 1,6
Annecy ANNECY 118 938 1,3 16,4 8,1 46,5 27,7 21,7 27,4 1,5
Annemasse ANNEMASSE 50 719 2,2 12,6 7,8 48,0 29,4 21,9 30,5 2,1
Annonay ANNONAY 42 656 5,3 25,0 7,8 31,5 30,4 30,2 27,0 0,5
Aubenas AUBENAS 31 602 5,8 10,5 9,6 37,7 36,4 21,8 30,0 1,5
Beaurepaire BEAUREPAIRE 20 138 5,1 21,7 12,2 33,7 27,3 29,6 27,2 1,7
Bourg-en-Bresse BOURG EN BRESSE 116 597 3,3 21,2 8,2 38,2 29,1 28,2 26,7 1,6
Chambéry BASSIN CHAMBERIEN 81 284 1,9 12,6 8,0 43,3 34,2 21,9 29,3 1,7
Cluses CLUSES 79 091 1,3 22,2 8,5 43,6 24,5 28,7 25,5 0,6
Crest CREST 19 139 9,3 15,9 7,9 36,5 30,4 26,0 25,4 1,3
Crolles CROLLES 59 525 0,8 18,1 5,0 46,2 29,9 15,2 22,8 2,2
Décines-Charpieu DECINES CHARPIEU 74 194 0,3 18,3 7,7 47,5 26,1 23,0 25,2 1,3
Échirolles ECHIROLLES 39 202 0,3 19,3 8,6 45,3 26,6 21,8 25,7 1,5
Firminy ONDAINE ET HAUT PILAT 19 273 1,4 21,8 7,7 34,4 34,6 27,7 29,0 0,4
Fontaine ISERE DRAC VERCORS 37 828 0,6 16,6 7,6 48,5 26,8 23,8 24,8 1,2
Fontaines-sur-Saône FONTAINES SUR SAONE 41 118 0,6 14,5 8,1 45,3 31,5 19,1 28,7 1,3
Givors GIVORS 18 136 2,7 13,4 8,6 43,9 31,3 24,6 28,8 0,8
Grenoble GRENOBLE 92 743 0,2 11,2 4,0 51,6 33,0 11,6 25,7 0,8
La Tour-du-Pin NORD ISÈRE 88 215 1,5 20,4 7,8 44,2 26,1 27,5 26,2 1,5
Le Teil LE TEIL 28 114 3,0 21,1 7,8 29,5 38,5 21,4 28,4 0,7
Lyon LYON 298 388 0,1 7,6 3,6 57,5 31,2 10,8 27,7 1,5
Montbrison MONTBRISON 64 558 4,6 24,2 9,2 35,2 26,7 32,0 26,2 1,3
Montélimar MONTELIMAR 28 596 2,9 11,5 9,9 46,6 29,1 26,1 28,4 1,9
Nyons NYONS 30 379 8,4 26,7 9,3 33,9 21,8 24,9 21,4 1,7
Oullins OULLINS 55 869 1,2 16,9 8,3 41,5 32,1 22,5 24,9 1,4
Oyonnax OYONNAX 51 353 1,3 26,0 7,8 42,2 22,7 30,7 26,3 0,3
Roanne ROANNE 58 193 3,8 21,1 7,8 36,2 31,1 28,4 29,2 0,0
Romans-sur-Isère ROMANS SUR ISERE 58 764 5,1 22,4 8,5 37,3 26,7 28,9 26,2 1,3
Saint-Chamond ST CHAMOND 29 738 3,5 21,4 7,9 34,0 33,3 27,2 28,8 0,0
Saint-Étienne ST ETIENNE 111 821 0,4 14,1 6,7 45,1 33,8 21,7 29,0 0,5
Saint-Fons ST FONS 71 118 0,3 21,5 8,9 53,9 15,3 28,0 21,7 2,9
Saint-Jean-de-Maurienne ST JEAN DE MAURIENNE 20 217 2,1 15,4 8,5 49,3 24,7 28,3 29,4 0,8
Saint-Marcellin PAYS DU SUD GRÉSIVAUDAN 12 923 5,3 24,6 8,8 32,0 29,3 31,6 27,1 1,0
Saint-Martin-d’Hères ST MARTIN D HERES 22 201 0,2 6,4 7,0 44,8 41,6 16,8 27,0 1,5
Tarare TARARE 33 953 4,2 24,0 9,7 35,0 27,0 30,6 24,4 0,6
Tassin-la-Demi-Lune TASSIN LA DEMI LUNE 75 032 1,7 15,1 5,6 52,7 25,0 13,6 25,5 2,4
Thonon-les-Bains CHABLAIS 42 109 1,9 12,3 9,4 47,6 28,8 23,1 31,7 1,8
Valence VALENCE 73 718 1,6 15,8 6,7 45,9 30,0 21,7 28,2 1,4
Vaulx-en-Velin VAULX EN VELIN 19 891 0,2 16,1 12,1 47,4 24,2 28,2 23,7 0,9
Vénissieux VENISSIEUX 28 452 0,1 23,9 8,6 44,2 23,3 28,1 22,0 0,2
Vienne ISÈRE RHÔDANIENNE (MIJIR) 52 199 1,8 21,0 10,8 39,9 26,5 27,2 26,4 1,2
Villefranche-sur-Saône VILLEFRANCHE SUR SAONE 56 651 6,0 17,7 8,2 41,2 27,0 25,4 26,4 0,8
Villeurbanne VILLEURBANNE 58 096 0,1 12,4 6,1 49,7 31,7 14,1 25,7 1,2
Vizille ALPES SUD ISÈRE 21 512 2,6 15,3 8,5 42,1 31,6 23,2 28,9 1,0
Voiron PAYS VOIRONNAIS (MIFE) 38 121 1,9 22,8 8,2 37,7 29,3 24,6 26,8 1,3

 Région Rhône-Alpes 2 604 729 1,9 16,8 7,4 45,0 28,9 22,4 26,8 1,3

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1
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* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone d’Ambérieu-en-Bugey sont 61,1 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 49,6 % et leur taux de chômage de 18,8 % (au sens du recen-
sement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 9,5 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Aix-les-Bains AIX LES BAINS 8 152 51,6 42,0 18,6 12,9 14,1
Albertville ALBERTVILLE 11 542 64,2 56,1 12,7 13,1 19,8
Ambérieu-en-Bugey AMBERIEU 13 824 61,1 49,6 18,8 16,2 9,5
Annecy ANNECY 31 610 56,5 47,9 15,2 11,9 15,9
Annemasse ANNEMASSE 18 897 61,5 50,7 17,6 15,0 20,8
Annonay ANNONAY 11 991 55,6 43,7 21,4 16,1 15,2
Aubenas AUBENAS 8 246 55,7 39,7 28,7 21,5 15,3
Beaurepaire BEAUREPAIRE 6 983 60,6 48,8 19,5 16,0 2,5
Bourg-en-Bresse BOURG EN BRESSE 35 616 58,8 49,0 16,6 13,9 24,7
Chambéry BASSIN CHAMBERIEN 23 887 52,5 42,7 18,7 13,6 10,5
Cluses CLUSES 19 262 62,6 52,4 16,4 14,5 20,5
Crest CREST 5 382 57,8 42,0 27,4 20,8 15,0
Crolles CROLLES 14 778 44,7 36,6 18,0 10,8 21,7
Décines-Charpieu DECINES CHARPIEU 18 508 52,1 41,5 20,4 15,7 25,1
Échirolles ECHIROLLES 10 616 53,1 41,6 21,6 16,2 7,9
Firminy ONDAINE ET HAUT PILAT 6 994 55,0 41,3 24,9 18,9 15,9
Fontaine ISERE DRAC VERCORS 10 768 52,9 41,7 21,2 14,7 5,6
Fontaines-sur-Saône FONTAINES SUR SAONE 14 947 50,5 39,6 21,7 14,8 25,1
Givors GIVORS 6 518 55,7 42,6 23,5 18,7 13,9
Grenoble GRENOBLE 35 617 43,5 34,7 20,3 11,6 9,7
La Tour-du-Pin NORD ISÈRE 29 020 59,0 45,4 23,0 19,1 20,6
Le Teil LE TEIL 8 315 56,3 41,0 27,1 20,6 18,1
Lyon LYON 97 164 45,3 36,8 18,7 10,6 17,1
Montbrison MONTBRISON 18 864 57,1 47,1 17,7 13,7 25,5
Montélimar MONTELIMAR 7 098 57,4 43,8 23,6 19,0 21,3
Nyons NYONS 6 719 57,3 41,2 28,1 22,1 21,6
Oullins OULLINS 17 716 50,6 40,7 19,5 13,7 19,6
Oyonnax OYONNAX 16 358 59,0 47,3 20,0 17,0 13,8
Roanne ROANNE 16 202 57,2 45,2 21,0 17,2 12,1
Romans-sur-Isère ROMANS SUR ISERE 17 408 56,7 43,1 23,9 19,7 14,7
Saint-Chamond ST CHAMOND 12 177 55,5 42,1 24,2 18,7 15,1
Saint-Étienne ST ETIENNE 34 921 48,6 36,2 25,5 17,0 13,2
Saint-Fons ST FONS 15 224 54,3 41,5 23,6 18,3 20,4
Saint-Jean-de-Maurienne ST JEAN DE MAURIENNE 4 336 62,0 54,8 11,6 14,1 33,8
Saint-Marcellin PAYS DU SUD GRÉSIVAUDAN 3 977 61,6 49,5 19,6 15,5 7,8
Saint-Martin-d’Hères ST MARTIN D HERES 11 542 34,4 26,6 22,6 10,1 26,0
Tarare TARARE 10 465 57,2 47,2 17,5 13,7 30,2
Tassin-la-Demi-Lune TASSIN LA DEMI LUNE 18 338 43,8 36,6 16,4 9,6 24,3
Thonon-les-Bains CHABLAIS 13 433 60,1 50,3 16,3 13,9 14,3
Valence VALENCE 18 179 52,7 39,7 24,7 18,2 13,8
Vaulx-en-Velin VAULX EN VELIN 6 054 46,9 31,8 32,2 25,5 16,9
Vénissieux VENISSIEUX 7 923 55,3 36,6 33,9 27,1 20,8
Vienne ISÈRE RHÔDANIENNE (MIJIR) 16 989 57,2 44,9 21,5 17,6 12,4
Villefranche-sur-Saône VILLEFRANCHE SUR SAONE 16 943 58,5 47,4 19,1 17,0 23,8
Villeurbanne VILLEURBANNE 29 422 46,6 35,8 23,1 14,0 16,3
Vizille ALPES SUD ISÈRE 6 790 57,6 46,7 19,0 14,6 14,0
Voiron PAYS VOIRONNAIS (MIFE) 11 109 55,2 43,9 20,5 15,9 19,5

 Région Rhône-Alpes 786 823 53,1 42,2 20,4 15,0 17,1

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans
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Déc. 2010
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Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone d’Annecy, en 2010, 58,9 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 10,7 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Aix-les-Bains AIX LES BAINS 4 351 3 802 55,3 47,3 45,5 38,0 17,8 19,8 12,1 13,9
Albertville ALBERTVILLE 6 296 5 246 68,8 58,7 61,2 50,0 11,1 14,9 10,7 15,9
Ambérieu-en-Bugey AMBERIEU 7 180 6 643 66,4 55,3 55,7 43,0 16,0 22,3 13,9 18,7
Annecy ANNECY 17 308 14 301 58,9 53,5 50,7 44,4 14,0 17,0 10,7 13,4
Annemasse ANNEMASSE 9 514 9 384 65,7 57,2 54,9 46,4 16,5 18,8 13,5 16,4
Annonay ANNONAY 6 203 5 788 60,6 50,3 48,9 38,2 19,4 24,0 14,7 17,7
Aubenas AUBENAS 4 404 3 842 59,6 51,3 43,1 35,8 27,7 30,1 20,4 22,9
Beaurepaire BEAUREPAIRE 3 676 3 307 67,6 52,9 56,4 40,3 16,5 23,8 13,4 18,9
Bourg-en-Bresse BOURG EN BRESSE 18 841 16 776 64,2 52,7 54,5 42,9 15,1 18,6 13,5 14,4
Chambéry BASSIN CHAMBERIEN 11 943 11 945 57,9 47,1 47,9 37,5 17,3 20,4 12,9 14,4
Cluses CLUSES 10 270 8 992 66,2 58,6 56,2 48,1 15,2 17,9 13,2 15,9
Crest CREST 2 865 2 516 62,3 52,7 46,6 36,7 25,2 30,3 18,7 23,2
Crolles CROLLES 7 752 7 026 48,0 41,0 39,0 34,0 18,8 17,1 11,4 10,0
Décines-Charpieu DECINES CHARPIEU 9 448 9 060 55,9 48,2 44,4 38,5 20,6 20,1 14,8 16,6
Échirolles ECHIROLLES 5 506 5 109 57,8 48,0 46,0 36,9 20,4 23,1 16,0 16,5
Firminy ONDAINE ET HAUT PILAT 3 511 3 482 61,4 48,5 47,7 34,8 22,2 28,3 16,6 21,2
Fontaine ISERE DRAC VERCORS 5 578 5 191 56,2 49,3 44,1 39,1 21,6 20,6 14,8 14,6
Fontaines-sur-Saône FONTAINES SUR SAONE 7 542 7 405 53,2 47,9 40,9 38,2 23,0 20,2 15,0 14,5
Givors GIVORS 3 322 3 196 61,0 50,1 47,2 37,8 22,6 24,6 17,7 19,7
Grenoble GRENOBLE 17 740 17 878 44,8 42,2 35,1 34,3 21,7 18,8 12,1 11,1
La Tour-du-Pin NORD ISÈRE 14 997 14 023 64,5 53,2 51,1 39,4 20,8 25,9 17,6 20,8
Le Teil LE TEIL 4 247 4 068 61,2 51,1 46,1 35,7 24,7 30,2 18,7 22,5
Lyon LYON 43 119 54 045 48,8 42,5 39,4 34,7 19,3 18,2 11,2 10,2
Montbrison MONTBRISON 9 964 8 900 63,1 50,5 52,8 40,6 16,2 19,7 12,5 15,0
Montélimar MONTELIMAR 3 612 3 486 61,1 53,4 48,1 39,4 21,3 26,4 16,0 22,2
Nyons NYONS 3 510 3 209 63,7 50,3 47,2 34,6 25,8 31,3 20,0 24,4
Oullins OULLINS 8 780 8 936 54,9 46,3 44,3 37,2 19,3 19,8 13,6 13,8
Oyonnax OYONNAX 8 359 7 999 64,2 53,7 51,8 42,5 19,3 20,8 15,2 18,9
Roanne ROANNE 8 404 7 798 62,0 52,0 49,9 40,1 19,5 23,0 16,5 18,0
Romans-sur-Isère ROMANS SUR ISERE 8 751 8 657 61,0 52,3 47,7 38,5 21,8 26,4 17,4 22,1
Saint-Chamond ST CHAMOND 6 247 5 930 61,3 49,4 47,1 36,7 23,1 25,7 17,1 20,5
Saint-Étienne ST ETIENNE 17 141 17 781 52,6 44,7 39,6 32,9 24,6 26,5 16,9 17,1
Saint-Fons ST FONS 7 756 7 468 58,9 49,4 45,1 37,7 23,5 23,7 18,7 18,0
Saint-Jean-de-Maurienne ST JEAN DE MAURIENNE 2 391 1 945 63,8 59,8 56,8 52,4 11,0 12,5 15,2 12,7
Saint-Marcellin PAYS DU SUD GRÉSIVAUDAN 2 094 1 883 66,7 56,0 54,8 43,7 17,8 22,0 14,1 17,1
Saint-Martin-d’Hères ST MARTIN D HERES 6 212 5 330 34,3 34,6 26,6 26,7 22,6 22,6 9,5 10,8
Tarare TARARE 5 575 4 890 61,5 52,2 51,4 42,4 16,5 18,9 13,2 14,2
Tassin-la-Demi-Lune TASSIN LA DEMI LUNE 9 400 8 938 46,1 41,3 38,9 34,2 15,7 17,2 9,5 9,8
Thonon-les-Bains CHABLAIS 6 720 6 713 66,1 54,1 56,3 44,4 14,9 18,0 13,0 14,7
Valence VALENCE 9 487 8 692 56,1 49,1 42,8 36,4 23,7 25,8 17,5 19,0
Vaulx-en-Velin VAULX EN VELIN 2 983 3 071 49,3 44,5 33,0 30,6 33,1 31,4 24,5 26,5
Vénissieux VENISSIEUX 3 951 3 972 58,9 51,8 38,9 34,3 34,0 33,9 25,7 28,6
Vienne ISÈRE RHÔDANIENNE (MIJIR) 8 662 8 326 62,8 51,5 51,1 38,6 18,7 25,1 15,0 20,2
Villefranche-sur-Saône VILLEFRANCHE SUR SAONE 8 611 8 332 62,8 54,1 51,9 42,6 17,4 21,2 16,2 17,8
Villeurbanne VILLEURBANNE 15 342 14 080 45,9 47,4 35,1 36,6 23,4 22,7 13,2 14,8
Vizille ALPES SUD ISÈRE 3 567 3 223 61,2 53,7 49,8 43,3 18,6 19,4 13,9 15,2
Voiron PAYS VOIRONNAIS (MIFE) 5 783 5 327 59,2 50,9 47,5 40,0 19,8 21,4 15,4 16,4

 Région Rhône-Alpes 398 912 387 911 57,1 48,8 46,0 38,4 19,4 21,5 14,3 15,7

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les deux autres ronds donnent une échelle pour les effectifs 
des autres missions locales. 

Lecture
Ce sont les missions locales de Lyon et de Saint-Étienne qui possèdent les effectifs les plus importants (en équivalent-temps plein). La mission locale de Saint-Étienne fait partie de 
celles où la part des effectifs consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 75,7 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Annemasse couvre une zone d’une superfi cie totale de 732 km2, comportant 79 communes. Dans cette zone, 21,6 % des habitants résident dans une commune 
rurale. La mission locale d’Annemasse emploie 18,9 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 75,7 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes (métiers de chargé 
d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Aix-les-Bains AIX LES BAINS 563 48 23,1 9,5 63,2 0 20
Albertville ALBERTVILLE 2 466 82 30,6 13,7 54,4 1 2
Ambérieu-en-Bugey AMBERIEU 1 749 138 49,7 15,2 70,7 1 10
Annecy ANNECY 1 270 94 16,3 29,7 74,2 4 6
Annemasse ANNEMASSE 732 79 21,6 18,9 75,7 2 6
Annonay ANNONAY 1 938 125 42,4 17,4 72,5 6 4
Aubenas AUBENAS 2 511 148 42,5 18,3 70,2 1 14
Beaurepaire BEAUREPAIRE 868 69 49,8 12,2 64,7 3 5
Bourg-en-Bresse BOURG EN BRESSE 2 753 196 38,0 35,1 82,2 3 20
Chambéry BASSIN CHAMBERIEN 1 023 113 14,9 28,3 71,6 0 13
Cluses CLUSES 1 558 61 9,8 20,1 75,1 3 21
Crest CREST 1 935 92 37,4 15,3 68,8 3 2
Crolles CROLLES 685 51 10,6 17,1 66,0 5 9
Décines-Charpieu DECINES CHARPIEU 181 11 2,7 27,6 56,1 3 9
Échirolles ECHIROLLES 153 11 0,0 27,7 73,4 2 8
Firminy ONDAINE ET HAUT PILAT 217 15 14,2 12,3 71,5 0 5
Fontaine ISERE DRAC VERCORS 401 20 9,9 21,6 80,8 1 10
Fontaines-sur-Saône FONTAINES SUR SAONE 128 21 1,0 24,5 69,3 4 10
Givors GIVORS 209 19 11,1 10,5 81,0 5 7
Grenoble GRENOBLE 18 1 0,0 30,9 74,1 0 17
La Tour-du-Pin NORD ISÈRE 1 281 117 22,7 32,2 58,1 6 9
Le Teil LE TEIL 1 159 65 27,6 16,1 84,2 3 6
Lyon LYON 48 1 0,0 55,6 71,2 5 4
Montbrison MONTBRISON 1 980 139 33,9 21,6 67,6 1 13
Montélimar MONTELIMAR 637 41 26,2 14,6 66,1 1 6
Nyons NYONS 1 974 115 46,7 15,6 66,8 1 7
Oullins OULLINS 214 24 6,2 16,5 74,4 0 6
Oyonnax OYONNAX 1 261 85 24,4 21,0 73,8 2 6
Roanne ROANNE 1 780 115 37,8 22,3 70,4 0 4
Romans-sur-Isère ROMANS SUR ISERE 1 650 110 38,5 28,2 84,2 2 12
Saint-Chamond ST CHAMOND 425 36 9,4 15,4 65,8 1 7
Saint-Étienne ST ETIENNE 233 14 1,3 43,0 79,1 2 17
Saint-Fons ST FONS 189 15 0,0 38,3 78,5 6 9
Saint-Jean-de-Maurienne ST JEAN DE MAURIENNE 1 976 62 45,5 7,4 73,0 1 2
Saint-Marcellin PAYS DU SUD GRÉSIVAUDAN 544 45 47,4 10,1 46,9 0 2
Saint-Martin-d’Hères ST MARTIN D HERES 64 5 0,9 14,5 69,7 0 0
Tarare TARARE 755 63 35,2 12,4 66,9 4 8
Tassin-la-Demi-Lune TASSIN LA DEMI LUNE 369 35 6,7 13,3 64,6 0 21
Thonon-les-Bains CHABLAIS 828 60 16,6 16,3 55,3 1 3
Valence VALENCE 401 21 2,5 23,4 73,6 1 4
Vaulx-en-Velin VAULX EN VELIN 21 1 0,0 22,4 70,5 0 6
Vénissieux VENISSIEUX 15 1 0,0 19,8 76,3 0 3
Vienne ISÈRE RHÔDANIENNE (MIJIR) 779 62 27,0 25,9 83,0 2 7
Villefranche-sur-Saône VILLEFRANCHE SUR SAONE 1 105 101 22,9 18,7 68,6 1 11
Villeurbanne VILLEURBANNE 15 1 0,0 27,3 70,0 2 4
Vizille ALPES SUD ISÈRE 1 973 107 47,6 9,2 80,5 3 9
Voiron PAYS VOIRONNAIS (MIFE) 666 45 24,1 13,6 66,4 0 7

 Région Rhône-Alpes 43 698 2 880 18,8 980,7 71,6 92 391

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1295  4769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Annonay accompagne 153 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 921 jeunes sont accueillis pour la première fois en entretien individuel 
par cette mission locale. Parmi les 1 950 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 44,9 % sont des hommes et 3 % résident en zone urbaine sensible (Zus). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Aix-les-Bains AIX LES BAINS 138 699 1 622 45,0 55,0 9,9 0,0 34,2
Albertville ALBERTVILLE 183 782 1 620 45,8 54,2 9,1 0,0 44,6
Ambérieu-en-Bugey AMBERIEU 226 1 051 2 016 44,9 55,1 12,0 0,0 37,0
Annecy ANNECY 364 1 796 3 395 47,5 52,5 10,5 0,0 42,4
Annemasse ANNEMASSE 219 1 231 2 174 51,9 48,1 10,5 13,9 39,5
Annonay ANNONAY 153 921 1 950 44,9 55,1 8,7 3,0 51,2
Aubenas AUBENAS 232 861 1 740 49,8 50,2 8,6 2,9 43,0
Beaurepaire BEAUREPAIRE 143 523 1 115 47,7 52,3 13,0 0,1 51,7
Bourg-en-Bresse BOURG EN BRESSE 459 2 060 4 312 49,9 50,1 9,9 5,2 43,7
Chambéry BASSIN CHAMBERIEN 310 1 781 3 886 49,2 50,8 8,9 16,8 37,2
Cluses CLUSES 275 1 395 2 902 51,3 48,7 9,8 6,3 45,1
Crest CREST 162 600 1 351 50,0 50,0 10,1 0,0 47,3
Crolles CROLLES 212 673 1 279 52,2 47,8 11,8 0,0 46,8
Décines-Charpieu DECINES CHARPIEU 329 1 191 2 710 50,0 50,0 8,5 22,4 34,3
Échirolles ECHIROLLES 295 780 1 846 50,7 49,3 9,6 17,6 32,6
Firminy ONDAINE ET HAUT PILAT 164 583 1 438 49,9 50,1 8,3 7,3 45,1
Fontaine ISERE DRAC VERCORS 208 650 1 460 53,2 46,8 10,3 11,6 35,5
Fontaines-sur-Saône FONTAINES SUR SAONE 415 1 007 2 432 52,5 47,5 9,1 42,8 24,1
Givors GIVORS 84 498 1 199 46,0 54,0 8,1 20,8 45,0
Grenoble GRENOBLE 425 1 670 3 598 52,0 48,0 8,1 32,2 28,0
La Tour-du-Pin NORD ISÈRE 372 1 755 3 542 47,6 52,4 8,8 6,0 46,1
Le Teil LE TEIL 192 871 2 156 49,6 50,4 8,1 0,0 50,5
Lyon LYON 1 169 3 720 7 891 49,6 50,4 6,1 20,9 24,3
Montbrison MONTBRISON 294 1 159 2 612 43,6 56,4 9,7 0,0 53,1
Montélimar MONTELIMAR 186 934 2 182 49,5 50,5 8,2 9,4 54,6
Nyons NYONS 179 775 1 802 49,7 50,3 8,8 11,4 54,9
Oullins OULLINS 252 799 1 845 47,9 52,1 7,4 15,6 30,4
Oyonnax OYONNAX 214 1 045 2 308 51,0 49,0 10,4 11,7 39,2
Roanne ROANNE 313 1 315 3 026 46,3 53,7 8,6 4,3 38,7
Romans-sur-Isère ROMANS SUR ISERE 304 1 455 3 275 49,0 51,0 10,0 3,3 46,7
Saint-Chamond ST CHAMOND 314 1 048 2 548 46,9 53,1 7,5 3,5 51,3
Saint-Étienne ST ETIENNE 481 2 279 5 089 49,1 50,9 7,5 15,9 37,7
Saint-Fons ST FONS 444 1 318 3 273 50,7 49,3 9,4 27,1 30,3
Saint-Jean-de-Maurienne ST JEAN DE MAURIENNE 126 375 913 48,3 51,7 10,6 0,2 45,3
Saint-Marcellin PAYS DU SUD GRÉSIVAUDAN 158 378 1 042 47,9 52,1 10,1 0,0 49,2
Saint-Martin-d’Hères ST MARTIN D HERES 174 536 1 079 50,9 49,1 12,3 11,9 38,7
Tarare TARARE 191 514 1 050 47,5 52,5 11,3 0,0 37,7
Tassin-la-Demi-Lune TASSIN LA DEMI LUNE 207 758 1 509 49,9 50,1 11,1 0,2 33,1
Thonon-les-Bains CHABLAIS 205 857 1 632 49,8 50,2 8,0 0,0 37,7
Valence VALENCE 300 1 368 2 799 46,9 53,1 8,4 17,5 38,7
Vaulx-en-Velin VAULX EN VELIN 278 820 2 187 49,6 50,4 8,6 65,5 22,4
Vénissieux VENISSIEUX 286 1 033 2 398 50,4 49,6 7,5 61,1 21,6
Vienne ISÈRE RHÔDANIENNE (MIJIR) 261 1 023 2 134 44,0 56,0 9,1 13,1 51,6
Villefranche-sur-Saône VILLEFRANCHE SUR SAONE 300 999 2 244 47,7 52,3 8,2 20,6 35,4
Villeurbanne VILLEURBANNE 403 1 450 3 134 45,7 54,3 5,9 22,0 23,6
Vizille ALPES SUD ISÈRE 125 462 1 007 50,6 49,4 10,4 0,0 48,6
Voiron PAYS VOIRONNAIS (MIFE) 218 879 1 893 48,0 52,0 9,3 0,1 48,0

 Région Rhône-Alpes 12 942 50 677 110 615 48,8 51,2 8,9 13,5 38,8

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)
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Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale d’Aubenas a reçu au moins une fois en entretien individuel 1 740 jeunes en 2013. Parmi eux, 7,2 % sont sortis du système éducatif avant une classe de 3e générale 
(niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Aix-les-Bains AIX LES BAINS 1 622 7,8 15,1 16,0 21,0 8,4 31,6
Albertville ALBERTVILLE 1 620 6,6 15,6 11,8 26,9 7,4 31,4
Ambérieu-en-Bugey AMBERIEU 2 016 5,1 16,2 13,5 27,6 8,2 29,3
Annecy ANNECY 3 395 9,5 14,9 15,8 21,7 6,9 31,2
Annemasse ANNEMASSE 2 174 14,8 19,7 12,8 19,5 6,8 26,4
Annonay ANNONAY 1 950 6,9 15,6 13,8 23,0 7,0 33,6
Aubenas AUBENAS 1 740 7,2 15,6 12,9 27,0 8,7 28,6
Beaurepaire BEAUREPAIRE 1 115 10,1 16,7 12,3 26,0 5,5 29,4
Bourg-en-Bresse BOURG EN BRESSE 4 312 8,6 16,1 14,6 26,3 7,9 26,5
Chambéry BASSIN CHAMBERIEN 3 886 8,4 18,9 12,5 21,3 7,3 31,5
Cluses CLUSES 2 902 8,4 19,5 15,1 20,1 7,6 29,1
Crest CREST 1 351 7,1 19,5 11,8 22,8 7,0 31,8
Crolles CROLLES 1 279 7,6 14,3 14,5 19,6 8,0 35,9
Décines-Charpieu DECINES CHARPIEU 2 710 8,6 15,7 14,9 20,5 10,9 29,2
Échirolles ECHIROLLES 1 846 12,9 18,1 13,8 17,0 8,5 29,6
Firminy ONDAINE ET HAUT PILAT 1 438 6,1 15,9 19,0 20,5 10,8 27,6
Fontaine ISERE DRAC VERCORS 1 460 11,7 15,9 13,4 22,0 5,9 31,0
Fontaines-sur-Saône FONTAINES SUR SAONE 2 432 11,3 24,3 12,5 17,4 7,4 27,1
Givors GIVORS 1 199 9,4 15,5 15,1 22,4 7,3 30,2
Grenoble GRENOBLE 3 598 14,6 17,0 16,1 16,9 9,1 26,1
La Tour-du-Pin NORD ISÈRE 3 542 8,4 19,8 14,2 25,8 8,6 22,9
Le Teil LE TEIL 2 156 11,1 15,1 11,0 24,3 7,2 31,1
Lyon LYON 7 891 11,2 16,1 14,3 14,5 9,4 34,4
Montbrison MONTBRISON 2 612 5,4 15,0 13,6 25,4 7,1 33,5
Montélimar MONTELIMAR 2 182 6,7 15,2 13,1 24,7 7,5 32,5
Nyons NYONS 1 802 5,8 17,0 13,0 22,0 8,0 34,0
Oullins OULLINS 1 845 10,6 14,1 15,7 21,6 8,9 29,0
Oyonnax OYONNAX 2 308 9,9 18,7 15,7 20,8 8,3 26,1
Roanne ROANNE 3 026 6,0 16,3 14,9 24,3 8,3 30,1
Romans-sur-Isère ROMANS SUR ISERE 3 275 5,9 17,2 15,2 25,6 7,6 28,5
Saint-Chamond ST CHAMOND 2 548 5,1 14,4 15,7 24,8 9,5 30,6
Saint-Étienne ST ETIENNE 5 089 10,7 17,3 15,3 20,3 9,1 27,1
Saint-Fons ST FONS 3 273 11,2 16,7 16,3 19,1 9,4 27,2
Saint-Jean-de-Maurienne ST JEAN DE MAURIENNE 913 4,7 15,7 15,0 21,2 7,1 36,1
Saint-Marcellin PAYS DU SUD GRÉSIVAUDAN 1 042 5,9 16,9 15,6 17,3 9,3 34,8
Saint-Martin-d’Hères ST MARTIN D HERES 1 079 10,3 18,1 13,5 15,2 7,2 35,6
Tarare TARARE 1 050 9,3 23,4 13,3 21,6 7,0 25,1
Tassin-la-Demi-Lune TASSIN LA DEMI LUNE 1 509 9,6 16,6 13,0 19,1 8,5 33,0
Thonon-les-Bains CHABLAIS 1 632 7,7 24,4 12,1 23,0 6,9 25,7
Valence VALENCE 2 799 6,9 18,9 14,1 21,6 8,8 29,6
Vaulx-en-Velin VAULX EN VELIN 2 187 12,4 16,7 17,3 16,4 13,1 23,9
Vénissieux VENISSIEUX 2 398 14,6 15,9 16,6 17,8 11,9 22,9
Vienne ISÈRE RHÔDANIENNE (MIJIR) 2 134 9,2 17,6 13,2 24,1 6,8 29,1
Villefranche-sur-Saône VILLEFRANCHE SUR SAONE 2 244 8,4 18,5 17,5 22,1 6,9 26,4
Villeurbanne VILLEURBANNE 3 134 13,7 14,5 13,1 16,0 10,1 32,6
Vizille ALPES SUD ISÈRE 1 007 6,7 15,7 13,8 23,5 7,2 33,0
Voiron PAYS VOIRONNAIS (MIFE) 1 893 6,5 16,1 13,2 24,3 6,8 33,0

 Région Rhône-Alpes 110 615 9,2 17,0 14,4 21,3 8,4 29,6

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Régions d’outre-mer

Quatre départements-régions d’outre-mer sont pris en compte dans cette fi che et sont
rassemblés sous le terme « Dom » : la Guadeloupe, la Martinique, la Guyane et La Réunion.
Mayotte (qui compte 1 mission locale) n’est pas pris en compte, faute de données suffi -
santes lors de la rédaction de ce document (1).

Guadeloupe

La Guadeloupe est la deuxième région la plus peuplée des Dom : elle compte près de 405 000 
habitants en 2010. Sa densité de population, de 248 habitants/km2, est plus de deux fois supérieure 
à celle de la métropole, mais elle est plus faible que celle de la région voisine qu’est la Martinique. La 
Guadeloupe est la seule région des Dom caractérisée par une décroissance de sa population : entre 
1999 et 2010, elle décroît au rythme de -0,4 % par an.

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (2)), de 28,6 % en 2010, est infé-
rieur à la moyenne des Dom, en étant cependant supérieur au taux de la Martinique. De fi n 2010 à 
fi n 2013, le nombre de demandeurs d’emploi augmente un peu plus en Guadeloupe que dans les 
autres Dom, hors Guyane où il augmente très fortement.

La Guadeloupe compte environ 127 000 emplois en 2010. La répartition sectorielle de ces em-
plois est relativement proche de celle de la métropole, avec toutefois un poids plus important du
secteur de l’administration, de l’enseignement et de la santé, qui représente autant d’emplois (environ 
40 %) que celui du commerce, des transports et des services. De 1999 à 2010, le nombre d’emplois
progresse mais à un rythme faible (+0,2 % par an), inférieur à celui de la métropole (+1,1 % par an) 
et de l’ensemble des Dom (+1,9 % par an).

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 12,2 % de la population (approximativement comme en 
métropole). Ces jeunes sont bien plus fortement touchés par le chômage (1) et les diffi cultés d’inser-
tion qu’en métropole. De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de jeunes demandeurs d’emploi augmente 
légèrement plus en Guadeloupe qu’à la Martinique et à La Réunion, mais bien moins qu’en Guyane.

Une seule mission locale (Les Abymes) couvre l’ensemble des 34 communes de la région. Elle
comporte 8 antennes et 22 permanences d’accueil et compte au total 52 emplois en équivalent-
temps plein (ETP), soit 11 % de l’effectif total des 4 Dom.

Fin 2013, environ 2 300 jeunes sont suivis par la mission locale dans le cadre d’un contrat d’insertion 
dans la vie sociale (Civis). Au cours de l’année, près de 11 600 jeunes sont reçus pour un entretien 
individuel. Ces jeunes, comme dans les autres Dom, sont moins souvent des mineurs qu’en métro-
pole. Plus de quatre sur dix possède un diplôme de niveau IV ou plus (baccalauréat ou diplôme de 
l’enseignement supérieur), soit nettement plus qu’en métropole et que dans les autres Dom (excepté 
en Martinique où la proportion est similaire).

(1)   Certaines données relatives à Mayotte sont toutefois disponibles dans les « Chiffres d’activité des missions locales 2013 » 
du Conseil national des missions locales : http://www.emploi.gouv.fr/fi les/fi les/Acteurs/CNML/publications/Chiffres%20
2013%20activit%C3%A9%20ML%20vf.pdf.

(2) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.
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Martinique

La Martinique compte près de 395 000 habitants en 2010, soit un peu moins qu’en Guadeloupe (ce 
qui place la région au troisième rang des Dom en termes de population). Sa densité de population, de 
349 habitants/km2, est trois fois supérieure à celle de la métropole et est la plus forte des quatre Dom. 
De 1999 à 2010, la population augmente mais à un rythme faible, de +0,3 % par an en moyenne 
(avec d’importants contrastes au sein de la région).

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 26,1 % en 2010, est le plus 
faible des quatre Dom. De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de demandeurs d’emploi augmente dans 
des proportions semblables à celles des autres Dom, hors Guyane où il augmente très fortement.

La Martinique compte 133 000 emplois en 2010, dont 60 % sont localisés dans la zone située au 
centre de l’île (Le Lamentin - Fort de France). Les emplois sont fortement concentrés (à hauteur d’en-
viron 80 %) dans le secteur du commerce, des transports et services et dans celui de l’administration, 
de l’enseignement et de la santé. Le secteur agricole est, par ailleurs, assez bien implanté. De 1999 
à 2010, le nombre d’emplois progresse à un rythme assez soutenu, de +1,3 % par an (nettement 
supérieur à celui de la Guadeloupe mais inférieur à la moyenne des Dom).

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 12,5 % de la population régionale (approximativement 
comme en métropole). Ils sont bien plus souvent touchés par le chômage (1) et les diffi cultés d’inser-
tion qu’en métropole. De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de jeunes demandeurs d’emploi augmente 
mais cette hausse est assez contenue (+8 % environ, contre +13 % en métropole).

La Martinique comporte 3 missions locales comptant respectivement 27, 34 et 39 emplois en équiva-
lent-temps plein (ETP). La zone de couverture située au centre de l’île (Le Lamentin - Fort de France) 
est la plus petite mais la plus densément peuplée ; les deux autres zones sont plus vastes et moins 
urbaines. Au total, la Martinique compte 100 ETP, soit 21,5 % de l’effectif total des 4 Dom.

Fin 2013, plus de 3 000 jeunes sont suivis par les trois missions locales dans le cadre de leur contrat 
d’insertion dans la vie sociale (Civis). Au cours de l’année, plus de 16 000 jeunes sont reçus pour 
un entretien individuel par les missions locales, dont environ 5 000 pour la première fois dans le 
cadre d’un entretien de premier accueil. Comme en Guadeloupe et plus que dans les autres Dom et
qu’en métropole, les jeunes reçus en entretien sont une forte proportion (près de 40 %) diplômés de 
niveau IV ou plus (baccalauréat ou diplôme de l’enseignement supérieur).

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.
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Guyane

La Guyane est à la fois la région des Dom la moins peuplée (environ 230 000 habitants en 2010) et 
la plus vaste (sa superfi cie est près de deux fois supérieure à celles des plus grandes régions métropo-
litaines), d’où une densité de population extrêmement faible. Elle est aussi la région où la population 
progresse le plus fortement, avec un taux de croissance atteignant +3,5 % par an entre 1999 et 
2010.

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 30,5 % en 2010, est le
deuxième plus élevé des quatre Dom. De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de demandeurs d’emploi
y augmente nettement plus fortement (+29 %) que dans les autres Dom (et qu’en métropole).

La Guyane compte près de 61 000 emplois en 2010, qui sont d’abord présents dans l’administra-
tion, l’enseignement et la santé (environ 4 emplois sur 10) puis dans le commerce, les transports et 
les services (environ 3 emplois sur 10, soit un peu moins que dans les autres Dom). Le secteur de 
l’industrie est, par ailleurs, bien implanté (11 % des emplois). De 1999 à 2010, le nombre d’emplois 
progresse à un rythme très soutenu de +3,1 % par an, nettement supérieur à celui de la métropole 
et de l’ensemble des Dom (mais comparable à celui de La Réunion).

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 15,7 % de la population, ce qui en fait la région la plus jeune 
des Dom et de France (juste devant La Réunion). Ces jeunes, comme ceux des autres Dom, sont 
touchés par le chômage (1) et les diffi cultés d’insertion. De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de jeunes 
demandeurs d’emploi augmente très fortement dans la région (+33 % environ), bien plus que dans 
les autres Dom et qu’en métropole.

Une seule mission locale (Cayenne) couvre l’ensemble des 22 communes de la région. Elle comporte 
5 antennes et 13 permanences d’accueil et compte au total 51 emplois en équivalent-temps plein 
(ETP), soit 10,9 % de l’effectif total des 4 Dom.

Fin 2013, plus de 1 400 jeunes sont suivis par la mission locale dans le cadre d’un contrat d’insertion 
dans la vie sociale (Civis). Au cours de l’année, 5 850 jeunes sont reçus pour un entretien individuel. 
Un tiers d’entre eux résident en zone urbaine sensible (Zus), soit bien plus que dans les autres Dom 
et qu’en métropole. Ils se caractérisent également par un plus faible niveau de formation : plus d’un 
quart sont sortis du système éducatif avant ou après une classe de 3e générale (niveaux VI et Vbis).

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.
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La Réunion

La Réunion est la région des Dom la plus peuplée avec environ 820 000 habitants en 2010. Elle
possède une forte densité de population, de 328 habitants/km2 (comparable à celle de la Martinique). 
De 1999 à 2010, la population augmente à un rythme assez soutenu de +1,4 % par an, rythme
relativement homogène au sein de la région (contre +1,9 % par an pour l’ensemble des Dom).

Le taux de chômage régional (au sens du recensement de l’Insee (1)), de 34,4 % en 2010, est le 
plus élevé des quatre Dom. De fi n 2010 à fi n 2013, le nombre de demandeurs d’emploi augmente 
dans des proportions assez similaires à celles des autres Dom, hors Guyane où il augmente très
fortement.

La Réunion compte environ 241 000 emplois en 2010, concentrés à près de 90 % dans les zones de 
Saint-Pierre, Saint-Denis et Saint-Paul. La répartition sectorielle des emplois est semblable à celle de la 
Martinique et de la Guadeloupe, avec environ 80 % des emplois répartis entre le secteur de l’admi-
nistration, de l’enseignement et de la santé, et celui du commerce, des transports et des services. De 
1999 à 2010, le nombre d’emplois progresse à un rythme très soutenu de +3 % par an (similaire à 
celui de la Guyane).

Les jeunes de 16 à 25 ans représentent 15,1 % de la population, ce qui en fait la deuxième
région la plus jeune de France. Comme dans les autres régions d’outre-mer, les jeunes connaissent le
chômage (1) et des diffi cultés d’insertion, bien plus souvent qu’en métropole. De fi n 2010 à fi n
2013, le nombre de jeunes demandeurs d’emploi n’augmente quasiment pas à La Réunion, contrai-
rement aux autres Dom (et à la métropole).

Les 24 communes de La Réunion sont couvertes par 4 missions locales. Les zones de couverture 
les plus vastes sont celles de Saint-Pierre et de Saint-Benoît ; les plus petites (qui sont aussi les 
plus denses) sont celles de Saint-Denis et de Saint-Paul. L’effectif par mission locale varie de 45 à
93 emplois en équivalent-temps plein (ETP). Au total, La Réunion compte 267 ETP, soit 56,8 % de 
l’effectif total des 4 Dom.

Fin 2013, plus de 5 400 jeunes sont suivis par les missions locales de la région dans le cadre d’un 
contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis). Au cours de l’année, ce sont au total 34 000 jeunes qui 
sont reçus pour un entretien individuel, dont 12 000 pour la première fois dans le cadre d’un entre-
tien de premier accueil.

(1) Voir les encadrés 1 et 2 pour plus de détails.
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Carte 1 • Population des 16 à 25 ans et part de jeunes
 fréquentant les missions locales (en %)

* Le rond le plus large indique la population de jeunes de 16 à 25 ans de la zone où cette population est la plus importante au sein de la région. Les autres ronds donnent une échelle 
pour les populations des autres zones. 

Lecture
A La Réunion, c’est dans la zone de Saint-Pierre que la population totale des jeunes de 16 à 25 ans est la plus importante. Dans cette zone, ainsi que dans celles de Saint-Benoît et 
Saint-Denis, la part des jeunes de 16 à 25 ans fréquentant une mission locale est inférieure à 27,8 %.

Défi nition
La part des jeunes fréquentant une mission locale rapporte le nombre de jeunes ayant eu un entretien individuel au cours de l’année au nombre total de jeunes de 16 à 25 ans de 
la région.

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Mission locale**Zone de couverture*

Les Abymes LES ABYMES 403 355 248 49 202 -0,4 28,6 13,7

Guadeloupe Guadeloupe 403 355 248 49 202 -0,4 28,6 13,7

Cayenne CAYENNE 229 040 3 36 012 3,5 30,5 29,2

Guyane Guyane 229 040 3 36 012 3,5 30,5 29,2

Le Lamentin CENTRE 164 107 960 21 386 -0,1 23,9 13,2

Le Robert NORD MARTINIQUE 108 555 198 13 433 0,0 29,6 11,6

Rivière-Salée ESPACE SUD 121 511 297 14 553 1,2 26,3 12,0

Martinique Martinique 394 173 349 49 372 0,3 26,1 12,4

Saint-Benoît ST BENOIT 120 272 163 18 668 1,5 36,5 33,0

Saint-Denis ST DENIS 197 394 686 31 835 1,0 28,3 19,6

Saint-Paul ST PAUL 210 224 391 30 758 1,4 34,2 15,0

Saint-Pierre SUD REUNION 293 246 311 42 830 1,5 37,9 -0,1

La Réunion La Réunion 821 136 328 124 091 1,4 34,4 11,5

 Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 1 847 704 21 258 677 0,9 30,9 13,5

 France métropolitaine 62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6

 France entière 64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale Les Abymes couvre la région de la Guadeloupe, qui rassemble 403 355 habitants en 2010, dont 49 202 jeunes de 16 à 25 ans. L’évolution moyenne annuelle de la 
population entre 1999 et 2010 est de -0,4 %. Le taux de chômage de la zone est de 28,6 % en 2010 (au sens du recensement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, 
le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) augmente de 13,7 % au sein de la zone.

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à Déc. 2013

Tableau 2 • Emploi

Variation
annuelle
moyenne

de l’emploi
(en %)

Part
des

ouvriers
dans

l’emploi
(en %)

Part
des 

employés
dans

l’emploi
(en %)

RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Emploi par secteur d’activité (en %)
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RP
(2010)

Emploi
(total)

RP
(2010)

Mission locale**Zone de couverture*

Les Abymes LES ABYMES 127 317 3,8 7,1 7,8 41,4 39,9 18,3 33,8 0,2

Guadeloupe Guadeloupe 127 317 3,8 7,1 7,8 41,4 39,9 18,3 33,8 0,2

Cayenne CAYENNE 60 830 2,8 11,0 8,2 34,4 43,5 19,5 30,6 3,1

Guyane Guyane 60 830 2,8 11,0 8,2 34,4 43,5 19,5 30,6 3,1

Le Lamentin CENTRE 80 506 1,5 6,7 6,0 45,4 40,5 18,4 35,5 1,3

Le Robert NORD MARTINIQUE 24 859 12,4 7,4 7,2 29,0 44,0 24,7 32,9 0,1

Rivière-Salée ESPACE SUD 27 915 5,7 7,7 9,4 39,7 37,4 21,6 33,7 2,3

Martinique Martinique 133 281 4,4 7,1 6,9 41,1 40,5 20,3 34,6 1,3

Saint-Benoît ST BENOIT 26 701 6,1 6,9 10,4 30,4 46,2 23,4 35,4 2,8

Saint-Denis ST DENIS 76 137 1,2 5,0 5,9 45,4 42,4 17,7 36,1 2,5

Saint-Paul ST PAUL 60 778 3,0 9,2 9,2 40,8 37,9 24,5 32,0 3,4

Saint-Pierre SUD REUNION 76 948 5,4 7,2 8,4 34,0 45,1 21,8 35,5 3,3

La Réunion La Réunion 240 565 3,5 7,0 8,1 38,9 42,5 21,4 34,8 3,0

 Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 561 993 3,7 7,5 7,7 39,5 41,6 20,2 34,1 1,9

 France métropolitaine 25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1

 France entière 26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Cayenne rassemble 60 830 emplois en 2010, dont 2,8 % relèvent du secteur agricole. 19,5 % des emplois sont occupés par des ouvriers. En moyenne, de 1999 
à 2010, l’emploi progresse de 3,1 % par an au sein de la zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.
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Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Les jeunes de 16 à 25 ans de la zone du Lamentin (Martinique) sont 39,5 % à être actifs en 2010. Leur taux d’emploi est de 21 % et leur taux de chômage de 46,9 % (au sens du recen-
sement de l’Insee). Entre décembre 2010 et décembre 2013, le nombre de demandeurs d’emploi (de catégories A, B, C) de 16 à 25 ans augmente de 9,6 % au sein de cette zone. 

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Les Abymes LES ABYMES 49 202 39,5 18,8 52,4 30,1 11,3

Guadeloupe Guadeloupe 49 202 39,5 18,8 52,4 30,1 11,3

Cayenne CAYENNE 36 012 40,1 20,2 49,5 39,2 33,3

Guyane Guyane 36 012 40,1 20,2 49,5 39,2 33,3

Le Lamentin CENTRE 21 386 39,5 21,0 46,9 24,3 9,6

Le Robert NORD MARTINIQUE 13 433 41,1 17,2 58,2 31,6 1,5

Rivière-Salée ESPACE SUD 14 553 41,7 19,9 52,3 31,1 12,1

Martinique Martinique 49 372 40,6 19,6 51,7 28,2 7,7

Saint-Benoît ST BENOIT 18 668 47,8 19,9 58,3 39,1 20,1

Saint-Denis ST DENIS 31 835 45,5 22,7 50,1 30,5 14,2

Saint-Paul ST PAUL 30 758 52,9 22,0 58,4 39,9 2,5

Saint-Pierre SUD REUNION 42 830 51,7 22,5 56,4 38,5 -11,7

La Réunion La Réunion 124 091 49,8 22,0 55,7 36,9 0,9

 Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 258 677 44,7 20,7 53,7 34,3 6,5

 France métropolitaine 7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2

 France entière 7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
Au sein de la zone du Robert (Martinique), en 2010, 44,7 % des hommes âgés de 16 à 25 ans sont actifs et 32,8 % sont non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires).

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Mission locale**Zone de couverture*

FemmesHommes

Les Abymes LES ABYMES 24 722 24 479 41,9 37,0 20,7 16,9 50,6 54,4 31,4 28,8

Guadeloupe Guadeloupe 24 722 24 479 41,9 37,0 20,7 16,9 50,6 54,4 31,4 28,8

Cayenne CAYENNE 17 558 18 454 43,7 36,6 24,2 16,4 44,6 55,1 35,2 42,9

Guyane Guyane 17 558 18 454 43,7 36,6 24,2 16,4 44,6 55,1 35,2 42,9

Le Lamentin CENTRE 10 250 11 136 42,1 37,1 23,1 19,0 45,1 48,7 25,0 23,6

Le Robert ESPACE SUD 6 894 6 539 44,7 37,4 19,3 14,9 56,7 60,1 32,8 30,3

Rivière-Salée NORD MARTINIQUE 7 265 7 287 43,6 39,9 22,0 17,8 49,6 55,3 32,0 30,2

Martinique Martinique 24 409 24 962 43,3 38,0 21,7 17,6 49,8 53,7 29,2 27,3

Saint-Benoît ST BENOIT 9 298 9 370 53,3 42,2 24,3 15,6 54,5 63,0 36,5 41,6

Saint-Denis ST DENIS 15 050 16 786 49,1 42,2 24,7 20,8 49,6 50,6 30,9 30,1

Saint-Paul ST PAUL 16 031 14 728 57,2 48,2 24,1 19,6 57,8 59,3 39,9 39,9

Saint-Pierre SUD REUNION 21 398 21 432 56,9 46,6 26,5 18,6 53,5 60,0 36,4 40,7

La Réunion La Réunion 61 776 62 315 54,5 45,1 25,1 19,0 54,0 57,9 36,0 37,8

 Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 128 466 130 211 48,5 41,0 23,5 18,0 51,5 56,2 33,7 34,8

 France métropolitaine 3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6

 France entière 4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes
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Carte 2 • Effectifs par mission locale (ETP)
 et part des effectifs consacrés à l’insertion (en %)

* Le rond le plus large indique l’effectif (en ETP) de la mission locale où cet effectif est le plus important au sein de la région. Les autres ronds donnent une échelle pour les effectifs des 
autres missions locales. 

Lecture
A La Réunion, c’est la mission locale de Saint-Paul qui possède les effectifs les plus importants (en équivalent temps plein). Dans la mission locale de Saint-Benoît, la part des effectifs 
consacrés à l’activité d’insertion (métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets) est supérieure à 75,6 %.

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale Espace Sud (Martinique) couvre une zone (Rivière-Salée) d’une superfi cie totale de 409 km2, comportant 12 communes. Dans cette zone, 3,2 % des habitants résident 
dans une commune rurale. La mission locale Espace Sud emploie 27 personnes en équivalent-temps plein en 2012, dont 66,7 % se consacrent directement à l’insertion des jeunes 
(métiers de chargé d’accueil, de conseiller et de chargé de projets).  

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Mission locale**Zone de couverture*

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Les Abymes LES ABYMES 1 628,4 34 1,6 52 76,6 8 22

Guadeloupe Guadeloupe 1 628 34 1,6 52 76,6 8 22

Cayenne CAYENNE 83 534 22 12,2 51 51,0 5 13

Guyane Guyane 83 534 22 12,2 51 51,0 5 13

Le Lamentin CENTRE 171 4 0,0 34 79,4 7 11

Le Robert NORD MARTINIQUE 548 18 8,6 39 84,6 8 2

Rivière-Salée ESPACE SUD 409 12 3,2 27 66,7 5 16

Martinique Martinique 1 128 34 3,3 100 78,0 20 29

Saint-Benoît ST BENOIT 736 6 6,2 45 80,4 8 1

Saint-Denis ST DENIS 288 3 0,0 55 66,0 12 3

Saint-Paul ST PAUL 537 5 0,0 93 67,0 9 5

Saint-Pierre SUD REUNION 943 10 1,7 74 75,6 6 9

La Réunion La Réunion 2 504 24 1,5 267 71,4 35 18

 Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 88 794 114 3,3 469 71,2 68 82

 France métropolitaine 543 941 36 591 22,9 9 831 70,4 1 227 4 687

 France entière 632 735 36 705 22,3 10 300 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Saint-Benoît (La Réunion) accompagne 866 jeunes en Civis à fi n décembre 2013. Au cours de l’année 2013, 1709 jeunes sont accueillis pour la première fois en 
entretien individuel par cette mission locale. Parmi les 5 189 jeunes reçus au moins une fois en entretien individuel courant 2013, 52,5 % sont des hommes et 7,6 % résident en zone 
urbaine sensible (Zus).

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Les Abymes LES ABYMES 2 328 4 688 11 590 47,6 52,4 4,5 5,7 31,9

Guadeloupe Guadeloupe 2 328 4 688 11 590 47,6 52,4 4,5 5,7 31,9

Cayenne CAYENNE 1 435 2 614 5 850 48,0 52,0 4,9 33,0 20,4

Guyane Guyane 1 435 2 614 5 850 48,0 52,0 4,9 33,0 20,4

Le Lamentin CENTRE 1 317 1 997 5 970 48,6 51,4 4,9 37,1 27,7

Le Robert NORD MARTINIQUE 940 1 604 6 638 49,7 50,3 6,2 0,1 31,4

Rivière-Salée ESPACE SUD 796 1 473 3 662 47,8 52,2 6,3 0,0 33,2

Martinique Martinique 3 053 5 074 16 270 48,9 51,1 5,7 13,7 30,5

Saint-Benoît ST BENOIT 866 1 709 5 189 52,5 47,5 6,6 7,6 39,9

Saint-Denis ST DENIS 1 485 3 145 8 390 53,5 46,5 7,2 49,9 34,9

Saint-Paul ST PAUL 1 389 3 199 10 055 51,0 49,0 8,6 10,3 40,4

Saint-Pierre SUD REUNION 1 695 3 953 9 565 48,9 51,1 6,2 13,1 43,9

La Réunion La Réunion 5435 12 006 33 199 51,2 48,8 7,2 20,7 39,9

 Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 12 251 24 382 66 909 49,8 50,2 6,2 17,5 34,5

 France métropolitaine 181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3

 France entière 193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Mission locale**Zone de couverture*

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Mission locale**Zone de couverture*

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

* Le libellé de la zone de couverture correspond généralement à la plus grande ville présente au sein de la zone.
** Le libellé de la mission locale n’est pas toujours le libellé offi ciel, mais un libellé usuel, pour faciliter la lecture.

Lecture
La mission locale de Saint-Denis (La Réunion) a reçu au moins une fois en entretien individuel 8 390 jeunes en 2013. Parmi eux, 6,4 % sont sortis du système éducatif avant une classe 
de 3e générale (niveau VI). 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Les Abymes LES ABYMES 11 590 6,9 10,8 14,6 16,8 8,2 42,6

Guadeloupe Guadeloupe 11 590 6,9 10,8 14,6 16,8 8,2 42,6

Cayenne CAYENNE 5 850 10,9 16,4 14,2 23,5 9,7 25,1

Guyane Guyane 5850 10,9 16,4 14,2 23,5 9,7 25,1

Le Lamentin CENTRE 5 970 11,1 15,1 10,8 17,2 7,9 37,8

Le Robert NORD MARTINIQUE 6 638 5,1 11,3 14,9 18,9 9,4 40,3

Rivière-Salée ESPACE SUD 3 662 8,3 10,7 15,0 17,5 8,3 40,2

Martinique Martinique 16 270 8,0 12,6 13,4 18,0 8,6 39,3

Saint-Benoît ST BENOIT 5 189 5,8 14,6 15,6 20,9 8,2 34,7

Saint-Denis ST DENIS 8 390 6,4 16,5 13,9 19,3 9,4 34,5

Saint-Paul ST PAUL 10 055 6,9 18,3 14,2 24,8 6,2 29,5

Saint-Pierre SUD REUNION 9 565 5,7 14,3 16,1 21,2 7,9 34,6

La Réunion La Réunion 33 199 6,3 16,1 14,9 21,8 7,8 33,1

 Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 66 909 7,2 14,3 14,4 20,2 8,2 35,5

 France métropolitaine 1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

 France entière 1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Synthèse des données régionales

Tableau  1 • Données de cadrage

Évolution du nombre
de demandeurs

d’emploi
de catégories A, B, C 

(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Évolution
moyenne
annuelle 

de la population
(en %)

Population
des

16-25 ans

Densité
de population 

(hab/km2)

Population
totale 

Régions

Alsace  1 845 687 223 233 649 0,6 11,2 21,0
Aquitaine  3 232 352 78 369 263 1,0 11,2 22,8
Auvergne  1 347 387 52 149 484 0,3 10,2 20,7
Basse-Normandie  1 479 203 84 172 528 0,3 10,8 16,9
Bourgogne  1 642 115 52 184 288 0,2 10,8 18,9
Bretagne  3 213 374 117 372 496 0,9 9,7 25,0
Centre  2 548 065 65 289 106 0,4 10,7 24,1
Champagne-Ardenne  1 335 923 52 166 873 0,0 12,6 25,4
Corse  309 693 36 34 303 1,6 11,5 30,0
Franche-Comté  1 171 763 72 141 910 0,4 11,0 17,3
Haute-Normandie  1 836 954 149 232 362 0,3 12,5 19,6
Ile-de-France  11 786 234 981 1 586 244 0,7 11,1 20,6
Languedoc-Roussillon  2 636 350 96 310 250 1,3 15,6 27,3
Limousin  742 771 44 78 823 0,4 10,0 20,8
Lorraine  2 350 920 100 300 375 0,2 12,3 21,9
Midi-Pyrénées  2 881 756 64 342 775 1,1 11,0 26,1
Nord-Pas-de-Calais  4 038 157 325 554 222 0,1 15,5 15,9
Pays de la Loire  3 551 478 112 425 687 0,9 9,8 22,4
Picardie  1 914 844 99 238 821 0,3 13,2 20,0
Poitou-Charentes  1 770 363 69 196 218 0,7 11,4 18,3
Provence-Alpes-Côte d’Azur  4 899 155 156 572 021 0,8 13,2 22,1
Rhône-Alpes  6 230 691 143 786 823 0,9 10,2 23,0
Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 1 847 704 21 258 677 0,9 30,9 13,5
France métropolitaine  62 765 235 115 7 738 520 0,6 11,6 21,6
France entière  64 612 939 102 7 997 196 0,6 12,1 21,2

Sources
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

RP (2010)
RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Tableau 2 • Emploi

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Variation
annuelle
moyenne

de l’emploi
(en %)

Part
des

ouvriers
dans

l’emploi
(en %)

Part
des 

employés
dans

l’emploi
(en %)

RP (1999
à 2010)

RP
(2010)

Emploi par secteur d’activité (en %)
dont :

A
dm

in
is

tr
at

io
n,

En
se

ig
ne

m
en

t,
Sa

nt
é

Co
m

m
er

ce
,

Tr
an

sp
or

t,
Se

rv
ic

es

Co
ns

tr
uc

tio
n

In
du

st
rie

 A
gr

ic
ul

tu
re

RP
(2010)

Emploi
(total)

RP
(2010)

Régions

Alsace  751 694 1,7 18,8 6,8 43,5 29,3 25,9 27,7 0,8
Aquitaine  1 308 651 5,4 12,0 7,8 42,7 32,1 22,4 29,5 1,5
Auvergne  535 114 5,7 16,3 7,4 38,0 32,5 25,0 28,8 0,6
Basse-Normandie  593 331 5,4 16,4 8,0 38,6 31,5 27,2 28,9 0,8
Bourgogne  658 901 5,2 16,4 7,1 39,6 31,7 26,5 28,7 0,6
Bretagne  1 305 066 5,1 14,6 7,6 40,6 32,1 25,1 27,9 1,4
Centre  1 001 086 3,8 16,9 7,5 40,6 31,2 26,0 29,0 0,6
Champagne-Ardenne  537 142 6,6 17,8 6,7 37,1 31,9 28,4 28,8 0,3
Corse  122 216 3,3 5,6 11,5 44,2 35,4 20,5 33,6 3,3
Franche-Comté  457 590 3,1 21,4 6,8 36,2 32,5 28,2 27,6 0,6
Haute-Normandie  715 319 2,1 18,2 7,6 41,3 30,8 27,2 28,8 0,7
Ile-de-France  5 671 425 0,2 8,6 5,2 59,2 26,8 14,0 26,4 1,1
Languedoc-Roussillon  937 660 4,3 8,4 8,4 43,7 35,1 19,4 30,3 2,0
Limousin  295 210 5,9 13,4 7,3 37,4 36,0 23,6 29,8 0,8
Lorraine  858 398 2,2 16,7 6,9 39,0 35,2 25,7 30,9 0,5
Midi-Pyrénées  1 189 172 4,5 12,9 7,5 43,0 32,0 19,4 27,9 1,8
Nord-Pas-de-Calais  1 478 765 1,7 15,1 6,6 42,4 34,2 25,9 29,5 0,9
Pays de la Loire  1 486 894 4,6 17,3 7,9 41,4 28,9 27,3 27,3 1,4
Picardie  679 881 3,7 17,7 6,7 38,8 33,1 28,7 29,2 0,5
Poitou-Charentes  700 339 5,7 14,4 7,8 39,9 32,3 25,2 30,0 1,2
Provence-Alpes-Côte d’Azur  1 882 067 1,9 8,9 7,5 47,8 33,8 18,4 30,7 1,6
Rhône-Alpes  2 604 729 1,9 16,8 7,4 45,0 28,9 22,4 26,8 1,3
Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 561 993 3,7 7,5 7,7 39,5 41,6 20,2 34,1 1,9

France métropolitaine  25 770 649 2,9 13,5 6,9 45,8 30,8 21,9 28,3 1,1
France entière  26 332 642 2,9 13,4 7,0 45,7 31,0 21,8 28,4 1,1
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Tableau 3 • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Pôle emploi-Dares (fi chiers STMT) ; traitement Dares.

Alsace  233 649 55,0 42,6 22,6 16,9 14,2
Aquitaine  369 263 50,7 38,4 24,2 16,8 15,5
Auvergne  149 484 51,6 39,8 22,8 15,9 16,0
Basse-Normandie  172 528 54,2 41,5 23,4 17,0 8,3
Bourgogne  184 288 55,9 43,1 22,9 17,3 10,0
Bretagne  372 496 51,3 40,7 20,6 13,9 17,9
Centre  289 106 55,8 43,2 22,7 17,4 17,4
Champagne-Ardenne  166 873 54,2 40,1 26,1 19,7 17,0
Corse  34 303 51,3 38,1 25,8 22,2 20,0
Franche-Comté  141 910 55,3 43,1 22,1 16,5 16,6
Haute-Normandie  232 362 55,3 40,7 26,3 19,4 9,9
Ile-de-France  1 586 244 49,9 39,4 21,1 14,9 12,6
Languedoc-Roussillon  310 250 48,9 33,6 31,2 21,6 19,8
Limousin  78 823 52,1 40,7 21,9 16,0 14,5
Lorraine  300 375 53,6 40,3 24,7 18,1 12,3
Midi-Pyrénées  342 775 49,6 38,2 22,9 15,4 17,9
Nord-Pas-de-Calais  554 222 50,3 34,0 32,4 22,6 3,0
Pays de la Loire  425 687 55,3 44,3 19,9 14,3 15,2
Picardie  238 821 55,3 39,5 28,6 21,8 7,0
Poitou-Charentes  196 218 55,2 42,1 23,6 17,4 10,0
Provence-Alpes-Côte d’Azur  572 021 50,1 36,9 26,3 19,3 13,3
Rhône-Alpes  786 823 53,1 42,2 20,4 15,0 17,1
Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 258 677 44,7 20,7 53,7 34,3 6,5

France métropolitaine  7 738 520 52,1 39,7 23,7 17,1 13,2
France entière  7 997 196 51,9 39,1 24,5 17,6 12,8

Pôle emploi-Dares 
(fi chiers STMT)

Déc. 2010
à déc. 2013

Évolution
du nombre

de demandeurs 
d’emploi

de 16 à 25 ans
de catégories A, B, C

(en %)

Taux
de non
insérés
(en %)

Taux
de chômage

(en %)

Taux
d’emploi
(en %)

Taux
d’activité
(en %)Régions

RP
(2010)

Population
des

16-25 ans

Tableau 3bis • Activité et emploi des jeunes de 16 à 25 ans par sexe

Source
Insee, recensement de la population (RP) ; traitement Dares.

Taux de non insérés
(en %)

Taux de chômage
(en %)

Taux d’emploi 
(en %)

Taux d’activité
(en %)

Régions

FemmesHommes

Alsace  116 643 117 006 59,2 50,9 46,1 39,1 22,2 23,2 16,3 17,5
Aquitaine  186 596 182 667 54,6 46,7 42,2 34,5 22,6 26,1 16,2 17,4
Auvergne  76 360 73 124 56,8 46,1 44,9 34,4 20,8 25,4 14,9 17,0
Basse-Normandie  88 244 84 285 58,6 49,5 45,9 36,9 21,8 25,4 16,2 17,8
Bourgogne  94 451 89 837 60,4 51,1 47,5 38,5 21,4 24,7 16,4 18,3
Bretagne  192 232 180 264 55,0 47,3 44,5 36,6 19,1 22,5 13,2 14,6
Centre  147 127 141 979 60,2 51,3 47,1 39,1 21,7 23,8 16,9 17,9
Champagne-Ardenne  86 427 80 446 59,0 49,1 44,5 35,4 24,5 28,0 18,3 21,3
Corse  17 811 16 492 56,9 45,3 44,3 31,3 22,2 30,8 19,7 24,9
Franche-Comté  73 713 68 197 59,9 50,4 47,7 38,1 20,3 24,3 15,0 18,1
Haute-Normandie  117 268 115 094 59,0 51,4 44,1 37,2 25,3 27,6 18,7 20,1
Ile-de-France  779 371 806 873 51,6 48,3 40,2 38,7 22,2 19,9 15,6 14,3
Languedoc-Roussillon  156 105 154 145 53,3 44,4 37,3 29,9 30,1 32,6 21,1 22,2
Limousin  40 594 38 229 55,3 48,7 44,2 37,0 20,2 24,1 15,0 17,1
Lorraine  155 056 145 319 57,7 49,2 43,9 36,5 23,9 25,7 17,4 18,8
Midi-Pyrénées  175 364 167 411 53,0 46,0 41,6 34,7 21,5 24,7 14,7 16,2
Nord-Pas-de-Calais  279 773 274 450 54,4 46,2 37,1 30,9 31,8 33,1 21,5 23,7
Pays de la Loire  217 343 208 344 59,6 50,9 48,8 39,6 18,2 22,1 13,4 15,1
Picardie  122 002 116 819 60,1 50,3 43,8 35,1 27,2 30,3 20,8 22,9
Poitou-Charentes  100 692 95 526 59,6 50,5 46,9 37,1 21,3 26,5 16,1 18,8
Provence-Alpes-Côte d’Azur  290 550 281 471 53,9 46,1 40,4 33,4 25,1 27,7 18,8 19,8
Rhône-Alpes  398 912 387 911 57,1 48,8 46,0 38,4 19,4 21,5 14,3 15,7
Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 128 466 130 211 48,5 41,0 23,5 18,0 51,5 56,2 33,7 34,8

France métropolitaine  3 912 633 3 825 887 55,8 48,3 43,0 36,4 22,9 24,6 16,6 17,6
France entière  4 041 098 3 956 098 55,5 48,1 42,4 35,8 23,7 25,5 17,1 18,1

RP (2010)

FemmesFemmesFemmes HommesHommesHommes

Population
des 

16-25 ans

FemmesHommes
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Tableau 4 • Organisation territoriale et ressources humaines des missions locales

Source
Insee, recensement de la population (RP) et Icare ; traitement Dares.      

Organisation
territoriale

Ressources 
humaines

Caractéristiques
des zones

Perma-
nences

d’accueil
Antennes

Dont
insertion
(en %)

ETP total
Taux

de ruralité 
(en %)

Nombre
de communes 

couvertes

Superfi cie
(en km2)

Régions

Icare (2012)Icare (2012)RP (2010)

Alsace  8 280 904 21,8 233,6 72,7 56 88
Aquitaine  41 284 2 296 27,4 546,1 70,8 75 253
Auvergne  26 013 1 310 40,9 230,5 67,7 15 193
Basse-Normandie  17 625 1 821 45,5 242,2 73,1 37 195
Bourgogne  31 582 2 048 44,8 260,5 67,1 32 106
Bretagne  27 575 1 275 31,5 416,0 71,9 62 375
Centre  39 151 1 842 34,5 329,3 73,4 23 230
Champagne-Ardenne  25 606 1 954 39,5 246,8 67,7 10 115
Corse  8 680 360 32,8 41,6 59,6 12 40
Franche-Comté  16 202 1 786 41,5 163,6 71,8 22 73
Haute-Normandie  12 317 1 420 31,1 356,0 71,7 56 138
Île-de-France  12 012 1 281 3,6 1 544,8 69,8 167 318
Languedoc-Roussillon  27 376 1 545 19,9 451,9 69,4 58 249
Limousin  16 942 747 45,3 126,0 73,3 11 138
Lorraine  23 547 2 339 27,8 331,8 73,3 26 190
Midi-Pyrénées  45 348 3 021 32,9 375,9 67,0 50 186
Nord-Pas-de-Calais  12 414 1 548 12,3 995,6 68,6 157 383
Pays de la Loire  31 679 1 494 31,5 475,3 69,7 106 215
Picardie  19 399 2 292 39,9 350,1 73,0 35 344
Poitou-Charentes  25 810 1 465 45,9 312,2 71,2 21 187
Provence-Alpes-Côte d’Azur  31 400 963 6,0 820,6 70,4 104 280
Rhône-Alpes  43 698 2 880 18,8 980,7 71,6 92 391
Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 88 794 114 3,3 469,2 71,2 68 82

France métropolitaine  543 941 36 591 22,9 9 831,0 70,4 1 227 4 687
France entière  632 735 36 705 22,3 10 300,2 70,4 1 295 4 769
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Tableau 5 • Activité des missions locales et caractéristiques des jeunes
 en entretien individuel en 2013 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Alsace  4 056 11 481 25 797 48,3 51,7 9,7 17,5 37,5
Aquitaine  8 144 27 047 60 134 49,1 50,9 9,1 10,2 42,4
Auvergne  2 946 10 953 24 851 49,0 51,0 9,5 8,8 45,8
Basse-Normandie  4 157 10 505 24 650 51,2 48,8 8,2 9,1 40,0
Bourgogne  6 651 13 176 32 289 49,4 50,6 10,8 11,8 38,0
Bretagne  8 684 24 150 52 645 50,6 49,4 7,6 7,2 43,6
Centre  6 846 19 129 44 871 49,3 50,7 10,6 12,9 39,4
Champagne-Ardenne  4 352 12 178 30 745 49,7 50,3 8,2 14,7 37,2
Corse  405 2 521 5 298 50,2 49,8 12,6 16,7 48,7
Franche-Comté  3 277 7 868 18 252 46,6 53,4 9,2 14,9 43,2
Haute-Normandie  7 112 15 577 36 725 50,1 49,9 9,2 13,5 39,4
Ile-de-France  24 635 89 540 183 145 51,4 48,6 7,0 23,0 23,9
Languedoc-Roussillon  8 435 26 753 62 020 50,1 49,9 10,5 12,7 43,6
Limousin  2 109 5 204 12 714 51,5 48,5 8,4 6,9 43,2
Lorraine  6 772 15 039 35 807 51,3 48,7 8,3 13,3 42,1
Midi-Pyrénées  7 476 20 354 44 469 49,5 50,5 8,7 6,3 42,7
Nord-Pas-de-Calais  23 755 39 778 106 184 52,5 47,5 8,6 15,9 33,1
Pays de la Loire  12 120 25 956 57 077 49,4 50,6 9,7 13,1 43,3
Picardie  8 729 16 564 41 503 51,5 48,5 9,1 13,6 38,5
Poitou-Charentes  5 930 14 909 32 432 49,1 50,9 9,2 7,8 43,5
Provence-Alpes-Côte d’Azur  11 520 47 770 109 187 50,0 50,0 10,7 16,9 37,5
Rhône-Alpes  12 942 50 677 110 615 48,8 51,2 8,9 13,5 38,8
Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 12 251 24 382 66 909 49,8 50,2 6,2 17,5 34,5

France métropolitaine  181 053 507 129 1 151 410 50,2 49,8 9,0 14,4 37,3
France entière  193 304 531 511 1 218 319 50,2 49,8 8,8 14,6 37,2

Permis
(en %)

Zus
(en %)

Mineurs
(en %)

Femmes
(en %)

Hommes
(en %)

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel 
au cours de l’année

Total

Parcours 3 (2013)

Nombre
de jeunes
en premier

accueil
au cours

de l’année

Nombre
de jeunes
en Civis
en fi n

d’année 
Régions

Parcours 3 (2013)

Niveau IV 
diplômé
et plus 
(en %)

Niveau IV 
sans

diplôme
(en %)

Niveau V 
diplômé 
(en %)

Niveau V 
sans

diplôme
(en %)

Niveau Vbis
(en %)

Niveau VI
(en %)

Total

Dont

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année

Parcours 3 (2013)

Régions

Tableau 5bis • Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel en 2013 

Source
Parcours 3 ; traitement Dares.

Alsace  25 797 8,8 16,4 15,6 23,4 8,4 27,3
Aquitaine  60 134 8,1 16,6 12,3 24,2 7,6 31,1
Auvergne  24 851 7,3 16,4 13,8 22,9 8,5 31,0
Basse-Normandie  24 650 7,6 17,8 14,5 28,0 7,3 24,8
Bourgogne  32 289 9,1 18,5 14,3 23,9 8,5 25,7
Bretagne  52 645 6,6 14,8 11,8 25,3 7,3 34,0
Centre  44 871 7,5 18,3 15,4 23,9 9,2 25,6
Champagne-Ardenne  30 745 6,0 17,6 14,4 24,3 8,4 29,1
Corse  5 298 9,0 19,8 15,9 19,9 8,9 26,4
Franche-Comté  18 252 8,6 17,3 14,6 23,8 8,4 27,3
Haute-Normandie  36 725 7,2 16,6 15,8 24,2 9,2 26,9
Île-de-France  183 145 10,5 17,2 15,5 15,5 11,9 29,2
Languedoc-Roussillon  62 020 7,7 20,2 13,8 20,6 8,4 29,0
Limousin  12 714 8,5 16,3 12,3 25,6 8,3 28,9
Lorraine  35 807 7,6 16,5 16,1 22,7 9,0 28,0
Midi-Pyrénées  44 469 10,8 16,9 14,1 22,5 8,9 26,8
Nord-Pas-de-Calais  106 184 6,6 17,7 16,4 21,5 9,2 28,5
Pays de la Loire  57 077 8,0 18,2 13,8 25,4 7,1 27,4
Picardie  41 503 8,8 18,4 14,7 25,5 8,2 24,3
Poitou-Charentes  32 432 8,0 17,0 13,4 25,8 7,4 28,3
Provence-Alpes-Côte d’Azur  109 187 8,9 18,7 13,9 21,5 8,6 28,1
Rhône-Alpes  110 615 9,2 17,0 14,4 21,3 8,4 29,6
Régions d’outre-mer (hors Mayotte) 66 909 7,2 14,3 14,4 20,2 8,2 35,5

France métropolitaine  1 151 410 8,5 17,5 14,5 21,9 8,9 28,5

France entière  1 218 319 8,4 17,3 14,5 21,8 8,9 28,9
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Défi nitions

Tableau 1 des fi ches régionales

Zone de couverture
Ensemble des communes couvertes par une même mission locale (défi ni à partir des informations saisies dans 
Parcours 3 par la mission locale). Les jeunes résidant au sein d’une même zone de couverture sont donc amenés 
à se rendre à la même mission locale (au siège de cette mission ou bien à l’une de ses antennes ou permanences 
d’accueil). La zone de couverture peut être seulement communale ou bien couvrir plusieurs communes (voire même 
tout un département). Hors exceptions, ces communes sont contiguës et appartiennent à une même région. 

Mission locale
Structure ayant pour mission d’aider les jeunes de 16 à 25 ans dans leur insertion sociale et professionnelle, par 
de l’information, du conseil et de l’accompagnement. Elle comporte une implantation principale (le « siège » de 
la mission locale) et se décline généralement au sein de sa zone de couverture par une ou plusieurs antennes et 
permanences d’accueil.

Population totale
Ensemble des personnes dont la résidence habituelle se situe sur le territoire considéré (incluant celles vivant en
communautés : maisons de retraite, foyers et résidences sociales, casernes, bases militaires, établissements héber-
geant des élèves ou des étudiants, établissements pénitentiaires, etc.).

Densité de population
Rapport entre la population totale et la superfi cie d’un territoire considéré (en habitants par kilomètre carré).

Population des 16-25 ans
Ensemble des jeunes âgés de 16 à 25 ans (inclus).

Évolution moyenne annuelle de la population
Variation annuelle moyenne, de 1999 à 2010, en pourcentage de la population du territoire considéré (à périmètre 
constant). 

Taux de chômage
Rapport entre les chômeurs et la population active (qui regroupe les actifs ayant un emploi et les chômeurs). Au sens 
du recensement, est chômeur toute personne de 15 ans ou plus qui s’est déclarée « chômeur » (indépendamment 
d’une éventuelle inscription auprès de Pôle emploi), sauf si elle a déclaré explicitement par ailleurs ne pas rechercher 
de travail. Ne font donc pas partie de la population active les personnes qui, bien que s’étant déclarées au chômage, 
précisent qu’elles ne recherchent pas d’emploi. 

La défi nition du chômage au sens du recensement diffère de celles du Bureau international du travail (BIT), pour qui 
un chômeur est une personne en âge de travailler (15 ans ou plus) répondant simultanément aux trois conditions 
suivantes :

 - être sans emploi, c’est à dire ne pas avoir travaillé au moins une heure durant une semaine de référence ;

 - être disponible pour prendre un emploi dans les 15 jours ;

 - avoir cherché activement un emploi dans le mois précédent ou en avoir trouvé un qui commence dans moins de
  trois mois.

La notion de chômeur au sens du recensement de l’Insee diffère par ailleurs de celle de demandeur d’emploi inscrit 
à Pôle emploi : certains demandeurs d’emploi ne se déclarent pas comme chômeurs lors du recensement et inverse-
ment certains chômeurs déclarés comme tels dans le recensement ne sont pas inscrits comme demandeurs d’emploi 
à Pôle emploi.

Évolution des demandeurs d’emploi en catégories A, B, C
Évolution du nombre de demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi en catégories A, B, C entre décembre 2010 et 
décembre 2013 (c’est-à-dire ayant une demande en cours au dernier jour du mois). Il s’agit de données brutes (non 
corrigées des variations saisonnières ni des jours ouvrables).

Les demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi en catégories A, B, C sont les suivants :

• Catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, sans emploi.

• Catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant exercé une
 activité réduite courte (78 heures ou moins au cours du mois).

• Catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant exercé une
 activité réduite longue (plus de 78 heures au cours du mois).
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Tableau 2 des fi ches régionales

Emploi
Ensemble des emplois comptabilisés au lieu de travail, c’est-à-dire présents sur le territoire considéré (indépendam-
ment du lieu de résidence des personnes occupant ces emplois). Dans le cas de quelques professions particulières 
nécessitant des déplacements fréquents (chauffeur routier, commerçant ambulant, marin pêcheur, etc.), le lieu de 
travail est considéré comme étant le lieu de résidence.

Emploi au lieu de travail par secteur d’activité
Rapport entre le nombre d’emplois relevant d’un secteur d’activité donné (Agriculture ; Industrie ; Construction ; 
Commerce, transports, services ; Administration, enseignement, santé) et le total des emplois (comptabilisés au lieu 
de travail). 

Part des ouvriers dans l’emploi
Rapport entre les emplois occupés par des ouvriers (au sens de la nomenclature des professions et catégories socio-
professionnelles, dite PCS) et le total des emplois (comptabilisés au lieu de travail). 

Part des employés dans l’emploi

Même défi nition que ci-dessus, pour les employés.

Variation annuelle moyenne de l’emploi
Variation annuelle moyenne de l’emploi total du territoire considéré (comptabilisé au lieu de travail), de 1999 à 2010 
(à périmètre constant).
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Tableau 3 des fi ches régionales

Taux d’activité des jeunes de 16 à 25 ans
Rapport entre les actifs de 16 à 25 ans (actifs ayant un emploi et chômeurs) et la population totale des jeunes de 
16 à 25 ans. 

Taux d’emploi des jeunes de 16 à 25 ans

Rapport entre les actifs de 16 à 25 ans ayant un emploi et la population totale des jeunes de 16 à 25 ans.

Taux de chômage des jeunes de 16 à 25 ans
Rapport entre les chômeurs de 16 à 25 ans et les actifs de 16 à 25 ans (actifs ayant un emploi et chômeurs). Au 
sens du recensement, est chômeur la personne qui s’est déclarée « chômeur » (indépendamment d’une éventuelle
inscription auprès de Pôle emploi), sauf si elle a déclaré explicitement par ailleurs ne pas rechercher de travail. Ne 
font donc pas partie de la population active les personnes qui, bien que s’étant déclarées au chômage, précisent 
qu’elles ne recherchent pas d’emploi. 

La défi nition du chômage au sens du recensement diffère de celles du Bureau international du travail (BIT). Le
chômage au sens du recensement est plus élevé que le chômage au sens du BIT, car les personnes inactives ont 
parfois tendance à se déclarer au chômage alors qu’elles ne répondent pas à tous les critères du BIT.

La notion de chômeur au sens du recensement de l’Insee diffère par ailleurs de celle de demandeur d’emploi inscrit 
à Pôle emploi : certains demandeurs d’emploi ne se déclarent pas comme chômeurs lors du recensement et inverse-
ment certains chômeurs déclarés comme tels dans le recensement ne sont pas inscrits comme demandeurs d’emploi 
à Pôle emploi.

Taux de non insérés (ni scolarisés, ni en emploi, ni stagiaires) parmi les jeunes de 16 à 25 ans
Rapport entre les jeunes de 16 à 25 ans (regroupant ceux se déclarant au chômage, au foyer ou autre inactif dans 
le recensement de la population) et le total des jeunes de 16 à 25 ans. 

La situation des jeunes, mesurée à la date du recensement, peut correspondre à une phase transitoire d’un parcours 
d’insertion professionnelle durable. Par ailleurs, parmi les jeunes hors formation et hors emploi se trouvent des 
jeunes (femmes le plus souvent) se déclarant « au foyer », dont on ne peut déterminer dans quelle mesure cette 
situation est liée à la diffi culté à trouver un emploi. Inversement, les jeunes « insérés » ne le sont pas tous durable-
ment, ceux qui occupent un emploi occasionnel ou à temps partiel étant ici considérés comme insérés.

Évolution des demandeurs d’emploi de 16 à 25 ans en catégories A, B, C
Évolution du nombre de demandeurs d’emploi de 16 à 25 ans (inclus) inscrits à Pôle emploi en catégories A, B, C 
entre décembre 2010 et décembre 2013 (c’est-à-dire ayant une demande en cours au dernier jour du mois). Il s’agit 
de données brutes (non corrigées des variations saisonnières ni des jours ouvrables).

Les demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi en catégories A, B, C sont les suivants :

• Catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, sans emploi.

• Catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant exercé une
 activité réduite courte (78 heures ou moins au cours du mois).

• Catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes positifs de recherche d’emploi, ayant exercé une
 activité réduite longue (plus de 78 heures au cours du mois).
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Tableau 4 des fi ches régionales

Superfi cie
Superfi cie totale du territoire considéré (en kilomètre carré).

Nombre de communes couvertes
Nombre de communes appartenant au territoire considéré.

Taux de ruralité
Part de la population (totale) résidant dans une commune dite rurale (c’est-à-dire n’entrant pas dans la constitution 
d’une unité urbaine : communes sans zone de bâti continu de 2 000 habitants et communes dont moins de la moitié 
de la population municipale est dans une zone de bâti continu).

ETP total
Nombre total d’emplois en équivalent-temps plein (défi ni comme le nombre total d’heures travaillées divisé par
la moyenne annuelle des heures travaillées dans les emplois à plein temps : un emploi à mi-temps représente ainsi 
0,5 emploi en équivalent temps plein).

ETP insertion
Emplois correspondant aux métiers de la catégorie « Insertion sociale et professionnelle » (en ETP) rapportés au 
total des emplois de la mission locale (ETP total). Les métiers de la catégorie « Insertion sociale et professionnelle » 
sont, au sens de la convention collective des missions locales, ceux de Chargé d’accueil, de Conseiller et de Chargé 
de projets. Les autres catégories de métiers sont « Information communication », « Gestion » et « Encadrement ».

Antenne
Lieu d’accueil fi xe, géographiquement distinct du siège de la mission locale, bénéfi ciant d’un équipement perma-
nent (y compris ouvert à temps partiel, et antenne de type bus).

Permanence d’accueil
Lieu d’accueil temporaire ou chronique, géographiquement distinct du siège de la mission locale (avec équipement 
« nomade » ou mis à disposition (mairie, centre social, etc.).
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Tableau 5 des fi ches régionales

Nombre de jeunes en Civis en fi n d’année
Nombre de jeunes ayant un Contrat d’insertion dans la vie sociale (Civis) en cours à la fi n de l’année.

Nombre de jeunes en premier accueil au cours de l’année
Nombre de jeunes « accueillis pour la première fois » ou « reçus en premier accueil », c’est-à-dire ayant bénéfi cié 
pour la première fois au cours de l’année d’un entretien individuel avec un conseiller du réseau des missions locales.

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année
Nombre de jeunes ayant bénéfi cié durant l’année d’au moins un entretien individuel ou ayant participé à un atelier 
ou une information collective.

Nombre de jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année, dont permis
Part des jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année ayant leur permis de conduire (permis B).

Tableau 5bis des fi ches régionales

Niveau de formation des jeunes reçus en entretien individuel au cours de l’année
Niveaux de formation des jeunes reçus en entretien individuel au moment de leur sortie du système éducatif. Ces 
niveaux sont défi nis de la façon suivante (par l’Éducation nationale) :

 • Niveau VI : sorties du système éducatif avant une classe de troisième générale ou avant une classe de
  quatrième non générale.

 • Niveau V bis : sorties avant la dernière année de CAP ou de BEP, après une classe de troisième générale
  ou une classe de quatrième ou de troisième d’enseignement non général.

 • Niveau V sans diplôme : sorties sans diplôme à l’issue de la dernière année de CAP ou BEP ou bien d’une
  classe de seconde ou de première.

 • Niveau V diplômé : sorties avec diplôme à l’issue de la dernière année de CAP ou BEP ou bien d’une classe
  de seconde ou de première.

 • Niveau IV sans diplôme : sorties de terminale ou d’un niveau équivalent sans baccalauréat, de l’ensei-
  gnement supérieur sans diplôme, de classes préparatoires sans avoir réussi à intégrer une école de
  commerce ou d’ingénieur.

 • Niveau IV diplômé et plus : sorties de terminale ou d’un niveau équivalent avec baccalauréat ou bien d’un
  cycle de l’enseignement supérieur avec diplôme.
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